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LETTRES   AFFRANCHIES   1849 - 1900

	 Nos			   Nos	 Prix de
	 des lots			   pages	 départ

Cérès

	 1	 Grille / N° 1 bistre verdâtre foncé belles marges Càd T 14 GODERVILLE (74) sur double faire part de mariage pour Versailles taxé 10 
rectifié 15. 1851. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................. 	 web	 400

	 2	 Grille / N° 1 (paire) (tête-bêche, infime def entre les 2 timbres hors filet) Càd T 15 GRANVILLE (48) sur double faire-part de mariage 
pour Epernay. 1851. - TB / SUP. - RRR. ....................................................................................................................................................... 	 3	 7.000

	 3	 Etoile / N° 2 vert très foncé, belles marges sur lettre avec texte de Paris pour Paris. Au verso, Càd d’arrivée 1852. - SUP. - R. ................ 	 web	 600

	 4	 Affiche sur la taxe des lettres du 1er Janvier 1849 datée d’Octobre 1848. - SUP. - R. ................................................................................... 	 3	 1.000

	 5	 Càd PARIS (60) 4 JANV. 49 taxe tampon 2 bleue sur lettre pour Sens. - TB / SUP. .................................................................................... 	 web	 100
	 6	 Càd T 15 RODEZ (11) 11 JANV. 49 / N° 3 sur lettre (légèrement incomplète). - TB. - R. .......................................................................... 	 web	 400
	 7	 Grille / N° 3 Càd T 15 LAVALLE (51) 9 JANV. 50 sur lettre adressée à un militaire au corps expéditionnaire de Rome, réexpédiée à Valence. - TB. - R. .	 web	 250
	 8	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 CAMARES-S-DOURDON 11 sur lettre pour Espalion. 1850. - SUP. ............................................. 	 web	 100
	 9	 Grille / N° 3 Càd T 15 DECAZEVILLE (11) sur lettre 2 ports insuffisamment affranchie pour Villefranche taxée 2. 1849. - SUP. ........... 	 web	 100
	 10	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 LUC-S-MER (13) sur lettre pour Paris. 1849. - SUP. - R. ............................................................... 	 web	 150
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	 11	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 LE DESCHAUX (38) sur lettre pour Dole. 1849. - SUP. - R. .......................................................... 	 web	 150
	 12	 Grille / N° 3 Càd T 15 NORT (42) sur lettre pour Chateaubriand. 1849. - SUP. ........................................................................................... 	 web	 80
	 13	 Grille / N° 3, noir sur blanc, belles marges, Càd T 15 CHATEAU-VILLAIN 50 sur lettre pour Chatillon sur Seine. 1849. - SUP. ............ 	 web	 100
	 14	 Grille / N° 3 Càd T 15 GUER (54) sur lettre pour Rennes. 1850. -SUP. - R. ................................................................................................ 	 web	 150
	 15	 Grille / N° 3 Càd T 15 ARUDY (64) sur lettre pour Toulouse. 1849. -SUP. .................................................................................................. 	 web	 100
	 16	 Grille / N° 3, noir sur blanc, Càd T 15 RIOZ (69) sur lettre pour Besançon. 1849. - SUP. ........................................................................... 	 web	 100

	 17	 Grille / N° 3 (leg def) Càd T 15 (2) VERSAILLES (2) 72 8 JUIL. 50 sur lettre pour Paris taxée 0.5c au tarif à 25c du 1er Juillet 1850. - TB / SUP. - R. .	 4	 250
	 18	 Grille / N° 3 Càd T 14 ROMANECHE (70) sur lettre pour Macon. 1849. - SUP. ......................................................................................... 	 web	 100
	 19	 Grille / N° 3, noir sur chamois, belles marges, Càd T 14 ROYE (76) sur lettre pour Amiens. 1850. - TB / SUP. - R. ................................. 	 web	 150
	 20	 Grille / N° 3 Càd T 14 LES HERBIERS (79) sur lettre pour Napoléon Vendée. 1849. - SUP. ..................................................................... 	 web	 100
	 21	 Grille / N° 3 (paire) Càd T 15 LOCHES (36) sur lettre 2 ports pour Saint-Aignan. 1849. - TB / SUP. ........................................................ 	 web	 100
	 22	 Grille / N° 3, noir sur blanc (paire) Càd T 15 GUINGAMP (21) sur lettre 2 ports pour Nantes. 1849. - SUP. ............................................. 	 web	 100
	 23	 Grille / N° 3 (paire), belles marges, Càd T 15 BARBEZIEUX (15) sur lettre 2 ports pour Montlieu. 1849. - SUP. ..................................... 	 web	 100
	 24	 Grille / N° 3 (2) noir sur blanc, Càd T 15 MARSEILLE (12) sur lettre 3 ports insuffisamment affranchie pour Montpellier taxée 6. 

Au recto, mention 16g. 1849. - TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................. 	 4	 300

	 25	 Grille / N° 3 (2 dont 1 ex leg def) Càd T 15 ARGENTAN (59) sur enveloppe avec texte chargé pour Mezidon. 1849. - TB / SUP. - R. .... 	 4	 1.000
	 26	 Grille / N° 3 (paire leg def) Càd T 14 BAR-LE-DUC (53) sur lettre pour Arlon (Belgique) 1850. - TB / SUP. - R. .................................... 	 web	 300
	 27	 Grille / N° 3 Càd T 15 TOURCOING (57) sur lettre au tarif frontalier pour Menin (Belgique). 1850. - TB / SUP. - R. ............................. 	 4	 1.200
	 28	 Lot de 6 lettres affranchies avec N° 3 noir sur jaune. - TB / SUP. ................................................................................................................ 	 web	 100
	 29	 Lot de 7 lettres affranchies avec N° 3 noir sur jaune. - TB / SUP. ................................................................................................................ 	 web	 150
	 30	 Lot de 6 lettres affranchies avec N° 3 noir sur jaune. - TB / SUP. ................................................................................................................ 	 web	 100
	 31	 Lot de 6 lettres affranchies avec N° 3 noir sur blanc. - TB / SUP. ................................................................................................................ 	 web	 100
	 32	 Lot de 5 lettres affranchies avec N° 3 noir sur blanc dont 1 paire. - TB / SUP. ............................................................................................ 	 web	 150
	 33	 Lot de 4 lettres affranchies avec N° 3 noir sur blanc. - TB / SUP. ................................................................................................................ 	 web	 100



4 5

	 34	 Grille / N° 3 bande de 7 (avec paire tête-bêche, filets non touchés) + 1 ex Càd T 15 LE HAVRE (74) sur lettre incomplète pour Liverpool. 
Au verso, Càd LIGNE DU HAVRE / 2 1 JUIN 50 et Càd d’arrivée bleu 3 JUIN 50. - TB. - RR.  .............................................................. 	 5	 4.000

	 35	 Grille / N° 4 Càd rouge BUREAU CENTRAL (60) sur lettre pour Marcilly. Au verso, cursive en arrivée 49 / Marcilly / sur-Seine. 1850. - TB / SUP. .	 web	 100
	 36	 Grille / N° 4 très belles marges, Càd T 15 VALLON (6) sur lettre pour Paris. 1851. - SUP. ......................................................................... 	 web	 100
	 37	 N° 4 oblitéré Càd T 15 LIGUEUIL (36), taxe 25 DT pour timbre ayant déjà servi sur lettre pour La Rochelle + 3 documents de saisie. 1852. - TB. - R. .	 web	 150
	 38	 Lot de 6 lettres affranchies avec N° 4. - TB / SUP. ....................................................................................................................................... 	 web	 100

	 39	 Etoile / N° 4 (paire, tête-bêche) belles marges, Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports pour Sainte-Foy. 1852. - SUP. - RRR. ......................... 	 5	 12.000

	 40	 Grille / N° 5 (légère froissure) Càd T 14 VENCE (78) sur lettre au tarif frontalier pour Nice (tarif du 1/8/49 au 1/7/51). 1850. - TB / SUP. - R. . 	 5	 1.000

	 41	 PC 898 / N° 5 (2 paires dont 1 avec variété 4 retouché position 145 / 146) Càd T 15 COGNAC (15) sur lettre 2 ports pour Glasgow. 
1853. - TB / SUP. - RRR. ............................................................................................................................................................................... 	 5	 8.000

	 42	 PC 1896 / N° 6 très belle nuance Càd T 15 3 MARSEILLE 3 (12) 7 AVRIL 52 sur lettre 3 ports pour Carcassonne réexpédiée à Montpellier. 
Au recto, très rare mention manuscrite " trouvée à la boite de Carcassonne ", Càd T 15 CARCASSONNE (10) 9 AVRIL 52, taxe 10 manuscrite 
et Càd MARSEILLE annulés plume. Très rare combinaison. - SUP. - R. .................................................................................................. 	 web	 800
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	 43	 PC 951 / N° 6 carmin foncé (paire, tête-bêche) belles marges, Càd T 15 CORBIE (76) sur lettre 4 ports (130g) pour Amiens. 
Taxe 20 annulée plume. 1853. - TB / SUP. - RRR. ....................................................................................................................................... 	 6	 22.000

	 44	 Grille sans fin / N° 4 (paire dont 1 ex leg froissure) + 6 bande de 4 (dont 1 ex filet à peine effleuré) Càd POINTE-A-PITRE / GUADELOUPE 
11 FEVR. 63 sur lettre 3 ports pour Paris. - TB / SUP. - RR. ........................................................................................................................ 	 6	 3.000

	 45	 Grille / N° 7 belle nuance et très belles marges Càd T 15 BOURG-MADAME (65) sur lettre avec texte daté de la Tour de Carol 
pour Prades. 1849. - SUP. - RRR. .................................................................................................................................................................. 	 6	 8.000

	 46	 Lot de 15 lettres dont quelques devants affranchis avec N° 1 à 5. - B / TB. ................................................................................................ 	 web	 300
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PRÉSIDENCE
	 47	 PC 1896 / N° 10 Càd 2 MARSEILLE 2 (12) sur lettre insuffisamment affranchie pour Carmagnole. Au recto, griffe VIA DI NIZZA 

et taxe tampon 5. Au verso, Càd de passage NIZZA MARITTA. 1853. - TB / SUP. - R. ............................................................................. 	 web	 150

COLLECTION   EMPIRE   NON   DENTELÉ

N° 11

	 48	 GC 2336 (Metz) / N° 11 sur lettre avec texte daté de Metz le 15 Janvier 1863 insuffisamment affranchie pour Châlons sur Marne, 
taxée 29c. Au recto, griffe encadrée noire AFFRANCHISSEMENT / INSUFFISANT. - SUP. - R. ............................................................. 	 7	 250

	 49	 Càd T 15 MONTAUBAN (85) / N° 11 (paire) sur imprimé. 1862. - SUP. - R. ............................................................................................. 	 web	 250

	 50	 PC 876 / N° 11 paire avec piquage de Clamecy Càd T 15 CLAMECY (56) 15 MAI 61 sur lettre locale insuffisamment affranchie taxée 0,8. 
- SUP. - UNIQUE. .......................................................................................................................................................................................... 	 7	 18.000

	 51	 PC 3671 / N° 11 (2) Càd T 15 VOIRON (37) sur lettre territoriale insuffisamment affranchie taxée 28. Au bureau de poste est rajouté 
un N° 14 obl du PC 3671 et la lettre est détaxée. Exceptionnelle combinaison et première pièce vue ainsi. 1862. - TB / SUP. - RR. .... 	 7	 500

	 52	 Etoile 4 / N° 11 (2) (piquage susse) + 27 (paire) Càd PARIS / R D’ENGHIEN sur lettre locale. 1863. Exceptionnelle association. - TB / SUP. - RR. .	 7	 3.000
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N° 12
	 53	 Losange L / N° 12 vert foncé sur vert sur enveloppe carte de visite ouverte adressée localement. - SUP. ................................................... 	 web	 100

	 54	 PC 3615 / N° 12 vert, paire, grand bdf avec filet d’encadrement Càd T 15 VILLEMUR (30) sur lettre locale. 1855. - TB / SUP. - RR. ... 	 8	 2.000

	 55	 Grille / N° 12 vert foncé sur vert (2ex, belles marges) Càd LETTRE AFFie DE PARIS POUR PARIS sur lettre locale. 1855. - SUP. - R. .	 8	 500
	 56	 GC 2733 / N° 12 (4 dont 1 ex def) Càd T 15 ORCHAMPS (38) sur lettre pour Fraisans. 1864. - TB / SUP. - R. ....................................... 	 web	 150

	 57	 PC 2541 / N° 12 vert foncé sur vert bande de 4 belles marges Càd T 22 PONTVALLAIN (71) sur lettre avec texte pour Château du Loir. 
1855. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 8	 250

	 58	 Lot de 5 lettres + 2 devants affranchis avec N° 12. - TB. ............................................................................................................................ 	 web	 150

N° 13
	 59	 Càd (E) de distribution / N° 13 sur double imprimé complet adressé à Paris. 1862. - TB / SUP. ................................................................. 	 web	 100
	 60	 Etoile bleue / N° 13 belles marges, Càd bleu 3 PARIS 1 (60) sur lettre pour Saint-Mandé. 1854. - SUP. - R. ............................................. 	 web	 150

	 61	 PC 117 / N° 13 type 2 Càd T 15 ARGELES-DE-BIGORRE (63) sur lettre insuffisamment affranchie pour Cauterets taxée 2 à l’aide 
d’une taxe de tampon 2 de fabrication locale. 1862. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................... 	 8	 250

	 62	 PC 1698 / N° 13 paire belles marges Càd T 15 LESPARRE (32) sur imprimé complet pour Agen. 1854. - TB / SUP. ............................... 	 web	 100

	 63	 Etoile bleue / N° 13 (2), belles marges, Càd bleu 3e PARIS 1 (60) sur lettre pour Grenoble. 1855. - SUP. - R. .......................................... 	 8	 250
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	 64	 PC 3470 / N° 13 paire belles marges bdf intégral avec filet d’encadrement Càd T 15 VALENCE-S-BAISE (31) sur lettre avec texte daté 
de Saint Puy le 24 Décembre 1854 pour Paris. - SUP. - R. ............................................................................................................................ 	 9	 1.000

	 65	 PC 843 / N° 13 Type II paire avec piquage de Cheroy sur les 4 côtés Càd T 15 CHEROY (83) sur lettre pour Sens. 1862. - TB / SUP. - RRR. .	 9	 6.000

	 66	 PC 2799 / N° 13 paire (2 dont 1 ex filet effleuré) + bande de 4 Càd T 15 SANCERRE (17) sur lettre 3 ports pour Paris. 1854. - TB / SUP. - R. .	 9	 300

	 67	 Lot de 10 lettres affranchies avec N° 13 type 1. - TB / SUP. ........................................................................................................................ 	 web	 100
	 68	 Lot de 9 lettres affranchies avec N° 13 type 2 dont 1 percé en ligne. - TB / SUP. ....................................................................................... 	 web	 100
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changement  de  tarif  du  1er  juillet  1854
	 69	 Etoile / N° 15 Càd PARIS (60) 30 JUIN 54 sur lettre pour Marseille. Dernier jour du tarif à 25c. - TB / SUP. - R. ................................. 	 web	 300

	 70	 PC 1643 / N° 10 paire, belles marges Càd T 15 LANNION (21) 30 JUIN 54 sur lettre 2 ports pour Quimper. Très rare dernier jour 
du tarif à 25c avant le 1er Juillet 54. - SUP. - R. .......................................................................................................................................... 	 10	 800

	 71	 PC 3176 / N° 14 bleu laiteux, belles marges Càd T 15 ST MALO (34) 30 JUIN 54 sur lettre avec texte pour Nantes. 
Extraordinaire usage du N° 14 la veille du premier jour officiel du changement de tarif. 2 pièces connues. - SUP. - RRR. .............. 	 10	 4.000

	 72	 Etoile / N° 14 bleu laiteux belles marges Càd PARIS (60) 1 JUIL. 54 sur lettre pour Cusset. 1er jour du changement de tarif. - TB / SUP. - R. .	 10	 600
	 73	 PC 829 / N° 14 bleu laiteux Càd T 15 CHAUNY (2) 1 JUIL. 54 sur lettre avec texte adressé à Monsieur Louis Gay Lussac à Lussac 

près Saint Léonard, Haute Vienne, premier jour du changement de tarif. - TB / SUP. - R. ...................................................................... 	 10	 800
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	 74	 PC 3494 / N° 15, superbes marges, Càd T 15 VARILLES (8) 1 JUIL. 54 sur lettre pour Paris. Très rare usage du 25c Empire le 1er jour 
du changement de tarif passé à 20c. - SUP. - R. ......................................................................................................................................... 	 11	 500

	 75	 PC 796 / N° 14 bleu laiteux, 2 paires, belles marges Càd T 15 CHATEAUROUX (35) 2 JUIL. 54 sur lettre 3 ports pour Argenton, 
2ème jour du changement de tarif. - SUP. - R. .............................................................................................................................................. 	 web	 300

	 76	 Etoile / N° 14 bleu laiteux belles marges Càd PARIS (60) 22 JUIL. 54 sur lettre pour Dax avec, dans le texte, une étiquette mentionnant 
le changement de tarif. - TB / SUP. - R. ......................................................................................................................................................... 	 web	 180

N° 14

	 77	 PC 1228 / N° 14 avec piquage d’Evreux Càd T 15 EVREUX (26) sur lettre pour Rouen. 1857. - TB / SUP. - RR. .................................. 	 11	 3.000

	 78	 PC 1183 / N° 14 (avec piquage d’Epernay) Càd T 15 EPERNAY (49) sur lettre pour Reims. 1859. - TB / SUP. - RR. ........................... 	 11	 3.000

	 79	 PC 876 / N° 14 (infime froissure) avec piquage de Clamecy des 4 côtés Càd T 15 CLAMECY (56) sur lettre pour La Charité. 1862. - TB / SUP. - R. .	 11	 500

	 80	 PC 3472 / N° 14 bleu sur vert, bdf Càd T 15 VALENCIENNES (57) sur lettre pour Paris. 1855. - TB. ...................................................... 	 web	 100
	 81	 N° 14 oblitéré Càd T 15 LA SOUTERRAINE (22), taxe 30 DT sur lettre avec timbre ayant déjà servi + 1 document. 1856. - TB. ........... 	 web	 100
	 82	 Grille / N° 14 Càd LETTRE AFFie DE PARIS POUR PARIS sur lettre 2 ports adressée localement. 1855. - SUP. - R. ............................ 	 web	 150
	 83	 Etoile 33 / N° 14 belles marges Càd PARIS / GARE D’ORLEANS sur lettre pour Rouen. 1864. - TB / SUP. - R. .................................... 	 web	 80
	 84	 PC 520 / N° 14 bleu laiteux, belles marges, Càd T 15 BRIANCON (4) sur lettre pour Marseille. 1854. - SUP. .......................................... 	 web	 100
	 85	 PC 1747 / N° 14 bleu laiteux belles marges Càd T 13 LODEVE (33) 8 JUIL. 1854 sur lettre pour Lyon. - SUP. ....................................... 	 web	 100
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	 86	 P.P. rouge / N° 14 Càd rouge T 15 METZ (55) sur lettre pour Paris. 1863. - TB / SUP. - R. ........................................................................ 	 12	 500
	 87	 Losange Romain PQ1 / N° 14 belles marges Càd LIGNE-DE-QUIEVRAIN / 1 29 OCT. 54 et griffe linéaire BLANC MISSERON 

sur lettre pour Lille. Exceptionnelle association. - SUP. - RR. .................................................................................................................... 	 12	 400
	 88	 PC / N° 14 sur lettre avec texte daté de Bône le 7 Juin 1856 pour Marseille. Au recto, griffe bleu VAPEUR / VILLE DE BÔNE / BÔNE 

Càd d’entrée rouge OUTRE-MER / MARSEILLE 11 JUIN 56 et taxe 1. Exceptionnelle association. - SUP. - R. ................................... 	 web	 300

	 89	 Losange PQ / N° 14 sur lettre avec texte daté de Mons (Belgique) remise à la poste de Quiévrain pour Saint-Omer taxée 4. 
Très rare usage d’un timbre français en Belgique. 1857. - TB / SUP. - R. ............................................................................................... 	 12	 400

	 90	 PC / N° 14 Càd T 15 GEX (1) / Timbre-taxe N° 2 sur lettre taxée pour timbre ayant déjà servi. 1860. - TB / SUP. - R. ........................... 	 12	 400
	 91	 PC 4230 / N° 14 percé en ligne Càd T 15 LA ROCHETTE (88) sur lettre pour Chambéry. 1861. - SUP. ................................................... 	 web	 100
	 92	 PC 4255 / N° 14 belles marges Càd T 22 BOEGE (89) sur lettre avec texte pour Chambéry. 1861. - SUP. ................................................. 	 web	 100

	 93	 Càd sarde FAVERGES * / N° 14 sur lettre pour Lyon. 1860. - SUP. - R. .................................................................................................... 	 12	 700
	 94	 Càd sarde LA ROCHETTE / * 11 AOUT 60 / N° 14 sur lettre adressée au Procureur de St Jean de Maurienne. - SUP. - R. .................... 	 12	 600
	 95	 PC 1102 / N° 13 + N° 14 [les 2ex belles marges] Càd T 15 DIJON (20) sur lettre 2 ports (9 grammes 1/4) insuffisamment affranchie 

pour Morez du Jura, taxée 6 rectifiée 3. 1854. - SUP. - R. ............................................................................................................................. 	 web	 100
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	 96	 Etoile / N° 14 type II (2) + N° 22 Càd octo de Lev. Ex. * PARIS * (60) 2e 28 JUIL. 64 sur lettre pour les Andelys. Au recto, rare mention 
manuscrite " surtaxe pour départ en retard ". Au verso, Càd ambulant PARIS AU HAVRE 2e 28 JUIL. 64 et Càd d’arrivée 29 JUIL. 64. 
Extraordinaire combinaison d’un cachet de levée exceptionnel avec Empire non dentelé. Première pièce vue. - SUP. - RR. .......... 	 13	 2.000

	 97	 Etoile rouge / N° 14 (2) Càd rouge Bau DU PALAIS DE COMPIEGNE sur lettre 2 ports avec texte daté de Compiègne le 7 novembre 1861 
pour St Honoré les Bains. Exceptionnelle combinaison. - TB / SUP. - RR. ................................................................................................ 	 13	 3.000

	 98	 PC 1102 / N° 14 bleu laiteux + 14 bleu foncé sur vert paire belles marges Càd T 15 DIJON (20) sur lettre 3 ports insuffisamment 
affranchie pour Morez du Jura, taxe tampon 6 (lettre non affranchie 1F20 - 60c d’affranchissement). 1855. - TB / SUP. - R. .................... 	 13	 300
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	 99	 Lot de 7 lettres affranchies avec N° 14 présentant différentes variétés Poste F. - TB. ................................................................................ 	 web	 100
	 100	 Lot de 13 lettres affranchies avec N° 14. - TB / SUP. ................................................................................................................................... 	 web	 100

N° 15
	 101	 PC 1317 / N° 15 variété (P de postes) Càd T 15 FOUGERES (34) sur lettre pour Bais. 1854. - TB. ......................................................... 	 web	 100

	 102	 Etoile / N° 15 bdf intégral avec filet d’encadrement, Càd PARIS (60) sur lettre pour Angers. 1854. - SUP. - RR. ...................................... 	 14	 1.500
	 103	 Etoile / N° 15 belles marges Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports insuffisamment affranchie pour Saint Foy la Grande taxée 25. 1854. - SUP. - R. .	 web	 250
	 104	 Etoile / N° 15 Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports (8 grammes) insuffisamment affranchie pour Chartres, taxe 25 DT. 1854. - TB / SUP. - R. . 	 web	 250
	 105	 PC 313 / N° 15, belles marges, Càd T 13 BEAUMONT-DE-LOMAGNE (85) sur lettre pour Lectoure. 1854. - SUP. - R. ........................ 	 web	 150

	 106	 Etoile / N° 15 Càd BOITE Gare TOURS / Bau AMBt 2 17 MAI 54 + cachet ambulant NANTES A PARIS / * 17 MAI 54 sur lettre avec texte 
daté de Tours pour Paris, taxe 25 DT annulée plume. Exceptionnelle association. - TB / SUP. - R. ........................................................... 	 14	 800

	 107	 Etoile / N° 13 + 15 Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports insuffisamment affranchie pour Perpignan taxée 15c. 1854. Exceptionnelle combinaison. - TB. - R. .	 web	 400
	 108	 Etoile / N° 15 (2ex belles marges) Càd PARIS (60) sur lettre 3 ports insuffisamment affranchie pour Le Mans, taxée 5 au tampon. 1854. - SUP. - R. .	 14	 700

	 109	 PC 807 / N° 15 bloc de 4 très belles marges Càd T 13 CHATILLON DE MICHAILLE (1) sur lettre 3 ports avec texte pour Bourg en Bresse. 
1854. Rarissime usage du 25c Empire en bloc de 4. - SUP. - RR. ............................................................................................................. 	 14	 4.000
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N° 16
	 110	 GC 3741 / N° 16 + 23 (leg def) Càd T 15 St MARCELLIN (37) sur lettre 3 ports pour Paris. 1862. Rare affranchissement non dentelé et dentelé. - TB. - R. .	 web	 200

	 111	 Essai de GC 1818 bâton / N° 16 Càd A LYON A (68) 24 FEVR. 62 sur lettre pour Amsterdam. L’affranchissement étant insuffisant, 
l’expéditeur a rajouté un N° 14, cette fois-ci annulé par le GC délié 1818. Extraordinaire association des 2 essais de GC sur la même lettre. 
Ex collection François. - SUP. - RRR. ........................................................................................................................................................... 	 15	 3.000

	 112	 Lot de 11 lettres affranchies avec N° 16. - TB. ............................................................................................................................................. 	 web	 100

N° 17
	 113	 Losange A / N° 17 B piquage Susse Càd A PARIS A / * sur lettre pour Metz. 1862. - TB. - R. .................................................................. 	 web	 400
	 114	 Etoile / N° 17 B rose vif Càd (J) PARIS (J) 60 sur lettre pour Madrid. 1863. - SUP. ................................................................................... 	 web	 130
	 115	 Etoile / N° 17 belle nuance Càd PARIS (60) sur lettre 3 ports pour Le Havre. 1855. - TB / SUP. ............................................................... 	 web	 80

	 116	 Roulette d’étoiles / N° 17 belle nuance carmin et belles marges Càd 12 PARIS 12 (60) sur lettre 3 ports pour Morlaix. 1855. - SUP. - R. ... 	 15	 600

	 117	 Etoile / N° 17 B rose vif et belles marges Càd octo de Lev. Ex. * PARIS * (60) 3e sur lettre pour Epinal. Exceptionnel usage du 80c non dentelé 
en levée exceptionnelle. 1863. - SUP. - R. .................................................................................................................................................... 	 15	 450
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	 118	 PC 3320 / N° 17 B rose vif Càd T 15 TARBES (63) et griffe encadrée APRES / LE / DEPART sur lettre 3 ports pour Bordeaux. 1851. - TB / SUP. .	 web	 50
	 119	 PC 240 / N° 17 Càd T 15 BAINS-EN-VOSGES (82) + OR sur lettre 3 ports pour Fontaine Française. 1856. - TB / SUP. ......................... 	 web	 100

	 120	 Càd T 15 MIRANDE (31) / N° 17 B, belle nuance rose vif, sur bande d’imprimés au 8ème échelon de poids pour Condom. 1861. - SUP. - R. .	 16	 600
	 121	 Losange Lim P1° / N° 17 B Càd ambulant de jour LIMOGES A PARIS 1ère / F sur lettre 3 ports pour Pellevoisin. 1862. - SUP. - R. ..... 	 web	 200

	 122	 Grille / N° 17 B belle nuance, Càd T 15 BAYONNE (64) sur lettre pour Bilbao. Exceptionnel usage de la grille de Bayonne sur 80c Empire. 
1860. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 16	 700

	 123	 PC 2962 / N° 17 paire belle nuance carmin foncé sur paille belles marges Càd T 15 ST-AIGNAN (40) sur lettre 4 ports (envoi pesant 
entre 100 et 200 gr) au tarif du 1er Juillet 1854 pour Châteauroux. 1855. - TB / SUP. - R. ........................................................................... 	 web	 400

	 124	 Lot de 8 lettres + 2 devants affranchis avec N° 17. - TB. ............................................................................................................................ 	 web	 150
	 125	 Détaché. GC 723 anglais (Killer) / N° 17 très belles marges sur fragment avec Càd SOUTHAMPTON / FRANCE / MB (31/10/1857). - TB / SUP. . 	 web	 150
	 126	 Détaché. Essai de GC 1818 bâtons / N° 17 B. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................... 	 web	 200
	 127	 Détaché. Càd de route du service de l’étranger (P 1351) / N° 22 + 17 B sur fragment. - SUP. .................................................................... 	 web	 200
	 128	 Détaché. Rouleau de points espacés (P 3410) / N° 17 carmin foncé paire. - TB / SUP. .............................................................................. 	 web	 200
	 129	 Détaché. PC 3730 (Mostaganem) / N° 17 carmin foncé en paire. - SUP. .................................................................................................... 	 web	 150
	 130	 Détaché. GC 2145 / N° 17 B paire. - TB / SUP. ............................................................................................................................................ 	 web	 60
	 131	 Détaché. Griffe PD / N° 17 paire avec variété d’impression accidentelle sur l’exemplaire supérieur. - TB / SUP. - R. .............................. 	 web	 200
	 132	 Détaché. Roulette de petits points en rectangle (P 3420) / N° 17 B bande de 3. - TB / SUP. ....................................................................... 	 web	 120
	 133	 Détaché. Losange DS2 / N° 17 carmin-rose bande de 3. - SUP. .................................................................................................................. 	 web	 150
	 134	 Détaché. Rouleau de points carrés moyens penchés (P 3411) / N° 14 + 16 + 17 bande de 3 superbes marges sur fragment. - SUP. - R. ... 	 web	 250
	 135	 Détaché. Rouleau de gros points carrés (P 3401) / N° 17 bande de 4 sur fragment. - TB. - R. .................................................................... 	 web	 200
	 136	 Détaché. PC / N° 17 B bloc de 4. L’exemplaire inférieur droit présente un défaut d’impression constant POSTE6. - TB. - R. ................. 	 web	 350
	 137	 Détaché. Rouleau de points en quinconce (P 3421) / N° 17 bande de 5 (1ex infime trou vermiculaire). - TB / SUP. - R. ........................... 	 web	 250
	 138	 Détaché. Lot de 4 timbres N° 17 et 17 B oblitérés rouleau de gros points et Càd du bureau central. - TB. ................................................. 	 web	 150
	 139	 Détaché. Lot de 6 timbres du N° 17 B (dont 3 ex pd) avec oblitération bouchon de points de 4 ou 5 types différents. - TB. ..................... 	 web	 100
	 140	 Détaché. Lot de 3 timbres du N° 17 et 17 B oblitérés PC et GC du Levant dont PC 4008 bleu (Galatz) et PC 4016 bleu (Trébizonde). - TB. .	 web	 150
	 141	 Détaché. Lot de 6 timbres du N° 17 et 17 B avec oblitérations maritimes dont ancre bleue et Càd bleu PHASE. - TB. ............................. 	 web	 200
	 142	 Détaché. Lot de 8 timbres du N° 17 B (qq ex infimes defs) avec oblitérations diverses dont Càd octo de l’agence consulaire BUENOS AYRES / * 

et losange CEM A. - TB. ................................................................................................................................................................................ 	 web	 200



16 17

N° 18

	 143	 PC 78 / N° 18 (quatre très belles marges) Càd T 15 ANGERS (47) sur lettre 3 ports pour Cholet. 1854. - TB / SUP. - R. ......................... 	 17	 2.000

	 144	 PC 796 / N° 18 superbe nuance vive Càd T 15 CHATEAUROUX (35) sur lettre 3 ports pour Argenton. 1854. - SUP. - RR. .................. 	 17	 2.000

oblitérations  maritimes
Paquebots  de  la  Médi terranée

	 145	 Càd GANGE / * 19 SEPT. 57 / N° 14 (filet effleuré) + 17 sur lettre 2 ports de Marseille pour Constantinople. Exceptionnelle association. - SUP. - RR. .	 17	 1.000

	 146	 Ancre / N° 13 + N° 14 + N° 17 (bande de 4) Càd MEANDRE / * 8 JUIN 61 sur lettre 7 ports de Marseille pour Constantinople. 
Extraordinaire affranchissement composé. - SUP. - RR. .......................................................................................................................... 	 17	 1.500



18 19

	 147	 PC 3708 (Dardanelles) / N° 13 + N° 16 sur lettre avec texte daté de Salonique le 29 Avril 1862 pour Marseille, marque manuscrite 
du paquebot " Mitidjah ". Au verso, Càd LES DARDANELLES / TURQUIE. Exceptionnelle combinaison d’une marque manuscrite 
de paquebot avec le PC des Dardanelles. - SUP. - RRR. ........................................................................................................................... 	 18	 1.800

	 148	 Losange ancre / N° 14 paire + N° 17A (2) [les 4ex très belles marges] Càd NEVA / * 13 NOV. 61 sur lettre 4 ports de Constantinople pour Lyon. - SUP. - R. .. 	 18	 800
	 149	 Ancre / N° 14 paire + 17 paire Càd NEVA / * 11 JUIN 62 sur lettre 3 ports insuffisamment affranchie pour Gênes taxée 10. - SUP. - R. .	 18	 800

	 150	 Càd bleu PHASE / * 14 FEVR. 63 / N° 14 + N° 17 [les 2ex belles marges] sur lettre de Marseille pour Salonique. - SUP. - RR. ............ 	 18	 1.000
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	 151	 Càd TAMISE / * 4 DEC. 57 / N° 14 + 17 carmin-vif belles marges sur lettre de Constantinople pour Athènes. - SUP. - R. ..................... 	 19	 1.500

Bureaux  consu la ires

	 152	 Ancre bleue / N° 17A très belle marge Càd octo bleu BUENOS-AYRES / * 14 NOV. 61 sur lettre pour Cadix, au recto taxe 4R bleue. - SUP. - R. .	 19	 500
	 153	 Ancre / N° 17 paire très belle nuance et très belles marges Càd octo URUGUAY 16 JUIN 63 + P.P. rouge de fabrication locale et taxe 8R bleue 

sur lettre pour Barcelone. Au verso, beau cachet bleu du vice consulat suisse à Montevideo et Càd octo POSTES FRANCAISE / BEARN.  
Rare association. - SUP. - R. ........................................................................................................................................................................... 	 19	 400

Divers
	 154	 Losange Ancre / N° 14 belles marges Càd octo CORRES. D. ARMEES / BEARN 25 JUIN 62 sur devant de lettre au tarif de militaire 

pour Toulon. - TB / SUP. - R. ......................................................................................................................................................................... 	 web	 250

	 155	 Ancre / N° 16 paire Càd de paquebot ESTRAMADURE / * 25 MARS 62 sur lettre de Bordeaux pour Montevideo. - SUP. - RR. .......... 	 19	 2.000
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expéditions  militaires
1 er Corps  expédi t ionnaire  de  Rome

	 156	 Grille / N° 13 paire Càd CORR EXPEDITIONNAIRE D’ITALIE 1e DIVISION / 29 JANV. 62 sur lettre avec long texte daté de Rome 
pour Paris, au recto beau cachet orné bleu de la force d’occupation d’Italie. Très rare association. - TB / SUP. - R. ................................ 	 20	 300

	 157	 Grille / N° 14 Càd CORPS EXPEDITIONNAIRE D’ITALIE 1e DIVISION sur lettre avec texte daté de Rome le 9 Octobre 1854 
insuffisamment affranchie pour Paris taxée 4. - TB / SUP. - R. ..................................................................................................................... 	 web	 150

	 158	 Grille / N° 14 paire, belles marges Càd CORPS EXPEDITIONNAIRE D’ITALIE / 2e DIVISION sur lettre pour Londres. 
Rare association pour l’étranger. 1859. - SUP. - R. ................................................................................................................................... 	 20	 300

	 159	 Grille / N° 17A + N° 16 (def) Càd CORPS EXPEDITIONNAIRE D’ITALIE / 1E DIVISION 7 OCT. 62 + P.P. sur lettre adressée 
à la Station des mers du sud à Valparaiso. Extraordinaire association et première pièce vue. - SUP. - RRR. ......................................... 	 20	 2.000

Armées  des  Alpes  e t  d ’ I ta l i e

	 160	 Losange AAC / N° 14 belles marges Càd ARMEE DES ALPES / Bau C sur lettre avec texte daté Majevano le 25 Mai 1859 pour Marseille. - TB. - R. .	 20	 400
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	 161	 Losange rouge BSE / N° 17, belles marges, Càd rouge BUREAU SPECIAL DE L’EMPEREUR / * 14 MAI. 59 sur devant de lettre 
3 ports pour Paris. Exceptionnelle association et 1ère pièce vue. - SUP. - RR. ............................................................................................ 	 21	 1.500

	 162	 Losange GI1C / N° 14 Càd GARDE IMPle / 1 CAVALERIE 22 JUIN 59. Au recto mention manuscrite " Armée française en Italie " 
sur lettre pour Paris. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................................. 	 web	 500

	 163	 Losange AA4C / N° 14 Càd ARMEE D’ITALIE / Qr Gl 4e 28 JUIL. 59 sur lettre pour Enghien. Superbe frappe. - TB / SUP. - R. ....... 	 20	 400
	 164	 Losange AAY / N° 14 Càd ARMEE D’ITALIE / Bau Y sur lettre avec texte daté de Milan le 19 Juin 1859 pour Albi. - SUP. - R. ........... 	 web	 150

Armée  d’Orient

	 165	 Losange AOGI / N° 14 paire (1 ex leg def) Càd ARMEE D’ORIENT / Gde IMPle 22 MAI. 55 sur lettre 2 ports pour Argenteuil. 
Exceptionnelle association. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................ 	 21	 400

Corps  expédi t ionnaire  de  Syr ie

	 166	 Losange CESA / N° 14 Càd CORPS EXP DE SYRIE / Bau A sur lettre avec texte pour Nantes. 1860. - SUP. - R. ................................... 	 21	 1.200
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Corps  expédi t ionnaire  de  Cochinchine

	 167	 Losange CCH / N° 13 + N° 14 (2) [les 3 ex belles marges] grand Càd ETABLISSts FRANCAIS DE LA COCHINCHINE / SAIGON 
sur lettre avec texte adressée à Marseille. Au recto, cachet octo rouge ÉTAB.F.INDE PAQ.F./ 1 MARS.1. 1863.  
Extraordinaire combinaison et première pièce vue ainsi. - SUP. - RRR. ................................................................................................ 	 22	 7.000

Camps  mi l i ta ires
	 168	 Losange CDS / N° 13 (2) Càd LYON / CAMP DE SATHONAY 8 JUIN 62 sur lettre pour Limoges. - TB / SUP. - R. .............................. 	 web	 300

	 169	 Losange C. CH / N° 14 (filet à peine effleuré) Càd CAMP DE CHALONS (49) 25 SEPT. 57 sur lettre avec texte pour Paris. - TB / SUP. - R. .. 	 22	 600
	 170	 Càd CAMP DE CHALONS (49) 27 SEPT. 57 sur lettre avec texte et en-tête du Médecin Chef au Quartier Impérial signé Larrey 

pour le médecin major au Camp de Chalons. Au recto, contreseing de franchise. - SUP. - R. ................................................................... 	 web	 600

destinations  europe
Tari f  à  10c

	 171	 Càd Sarde DOUVAINE / * 28 JUIN 60 / N° 13 bdf, belles marges, sur lettre au tarif frontalier pour Genève. Au recto, marque encadrée R. L. 
Première pièce vue. - TB / SUP. - RRR. ...................................................................................................................................................... 	 22	 8.000
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Tari f  à  20c
	 172	 PC 1392 / N° 14 (filet effleuré) Càd T 15 GEX (1) sur lettre adressée au tarif frontalier pour Genève réexpédiée à Paris. Au recto, 

Càd d’entrée rouge 3 SUISSE 3 / BELLEGARDE. 1862. - TB / SUP. - R. .................................................................................................. 	 web	 150

	 173	 Etoile / N° 13 (paire, percés en ligne) Càd PARIS (60) sur lettre pour Dunkerque réexpédiée à Moeres (Belgique) au tarif frontalier, 
mention manuscrite " Trouvée à la boite ", taxe tampon 4 (tarif de la lettre non affranchie pour la Belgique), annulée plume et remplacée 
par la taxe tampon 2 (lettre non affranchie pour la Belgique au tarif frontalier). 1854. Très rare association. - TB / SUP. - R. ................. 	 23	 300

	 174	 Losange A / N° 14 belles marges. Càd 3e PARIS 3 (60) 22 FEVR. 57 annulé plume et remplacé par le Càd A PARIS A / *. Au recto, P.P. rouge 
et taxe 240 portugaise sur lettre pour Lisbonne par la voie d’Espagne. Rare association. - TB / SUP. - R. ................................................ 	 web	 100

Tari f  à  25c

	 175	 PC 93 / N° 12 + 14 (2 ex belles marges), Càd T 15 ANTIBES (78) sur lettre au tarif frontalier pour Nice. 1859. - SUP. - R. .................... 	 23	 800

Tari f  à  40c
	 176	 PC 3176 / N° 14 (2) Càd T 15 SAINT-MALO (34) sur lettre avec texte daté du 25 Février 1857 pour l’Angleterre au tarif à 40c 

jusqu’à destination. Tentative de réexpédition au Brésil, impossible parce qu’à cette date l’affranchissement pour le Brésil est obligatoire. 
Retournée en France pour complément d’affranchissement. - TB. - R. ......................................................................................................... 	 web	 300

	 177	 Rouleau de pointillés / N° 17, superbes marges, Càd J PARIS J / * sur lettre 2 ports pour Londres. 1856. Très rare association. - SUP. - R. .	 23	 400
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	 178	 Rouleau de pointillés / N° 17, très belles marges, Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports pour Londres. 1855. - SUP. - R. ................................ 	 web	 150
	 179	 PC 898 / N° 17 B rose vif (2), belles marges, Càd T 15 COGNAC (15) sur lettre 4 ports pour Glasgow au tarif du 1/1/55. 1861. - SUP. - R. .	 web	 300
	 180	 PD / N° 14 (2) sur lettre légèrement incomplète de Marseille pour Livourne. Au verso, Càd d’arrivée. 1861. - SUP. - R. ......................... 	 web	 300
	 181	 GC 2145 / A / N° 17 B Càd T 15 A LYON A (68) sur lettre 2 ports pour Turin au tarif du 1/10/61 pour le Royaume d’Italie par la voie terrestre. 

1863. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 web	 150

	 182	 Etoile / N° 17 B (filet effleuré) + 24 Càd PARIS / PL. DE LA BOURSE sur lettre pour Milan. Rare association du 80 c non dentelé et dentelé. 
1863. - TB. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 24	 500

	 183	 Losange J / N° 17 B rose vif foncé Càd J PARIS J / * sur lettre 2 ports pour Alicante au tarif du 1/2/60 pour l’Espagne par voie terrestre. 
1861. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 web	 150

	 184	 Losange N / N° 13 B + 17 B Càd (N) PARIS (N) 60 sur lettre chargée pour Francfort au tarif du 1/4/62 pour le Grand-Duché de Hesse 
(tarif 40c + chargement 50c). 1862. - SUP. - R. ............................................................................................................................................. 	 24	 400

Tari f  à  50c

	 185	 PC 89 / N° 13 + 14 + 16 + 17 (bande de 4) (les 7 exemplaires belles marges) Càd T 15 ANNONAY (6) sur lettre chargée 7 ports 
pour Constantinople (port 50c x 7 + 40c de chargement). Au verso, Càd d’arrivée 1859. - SUP. - RR. ....................................................... 	 24	 2.000

Tari f  à  60c
	 186	 Losange D / N° 16 + 17 Càd D PARIS D / * sur lettre 2 ports pour Milan au tarif Autrichien du 1/1/58 pour la Lombardie. 1858. - TB. - R. .	 web	 180
	 187	 PC 1818 / N° 16 + 17 Càd T 15 LYON (68) sur lettre 2 ports pour Udine au tarif du 1/1/58 pour l’Autriche. 1861. - SUP. - R. ................ 	 web	 200
	 188	 Losange AS2 / N° 14B + 17B rose pâle (paire) Càd (AS2) PARIS (AS2) 60 sur lettre 3 ports pour Amsterdam au tarif du 1/4/52 

pour les Pays-Bas. 1862. - TB / SUP. ............................................................................................................................................................. 	 web	 280
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Tari f  à  70c

	 189	 Rouleau de gros points / N° 14 bleu foncé + 17 (2 ex belles marges) Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports pour Francfort au tarif du 1/7/53 
pour le 3ème rayon des postes Prussiennes. 1856. - SUP. - R. ......................................................................................................................... 	 25	 250

	 190	 Losange DS2 / N° 14 bleu laiteux + 17 carmin foncé sur paille bdf et superbes marges Càd (DS2) PARIS (DS2) 60 sur lettre 2 ports 
pour Harbourg au tarif du 1/7/53 pour le Royaume de Hanovre (3ème rayon des postes Prussiennes). 1854. - SUP. - R. ............................. 	 25	 500

Tari f  à  90c
	 191	 Losange J / N° 13A bistre roux + N° 17 Càd (J) PARIS (J) 60 sur lettre pour Copenhague au tarif du 1/3/54 pour le Royaume du Danemark. 

1856. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 web	 150
	 192	 Losange ES2 / N° 14 type 2 (4) Càd E2 PARIS E2 (60) sur lettre insuffisamment affranchie pour Copenhague. Au recto, griffe AFFR. INSUFF / ES2 

et taxe 30. 1862. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................................... 	 web	 100

Tari f  à  1F

	 193	 Rouleau de pointillés / N° 14 B + 17 B Càd diabolo * PARIS * sur lettre 2 ports pour Rome sur lettre au tarif du 1/10/53 pour les Etats Pontificaux. 
1861. Exceptionnelle association avec ce Càd rare. -SUP. - R. ................................................................................................................. 	 25	 400

	 194	 PC 3320 / N° 16 + N° 17 paire [les 3ex belles marges] Càd T 15 TARBES (63) sur lettre 2 ports pour Bologne au tarif du 1/10/53 
pour les Etats Pontificaux. 1855. - SUP. - R. .................................................................................................................................................. 	 25	 600

	 195	 PC 687 / N° 14 (marge gauche faible mais filet non touché) + 17 B Càd T 15 CETTE (33) sur lettre pour Hernosand au tarif du 1/2/55 
pour la Suède par la Poste Suédoise. Au recto, Càd de passage HELSINGBORG. 1860. - SUP. - R. .......................................................... 	 web	 250

Tari f  à  1F 10c
	 196	 GC 1988 / N° 17 B + 21 (def) + 22 Càd T 15 LABARDAC (45) sur lettre pour Saint-Pétersbourg au tarif du 1/7/58 pour la Russie 

septentrionale. 1863. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................................ 	 web	 200
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Tari f  à  1F 20c

	 197	 Etoile / N° 16 (def) + 18 (paire, 1ex superbes marges, l’autre leg def) Càd rouge (2) Bau CENTRAL (2) / PARIS sur lettre 2 ports 
pour Trieste au tarif du 1/7/51 pour l’Autriche. 1854. - TB. - RR. ................................................................................................................ 	 26	 3.000

	 198	 PC 1714 / N° 16 + 17 B (filet touché) Càd T 15 LIBOURNE (32) sur lettre pour Frederickshald au tarif du 1/4/55 pour la Norvège 
par la voie de l’office des postes norvégien. 1860. - TB / SUP. - R. .............................................................................................................. 	 web	 200

	 199	 Losange D / N° 17 + 23 Càd D PARIS D / * sur lettre 2 ports pour Tunis au tarif du 1/8/49. 1863. - TB. ................................................... 	 web	 100

Tari f  à  1F 50c
	 200	 Rouleau de pointillés / N° 13 + 14 + 16 + 17 (qq defs) sur lettre pour Lisbonne au tarif du 1/8/49 par la voie d’Angleterre. Au recto, taxe 210 reis 

selon le tarif du 1/7/53 pour des plis pesant de 3.59 à 5.4g. 1855. - TB. - R. ................................................................................................ 	 web	 150

destinations  outre - mer
Tari f  à  30c

	 201	 PC 1495 / N° 13 + 14 Càd rouge BUREAU MARITIME / LE HAVRE sur lettre pour Rio de Janeiro au tarif général du 1/8/49 
par les bâtiments de commerce. 1856. - SUP. ................................................................................................................................................ 	 web	 100

	 202	 PC 1495 / N° 14 bleu foncé + 16 Càd rouge BUREAU MARITIME / LE HAVRE sur lettre 2 ports pour Valparaiso au tarif général du 1/8/49 
par les bâtiments de commerce. 1856. - SUP. ................................................................................................................................................ 	 web	 100

	 203	 GC 1769 / B / N° 17 B + N° 21 Càd BUREAU MARITIME / HAVRE sur lettre 3 ports pour Vera Cruz au tarif du 1/8/49 par les bâtiments de 
commerce. Au recto, taxe tampon 2 pour l’acheminement intérieur. Rare affranchissement mixte non dentelé / dentelé. 1863. - TB / SUP. - R. .. 	 26	 300

	 204	 PC 1495 / N° 13 (filet effleuré) + 17 (4 dont 1 ex leg def) Càd rouge BUREAU MARITIME / LE HAVRE sur lettre 11 ports 
au tarif général du 1/8/49 par les bâtiments de commerce. Au recto, taxe 11 réales pour le trajet intérieur. 1859. - TB. - R. ...................... 	 26	 400



26 27

Tari f  à  80c
	 205	 PC 1495 / N° 17 belles marges, Càd rouge BUREAU MARITIME / LE HAVRE sur lettre pour Rio De Janeiro au tarif général du 1/1/57 

pour les Pays d’Outremer par voie anglaise. 1857. - SUP. - R. ..................................................................................................................... 	 web	 180
	 206	 PC 1097 / N° 17 B Càd T 15 DIEULEFIT (25) sur lettre pour Shanghai au tarif général du 1/1/57 pour les Pays d’Outremer par voie anglaise 

via Suez. 1861. - TB / SUP. - R. ..................................................................................................................................................................... 	 web	 250
	 207	 Rouleau de pointillés / N° 17 paire très belles marges Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports pour Vera Cruz au tarif général du 1/1/57 

pour les pays d’Outremer par voie anglaise. 1858. - SUP. - R. ...................................................................................................................... 	 web	 250
	 208	 GC 2795 / N° 17B (paire) belle nuance et très belles marges, Càd T 15 PAU (64) sur lettre 2 ports pour New York au tarif du 1/9/51 

pour les Etats-Unis. Usage exceptionnellement tardif du N° 17. 1863. - SUP. - R. ................................................................................... 	 web	 250

	 209	 Losange D / N° 17 (2) belles marges Càd D PARIS D / * sur lettre 2 ports pour Bélize (deviendra Honduras britannique en 1862) 
au tarif général du 1/1/57 pour les Pays d’Outremer par voie anglaise. 1859. Très rare destination. - SUP. - R. ...................................... 	 27	 400

	 210	 PC 1081 / N° 17 (2 paires) très belle nuance Càd T 15 DAX (39) sur lettre 4 ports pour Vera Cruz au tarif général du 1/1/57 
pour les Pays d’Outremer par voie anglaise. Au recto, taxe 3 pour le trajet intérieur. 1858. - SUP. - R. ...................................................... 	 27	 700

	 211	 Rouleau de pointillés / N° 17 très belle nuance Càd PARIS (60) sur lettre pour New-York au tarif du 1/9/51 pour les plis acheminés 
par paquebots américains au départ de Liverpool. 1855. - TB / SUP. - R.  ................................................................................................... 	 web	 150

Tari f  à  1F 20c
	 212	 PC 441 / N° 16 + 17B rose vif Càd T 15 BORDEAUX (32) sur lettre pour Lima au tarif général du 1/1/57 pour la côte Pacifique 

des pays de l’Amérique du Sud par voie anglaise. 1860. - SUP. - R. ............................................................................................................ 	 web	 180

	 213	 Càd NANTES A PARIS / E / N° 16 (filet à peine effleuré) + 17 B sur lettre pour Lima au tarif général du 1/1/57 pour la côte Pacifique 
des pays de l’Amérique du Sud par voie anglaise. 1860. - SUP. - R. ............................................................................................................ 	 27	 400

	 214	 Losange J / N° 16 + 17 A, les 2 ex avec piquage Susse Càd (J) PARIS (J) 60 sur lettre pour Lima. 1861. - TB / SUP. - R. ....................... 	 27	 1.000



28 29

	 215	 GC 532 / N° 17 B bande de 3 très belles marges Càd T 15 BORDEAUX (32) sur lettre 2 ports pour Lima au tarif général du 1/1/57 pour la côte 
Pacifique des pays d’Amérique du Sud par voie anglaise. Au recto, PD rouge annulé plume et remplacé par le P.P. rouge. 1863. - SUP. - R. ..... 	 28	 500

	 216	 Rouleau de points / N° 13 + 17 bande de 10 dont tête-bêche (case 150 du panneau droit) + 1 ex (tous avec def sauf 1 ex) Càd PARIS (60) 
sur lettre incomplète avec rabats pour Lima. La bande représente la rangée complète du bas du panneau droit. 1856. - B / TB. - RR. ...... 	 28	 3.000

Tari f  à  1F 30c
	 217	 Losange DS2 / N° 14 + N° 17 bande de 3, superbes marges Càd (DS2) PARIS (DS2) 60 sur lettre 2 ports pour New-York au tarif 

du 1/12/51 pour les Etats-Unis par paquebot anglais. 1855. - SUP. - R. ........................................................................................................ 	 28	 600
	 218	 Rouleau de points / N° 14 + 17 carmin sur crème bande de 3 Càd PARIS (60) sur devant de lettre 2 ports pour les Etats Unis. 

Fleur d’impression : trait de goujon sur le N° 17 de gauche, partie de trait sur le timbre du milieu de la bande. 1855. - TB. - R. .............. 	 web	 200

	 219	 Rouleau de gros points / N° 13 bande de 3 (def) + 18 superbes marges Càd PARIS 60 sur lettre pour La Nouvelle-Orléans au tarif 
du 1/12/51 pour les Etats-Unis. 1854. - TB. - RR. ......................................................................................................................................... 	 28	 2.000



28 29

	 220	 Rouleau de gros points / N° 10 paire + N° 16 + N° 18 bande de 3, superbe nuance [tous les exemplaires superbement margés] 
Càd PARIS (60) sur lettre 3 ports pour New York au tarif du 1er décembre 1851 pour les Etats-Unis par voie anglaise. 1854. 
Exceptionnelle combinaison d’affranchissement. - SUP. - RRR. .............................................................................................................. 	 29	 15.000

Tari f  à  2F 10c

	 221	 PC 1495 / N° 13 + 16 + 17 paire Càd rouge BUREAU MARITIME / LE HAVRE sur lettre pour Valparaiso au tarif du 1er Août 1849 
pour la côte Pacifique. 1856. - SUP. - R. ........................................................................................................................................................ 	 29	 600

	 222	 Rouleau de pointillés / N° 14 + N° 17 (5 dont 2ex infime def) Càd PARIS (60) sur lettre 2 ports pour Valparaiso au tarif du 1/8/49 
pour la côte Pacifique d’Amérique du Sud. 1856. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................... 	 29	 600

EMPIRE  DENTELÉ
	 223	 Càd T 17 SAUMUR (47) / N° 19 sur carte d’électeur concernant le vote sur le plébiscite du Dimanche 8 Mai 1870. - SUP. - R. ............. 	 web	 200
	 224	 Càd T 15 ST QUENTIN (2) / N° 19 + N° 21 sur lettre avec texte contenant des échantillons pour Chalon sur Saône. 1864. - SUP. - R. .. 	 web	 250
	 225	 Lot de 3 documents affranchis avec N° 19. - TB. ......................................................................................................................................... 	 web	 100
	 226	 Etoile 6 / N° 20 + 37 Càd PARIS / SENAT 1 SEPT. 71 sur lettre pour Beaune, 1er jour du changement de tarif. - SUP. ............................. 	 web	 100
	 227	 Càd T 15 ST GENIX-S-GUIER (88) / N° 20 (paire) sur imprimé complet adressé sous bande à Novalaise. Au verso, Càd d’arrivée T 22. 1865. - TB / SUP. .	 web	 100
	 228	 GC 3321 / N° 20 (paire) + 53 Càd T 16 SAULT-DE-VAUCLUSE 86 sur carte. 1875. - TB / SUP. ............................................................. 	 web	 100
	 229	 Lot de 12 lettres affranchies avec N° 20. - TB. ............................................................................................................................................. 	 web	 150
	 230	 Càd A1 PARIS A1 (60) / N° 21 sur bande d’imprimés pour Padoue au tarif du 1/1/58. 1865. - TB / SUP. .................................................. 	 web	 150
	 231	 Lot de 8 lettres affranchies avec N° 21. - TB. ............................................................................................................................................... 	 web	 100
	 232	 GC 4078 / N° 22 Càd T 15 VALENCIENNES / Bte MOBle sur lettre au tarif frontalier pour Tournai (tarif du 1/1/66). 1866. - TB / SUP. - R. .	 web	 200



30 31

	 233	 Etoile rouge / N° 22 Càd rouge BAU DU PALAIS DE COMPIEGNE / * sur lettre pour Paris. 1866. - SUP. - R. ...................................... 	 30	 1.500

	 234	 Ancre / N° 22 bande de 4 Càd octo BUENOS-AYRES / * sur lettre pour Bordeaux. 1866. - SUP. - R. ...................................................... 	 web	 250
	 235	 Lot de 6 lettres affranchies avec N° 22. - TB. ............................................................................................................................................... 	 web	 100
	 236	 Ancre / N° 23 (2) Càd NIL / * 17 OCT. 66 sur lettre avec texte daté de Brousse acheminée jusqu’à Constantinople pour Lyon. - TB / SUP. .	 web	 100
	 237	 Lot de 9 lettres affranchies avec N° 23. - TB. ............................................................................................................................................... 	 web	 100
	 238	 GC 2598 / N° 24 Càd T 15 NANCY (52) sur lettre adressée " à bord du vaisseau Le Jean Bart à Halifax, Nouvelle Ecosse ". Au recto, 

Càd de passage LONDON PAID. Au verso, Càd d’arrivée 1867. - TB / SUP. - R. ....................................................................................... 	 web	 200
	 239	 Ancre / N° 24 paire avec défaut d’impression constant FRANG sur l’exemplaire de gauche. Càd octo CUBA / * sur lettre pour Paris. 

1867. - TB. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 web	 250
	 240	 GC 3785 / N° 22 + 24 paire avec défaut d’impression constant FRANG sur l’exemplaire de droite. Càd T 15 ST OMER (61) sur lettre 3 ports 

pour Amsterdam. 1867. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................................................................ 	 web	 150
	 241	 Ancre / N° 24 bande de 3 avec défaut d’impression constant POSTE6 sur l’exemplaire du milieu. Càd octo CUBA / * sur lettre pour Bordeaux. 

1866. - TB. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 web	 350

	 242	 GC 5104 / N° 24 (bloc de 6 avec paire tête-bêche) (pli d’archive sur une bande de 3 hors tête-bêche) Càd SHANG-HAI / Bau FRANCAIS 
sur lettre pour New-York. Exceptionnel usage du tête-bêche du 80c Empire dentelé à Shanghai. 1864. - TB. - RRR. ......................... 	 30	 10.000

	 243	 Lot de 7 lettres affranchies avec N° 24. - TB. ............................................................................................................................................... 	 web	 100



30 31

EMPIRE  LAURÉ

	 244	 GC 2670 / N° 25 (bloc de 10) + N° 59 Càd T 17 NOGENT-S-SEINE (9) 5 OCT. 71 sur lettre pour Avize. - TB / SUP. - R. ..................... 	 31	 600
	 245	 Bau de Passe 1307 / N° 19 + 26 paire + 37 Càd T 17 DIJON (20) 13 SEPT. 71 sur lettre pour Paris. Très belle association. - TB / SUP. - R. .	 web	 200
	 246	 GC 3817 / N° 27 gris foncé (bande de 5) Càd T 15 ST PIERRE S DIVES (13) sur lettre pour Falaise. 1868. - TB / SUP. - R. .................. 	 web	 200
	 247	 Etoile / N° 28 CONV. STAT VINCENNES / La V. P. (60) sur lettre insuffisamment affranchie pour Saint-Denis, taxe tampon 2. 1869. - TB / SUP. .	 web	 100
	 248	 GC 4034 / N° 21 + 28 Càd T 15 TROYES (9) sur lettre pour Nîmes. Affranchissement composé non lauré et lauré. 1868. - TB / SUP. .... 	 web	 100

	 249	 GC 26 / N° 28 (bande de 5 coupé vertical) Càd T 17 AILLANT-S-THOLON 21 SEPT. 71 sur lettre pour Paris. Combinaison unique. 
- TB / SUP. - RRR. ......................................................................................................................................................................................... 	 31	 15.000

	 250	 GC rouge 57 / N° 29 Càd T 17 rouge ALENCON (59) sur lettre pour Lille. 1870. - TB / SUP. - R. ............................................................ 	 web	 100

	 251	 GC 2145 / N° 29 (paire) Càd T 16 LYON (68) sur lettre insuffisamment affranchie pour Athènes. A l’arrivée la lettre est taxée à l’aide 
d’un 10c et 40c lepta. 1870. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................ 	 31	 600

	 252	 GC 525 / N° 30 (paire) Càd T 17 BONNEVILLE (89) sur lettre chargée adressée au tarif frontalier du 1/10/65 à Genève (20c de port 
+ 40c de chargement). La lettre est ensuite renvoyée aux rebuts à Paris avec la griffe NON RÉCLAMÉE. Au recto, Càd d’entrée bleu  
dans le voyage retour 3 SUISSE 3 / PONTARLIER. 1870. Très rare association. - TB / SUP. - R. ........................................................... 	 31	 300

	 253	 GC 121 / N° 31 Càd T 16 ANZIN (57) sur lettre 2 ports pour Tournay adressée au tarif frontalier du 1/1/66. 1871. - SUP. ....................... 	 web	 100



32 33

	 254	 Ancre / N° 31 (coupé en diagonale) + 38 Càd octo LA HAVANE / * 6 DEC. 71 sur lettre au tarif inter-Antilles à 60c pour Mexico. 
Au recto, taxe tampon 4 pour le trajet intérieur. - SUP. - RRR. .................................................................................................................... 	 32	 15.000

	 255	 Etoile 26 / N° 32 bande de 4 (1 ex froissure) Càd PARIS / GARE DU NORD sur lettre chargée pour Saint-Pétersbourg via Prusse. 
La lettre est retournée aux rebuts de Paris. 1869. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................ 	 web	 250

	 256	 GC 2398 / N° 23 + 32 bande de 4 (pli à la fermeture de l’enveloppe) + N° 59 Càd T 17 MONDRAGON (86) sur lettre chargée 
pour St Jean de Maruejols. 1874. - TB / SUP. - R. ......................................................................................................................................... 	 web	 300

	 257	 Càd T 17 MONTFORT-L’AMAURY / N° 33 sur lettre chargée avec valeur déclarée " deux mille francs " pour Sceaux. 1877. - SUP. - RRR. .. 	 32	 12.000

	 258	 Càd T 17 CLION (35) / N° 33 + N° 71 + N° 95 sur petite enveloppe chargée avec valeur déclarée 5000 F pour Paris, au verso descriptif 
de chargement. Extraordinaire affranchissement composé avec les 2 seuls timbres-poste à 5 Fr des Emissions classiques de France. 
Première pièce vue à ce jour. - SUP. - RRR. ............................................................................................................................................... 	 32	 7.000

	 259	 Lot de 22 lettres affranchies avec émission Empire Lauré. - TB.  ................................................................................................................ 	 web	 150
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SIÈGE  et  BORDEAUX
	 260	 GC 532 / N° 36 (paire tête-bêche) Càd T 17 BORDEAUX (32) sur lettre pour Maubourguet. 1871. - TB. - RR. ...................................... 	 web	 3.000
	 261	 GC 2145 / N° 37 Càd T 17 LYON (68) 1 SEPT. 71 sur lettre insuffisamment affranchie pour Marseille, taxe tampon 2 FL. Rare association. - TB / SUP. - R. .	 web	 200
	 262	 Etoile 13 / N° 29 + 37 Càd PARIS / HOTEL DE VILLE sur lettre pour Palerme. Bel affranchissement mixte lauré siège. 1871. - TB. . 	 web	 100

	 263	 N° 38 (coupé en diagonale) oblitéré cachet fiscal sur affiche complète de vente immobilière datée de Chalon-sur-Saône le 28 Juin 1871. 
Seule pièce connue. - SUP. - RRR. ............................................................................................................................................................... 	 33	 8.000

	 264	 GC 3263 / N° 38 (coupé horizontal) Càd T 16 SAINS (2) 2 JUIN 71 sur lettre pour Wignehies. Au recto, rare mention manuscrite 
" Reçu 20c p timbre / la Rese + signature ". Exceptionnelle association. Ex collection Walske. - SUP. - RRR. ......................................... 	 33	 15.000

	 265	 Ancre / N° 32 (paire) + 38 (coupé en diagonale) Càd octo LA HAVANE / * 12 MARS 72 sur lettre 3 ports au tarif inter-Antilles 
pour Veracruz. Au recto, taxe tampon 2 pour le tarif intérieur. - SUP. - RRR. .............................................................................................. 	 33	 15.000



34 35

	 266	 Oblitération typo / N° 39 (paire), belles marges, sur journal entier " Journal de Roanne " daté du Dimanche 23 Avril 1871. - SUP. - R. ... 	 web	 400
	 267	 Oblitération typo / N° 39 (paire), superbes marges, sur journal entier " Journal de Roanne " daté du Dimanche 30 Avril 1871. - SUP. - R. ... 	 web	 500
	 268	 Oblitération typo / N° 40, belles marges, sur journal entier " Journal de Roanne " daté du Dimanche 7 Mai 1871. - SUP. - R. .................. 	 web	 400
	 269	 GC 2046 / D / N° 37 + 42, belles marges, Càd LILLE / Qer PL ST MARTIN 2 SEPT. 71 sur lettre pour Bordeaux. - TB / SUP. .............. 	 web	 100

	 270	 GC 2240 / D / N° 43 (avec piquage de Marseille sur 4 côtés) Càd T 16 MARSEILLE / ST MARCEL sur lettre adressée localement. 
Ex collection Walske et Loeuillet. 1871. - SUP. - RR. ................................................................................................................................... 	 34	 1.500

	 271	 GC 2911 / N° 13 paire, belles marges, Càd T 17 LA POINTE St SULPICE (77) sur lettre pour Lavaur. 1871. - TB / SUP. ....................... 	 web	 100
	 272	 GC 2056 / N° 43 paire, belle nuance rougeâtre, Càd T 17 LISIEUX (13) sur lettre pour Montpellier. 1871. - TB / SUP. - R. .................... 	 web	 150

	 273	 GC 5082 / N° 29 + N° 31 + N° 44 Càd BEYROUTH / SYRIE 19 MARS 71 sur lettre adressée à un militaire au Petit Montrouge à Paris 
(période de la Commune). Exceptionnel affranchissement composé. - SUP. - RR. ................................................................................... 	 34	 2.500

	 274	 GC 121 / N° 46 Càd T 16 ANZIN (57) sur lettre pour Tournay au tarif frontalier du 1/1/66. 1871. - SUP. - R. ........................................... 	 web	 150
	 275	 GC 3533 / N° 46 marges exceptionnelles, Càd T 17 ST BRIEUC (21) sur lettre pour Paris. 1871. - SUP. - R. ........................................... 	 web	 150

	 276	 GC 2240 / N° 46 Faux de Marseille Càd T 17 MARSEILLE (12) sur lettre non taxée pour Roquevaire. 1870. - SUP. - RR. ................... 	 34	 3.000
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	 277	 GC 3029 / N° 47 exceptionnelle nuance brun noir avec variété R reliée au cadre sur l’exemplaire de gauche dans une bande de 4, 
bdf avec superbes marges. Càd T 17 PRIVAS (6) sur papiers d’affaires adressés à Vallon. 1873. Superbe et unique 
(ex collection Antonini). -SUP. - RRR. .......................................................................................................................................................... 	 35	 5.000

	 278	 GC 2136 / N° 38 (12) + 47 (bloc de 16) + 58 (1 timbre manquant) Càd T 17 LUSSAC-LES-EGLISES (81) sur lettre chargée 
pour Fontenay aux Roses avec valeur déclarée " Cinq mille francs ". Au verso, descriptif de chargement rouge. 1875. 
Extraordinaire affranchissement composé. - TB. - RRR. ......................................................................................................................... 	 35	 8.000
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	 279	 GC 1211 / N° 48 (coupé vertical) Càd T 16 CRECY-S-SERRE (2) 31 MAI 71 sur lettre pour Wignehies. Au recto, rare mention 
manuscrite " reçu 20c vu + signature ". - SUP. - RRR. ................................................................................................................................. 	 36	 20.000

	 280	 GC 5104 / N° 29 + 49 très belles marges Càd SHANG-HAI / CHINE 30 NOV. 71 sur lettre avec texte pour Lyon par la voie de Marseille. - SUP. - RR. .	 36	 2.000
	 281	 Lot de 39 lettres + 3 devants affranchies avec émissions Siège et Bordeaux. - B / TB. .............................................................................. 	 web	 400

CÉRÈS  DENTELÉ
	 282	 Oblitération typo / N° 50 sur journal entier " L’Echo du Charolais " daté du Dimanche 28 Novembre 1875 adressé localement sous bande 

à Saint-Christophe-en-Brionnais. Au verso, Càd d’arrivée. -SUP. - R. ......................................................................................................... 	 web	 200
	 283	 Càd PARIS / PL DE LA MADELEINE / N° 53 (2) sur enveloppe ouverte contenant un faire-part de naissance adressé par Monsieur 

Ferdinand de Lesseps à Issoudun. 1875. - SUP. - R. ................................................................................................................................... 	 web	 100
	 284	 Càd ORAN / ALGERIE / N° 53 (5 dont 1 ex leg def) sur lettre pour Beaufort-En-Vallée. 1876. - TB / SUP. ............................................. 	 web	 100
	 285	 Lot de 9 lettres affranchies avec N° 53. Bel ensemble. - TB / SUP. ............................................................................................................ 	 web	 150
	 286	 Lot de 10 lettres dont 1 devant affranchis avec N° 53. - TB / SUP. ............................................................................................................ 	 web	 150
	 287	 GC 2785 / N° 55 Càd T 17 PARAY-LE-MONIAL (70) sur carte présentant initialement un échantillon au verso taxée 25 pour Lyon. 1875. - TB / SUP. - R. . 	 web	 200
	 288	 GC 3086 / N° 55 (paire) Càd T 17 RAON-L’ETAPE (82) sur lettre adressée au tarif frontalier pour l’Alsace (1872 / 1876). 1874. - TB / SUP. - R. .	 web	 200
	 289	 Lot de 6 lettres affranchies avec N° 55. - TB / SUP. ..................................................................................................................................... 	 web	 100
	 290	 GC 631 / N° 57 Càd T 17 BRIEY (55) sur lettre au tarif frontalier pour l’Alsace. Au recto, Càd rouge ALLEMAGNE / AUDUN. LE ROMAN. 

1873. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 web	 200

	 291	 Etoile / N° 57 (2) + 58 (infime def) Càd octo de Lev. Ex. * PARIS * (60) E3 sur lettre pour Constantinople. 1875. - TB / SUP. - R. ...... 	 36	 400
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	 292	 GC 532 / N° 38 + 53 + 57 (paire) + 58 + 59 Càd T 17 BORDEAUX (32) sur lettre 2 ports pour Valparaiso par la voie de Magellan 
au tarif du 1/7/71. Au recto, taxe 25 rouge pour le trajet intérieur. Exceptionnel affranchissement pentacolore. - SUP. - RR. ................ 	 37	 1.500

	 293	 GC 2964 / N° 55 + 60 Càd T 17 PONTARLIER (24) sur lettre 2 ports au tarif frontalier pour Couvet (Suisse). 1874. - TB / SUP. ........... 	 web	 60
	 294	 N° 60 oblitéré Càd T 16 MONTRESOR (36), taxe 40 DT pour timbre ayant déjà servi sur lettre pour Montrichard + 4 documents de saisie 

et une enveloppe de chargement d’office. 1872. Bel ensemble. - TB. - R. ................................................................................................... 	 web	 200
	 295	 GC 2145 / F / N° 60 Càs LYON / EXPOSITION UNIVERSELLE sur lettre pour Beaune. 1872. - TB / SUP. - R. .................................... 	 web	 150
	 296	 GC 2145 / F / N° 60 Càs LYON / EXPOSITION UNIVERSELLE sur lettre pour Epinac. 1872. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 150
	 297	 GC 2145 / F / N° 60 Càs LYON / EXPOSITION UNIVERSELLE sur lettre pour Epinac. 1872. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 150
	 298	 GC 2145 / F / N° 60 Càs LYON / EXPOSITION UNIVERSELLE sur lettre pour Grenoble. 1872. - TB / SUP. - R. ................................. 	 web	 150
	 299	 GC 2145 / F / N° 60 Càs LYON / EXPOSITION UNIVERSELLE sur lettre pour Epinac. 1872. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 200
	 300	 GC 2145 / F / N° 60 Càs LYON / EXPOSITION UNIVERSELLE sur lettre pour Epinac. 1872. - SUP. - R. ............................................. 	 web	 250

	 301	 Ancre / N° 60 paire Càd octo COL.FR. / PAQ.FR. E N° 1. Exceptionnelle combinaison avec timbre de France. 1874. - SUP. - RR. ... 	 37	 800

	 302	 GC 2188 / N° 55 + 60 (paire) Càd T 17 LE MANS (71) sur lettre recommandée locale réexpédiée à Paris à l’aide d’un N° 54 oblitéré 
PC du GC 2188. Très rare association du GC et du PC du GC sur la même lettre. 1876. - TB / SUP. - R. ........................................... 	 37	 300

	 303	 Càd T 17 BROSSAC (15) 19 JUIL. 76 / N° 60 type 3 bande de 4. Au recto, Càd T 16 BROSSAC (15) 20 JUIL. 76 (après le départ) 
sur lettre recommandée pour Saint-Genis-De-Saintonge. - TB / SUP. ........................................................................................................... 	 web	 100

	 304	 GC 1769 / N° 60 type 3 (4) Càd T 17 LE HAVRE (74) sur lettre pour Pernambuco au tarif de la voie de commerce des paquebots réguliers 
du 1/7/73. Au recto, 200 reis au crayon bleu. 1875. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................ 	 web	 200

	 305	 Lot de 33 lettres affranchies avec émission Cérès. - TB. .............................................................................................................................. 	 web	 200

SAGE

	 306	 Càd T 17 NIORT (75) / N° 62 (bande de 3) + N° 78 sur lettre suraffranchie avec texte pour Bâle. 1876. - SUP. - R. ................................. 	 web	 300
	 307	 Càd PARIS / BOULEVARD ST GERMAIN / N° 71 + 72 (4) sur lettre chargée pour Bordeaux. 1878. - TB / SUP. ................................... 	 web	 80
	 308	 Lot de 4 lettres affranchies avec N° 65. - TB / SUP. ..................................................................................................................................... 	 web	 150



38 39

	 309	 Càd T 17 Ste FOY-LA-GRANDE (32) / N° 68 + N° 78 (paire) en bande de 3 sur lettre 3 ports pour Bordeaux. 
1 des 4 pièces connues. 1876. - SUP. - RRR. ............................................................................................................................................... 	 38	 25.000

	 310	 Càd T 18 VICHY / ALLIER / N° 89 + 92 sur lettre pour Shanghai Au verso. Càd d’arrivée SHANG-HAI / CHINE. 1881. - TB / SUP.  . 	 web	 100
	 311	 Càd T 18 VICHY / ALLIER / N° 89 (paire) + 92 (paire) sur lettre 2 ports pour Shanghai. Au verso Càd d’arrivée SHANG-HAI / CHINE. 1881. - TB / SUP. - R. .. 	 web	 150
	 312	 Càd rouge (1) AFFRANCHISSEMENT (1) / PARIS / N° 69 + 93 sur lettre recommandée locale. 1878. - TB / SUP. - R. ......................... 	 web	 150
	 313	 Lot de 21 lettres diverses au type Sage. - TB. .............................................................................................................................................. 	 web	 150

	 314	 Càd T 15 PONTARLIER (24) 23 JUIN 59 sur lettre adressée aux Verrières (Suisse), au recto Càd T 15 PONTARLIER (24) + plume / 
Timbre-taxe N° 2, taxe 1 dans la réexpédition locale et taxe 20 suisse au crayon rouge au titre du tarif frontalier, au verso Càd d’arrivée 
suisse VERRIERES 25 JUIN 59. Exceptionnelle combinaison. - SUP. - R. ............................................................................................... 	 38	 400

	 315	 Oblitération typo sur journal N° 1 + N° 1 (coupé vertical) sur journal entier " L’Echo de la Sologne " daté du Mercredi 24 Décembre 1869. 
1ère pièce vue. - SUP. - RRR. ......................................................................................................................................................................... 	 38	 8.000
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GUERRE   DE   1870
BALLONS   MONTÉS

	 316	 Càd PARIS (60) 27 SEPT. 70 + P.P. sur lettre pour Amiens. Au recto, mention manuscrite " Armée de Paris / Gendarmerie ". Au verso, 
Càd d’arrivée 3 OCT. 70. LES ETATS UNIS. - TB. .................................................................................................................................... 	 web	 150

	 317	 Etoile 6 / N° 29 Càd PARIS / SENAT 25 SEPT. 70 sur lettre pour Sourdeval. Au verso, Càd d’arrivée 1 OCT. 70. LES ETATS UNIS. - TB / SUP. .. 	 web	 150

	 318	 Etoile évidée / N° 31 rare Càd à ailettes * PARIS * (60) 27 SEPT. 70 sur lettre pour Londres sans Càd d’arrivée. LES ETATS UNIS 
probable. - TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................................................. 	 39	 400

	 319	 Lettre avec texte daté de Paris le 28 Septembre 1870 pour Bruxelles. Au recto, GC 1352 (Dreux) / N° 28 + 29 (2 ex infime def). 
Au verso, Càd FRANCE / OUEST 3 2 OCT. 70 et Càd d’arrivée 3 OCT. 70. Pli confié du CÉLESTE. - TB. - R. ................................... 	 39	 1.200

	 320	 Etoile 4 / N° 29 Càd PARIS / R. D’ENGHIEN 2 OCT. 70 sur lettre pour Doullens, au verso Càd d’arrivée 13 OCT. 70. L’ARMAND BARBÈS. - TB. .	 web	 100
	 321	 Etoile 12 / N° 28 + 29 Càd PARIS / BT BEAUMARCHAIS 4 OCT. 70 sur lettre pour Londres. Au recto, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 

L’ARMAND BARBÈS. - TB. ....................................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 322	 Etoile / N° 29 Càd de rayon 5 PARIS 5 (60) 5 OCT. 70 sur lettre pour Caen. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. L’ARMAND BARBÈS. - SUP. - R. .	 web	 250
	 323	 Etoile 18 / N° 29 Càd PARIS / R. D’AMSTERDAM 7 OCT. 70 sur lettre pour Abbeville. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 

LE WASHINGTON ou LE LOUIS BLANC. - SUP. .................................................................................................................................. 	 web	 100
	 324	 Etoile / N° 29 Càd PARIS (60) 9 OCT. 70 sur lettre pour Troyes sans Càd d’arrivée. LE WASHINGTON ou LE LOUIS BLANC probable. - TB. .	 web	 100
	 325	 GC 2793 / N° 29 Càd PARIS / PASSY LES PARIS 8 OCT. 70 sur lettre pour Abbeville. Au verso, Càd d’arrivée. LE WASHINGTON 

ou LE LOUIS BLANC. - TB. ....................................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 326	 Etoile 26 / N° 29 Càd PARIS / GARE DU NORD 10 OCT. 70 sur lettre pour Albert. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 

LE WASHINGTON ou LE LOUIS BLANC. - TB. .................................................................................................................................... 	 web	 100
	 327	 Etoile 4 / N° 29 Càd PARIS / RUE D’ENGHIEN 13 OCT. 70 sur lettre pour Abbeville. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 

LE GODEFROY CAVAIGNAC. - TB. ....................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 328	 Etoile 18 / N° 29 Càd PARIS / R. D’AMSTERDAM 10 OCT. 70 sur lettre pour Trouville. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 

LE GODEFROY CAVAIGNAC. - TB / SUP. ............................................................................................................................................. 	 web	 100
	 329	 Etoile 4 / N° 30 Càd PARIS / RUE D’ENGHIEN 11 OCT. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Genève. Au verso, Càd d’arrivée 16 OCT. 70. 

LE GODEFROY CAVAIGNAC. - SUP. ...................................................................................................................................................... 	 web	 150
	 330	 Etoile 35 / N° 29 Càd PARIS / MINISTERE DES FINANCES 10 OCT. 70 sur lettre pour Bressuire. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 

LE GODEFROY CAVAIGNAC. - TB / SUP. ............................................................................................................................................. 	 web	 150
	 331	 Etoile 23 / N° 29 Càd PARIS / RUE ALIGRE 12 OCT. 70 sur carte pour Amiens. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 

LE GODEFROY CAVAIGNAC. - TB / SUP. ............................................................................................................................................. 	 web	 150
	 332	 GC 4290 / N° 29 Càd T 17 VINCENNES (60) 9 OCT. 70 sur lettre avec texte daté du Fort de Vincennes le 9 octobre 1870 pour Bernay en Ponthieu 

(Somme), au recto rare mention " par Ballon monté / lettre non cachetée / poids 2 grammes ". Au verso Càd de passage PARIS A CALAIS 18 OCT. 70 
et Càd d’arrivée 19 OCT. 70. LE JULES FAVRE N° 1 ou LE JEAN BART N° 2. - TB / SUP. - R. ................................................................... 	 web	 150

	 333	 GC 3739 / N° 29 Càd PARIS / ST MANDÉ-PARIS 13 OCT. 70 sur lettre avec texte et en-tête imprimé Garde Nationale Mobile 5e Bataillon 
pour Roye (Somme), au verso Càd LILLE A PARIS 18 OCT. 70 sans Càd d’arrivée. LE JULES FAVRE N° 1. - TB. ............................. 	 web	 150

	 334	 Etoile 24 / N° 28 + 29 Càd PARIS / R. DE CLERY 23 SEPT. 70 sur lettre pour Bruxelles. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 
LE JULES FAVRE N° 1. - TB. .................................................................................................................................................................... 	 web	 150

	 335	 Etoile 1 / N° 30 Càd PARIS / PL. DE LA BOURSE 24 SEPT. 70 sur lettre pour Bruxelles. Au verso, Càd d’arrivée 18 OCT. 70. 
LE JULES FAVRE N° 1. - TB. .................................................................................................................................................................... 	 web	 150

	 336	 Etoile 21 / N° 28 (leg def) Càd PARIS / R. ST ANTOINE 15 OCT. 70 sur carte pour Langrune sur Mer. Au recto, Càd d’arrivée LUC-S-MER 
20 OCT. 70. LE JEAN BART N° 2. - TB. .................................................................................................................................................... 	 web	 100

	 337	 GC 892 / N° 29 Càd PARIS / LA CHAPELLE ST DENIS 16 OCT. 70 sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville (fils d’Henri) à sa femme 
à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd CALAIS A PARIS 1ere 20 OCT. 70 et Càd d’arrivée 27 OCT. 70. LE VICTOR HUGO. - SUP. ......................... 	 web	 100

	 338	 Etoile 4 / N° 29 Càd PARIS / RUE D’ENGHIEN 17 OCT. 70 sur lettre pour Abbeville, au verso Càd d’arrivée 20 OCT. 70. LE VICTOR HUGO. - TB. .	 web	 100
	 339	 Etoile 18 / N° 37 Càd PARIS / R. D’AMSTERDAM 16 OCT. 70 sur lettre pour Abbeville. Au verso, Càd CALAIS A PARIS 1re 

20 OCT. 70 et Càd d’arrivée 21 OCT. 70. LE VICTOR HUGO. - TB / SUP. ............................................................................................. 	 web	 100
	 340	 Etoile 18 / N° 29 Càd PARIS / R. D’AMSTERDAM 25 SEPT. 70 sur lettre pour Pornic. Au verso, Càd d’arrivée 23 OCT. 70. 

LE VICTOR HUGO. - TB / SUP. ................................................................................................................................................................ 	 web	 100
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	 341	 Etoile 35 / N° 29 Càd PARIS / MINISTERE DES FINANCES 17 OCT. 70 sur lettre pour Saint Malo. Au verso, Càd d’arrivée 22 OCT. 70. 
LE VICTOR HUGO. - TB / SUP. ................................................................................................................................................................ 	 web	 100

	 342	 GC 4290 / N° 29 (def) Càd T 17 VINCENNES (60) 17 OCT. 70 sur lettre avec texte pour Vron (Somme). Au verso, Càd d’arrivée 21 OCT. 70. 
LE VICTOR HUGO. - TB. .......................................................................................................................................................................... 	 web	 120

	 343	 Càd rouge PARIS (SC) 15 OCT. 70 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) à sa femme à Chevry. 
Au verso, Càd d’arrivée 22 OCT. 70. LE VICTOR HUGO. - SUP. - R. ..................................................................................................... 	 web	 350

	 344	 Lettre avec texte daté de Paris le 16 octobre 1870 pour Orléans, au recto Càd T 17 TOURS (36) 21 OCT. 70 / N° 29. Au verso, cachet rouge 
RÉPUBLIQUE FRANCAISE / 1 / Aérostiers / Nadar-Dartois / Duruof et superbe cachet bleu MAIRIE DU 18e ARRONDt DE PARIS 
/ RÉPUBLIQUE / FRANCAISE et Càd d’arrivée 13 NOV. 70. Pli confié aux aérostiers du VICTOR HUGO. - SUP. - RR. .................. 	 40	 4.000

	 345	 Etoile 2 / N° 28 Càd PARIS / R. ST LAZARE 17 OCT. 70 sur carte REPUBLIQUE FRANCAISE (au verso, CORRESPONDANCE AERIENNE) 
pour Chinon. Au recto, Càd d’arrivée 23 OCT. 70. LE LAFAYETTE. - TB / SUP. - R. ............................................................................. 	 web	 150

	 346	 GC 892 / N° 29 Càd PARIS / LA CHAPELLE ST DENIS 16 OCT. 70 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville 
(célèbre chimiste) à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 24 OCT. 70. LE GARIBALDI. - TB / SUP. ......................................... 	 web	 100

	 347	 GC 4290 / N° 29 Càd T 17 VINCENNES (60) 19 OCT. 70 sur lettre avec texte daté du Fort de Vincennes le 19 Octobre 1870 pour 
Moyenville (arrondissement d’Abbeville). Au verso, grand cachet GARDE NATIONALE SEDENTAIRE DE LA SEINE / 189eme / 
BATAILLON, Càd de passage ABBEVILLE 4 NOV. 70 et Càd d’arrivée 5 NOV. 70. LE GARIBALDI. - TB / SUP. - R. ...................... 	 web	 150

	 348	 GC 445 / N° 29 Càd PARIS / BERCY 19 OCT. 70 sur lettre pour Amiens. Au verso, Càd d’arrivée 1 NOV. 70. LE GARIBALDI. - TB / SUP. .	 web	 150
	 349	 Etoile 4 / N° 28 + 29 Càd PARIS / RUE D’ENGHIEN 20 OCT. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Yverdon. Au verso, Càd d’arrivée 

1 NOV. 70. LE GARIBALDI. - TB / SUP. ................................................................................................................................................... 	 web	 150

	 350	 Etoile 7 / N° 31 paire Càd PARIS / R. DES Vlles HAUDRtes 19 OCT. 70 sur lettre pour Saint Pétersbourg sans Càd d’arrivée. 
Au recto, taxe prussienne et griffe rouge FRANCO. LE GARIBALDI probable. - TB / SUP. - R. ............................................................ 	 40	 1.000

	 351	 Etoile 4 / N° 29 Càd PARIS / RUE D’ENGHIEN 25 OCT. 70 sur lettre pour Sos. Au verso, Càd d’arrivée 2 NOV. 70. LE VAUBAN. - TB / SUP. .	 web	 100
	 352	 Etoile 1 / N° 29 Càd PL. DE LA BOURSE 25 OCT. 70 sur lettre pour Abbeville, Càd d’arrivée 2 NOV. 70. LE VAUBAN. - TB. ........... 	 web	 100
	 353	 Etoile 2 / N° 28 + 29 Càd PARIS / R. ST LAZARE 24 OCT. 70 sur lettre pour Genève. Au verso, Càd d’arrivée 3 NOV. 70. LE VAUBAN. - TB / SUP. ... 	 web	 150
	 354	 Etoile / N° 31 Càd PARIS (60) 25 OCT. 70 sur lettre pour Londres. Au recto, Càd d’arrivée 2 NOV. 70. LE VAUBAN. - TB / SUP. ....... 	 web	 150
	 355	 Etoile / N° 37 Càd PARIS (60) 24 OCT. 70 sur Agence Havas (Edition Française) pour Montdidier. Au verso, Càd d’arrivée 6 NOV. 70. 

LE VAUBAN. - TB / SUP. - R. ...................................................................................................................................................................... 	 web	 200
	 356	 Etoile 14 / N° 29 Càd PARIS / R. DE STRASBOURG 26 OCT. 70 7e levée sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 

à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 2 NOV. 70 1ère levée. LE COLONEL CHARRAS certain. - TB / SUP. ............................................. 	 web	 100
	 357	 Càd PARIS / R. CARDINAL LEMOINE 28 OCT. 70 / N° 37 (infime froissure) sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 

à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 2 NOV. 70 1ère levée. LE COLONEL CHARRAS certain. - TB / SUP. ................................................. 	 web	 100
	 358	 Etoile 1 / N° 29 (3 dont 1 ex def) Càd PARIS / PL. DE LA BOURSE 18 SEPT. 70 sur lettre avec long texte, affranchie en double port à 60c pour 

Bruxelles. Au verso, Càd d’arrivée 2 NOV. 70. Courrier retardé du NEPTUNE acheminé par LE COLONEL CHARRAS. - TB. - R. ...... 	 web	 250
	 359	 Losange AR13e.C / N° 29 Càd ARMEE DU RHIN / Bau AL 28 OCT. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ avec texte daté Fontenay-s-Bois 

le 26 Octobre 1870. Au verso, Càd d’arrivée 2 NOV. 70. LE COLONEL CHARRAS certain. - TB / SUP. - R. ...................................... 	 web	 500
	 360	 Etoile 22 / N° 29 (leg def) Càd PARIS / R. TAITBOUT 31 OCT. 70 sur Gazette des Absents N° 3 pour Chemiré le Gaudin. Au verso, 

Càd d’arrivée 5 NOV. 70. LE FULTON certain. - TB. ................................................................................................................................. 	 web	 100
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	 361	 Etoile 1 / N° 29 Càd PARIS / PL. DE LA BOURSE 2 NOV. 70 6e levée sur Gazette des Absents N° 2 pour Doullens. Au verso, 
Càd PARIS A CALAIS 2e 6 NOV. 70 et d’arrivée 7 NOV. 70. LE FERDINAND FLOCON certain. - TB / SUP. .................................... 	 web	 150

	 362	 Càd PARIS / R. CARDINAL LEMOINE 5 NOV. 70 / N° 37 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 11 NOV. 70. LE GIRONDE certain. - SUP. ....................................................................... 	 web	 100

	 363	 GC 3568 / N° 29 Càd ST DENIS-S-SEINE (60) 6 NOV. 70 (2e levée) sur lettre pour Embrun. Au verso, Càd GAP (4) 12 NOV. 70. 
LE GIRONDE certain. - TB / SUP. .............................................................................................................................................................. 	 web	 150

	 364	 Càd rouge PARIS (SC) 5 NOV. 70 / N° 37 sur lettre (état moyen) pour Nesle. Au verso, Càd de passage PARIS A CALAIS 9 NOV. 70 et 
Càd d’arrivée 10 NOV. 70. LE GIRONDE. - TB. - R. ................................................................................................................................. 	 web	 250

	 365	 GC 347 / N° 29 Càd PARIS / LES BATIGNOLLES 7 NOV. 70 sur Ballon-Poste N° 1 (saumon) pour Sillé-le-Guillaume, Càd d’arrivée 
11 NOV. 70. LE GIRONDE certain. - TB / SUP. - RR. ............................................................................................................................... 	 41	 1.800

	 366	 Etoile 3 / N° 37 Càd PARIS / PL. DE LA MADELEINE 11 NOV. 70 sur lettre pour Annecy sans Càd d’arrivée. Courrier saisi du DAGUERRE. - TB. .	 web	 100
	 367	 Etoile 17 / N° 29 Càd PARIS / R. DU PONT NEUF 9 NOV. 70 sur lettre pour Limoges. Au verso, Càd d’arrivée 8 DEC. 70. 

LE DAGUERRE certain. - TB / SUP. ........................................................................................................................................................... 	 web	 150
	 368	 Etoile 18 / N° 37 Càd PARIS / R. D’AMSTERDAM 9 NOV. 70 sur Gazette des Absents N° 6 pour Abbeville. Au verso, Càd d’arrivée 

30 NOV. 70. LE DAGUERRE certain. - TB / SUP. ..................................................................................................................................... 	 web	 150
	 369	 Etoile 2 / N° 29 (leg def) Càd PARIS / R. ST LAZARE 8 NOV. 70 sur Journal Poste N° 2 avec très bon texte historique pour Airaines. 

Au verso, Càd d’arrivée 30 NOV. 70. LE DAGUERRE certain. - TB. - R. ................................................................................................. 	 web	 300

	 370	 Etoile 1 / N° 29 Càd PARIS / PL. DE LA BOURSE 9 NOV. 70 sur Journal Ballon N° 1 pour la Rochelle. Au verso, Càd d’arrivée 28 NOV. 70. 
LE DAGUERRE certain. Ex collection Blum. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................. 	 41	 1.200

	 371	 Etoile 38 / N° 37 Càd PARIS / R. DES FEUILLANTINES 13 NOV. 70 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Dans le texte, mention des 4 questions pour la réponse télégraphique. Au verso, Càd d’arrivée 29 NOV. 70 1ère levée. 
LE GENERAL UHRICH. - SUP. ................................................................................................................................................................ 	 web	 100

	 372	 GC 1715 / N° 37 Càd PARIS / GRENELLE 15 NOV. 70 sur lettre pour Besançon. Au verso, Càd d’arrivée 28 NOV. 70. LE GENERAL UHRICH. - TB / SUP. .	 web	 100
	 373	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 12 NOV. 70 sur lettre pour Saint Valéry sur Somme. Au verso, Càd d’arrivée 26 NOV. 70. 

LE GENERAL UHRICH. - TB. .................................................................................................................................................................. 	 web	 100
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	 374	 Etoile 37 / N° 29 Càd PARIS / BT MALESHERBES 15 NOV. 70 sur lettre (légère déchirure) pour Amiens. Au verso, Càd d’arrivée 23 NOV. 70. 
LE GENERAL UHRICH. - TB. .................................................................................................................................................................. 	 web	 100

	 375	 Etoile / N° 37 Càd PARIS (60) 13 NOV. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Guichen (Ille et Vilaine) réexpédiée à Morlaix. Au verso, 
Càd d’arrivée (GUICHEN) 29 NOV. 70 et MORLAIX 30 NOV. 70. LE GENERAL UHRICH. - TB. ..................................................... 	 web	 100

	 376	 Etoile / N° 29 Càd PARIS (60) 16 NOV. 70 sur Dépêche Ballon N° 6 pour Saint Alvère (Dordogne). Au verso, Càd d’arrivée 26 NOV. 70. 
LE GENERAL UHRICH. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................. 	 web	 250

	 377	 Càd PARIS / R. CARDINAL LEMOINE 14 NOV. 70 / N° 37 (leg def) sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 27 NOV. 70 1ère levée. L’ARCHIMÈDE. - TB / SUP. ........................................................ 	 web	 80

	 378	 Etoile 8 / N° 37 Càd PARIS / R. D’ANTIN 19 NOV. 70 sur lettre pour Abbeville. Au verso, Càd d’arrivée 25 NOV. 70. L’ARCHIMÈDE certain. - TB / SUP. .	 web	 150
	 379	 Etoile 1 / N° 37 Càd PARIS / PL. DE LA BOURSE 18 NOV. 70 4e levée sur Journal-Poste N° 5 pour Woincourt (Somme). Au verso, 

Càd d’arrivée 23 NOV. 70. L’ARCHIMÈDE certain. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................ 	 web	 300

	 380	 Lettre avec texte daté de Paris le 2 Novembre 1870 pour Bruxelles. Au recto, GC 3997 / N° 30 Càd T 17 TOURS (36) 28 NOV. 70. Au verso, 
Càd CALAIS A LILLE 1 DEC. 70 et Càd d’arrivée 2 DEC. 70. Pli confié de l’ÉGALITÉ (2 pièces connues avec le GC de Tours). - TB. - RR. .	 42	 3.000

	 381	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 23 NOV. 70 1ère levée, sur lettre PAR BALLON MONTÉ avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville 
(célèbre chimiste) à sa femme à Chevry sans Càd d’arrivée. LE VILLE D’ORLEANS. - TB / SUP. ........................................................ 	 web	 100

	 382	 Càd PARIS / RUE D’ENGHIEN 23 NOV. 70 5ème levée (timbre-poste tombé par immersion) sur Gazette des Absents N° 10 
pour Bruxelles. Au verso, Càd d’arrivée 6 DEC. 70. Repêchage de Mandal du VILLE D’ORLÉANS. - TB / SUP. - R. ....................... 	 web	 500

	 383	 Etoile 1 / N° 36 + 37 Càd PARIS / PL DE LA BOURSE 21 NOV. 70 sur enveloppe avec texte imprimé adressé à la gazette du Valais à Sion. 
Au verso, Càd de passage BERN 12 DEC. 70 et Càd d’arrivée 13 DEC. 70. LE VILLE D’ORLEANS. - TB / SUP. - R. ....................... 	 42	 2.000

	 384	 Càd PARIS / R. DE CLERY 23 NOV. 70 6ème levée (timbre-poste tombé par immersion) sur Gazette des Absents N° 10 pour Vichy. 
Au verso, Càd d’arrivée 22 DEC. 70. LE JACQUARD. - TB / SUP. - R. ..................................................................................................... 	 web	 400

	 385	 Càd rouge PARIS (SC) (timbre-poste tombé par immersion) sur Gazette des Absents N° 10 avec texte daté du 25 Novembre au soir pour 
Le Crotoy réexpédiée à Ostende à l’aide d’une taxe tampon 3. Au verso, Càd d’arrivée 20 DEC. 70. LE JACQUARD certain. - TB / SUP. - R. .... 	 web	 500

	 386	 Càd PARIS / R. DE STRASBOURG 25 NOV. 70 6ème levée (timbre-poste tombé par immersion), sur lettre avec texte signé 
d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) à sa femme à Chevry. Au verso, très rare Càd de repêchage FALMOUTH 3 DEC. 70 
et Càd d’arrivée 12 DEC. 70. LE JACQUARD certain. - TB. - RR. ........................................................................................................... 	 web	 1.500

	 387	 Etoile 14 / N° 29 Càd PARIS / R. DE STRASBOURG 30 NOV. 70 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 5 DEC. 70. LE JULES FAVRE N° 2 certain. - TB / SUP. ................................................. 	 web	 100

	 388	 Càd PARIS / R. CARDINAL LEMOINE 1 DEC. 70 / N° 37 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 9 DEC. 70. LE FRANKLIN. - SUP. .................................................................................. 	 web	 100

	 389	 Etoile 28 / N° 37 Càd PARIS / R. CARDINAL LEMOINE 2 DEC. 70 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 10 DEC. 70. LE FRANKLIN. - TB / SUP. ........................................................................ 	 web	 100

	 390	 Etoile 37 / N° 37 Càd PARIS / BT MALESHERBES 4 DEC. 70 sur lettre pour Saint-Brieuc réexpédiée à Portrieux. Au verso, 
Càd d’arrivée 8 DEC. 70. LE FRANKLIN. - TB. ........................................................................................................................................ 	 web	 100

	 391	 Etoile 18 / N° 37 PARIS / R D’AMSTERDAM 3 DEC. 70 sur lettre pour Abbeville. Au verso, Càd d’arrivée 10 DEC. 70. LE FRANKLIN. - TB. ... 	 web	 100
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	 392	 Etoile évidée / N° 37 Càd PARIS 60 2 DEC. 70 sur lettre insuffisamment affranchie pour Londres taxée 4. Au recto, cachet MORE / TO / PAY. 
Au verso, Càd d’arrivée 12 DEC. 70. LE FRANKLIN. - TB / SUP. - R. .................................................................................................... 	 web	 150

	 393	 Etoile 15 / N° 29 Càd PARIS / R BONAPARTE 3 DEC. 70 sur lettre pour Mers (Somme). Au verso, Càd d’arrivée 11 DEC. 70. 
LE DENIS PAPIN. - TB. .............................................................................................................................................................................. 	 web	 100

	 394	 Etoile 32 / N° 37 Càd PARIS / R DE LA Ste CHAPELLE 5 DEC. 70 sur lettre pour Saint Léonard. Au verso, Càd de passage LIMOGES (81) 
9 DEC. 70 et Càd d’arrivée 10 DEC. 70. LE DENIS PAPIN certain. - TB / SUP. ...................................................................................... 	 web	 150

	 395	 Etoile 35 / N° 37 Càd PARIS / MINISTERE DES FINANCES 5 DEC. 70 sur Gazette des Absents N° 13 pour Fontaine-s-Saône. 
Au verso, Càd d’arrivée 11 et 12 DEC. 70. LE DENIS PAPIN certain. - TB / SUP. ................................................................................... 	 web	 150

	 396	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 8 DEC. 70 sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville (fils d’Henri) 
à sa femme à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 13 DEC. 70. LE GENERAL RENAULT certain. - SUP. ................................. 	 web	 100

	 397	 Etoile 14 / N° 29 Càd PARIS / R. DE STRASBOURG 7 DEC. 70 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Dans le texte, mention du passeur Pelvilain à Rouen, qui se charge de la réponse. Au verso, Càd d’arrivée 21 DEC. 70. 
LE GENERAL RENAULT. - TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................. 	 web	 100

	 398	 Etoile 14 / N° 29 Càd PARIS / R. DE STRASBOURG 9 DEC. 70 sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Dans le texte, mention du passeur Pelvilain à Rouen, qui se charge de la réponse. Au verso, Càd d’arrivée 21 DEC. 70. 
LE GENERAL RENAULT. - TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................. 	 web	 100

	 399	 Etoile 25 / N° 29 Càd PARIS / R SERPENTE 8 DEC. 70 sur lettre sans texte pour Bastia. Au verso, Càd d’arrivée 22 DEC. 70. 
LE GENERAL RENAULT. - TB. - R. ........................................................................................................................................................ 	 web	 150

	 400	 Etoile 8 / N° 37 Càd PARIS / R. D’ANTIN 11 DEC. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Amiens sans Càd d’arrivée. Courrier saisi du VILLE DE PARIS. - TB. . 	 web	 100
	 401	 Etoile 2 / N° 37 Càd PARIS / R ST LAZARE 10 DEC. 70 6ème levée sur lettre pour Orléans sans Càd d’arrivée. Courrier saisi du VILLE DE PARIS. - TB. .	 web	 150
	 402	 Etoile / N° 28 (2) leg def Càd de rayon 4 PARIS 4 (60) 12 DEC. 70 sur lettre pour Lagnieu sans Càd d’arrivée. Courrier saisi du VILLE DE PARIS. - TB. - R. .. 	 web	 200
	 403	 Etoile 25 / N° 37 Càd PARIS / R SERPENTE 12 DEC. 70 sur lettre pour Abbeville. Au verso, Càd de passage très tardif 3 PARIS 3 (60) 26 JUIL. 71. 

LE VILLE DE PARIS certain. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................................................... 	 web	 400

	 404	 Etoile 1 / N° 29 Càd PARIS / PL DE LA BOURSE 12 DEC. 70 sur enveloppe contenant le journal LE NATIONAL N° 1 en date du Dimanche 6 
Novembre au Dimanche 13 Novembre 1870 pour Torigni sur Vire sans Càd d’arrivée. Courrier saisi du VILLE DE PARIS. - TB / SUP. - RR. . 	 43	 2.000

	 405	 Etoile 2 / N° 29 Càd PARIS / R. ST LAZARE 15 DEC. 70 sur lettre pour Abbeville, au verso Càd d’arrivée 31 DEC. 70. 
LE PARMENTIER. - TB / SUP. .................................................................................................................................................................. 	 web	 100

	 406	 Etoile 11 / N° 37 Càd PARIS / R ST HONORE 11 DEC. 70 sur lettre (petit format) pour Abbeville. Au verso, Càd d’arrivée 3 JANV. 71. 
LE PARMENTIER probable. - TB / SUP. ................................................................................................................................................... 	 web	 100

	 407	 GC 4116 / N° 37 Càd PARIS / VAUGIRARD 15 DEC. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Nouvion-en-Ponthieu. Au verso, 
Càd d’arrivée 4 JANV. 71. LE PARMENTIER probable. - TB / SUP. ........................................................................................................ 	 web	 150

	 408	 Etoile 37 / N° 37 Càd PARIS / BT MALESHERBES 17 DEC. 70 sur lettre pour Nantes. Au verso, Càd d’arrivée 22 DEC. 70. LE DAVY certain. - TB. .	 web	 150
	 409	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 19 DEC. 70 sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville (fils d’Henri) 

à sa femme à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 26 DEC. 70. LE LAVOISIER. - TB / SUP. ...................................................... 	 web	 80
	 410	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 20 DEC. 70 sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville (fils d’Henri) 

à sa femme à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 26 DEC. 70. LE LAVOISIER. - TB. ................................................................ 	 web	 80
	 411	 Càd PARIS / R. CARDINAL LEMOINE 21 DEC. 70 / N° 37 sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville (fils d’Henri) 

à sa femme à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 26 DEC. 70. LE LAVOISIER. - SUP. .............................................................. 	 web	 100
	 412	 Etoile / N° 29 Càd PARIS (60) 17 DEC. 70 sur Gazette des Absents N° 17 pour Dieppe. Au verso, Càd d’arrivée 24 DEC. 70. 

LE LAVOISIER. - TB / SUP.  ...................................................................................................................................................................... 	 web	 150
	 413	 Losange A. F. H. / N° 37 (def) sur lettre avec texte daté de Paris le 18 Décembre 1870 pour Valréas. Au verso, Càd LYON A MARSEILLE 

27 DEC. 70 et Càd d’arrivée 2 JANV. 71. LE LAVOISIER. - TB. - R. ....................................................................................................... 	 web	 400
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	 414	 Etoile 7 / N° 30 + 38 Càd PARIS / R D Vlles-HAUDRtes 19 DEC. 70 sur lettre adressée à un lieutenant d’artillerie de Marine 
à Fort de France réexpédiée à Saint-Pierre. Au verso, Càd PARIS A CALAIS 2 24 DEC. 70 et Càd d’arrivée 19 JANV. 71.  
LE LAVOISIER. (ex collection Le Pileur). - TB / SUP. - RR. .................................................................................................................... 	 44	 5.000

	 415	 Etoile 26 / N° 29 + 36 (leg def) Càd PARIS / GARE DU NORD 16 DEC. 70 sur lettre pour Genève. Au verso, Càd d’arrivée 28 DEC. 70. 
LE DELIVRANCE. - TB / SUP. .................................................................................................................................................................. 	 web	 150

	 416	 Etoile 26 / N° 29 Càd PARIS / GARE DU NORD 21 DEC. 70 7ème levée, sur Dépêche Ballon N° 16 pour Boulogne sur Mer contenant 
un petit plan de Paris en couleur. Dans le texte " Ci-joint un petit plan qui te servira peut-être pour te rendre compte des opérations 
militaires tout autour de Paris. " Au verso, Càd d’arrivée 29 DEC. 70. LE DELIVRANCE. - TB / SUP. - RR. ....................................... 	 44	 3.500

	 417	 Càd PARIS / R. CARDINAL LEMOINE 26 DEC. 70 / N° 37 (leg def) sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville (célèbre chimiste) 
à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 31 DEC. 70. LE TOURVILLE certain. - TB / SUP. .......................................................... 	 web	 100

	 418	 GC 3921 / N° 36 Càd PARIS / LES TERNES 25 DEC. 70 sur Gazette des Absents N° 19 adressée à la Receveuse Bureau de la Poste 
aux lettres à Magnac Laval sans Càd d’arrivée. Exceptionnel affranchissement à 10 centimes avec l’acceptation de la destinataire qui ne taxe pas 
la lettre comme elle devrait le faire (le tarif en vigueur étant à 20 centimes). LE TOURVILLE probable. - TB / SUP. - R. ..................... 	 web	 800

	 419	 Etoile 2 / N° 37 Càd PARIS / R. ST LAZARE 26 DEC. 70 sur Gazette des Absents N° 19 pour Airaines (Somme), au verso Càd d’arrivée 
4 JANV. 71. LE BAYARD. - TB. .................................................................................................................................................................. 	 web	 150

	 420	 Etoile 22 / N° 37 Càd PARIS / R TAITBOUT 27 DEC. 70 sur lettre pour Menton. Au verso, Càd d’arrivée 5 JANV. 71. L’ARMEE DE LA LOIRE. - TB. .	 web	 150
	 421	 GC 347 / N° 37 (def) Càd PARIS / LES BATIGNOLLES 29 DEC. 70 sur lettre pour Landrecies. Au verso, Càd d’arrivée 8 JANV. 71. 

L’ARMEE DE LA LOIRE. - TB. ................................................................................................................................................................ 	 web	 100
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	 422	 GC 4116 / N° 37 Càd PARIS / VAUGIRARD 30 DEC. 70 sur lettre PAR BALLON MONTÉ avec texte daté de Montrouge le 28 Décembre 1870 
pour Nouvion en Ponthieu. Au verso, Càd d’arrivée 5 JANV. 71. L’ARMEE DE LA LOIRE. - TB / SUP. .............................................. 	 web	 150

	 423	 Etoile 20 / N° 37 Càd PARIS / R ST DOMque St Gn 53 29 DEC. 70 sur lettre pour Dijon (zone occupée). Au recto, taxe 20 au crayon bleu. 
L’ARMEE DE LA LOIRE probable. - TB. ................................................................................................................................................. 	 web	 150

	 424	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 2 JANV. 71 sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville (fils d’Henri) 
à sa femme à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 11 JANV. 71. LE NEWTON certain. - TB. ....................................................... 	 web	 80

	 425	 Etoile 7 / N° 29 Càd PARIS / R. DES Vlles HAUDRtes 2 JANV. 71 sur lettre pour Saint Valery sur Somme, au verso Càd d’arrivée 11 JANV. 71. 
LE NEWTON. - TB. ..................................................................................................................................................................................... 	 web	 100

	 426	 Etoile / N° 37 (def) Càd PARIS (60) 3 JANV. 71 sur lettre pour Grenoble. Au verso, Càd d’arrivée 14 JANV. 71. LE NEWTON. - TB. .	 web	 100
	 427	 Etoile 37 / N° 29 Càd PARIS / BT MALESHERBES 2 JANV. 71 sur lettre PAR BALLON MONTÉ pour Alençon. Au verso, Càd d’arrivée 

10 JANV. 71 1ère levée. LE NEWTON certain. - TB / SUP. ......................................................................................................................... 	 web	 150
	 428	 Etoile 2 / N° 36 (paire dont 1 ex froissure) Càd PARIS / R ST LAZARE sur Gazette des Absents N° 21 pour Moreuil. Au verso, 

Càd ARRAS A PARIS 11 JANV. 71 sans Càd d’arrivée. LE NEWTON. - TB / SUP. ................................................................................. 	 web	 150

	 429	 Càd PARIS / LA VILLETTE 31 DEC. 70 sur lettre non affranchie PAR BALLON MONTÉ pour Ypres. Au recto, griffe encadrée 
' Trouvé à la Boîte ', taxe 30 DT annulée plume et remplacée par la taxe tampon 5. Au verso, Càd d’arrivée 13 JANV. 71. 
Exceptionnelle association. LE NEWTON probable. - SUP. - R. .............................................................................................................. 	 45	 1.500

	 430	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 3 JANV. 71 (4e levée) sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville 
(fils d’Henri) à sa femme à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 14 JANV. 71. LE DUQUESNE. - TB / SUP. .............................. 	 web	 80

	 431	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 5 JANV. 71 (4e levée) sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville 
(fils d’Henri) à sa femme à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 13 JANV. 71. LE DUQUESNE. - TB. ........................................ 	 web	 80

	 432	 Etoile 11 / N° 37 Càd PARIS / R ST HONORE 4 JANV. 71 sur lettre (petit format) pour Abbeville. Au verso, Càd d’arrivée 13 JANV. 71. 
LE DUQUESNE. - TB / SUP. ....................................................................................................................................................................... 	 web	 100

	 433	 Etoile 3 / N° 36 (2 dont 1 ex leg froissure) Càd PARIS / PL DE LA MADELEINE 5 JANV. 71 sur Gazette des Absents N° 22 pour Rillé. 
Au verso, Càd d’arrivée 19 JANV. 71. LE DUQUESNE. - TB. ................................................................................................................... 	 web	 150

	 434	 Etoile / N° 37 (2) Càd PARIS (60) 31 DEC. 70 sur Agence Havas (édition allemande) adressée au " Allgemeinen Zeitung à Augsbourg ". Au verso, 
Càd de passage MUNCHEN 17/1/71 et Càd d’arrivée linéaire BAHNHOF AUGSBURG 17 JANV. 71. LE DUQUESNE. -SUP. - R. ................. 	 45	 1.500
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	 435	 Càd PARIS / R. CARDINAL LEMOINE 8 JANV. 71 / N° 37 6e levée sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville 
(célèbre chimiste) à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 21 JANV. 71. LE GAMBETTA. - SUP. ............................................... 	 web	 100

	 436	 Etoile 35 / N° 37 Càd PARIS / MINISTERE DES FINANCES 11 JANV. 71 sur lettre pour Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 
21 JANV. 71. LE GENERAL FAIDHERBE. - TB / SUP. ........................................................................................................................... 	 web	 150

	 437	 Càd rouge PARIS (SC) 11 JANV. 71 / N° 29 sur lettre pour Le Crotoy réexpédiée à Ostende à l’aide d’un 10c Bordeaux 
oblitéré du GC 4903 (Le Crotoy). Au verso, Càd d’arrivée (Le Crotoy) 22 JANV. 71 et Càd d’arrivée (Ostende) 23 JANV. 71.  
Exceptionnelle association. LE GENERAL FAIDHERBE. - TB / SUP. - R.  .......................................................................................... 	 46	 1.000

	 438	 Etoile 15 / N° 29 Càd PARIS / R. BONAPARTE 15 JANV. 71 sur lettre avec texte signé d’Emile Sainte Claire Deville (fils d’Henri) 
à sa femme à Boulogne sur Mer. Au verso, Càd d’arrivée 21 JANV. 71. LE POSTE DE PARIS. - TB / SUP. .......................................... 	 web	 80

	 439	 Etoile 15 / N° 37 Càd PARIS / R. BONAPARTE 16 JANV. 71 sur lettre PAR BALLON MONTÉ avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville 
(célèbre chimiste) à sa femme à Chevry. Au verso, Càd d’arrivée 29 JANV. 71. LE POSTE DE PARIS. - SUP. ...................................... 	 web	 100

	 440	 Etoile 3 / N° 29 Càd PARIS / PL. DE LA MADELEINE 15 JANV. 71 sur Gazette des Absents N° 27 pour Nangis (Seine et Marne, zone occupée) 
sans Càd d’arrivée. LE POSTE DE PARIS. - SUP. ..................................................................................................................................... 	 web	 120

	 441	 Etoile 23 / N° 37 Càd PARIS / RUE ALIGRE 18 JANV. 71 sur lettre pour Saumur sans Càd d’arrivée. LE GENERAL BOURBAKI probable. - TB. .	 web	 100
	 442	 Etoile 23 / N° 37 Càd PARIS / RUE ALIGRE 17 JANV. 71 sur lettre pour Eu. Au verso, Càd CALAIS A PARIS 1 21 JANV. 71 

et Càd d’arrivée 21 JANV. 71. LE GENERAL DAUMESNIL. - TB. ......................................................................................................... 	 web	 100
	 443	 Etoile 13 / N° 37 Càd PARIS / HOTEL-DE-VILLE 19 JANV. 71 sur lettre pour Le Crotoy (Somme), Càd d’arrivée (T 24) 26 JANV. 71. 

LE GÉNÉRAL DAUMESNIL. - TB. .......................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 444	 Etoile / N° 36 (2) Càd PARIS (60) 20 JANV. 71 6e levée sur AGENCE HAVAS Edition Française pour Montdidier (dept de la Somme, 

zone occupée) sans Càd d’arrivée. LE GÉNÉRAL DAUMESNIL probable. - TB. - R. ............................................................................ 	 web	 250
	 445	 Càd PARIS / R CARDINAL LEMOINE 22 JANV. 71 sur enveloppe contenant une découpure de journal pour Dax. Au verso, 

Càd BORDEAUX A IRUN 31 JANV. 71. LE TORRICELLI certain. - TB / SUP. - R. ............................................................................. 	 web	 150

	 446	 Càd PARIS / R. DE STRASBOURG 26 JANV. 71 + P.P. (timbre tombé par immersion) sur lettre avec texte signé d’Henri Sainte Claire Deville 
(célèbre chimiste) à sa femme à Chevry. Au verso, très rare Càd de repêchage LA ROCHELLE 12 FEVR. 71 et Càd d’arrivée 16 FEVR. 71. 
LE RICHARD WALLACE. - SUP. - RR. ................................................................................................................................................... 	 46	 2.000

	 447	 Lot de 2 Ballons Montés. - TB. .................................................................................................................................................................... 	 web	 100

	 448	 Etoile 9 / N° 29 (paire) + P.P. rouge (1 timbre-poste tombé dans le service) Càd PARIS / R MONTAIGNE 1 OCT. 70 sur lettre pour 
Port au Prince (Haïti). Au recto, Càd de passage rouge LONDON 14 OCT. 70 sans Càd d’arrivée. Rarissime destination pour Haïti. 
L’ARMAND BARBÈS probable. - TB. - RRR. ........................................................................................................................................... 	 46	 4.000
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PASSEURS

	 449	 Lettre avec texte daté de Paris le 10 Octobre 1870 pour Trouville acheminée par passeur via Bouillon. Au recto, mention manuscrite 
" partie le 10/8 de Paris / Reçue le 13/8 à Bouillon, reçue le 16 Oct (Trouville) ". Dans le texte nombreuses informations se rapportant 
à l’acheminement de la lettre et à la réponse éventuelle à celle-ci par l’intermédiaire de Monsieur Itasse, poste restante à Tours  
et de Mme Crémieux. Cette lettre mentionne une précédente adressée également par passeur. La lettre a été envoyée à Trouville 
sous double enveloppe à partir de Bouillon d’où l’absence de Càd. Exceptionnel acheminement. - TB / SUP. - R. ................................. 	 47	 1.000

	 450	 GC 4927 (Neuilly sur Marne) / N° 29 sur lettre avec texte daté de Paris du 13 octobre 1870 sortie par passeur remise à la poste 
de Neuilly sur Marne pour le Havre, à l’intérieur rare billet de la Correspondance générale indiquant l’adresse et la marche à suivre  
pour l’acheminement du courrier. - RR. ........................................................................................................................................................ 	 47	 4.000

POSTE  TÉLÉGRAPHIQUE
	 451	 Télégramme adressé par pigeon de Pau le 10 Novembre 1870. Au recto, Càd télégraphique d’arrivée du 17 DEC. 70. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 250

	 452	 Dépêche-Réponse adressée à Monsieur Hermann à Montargis acheminée sous enveloppe avec Càd RC PARIS RC (60) 13 FEVR. 71 
et franchise bleue du receveur de la Seine. 1ère pièce vue. - TB / SUP. - R. .................................................................................................. 	 47	 1.000

LETTRE  DE  PARIS  POUR  PARIS
	 453	 Càd RC PARIS RC (60) 3 AVRIL 1871 / N° 26 (pd) + N° 27 (2) sur lettre pour Paris. Rare association. - TB. - R. ................................. 	 web	 500
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BOULES  DE  MOULINS

sans  càd  d’arrivée

	 454	 GC 1344 / N° 45 + 49 Càd T 16 DOURGNE (77) 3 JANV. (71) sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée contenant 4 lettres 
à des adresses différentes constituant manifestement un envoi frauduleux. Exceptionnelle association. - SUP. - RR. .............................. 	 48	 2.000

	 455	 GC 3997 / N° 43 (2, 1ex. pd) + N° 48 (paire) Càd T 17 TOURS (36) 4 JANV. 71 sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée. 
Exceptionnel affranchissement. - TB. - RR. ............................................................................................................................................... 	 48	 4.000

provenance  étrangère

	 456	 GC 2046 / N° 29 (5, 1ex avec belle variété angle inférieur droit) Càd T 17 LILLE (57) 30 DEC. 70 sur Boule de Moulins avec texte 
daté d’Anvers le 29 Décembre 1870 sans Càd d’arrivée. - TB / SUP. - R. ................................................................................................... 	 48	 1.200
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	 457	 GC 532 / N° 32 + N° 45 Càd T 15 BORDEAUX (32) 5 JANV. 71 sur Boule de Moulins avec texte daté de Francfort le 29 décembre 1870 
acheminée jusqu’à Bordeaux sans Càd d’arrivée. Rarissime provenance d’Allemagne. - SUP. - RR. ...................................................... 	 49	 3.500

càd  d’arrivée  du  12  février  1871

	 458	 P.P. encadré / N° 29 + N° 32 sur Boule de Moulins adressée à l’ambulance des Pères Jésuites de Vaugirard. Au verso, Càd d’arrivée 6 PARIS 6 (60) 
12 FEVR. 71 et Càd PARIS / VAUGIRARD 14 FEVR. 71. Exceptionnelle Boule de Moulins acheminée par sac de riz. - SUP. - RR. .. 	 49	 4.000

càd  de  repêchage

	 459	 GC 3987 / N° 32 + 45 Càd T 17 TOURCOING (57) 30 DEC. 70 sur Boule de Moulins avec Càd d’arrivée 2 PARIS 2 / POSTE RESTANTE 
2 JUIN 71. 5ème repêchage (4 lettres connues). - SUP. - RR. ....................................................................................................................... 	 49	 6.000
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	 460	 GC 1307 / N° 29 + 32 Càd T 17 DIJON (20) 4 JANV. 71 sur Boule de Moulins avec Càd d’arrivée 6 PARIS 6 (60) 13 JANV. 72 
et Càd RC PARIS RC (60) 13 JANV. 72. 9ème repêchage du Havre (5 lettres connues). - SUP. - RR. ...................................................... 	 50	 6.000

	 461	 Càd T 17 PERIGUEUX (23) 3 JANV. 71 (timbres tombés par immersion) sur Boule de Moulins avec Càd d’arrivée RC PARIS RC (60) 
7 JUIL. 73. 18ème repêchage du 25 Juin 1873 (9 lettres connues). - TB. - RR. .......................................................................................... 	 web	 3.000

	 462	 Càd T 17 PORNIC (42) 5 JANV. 71 sur Boule de Moulins adressée à Monsieur Dolot Rue d’Assas, 130 à Paris. Cette Boule de Moulins 
repêchée à Choisy-Le-Roi le 18 Avril 1882 a été réacheminée à son destinataire sous enveloppe de la Direction des Postes de Paris  
avec le formulaire imprimé s’y rattachant signé du Directeur des Postes de Paris mentionnant le lieu de la découverte de la Boule de Moulins.  
Extraordinaire ensemble comportant la Boule de Moulins, le formulaire imprimé et l’enveloppe de réexpédition du 24ème repêchage 
de Choisy-Le-Roi. Seule pièce connue. Ex collection Walske. - TB / SUP. - RRR. ................................................................................... 	 50	 12.000
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tentative  privée

	 463	 Exceptionnelle lettre insérée dans un récipient métallique jeté dans la Seine. Texte daté du 2 novembre 1870 adressé au docteur Bergeron 
chirurgien du 96e Bataillon de la Garde à Paris, au recto taxe 25 DT rouge, au verso Càd rouge RC PARIS RC (60) 11 SEPT. 71 et très rare 
mention manuscrite " lettre trouvée dans la Seine à Corbeil ". Seule pièce connue d’une tentative privée se rapprochant du système 
des Boules de Moulins. Unique. ................................................................................................................................................................... 	 51	 12.000

DIVERS  SIÈGES

siège  de  metz

	 464	 Papillon de Metz daté du 30 Septembre 1870 pour Versailles. - SUP. - R. .................................................................................................. 	 51	 400

siège  de  belfort

	 465	 Lettre avec texte daté de Belfort le 15 Février 1871 (veille de la levée du siège de Belfort) adressée à Lyon par l’entremise de la Croix Rouge. 
Au recto, cachet rouge COMITE LYONNAIS DE SECOURS Pr LES BLESSES MILITAIRES et Càd T 16 LYON (68) 23 FEVR. 71. 
Au verso, Càd d’arrivée T 16 LYON (68) 24 FEVR. 71. Exceptionnel acheminement. - TB / SUP. - RR. ............................................... 	 51	 2.000

siège  de  sedan
	 466	 Lettre avec très bon texte datée du camp d’Igges près de Sedan rédigée par un officier du 12e corps prisonnier après la reddition de Sedan 

(d’après le texte, la date serait probablement du 6 ou 7 Septembre 70), acheminée jusqu’à Bouillon pour Landerneau. Au recto,  
Càd BOUILLON 15 SEPT. 70, Càd d’entrée bleu 5 BELG 5 VALnes 15 SEPT. 70 et taxe tampon 2 bleue. - TB / SUP. - R. ...................... 	 51	 800
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CROIX  ROUGE

	 467	 Càd T 17 DIJON (20) 21 JANV. 71 sur lettre adressée en franchise à Lyon. Au recto, cachet rouge SOCIETE DE SECOURS AUX BLESSES 
MILITAIRES / LYON et griffe bleue 24e CORPS D’ARMEE / 3e AMBULANCE LYONNAISE. Au verso, Càd d’arrivée 22 JANV. 71. - SUP. - R. ... 	 52	 400

COMMUNE  DE  PARIS

	 468	 Etoile / N° 37 (2 dont 1 ex def) Càd PARIS (60) 19 MAI. 71 sur lettre chargée adressée localement. Au verso, Càd d’arrivée 5 PARIS 5 
/ POSTE RESTANTE 19 MAI. 71. Très rare lettre chargée pendant la période de la Commune de Paris. - TB. - R. ......................... 	 52	 400

	 469	 Lettre avec texte et bel en-tête illustré datée de Paris le 6 mai 1871 pour Amiens remise par un passeur au bureau d’Enghien les Bains. 
Càd T 17 ENGHIEN LES BAINS (72) 10 MAI 71 / N° 28 paire Càd d’arrivée 11 MAI 71. - SUP. - R. .................................................... 	 web	 250

	 470	 PC du GC 1 / N° 29 Càd T 17 ABBEVILLE (76) 2 MAI. 71 sur lettre adressée à Monsieur Grelly à Montreuil-sous-Bois pour Messieurs 
Huillard à Paris. - TB. ................................................................................................................................................................................... 	 web	 100

	 471	 Lettre de Limoges pour Paris réexpédiée par le service spécial à Villemomble. GC 2049 / N° 46 Càd T 16 LIMOGES (81) 10 MAI 71, 
au verso Càd de VILLEMOMBLE 13 MAI 1871. Belle lettre détournée en période de Commune. - TB / SUP. - R. ............................. 	 52	 400

	 472	 Enveloppe confiée à l’agence Bowles Brothers 12, Rue de la Paix à Paris pour être transmise à Londres. La Poste étant rétablie à ce moment précis, 
elle est remise au Bureau Central, Càd 6 PARIS 6 60 27 MAI. 71 taxe 30 DT apposée par erreur annulée par l’Etoile 2 et remplacée par une taxe de 6 pence 
au tampon. Càd d’arrivée LONDRES 30 MAI 71. Exceptionnelle association et 1ère pièce vue. Ex collection Blanc et Walske. - TB / SUP. - RR. ..... 	 52	 1.200



52 53

DISTRIBUTIONS

période  préliminaire  avant  1819
	 473	 DISTRIBUTION / DE LIVAROT sur lettre avec texte daté du 11 Février 1816 pour Lisieux. - SUP. - R. .................................................. 	 web	 300
	 474	 72 / DISTRIBUTION / DE RIS rouge sur lettre avec texte daté Pré Fontainebleau le 3 Juin 1816 pour Mâcon. - TB / SUP. - R. .............. 	 web	 300

double  cursive
avant  l e  1 er mai  1830

	 475	 9 / Piney / TROYES bleu sur lettre avec texte daté du 11 Août 1827 pour Troyes. - TB / SUP. ................................................................... 	 web	 100
	 476	 Cursive rouge 26 / Fleury-sur / Andelle / ECOUIS, taxe 1 sur lettre locale, dateur A. 1829. - SUP. - R. ..................................................... 	 web	 250
	 477	 37 / Les Echelles / P. DE. BEAUVOISIN rouge sur lettre avec texte daté du 4 Novembre 1819 pour Lyon. - SUP. ................................... 	 web	 150
	 478	 49 / Etoges / VERTUS sur lettre avec texte daté du 28 Novembre 1824 pour Paris. - SUP. ......................................................................... 	 web	 80
	 479	 66 / Vesserling / CERNAY sur lettre datée du 22 Juillet 1821 pour Avignon. - TB / SUP. - R. ..................................................................... 	 web	 150
	 480	 71 / Bessé / St CALAIS sur lettre avec texte daté Courtanvaux le 8 Septembre 1827 en relation directe avec Paris. - SUP. ....................... 	 web	 100
	 481	 78 / Bargemont / Draguignan sur lettre avec texte daté du 30 avril 1830 adressée localement à Draguignan, taxée 1. - SUP. .................... 	 web	 150
	 482	 78 / Lorgues / Draguignan sur lettre avec texte daté du 28 avril 1830 adressée localement à Draguignan, taxée 1. - SUP. ......................... 	 web	 100

après  l e  1 er mai  1830
	 483	 15 / Montbron / LA ROCHEFOUCAULT Càd T 13 rouge LA ROCHEFOUCAULT (15) sur lettre purifiée avec texte daté Grassac 

le 12 Avril 1832 pour Bastia. - SUP. ............................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 484	 27 / Courtalin / CHATEAUDUN Càd T 12 CHATEAUDUN (27) sur lettre 2 ports pour Cherré. Au recto, décime rural. 1830. - TB / SUP. - RR. . 	 web	 600
	 485	 78 / Les Arcs / LE LUC sur lettre avec texte daté du 4 Mai 1830 pour Marseille. - TB / SUP. ..................................................................... 	 web	 150

double  curs ive  en  P.P.
	 486	 60 / Auteuil / PASSY + P.P. / 60. sur lettre avec texte daté du 5 Juin 1826 en relation directe avec Paris. - SUP. ........................................ 	 web	 100
	 487	 72 / Noisy-Le-Grand / VINCENNES + P.P. rouge + OR sur lettre avec texte daté du 7 Mars 1838 pour Melun. - SUP. ............................. 	 web	 100
	 488	 60 / Charonne / MONTREUIL sur lettre adressée en port dû à Paris, refusée par le destinataire. Taxe 2 annulée. Réadressée en port payé 

au même destinataire. 1830. Très rare association. - TB / SUP. - R. ........................................................................................................... 	 web	 200

double  curs ive  en  franchise
	 489	 16 / Matha / St JEAN-D’ANGELY sur lettre taxée 7 et détaxée pour franchise. 1828. - TB / SUP. - R. ...................................................... 	 web	 200
	 490	 20 / Bligny-sur-Ouche / ARNAY-LE-DUC + paraphe de franchise sur lettre avec texte daté 2 Décembre 1826 adressée au Duc de Bourbon 

au Château des Tuileries à Paris. - TB / SUP. - R. ......................................................................................................................................... 	 web	 150
	 491	 63 / St Sauveur / ARGELLEZ sur lettre avec franchise Service de S. A. R / Madame Dsse De Berry pour Rochefort. Au recto, dateur A. 

1828. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 web	 300
	 492	 74 / Argueil / GOURNAY sur lettre en franchise pour Neufchâtel. 1830. - SUP. .......................................................................................... 	 web	 150

ut i l i sa t ions  part icu l i ères
	 493	 34 / Lohéac / RENNES sur lettre avec texte pour Nantes. " Trouvée à la boite " et réadressée à Cholet. Taxe 4 barrée, remplacée par une taxe 3. 1829. - TB. .. 	 web	 100

	 494	 Cursive 68 / St Genis-Laval / LYON + cachet d’essai LYON / AVRI. 1828. Exceptionnelle association et première pièce vue. - SUP. - RRR. .	 53	 700

	 495	 Cursive 34 / Cancale / St MALO + cachet d’essai encadré ST MALO 34 / 22 FEVRIER 1828. Extraordinaire combinaison 
d’une cursive double avec cachet de février 1828. - TB. - RRR. .............................................................................................................. 	 web	 800

double  curs ive  avec  déboursé
	 496	 Cursive 3 / St Martin / d’Estreaux / LA PALISSE sur lettre pour Bordeaux réexpédiée à Toulouse. Au verso, DEB. 32 / BORDEAUX. 1826. - TB / SUP. - R. .	 web	 150
	 497	 Cursive 73 / Fontenay / GUIGNES sur lettre avec texte daté Fontenay ce 28 Mai pour Avignon réexpédiée à Mont Dauphin. Au verso, 

DEB 89 / AVIGNON. Rare association. (cote : 300). - SUP. ....................................................................................................................... 	 web	 150
	 498	 76 / Oisemont / ABBEVILLE sur lettre pour Fécamp. Au verso, " Db de Fécamp " sur lettre avec texte daté du 27 Octobre 1819. - SUP. - R. ... 	 web	 300
	 499	 Lettre de Grande-Bretagne adressée à Briouze. Au verso, DÉB. 59 / ARGENTAN + cursive 59 / Briouze / ARGENTAN. 

Exceptionnelle en déboursé. 1821. - SUP. - R. ............................................................................................................................................ 	 web	 200
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cursive  avec  marque  linéaire
s imple  curs ive  en  PD

	 500	 Cursive 3 / Maulne + 17 / St AMAND / MONT-ROND, dateur 1830. Exceptionnelle combinaison. - SUP. - RRR. ................................ 	 web	 200
	 501	 Cursive 39 / Hagetmau + 39 / ST SEVER. 1830. - SUP. - R. ........................................................................................................................ 	 web	 150
	 502	 Cursive 69 / Fougerolles + 69 / LUXEUIL, dateur A. 1830. - SUP. - R. ...................................................................................................... 	 web	 150

double  curs ive  en  PD
	 503	 16 / Ars / St MARTIN DE RE + 16 ST MARTIN DE RE sur lettre avec texte daté du 30 Janvier 1820 pour La Rochelle. - TB / SUP. - R. .. 	 web	 250
	 504	 Cursive 43 / Patay / ARTENAY + 43 / ARTENAY, dateur A 1828. - SUP. ................................................................................................... 	 web	 150

s imple  curs ive  en  P.P.
	 505	 Cursive 9 / Suzennecourt + P.9.P. / BAR-S-AUBE, dateur A sur lettre avec texte daté de Villeneuve au Roi le 6 Février 1831. 

Combinaison non signalée. - SUP. - R. ........................................................................................................................................................ 	 web	 300
	 506	 Cursive 25 / La Motte Chalançon + P. 25. P. / DIE, Càd T 11 DIE (25). 1831. Exceptionnelle combinaison. - SUP. - R. ......................... 	 web	 300

	 507	 Cursive 78 / Cogolin + P.78.P. / LE LUC, dateur A 1831 sur lettre avec texte pour Draguignan. - SUP. - RR. ............................................ 	 54	 400

double  curs ive  en  P.P.
	 508	 5 / Colmars / DIGNE + P. 5. P / DIGNE sur lettre avec texte daté du 19 Février 1820 pour Signes. - SUP. - R. ......................................... 	 54	 300

	 509	 16 / St Porchaire / SAINTES + P. 16. P / SAINTES sur lettre avec texte daté du 13 Janvier 1822 pour Paris. - TB. - R. ........................... 	 web	 200
	 510	 Cursive 37 / Morestel / BOURGOIN + P.37.P. / BOURGOIN rouge sur lettre avec texte daté 1824. - SUP. - RR. ..................................... 	 web	 300
	 511	 Cursive 55 / Faulquemont / ST AVOLD + P. 55. P. / ST AVOLD sur lettre avec texte daté 1822. - SUP. - R. ............................................. 	 web	 300
	 512	 60 / Epinay / St DENIS + P. 60. P. / ST DENIS sur lettre avec texte daté du 29 Mars 1821 pour Verneuil. Au verso, DEB 26 / VERNEUIL rouge. - TB. - R. . 	 web	 250

cursive  simple
curs ive  e t  CD

	 513	 Cursive 24 / Mouthier / Hte Pierre, Càd T 15 PONTARLIER (24) sur lettre locale, taxe tampon 1. 1849. - SUP. ...................................... 	 web	 100
	 514	 72 / St Leu Càd T 12 FRANCONVILLE (72) + CD et taxe tampon 2 sur lettre avec texte daté de Taverny pour Paris. 1835. - SUP. ........ 	 web	 80
	 515	 51 / La Gravelle + CD + taxe 1 sur lettre locale pour Saint-Cyr réexpédiée à Laval. Au verso, 51 / La Gravelle + P.P. 1835. 

Rare association CD + taxe 1. - SUP. - R. ................................................................................................................................................... 	 web	 200
	 516	 51 / La Gravelle bleu + CD bleu et taxe 1 sur lettre sans texte pour La Forge. - SUP. - R. ........................................................................... 	 web	 200

curs ive  e t  Càd T 11
	 517	 70 / St Gengoux Le Royal Càd T 11 rouge BUXY (70) sur lettre pour Grenoble. 1831. - SUP. .................................................................... 	 web	 100
	 518	 70 / St Gengoux Le Royal bleu Càd T 11 JONCY (70) + P.P. rouge sur lettre pour Mâcon. 1835. - SUP. .................................................... 	 web	 100
	 519	 70 / St Gengoux Le Royal rouge Càd T 11 rouge BUXY (70) + P.P. rouge sur lettre pour Mâcon. 1832. - SUP. .......................................... 	 web	 100
	 520	 Lot de 3 lettres avec cursives et Càd type 11. - TB / SUP. ............................................................................................................................ 	 web	 150

curs ive  e t  Càd T 12
	 521	 77 / Soreze rouge Càd T 12 rouge REVEL (30) sur lettre pour Narbonne. 1834. - SUP. ............................................................................... 	 web	 80

curs ive  e t  Càd T 13
	 522	 5 / Le Lauzet rouge Càd T 13 GAP sur lettre pour Grenoble. 1834. -SUP. - R. ............................................................................................. 	 web	 150
	 523	 5 / Reillanne rouge (NS en rouge) Càd T 13 APT (86) B. RUR SUP F / 2 sur lettre avec texte daté de Cereste le 19 Février 1843 pour Lisle. - SUP. - R. . 	 web	 150
	 524	 Lot de 4 cursives avec Càd T 13. - TB / SUP. ............................................................................................................................................... 	 web	 80
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divers
	 525	 43 / Chilleurs + P.P. sur faire-part de décès daté 1846 pour Chamerolles. - TB / SUP. ................................................................................. 	 web	 100
	 526	 43 / Changy / Les-Bois taxe tampon 4 rouge sur lettre pour Paris. 1847. - TB / SUP. - R. ............................................................................ 	 web	 150
	 527	 43 / Sully bleu décime rural bleu et Càd T 13 rouge JARGEAU (43) sur lettre pour La Ferté-Saint-Aubin. - TB / SUP. ............................ 	 web	 100
	 528	 47 / St Lambert / De Lattay + DEB 47 / ANGERS au verso d’une lettre de Nantes. 1831. - SUP. - R. ........................................................ 	 web	 150
	 529	 60 / Sceaux + P. P. / 60. rouge sur lettre pour Paris. 1830. - SUP. .................................................................................................................. 	 web	 100
	 530	 64 / Bedous Càd T 13 OLERON EN BEARN (64) taxe tampon 1 de fabrication locale sur lettre avec texte daté de Urdos le 7 Mai 1837 

pour Sainte-Marie. - TB / SUP. ...................................................................................................................................................................... 	 web	 80
	 531	 72 / Marines rouge + décime rural rouge sur lettre en relation directe avec Paris. 1831. - SUP. - R. ........................................................... 	 web	 150
	 532	 73 / Souppe sur lettre avec texte daté du 8 Décembre 1841 pour Avignon. Au recto, taxe 32 (3 au tampon, 2 manuscrits). - TB / SUP. ..... 	 web	 100
	 533	 74 / Croisy La Haye bleu Càd T 13 bleu LIONS-LA-FORÊT (26) taxe tampon 4 bleue sur lettre pour Paris. - TB / SUP. - R. .................. 	 web	 150
	 534	 78 / Bandol Càd T 15 LE BEAUSSET (78) sur lettre avec texte pour Aiglun. Au verso, 78 / St Auban. 1847. - SUP. ................................ 	 web	 100
	 535	 Lot de 3 cursives en P.P. - TB / SUP. ............................................................................................................................................................. 	 web	 100

cursive  après  le  1er  janvier  1849
curs ive  e t  taxe  1

	 536	 Cursive 40 / St Lubin Càd T 15 BLOIS (40) 6 NOV. 51 taxe 25 DT annulée plume et remplacée par la taxe tampon 1. - SUP. ................. 	 web	 100
	 537	 17 / Levet CD rouge, taxe 1 et dateur B 19 janv. 1849 sur lettre adressée localement. - SUP. ...................................................................... 	 web	 80

curs ive  e t  taxe  2
	 538	 64 / Lagor Càd T15 ORTHEZ (64) 23 JANV. 49 taxe tampon 2 sur lettre avec texte pour Oloron. - SUP. - R. .......................................... 	 web	 100

curs ive  e t  taxe  25
	 539	 5 / Le Lauzet / S-L’ubaye Càd T 15 SEYNE-LES-ALPES (5) taxe 25 DT sur lettre pour Tarascon. 1853. - TB / SUP. - RR. .................... 	 web	 400
	 540	 42 / St-Père-en-Retz Càd PAIMBOEUF / BATEAU A VAPr taxe 25 DT sur lettre pour La Roche Serviere. 1851. - TB. ........................... 	 web	 100
	 541	 Cursive 72 / Paroy (variété erreur de numéro 72 au lieu de 73) taxe 25 DT, dateur B 1851. - SUP. - R. ................................................. 	 web	 150

divers
	 542	 Lot de 8 cursives diverses. - TB. ................................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 543	 58 / LIANCOURT Càd T 13 CLERMONT-S-OISE (58) sur lettre pour Aumale. Utilisation erronée d’une marque linéaire de bureau de direction 

dans une distribution. 1835. - TB. ............................................................................................................................................................... 	 web	 100

cursive  avec  libelle  d’initiative  locale

	 544	 P 31 P / Masseube sur lettre avec texte daté du 21 Avril 1834 pour Mirande. Exceptionnelle association. - SUP - R. ............................... 	 55	 600

	 545	 62 / Jumeaux Càd T 12 ISSOIRE (62) + P.P. cursive bleue de fabrication locale Sellamines / PORT PAYE sur lettre avec texte daté 
de Sellamines le 22 Décembre 1841 pour Clermont-Ferrand. - TB / SUP. - R. ............................................................................................. 	 web	 250

	 546	 36 / La Chapelle / Sur Loire / 1846 taxe tampon 6 sur lettre avec texte daté du 16 Juillet 1846 pour Paris. - TB / SUP. - R. ...................... 	 web	 150

	 547	 " P " 79 " P " / Le Fougerais + P.P. Càd T 13 BOURBON VENDEE (79) sur lettre avec texte daté de Saint-Fulgent le 9 Octobre 1833 
pour Bourbon Vendée. Exceptionnelle combinaison. - SUP. - R. ................................................................................................................ 	 55	 300

	 548	 Cursive manuscrite " L’Ayrac " décime rural rouge et taxe 1 sur lettre sans texte adressée localement à Agen. Au verso, Càd d’arrivée T 13. 
1836. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 web	 200
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cursive  sur  lettre  recommandée

	 549	 49 / Somsois + P.P. Càd T 15 VITRY-LE-FRANCOIS 49 sur lettre recommandée pour Nyons, réexpédiée à Séderon par Le Buis. 1847. 
Exceptionnelle association. - SUP. - RR. ..................................................................................................................................................... 	 56	 800

	 550	 82 / Le Val-D’Ajol Càd T 13 PLOMBIERES (82) sur lettre recommandée pour Epinal. 1848. - TB / SUP. - R. ......................................... 	 web	 500
	 551	 56 / Aunay-en-Bazois sur lettre recommandée taxe 10 annulée plume et remplacée par la taxe 75 sur lettre 2 ports pour Paris au tarif 

du 1er Juillet 1850. Au verso, Càd PARIS / CHARGEMENTS 1850. - SUP. - RR. ...................................................................................... 	 56	 800

cursive  en  entrée  maritime

	 552	 Lettre avec texte daté de Point-A-Pitre le 6 Juillet 1822 pour Bordeaux. Au recto, marques postales d’entrée maritime 16 / L’Isle-d’Aix / ROCHEFORT 
et COLONIES PAR / ROCHEFORT. Exceptionnelle association. - SUP. - RR.  ....................................................................................... 	 56	 800

	 553	 Lettre avec texte daté de Saint-Pierre de la Martinique le 13 Juillet 1841 pour Bordeaux. Au recto, griffe encadrée MARTINIQUE 
et marque postale d’entrée maritime 54 / Quiberon et Càd rouge OUTRE-MER / AURAY. 1840. - SUP. - R. ............................................ 	 web	 700

	 554	 Lettre en provenance d’Outremer pour Nantes. Au recto, marques postales d’entrée maritime 54 / Quiberon / AURAY et COL PAR / AURAY. 
1827. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 web	 500

	 555	 Lettre avec texte daté de Saint-Thomas le 5 Novembre 1827 pour Paris. Au recto, marque postale d’entrée 42 / St Nazaire / PAIMBOEUF. - TB / SUP. . 	 web	 100

cursive  sur  lettre  pour  l’étranger
	 556	 7 / Charleville / MEZIERES sur lettre pour Verviers (Belgique). Au recto, griffe L. F. R. I. 1821. - TB / SUP. .......................................... 	 web	 80
	 557	 64 / Garlin Càd T 13 AIR-SUR-L’ADOUR (39) décime rural rouge sur lettre avec texte pour Gand (Belgique). Au recto, griffe L. F. R 5. 1831. - TB / SUP. .... 	 web	 100
	 558	 64 / Garlin Càd T 13 PAU (64) décime rural sur lettre avec texte pour Gand (Belgique). Au recto, griffe rouge C. F. 5. R. 1834. - TB / SUP. .	 web	 100
	 559	 19 / Luri Càd T 15 BASTIA (19) sur lettre pour Trivières (Belgique). 1853. - TB. ...................................................................................... 	 web	 80
	 560	 60 / Maisons / CHARENTON sur lettre pour Bologne. 1839. - TB.  ............................................................................................................ 	 web	 100
	 561	 60 / Epinay / St DENIS sur lettre avec texte daté du 23 Octobre 1825 pour Nice (Etat Sarde). Au recto, griffe NIZZA di MARE. - TB / SUP. .	 web	 100
	 562	 66 / Ribauville / Ste MARIE-AUX-MINES sur lettre avec texte daté du 17 Mai 1830 adressée à Naples. Lettre simple du 3ème rayon français, 

avoir papal de 22 bajocchi équivalents à 28 grana. Taxe finale 48 grana en bas à gauche (+ 20 grana de taxe napolitaine pour une feuille et demi 
venant d’Europe). Transits sarde, toscan et napolitain. Exceptionnelle association. - SUP. - R. ................................................................. 	 web	 700

	 563	 20 / Aizerey Càd T 15 DIJON (20) B. RUR. D sur lettre avec texte daté du 13 Décembre 1848 pour Chambéry (Etats Sardes). - TB / SUP. .. 	 web	 100
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	 564	 77 / Soreze Càd T 12 rouge REVEL (30) sur lettre avec texte pour la Toscane. 1831. - TB / SUP. .............................................................. 	 web	 100
	 565	 65 / Elne bleu + P.P. rouge Càd T 12 PERPIGNAN (65) sur lettre pour Barcelone. 1836. - SUP. - R. ......................................................... 	 web	 150
	 566	 74 / Darnetal / ROUEN sur lettre pour Verviers (Pays-Bas). 1829. - TB / SUP. ........................................................................................... 	 web	 80
	 567	 3 / Vichy / CUSSET sur lettre datée du 6 Juin 1829 pour Berne (Suisse). Au recto, griffe encadrée rouge CF / 5D. - SUP. ........................ 	 web	 100
	 568	 66 / Vesserling / CERNAY + P. 66. P. / CERNAY sur lettre avec texte daté du 2 Novembre 1823 pour Vevey (canton de Vaud). Au recto, 

mention manuscrite " franco-Pontarlier ". - TB / SUP. - R. .......................................................................................................................... 	 web	 250
	 569	 52 / La Petite Pierre Càd T 12 bleu PHALSBOURG (52) + P.P. bleu sur lettre avec texte daté 1832 pour le Canton de Zurich. Au recto, 

griffe L. F. 1832. - SUP. - R. ........................................................................................................................................................................... 	 web	 250
	 570	 Cursive 58 / Boran dateur B 1850 sur lettre non affranchie pour Genève. Au recto, taxe tampon 35 CS rouge suisse. - TB / SUP. ............ 	 web	 100
	 571	 Cursive 60 / Epinay-sur-Seine sur lettre avec très bon texte évoquant quelques réflexions sur l’accession de Louis Napoléon au trône impérial, 

non affranchie pour Genève. Au recto, taxe 25 DT annulée plume et remplacée par la taxe tampon 35 CS rouge suisse. 1852. - TB / SUP. ........ 	 web	 100
	 572	 69 / Champagney Càd T 12 LURE (69) B. RUR. B sur lettre avec texte daté du 13 Mars 1836 pour Genève. 1836. - TB / SUP. .............. 	 web	 100
	 573	 63 / St Sauveur Càd T 12 ARGELLEZ (63) sur lettre pour Copenhague. Au recto, griffe rouge C. F. 5. R et taxe 20 au crayon rouge. 1838. - SUP. - R. .	 web	 150
	 574	 26 / St Georges / du Vievre Càd T 14 LIEUREY (26) taxe 30 DT sur lettre adressée à un militaire à Sébastopol. Au verso, Càd d’arrivée 

ARMEE D’ORIENT / Bau G 16 DEC. 54. - TB / SUP. - R. ......................................................................................................................... 	 web	 150
	 575	 70 / St Martin / en-Bresse Càd T 13 VERDUN-SUR-SAONE (70) sur lettre pour Moscou. 1846. - TB / SUP. - R. ................................... 	 web	 250
	 576	 Cursive 64 / Behobie + P.P. rouge Càd T 12 ST JEAN DE LUZ (64) sur lettre sans texte adressée au Consul de France à Boston. Au recto, 

griffe rouge SHIP et Càd d’arrivée 1841. Exceptionnelle association. - SUP. - R. ...................................................................................... 	 web	 250
	 577	 18 / Masseret + P.P. Càd T 13 URZERCHE (18) sur lettre pour Sainte-Anne (Guadeloupe). Au recto, cachet d’entrée encadrée 

POINTE A PITRE / GUADELOUPE. Rare association. 1841. - TB. .......................................................................................................... 	 web	 100
	 578	 31 / Riscle + P.P. Càd T 12 NOGARO (31) sur lettre adressée à Saint-Pierre de La Martinique. Au recto, " Pour remettre à Monsieur Duallé 

sur l’habitation Hackaert ". 1838. Très rare acheminement. - TB / SUP. - R. ........................................................................................... 	 web	 200

	 579	 28 / Le Conquet + P.P. rouge dateur B 27 JUIL. 1852 sur lettre pour le Guatemala, prévue pour être acheminée via Panama. 
Cette voie n’a été ouverte que le 1er Janvier 1866. Au verso, inscription manuscrite " Missent to Panama ". La lettre a été dirigée sur Belize, 
taxe de 4 centavos à la charge du destinataire. Exceptionnelle association. - TB / SUP. - RR. ................................................................... 	 57	 500

càd  de  distribution
Càd T 22  e t  taxe  25

	 580	 Càd T 22 ETREUNGT (57) taxe 25 DT sur lettre pour Audincourt. 1853. - SUP. ........................................................................................ 	 web	 100
	 581	 Càd T 22 VAREDDES (73) taxe 25 DT B. RUR. B sur lettre avec texte daté de Marsilly pour Lizy. 1853. - SUP. ..................................... 	 web	 100
	 582	 Càd T 22 ESPRELS (69) taxe 5 sur lettre 2 ports pour Clerval. 1854. - SUP. ............................................................................................... 	 web	 100

Càd T 22  sur l e t tre  loca le
	 583	 Càd T 22 ST BAUZILLE DE PUTOIS (33) taxe 1 sur lettre locale pour Montpellier. 1856. - SUP. ............................................................ 	 web	 60
	 584	 Càd T 22 SARRANCE (64) taxe 1 sur lettre pour la Comande. 1859. - SUP. - R. ....................................................................................... 	 web	 100
	 585	 Càd T 22 ST CHRISTOPE-EN-BRIONNAIS (70) + CD et taxe 1 sur lettre locale. 1858. - TB. ................................................................. 	 web	 100
	 586	 Càd T 22 PERVENCHERES (59) taxe 3 sur bande d’imprimé 3 ports adressée localement à Mortagne. Au recto, mention manuscrite " poids 26g ". 

1855. - TB. ...................................................................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 587	 Càd T 22 AILLAS (32) taxe 4 sur lettre en quadruple port local pour Bazas. 1855. - SUP. - R. ................................................................... 	 web	 150

Càd T 22  e t  taxe  30
	 588	 Càd T 22 CHANAC (46) 30 JUIN 54 taxe 30 DT sur lettre pour Rodez. Rarissime association la veille du premier jour de la taxe 30 

double trait dans un bureau de distribution. - SUP. - R. ........................................................................................................................... 	 web	 800
	 589	 Càd T 22 ARGENCES (13) taxe 30 DT sur lettre pour Falaise. 1856. - SUP. ............................................................................................... 	 web	 60
	 590	 Càd T 22 TULETTE (25) taxe 30 DT sur lettre pour Crest. 1855. - SUP. ..................................................................................................... 	 web	 60
	 591	 Càd T 22 PLAISANCE DU TOUCH (30) taxe 30 DT sur lettre pour Valence. 1857. - SUP. ....................................................................... 	 web	 60
	 592	 Càd T 22 THEVET (35) taxe 30 DT annulée plume pour lettre en franchise à l’inspecteur des postes à Châteauroux. 1864. - SUP. ......... 	 web	 60
	 593	 Càd T 22 AUTRECHE (36) taxe 30 DT sur lettre pour Amboise. 1856. - SUP. ............................................................................................ 	 web	 80
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	 594	 Càd T 22 TOURS-S-MARNE (49) taxe 30 DT sur lettre pour Baumont. 1863. - SUP. ................................................................................ 	 web	 60
	 595	 Càd T 22 FEUQUIERES (58) taxe 30 DT sur lettre pour Songeons. 1856. - TB / SUP. ............................................................................... 	 web	 60
	 596	 Càd T 22 FEUQUIERES (58) taxe 30 DT pleine (par traits de plume) sur lettre pour Beauvais. 1861. - SUP. ............................................ 	 web	 100
	 597	 Càd T 22 LICQ-ATHEREY (64) sur lettre pour Pau réexpédiée à Mauléon. Au recto, taxe 30 DT. 1865. - TB / SUP. ............................... 	 web	 100
	 598	 Càd T 22 PONTCHARTRAIN (72) taxe 30 DT sur lettre pour Versailles. 1855. - TB / SUP. ...................................................................... 	 web	 60
	 599	 Càd T 22 LES QUATRE CHEMINS DE L’OIE (79) taxe 30 DT sur lettre pour Saumur. 1856. - SUP. ...................................................... 	 web	 60
	 600	 Càd T 22 FLEURY-VALLEE-D’AILLANT (83) taxe 30 DT sur lettre pour Auxerre. 1864. - TB / SUP. .................................................... 	 web	 60
	 601	 Càd T 22 BREIL (87) taxe 30 DT sur lettre pour Nizza. 1861. - SUP. .......................................................................................................... 	 web	 100
	 602	 Càd T 22 ST GINGOLPH (89) OR et taxe 30 DT annulée plume sur lettre avec texte daté le Lançon le 26 Janvier 1864 pour le Procureur Impérial 

à Thonon. - SUP. - R. ..................................................................................................................................................................................... 	 web	 150
	 603	 Càd T 22 NERE (16) taxe 12 sur lettre 3 ports pour Aulnay de Saintonge. 1860. - SUP. ............................................................................. 	 web	 100
	 604	 Marque manuscrite en l’absence du Càd T 22 " timbre / d’origine / (Annœullin) / 14 8 68 " taxe 30 DT sur lettre pour Boulogne sur Mer. - TB / SUP. - R. .	 web	 250

Càd T 22  en  franchise
	 605	 Càd T 22 ST GINGOLPH (89) sur lettre avec texte adressée en franchise à Thonon. 1864. - SUP. - R. ...................................................... 	 web	 150
	 606	 Càd T 22 ST MARTIN DE LANTOSCA (87) sur lettre en franchise pour Roquebillière. 1863. - SUP. ...................................................... 	 web	 100
	 607	 Càd T 22 TRINITE VICTOR (87) sur lettre en franchise pour Nice. 1868. - TB / SUP. - R. ....................................................................... 	 web	 150
	 608	 Càd T 22 VIUZ-EN-SALLAZ (89) sur lettre en franchise pour Saint Geoire. 1861. - SUP. - R. ................................................................. 	 web	 150

Càd T 22  sur l e t tre  pour l ’ é tranger
	 609	 Càd T 22 MOREY (69) taxe tampon 20 sur lettre pour Rome. 1866. - SUP. ................................................................................................ 	 web	 100
	 610	 Càd T 22 LES-ARCS-S-ARGENS (78) taxe tampon 5 sur lettre pour Menton. Au recto, griffe VIA DI NIZZA. 1860. - SUP. .................. 	 web	 100

Càd T 24  e t  P.P.
	 611	 Càd T 24 Ste COLOMBE-S-L’HERS (10) + P.P. sur la lettre pour Larroque d’Olmes. 1870. - TB / SUP. .................................................. 	 web	 100
	 612	 Càd T 24 ORCHAMPS-VENNES (24) P.P. rouge sur lettre pour Besançon. 1871. - SUP. ........................................................................... 	 web	 100

Càd T 24  en  franchise
	 613	 Càd T 24 SERANON (87) sur lettre en franchise pour Saint Auban. 1871. - SUP. ....................................................................................... 	 web	 100
	 614	 Càd T 24 SERANON (87) sur lettre adressée sous bande en franchise pour Saint Auban. 1870. - SUP. - R. ............................................... 	 web	 150

Càd T 24  sur l e t tre  pour l ’ é tranger
	 615	 Càd T 24 St CYPRIEN-S-DOURDON (11) sur lettre avec texte non affranchie pour les Etats-Unis par voie d’Angleterre. Au recto, 

marque comptable FR / 2F, avoir dû à l’Office Britannique de 14cents et taxe américaine de 18 US Notes. 1873. - TB / SUP. - R. .......... 	 web	 150

Càd T 23
	 616	 Càd T 23 LUCHE (71) taxe 40 DT sur lettre pour Foulletourte. Très rare association. 1871. - TB / SUP. - R. ......................................... 	 web	 800

lettres  affranchies
	 617	 PC 1036 / N° 1 belle marge cursive 13 / Crèvecoeur / en-Auge, dateur B, sur lettre locale pour Lisieux. 1853. - SUP. - R. ....................... 	 web	 250

	 618	 Grille / N° 1 belles marges, cursive 24 / Nancray, dateur B 15 JUIN 1851 sur lettre adressée localement à Besançon. - SUP. - R. ............ 	 58	 500
	 619	 PC 1951 / N° 1 cursive 42 / La Meilleraie / De Bretagne sur lettre locale pour Chateaubriand. 1852. - TB / SUP. - R. .............................. 	 web	 400
	 620	 PC 2374 / N° 1, belles marges, Càd T 15 JOINVILLE-S-MARNE (50) cursive 50 / Pancey sur lettre locale pour Joinville. - SUP. - R. .. 	 58	 400
	 621	 PC 1903 / N° 1 belles marges, Càd T 15 LAVAL cursive 51 / Martigné / s-Mayenne sur lettre locale. 1853. - TB / SUP. - R. ................... 	 web	 400
	 622	 Grille / N° 1 Càd T 15 VANNES (54) cursive 54 / Questembert sur lettre locale pour Vannes. 1851. - TB / SUP. - R. ............................... 	 web	 400
	 623	 PC 3314 / N° 1 cursive 79 / Talmont sur lettre locale pour les Sables d’Olonne. 1852. - TB / SUP. - R. ..................................................... 	 web	 300
	 624	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 ESPALION (11) cursive 11 / St Chely / d’Aubrac sur lettre pour Montpelliers. 1850. - SUP. - R. .. 	 web	 400
	 625	 Grille / N° 3 Càd T 14 CAEN (13) cursive 13 / Ranville sur lettre pour Paris. 1850. - TB / SUP. - R. ......................................................... 	 web	 300
	 626	 Grille / N° 3 cursive 24 / Fuans sur lettre pour Besançon. - TB / SUP. - R. .................................................................................................. 	 web	 300
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	 627	 Grille / N° 3 noir sur blanc, Càd T 15 VERCEL (24) cursive 24 / Landresse sur lettre pour Russey. 1849. - TB. - R. ................................ 	 web	 300
	 628	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 ORGERES (27) cursive 27 / Terminiers sur lettre pour Orléans. 1849. - TB / SUP. - R. ................ 	 web	 400
	 629	 Grille / N° 3 (filet à peine effleuré) cursive 36 / St Flovier sur lettre pour Loches. - TB / SUP. - R. ............................................................. 	 web	 300
	 630	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 15 OUCQUES (40) Cursive 40 / Morée sur lettre avec texte adressée à Vendôme réexpédiée à Blois, 

au verso Càd T 15 rouge VENDOME (40). 1850. Rare association. - SUP. - R. ......................................................................................... 	 web	 300

	 631	 Grille / N° 3 (filet à peine effleuré) Càd T 14 NEUVILLE-AUX-BOIS (43) cursive 43 / Chilleurs sur lettre pour Orléans. 1849. - TB / SUP. - R. .. 	 59	 400
	 632	 Grille / N° 3 très belles marges Càd T 15 LONGUE (47) Cursive 47 / Vernantes sur lettre avec texte pour Baugé. - SUP. - R. ................. 	 web	 200
	 633	 Grille / N° 3 cursive 64 / Briscous sur lettre pour Paris. Au verso, Càd T 15 BAYONNE (64) et Càd d’arrivée 1849. - TB. - R. ............... 	 web	 300
	 634	 Grille / N° 3 belles marges Càd T 14 VENCE (78) cursive 78 / Coursegoules sur lettre avec texte pour Cabris. 1849. - SUP. - RR. ......... 	 59	 800
	 635	 Grille / N° 3 noir sur blanc (filet à peine effleuré) Càd T 15 FONTENAY-LE-COMTE (79) cursive 79 / Maillezais sur lettre pour Tournon. 

1849. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 web	 250
	 636	 Grille / N° 3 Càd T 13 ST YRIEX cursive 81 / Coussac / Bonneval sur devant de lettre pour Limoges. 1849. - TB / SUP. - R. ................. 	 web	 300
	 637	 Grille / N° 3 Càd T 15 REMONCOURT (82) cursive 82 / Vittel sur lettre pour Mirecourt. 1849. - TB / SUP. - R. ..................................... 	 web	 300
	 638	 Grille / N° 4, belles marges, Càd T 13 NOGENT-SUR-SEINE (9) cursive 9 / Trainel sur lettre pour Auxon. 1851. - TB / SUP. - R. ........ 	 web	 250
	 639	 PC 150 / N° 4 bdf, Càd T 15 AUBIN (11) cursive 11 / Asprières sur lettre pour Rodez. 1852. - SUP. - R. .................................................. 	 web	 150
	 640	 Grille / N° 4 Càd T 15 ST AFRIQUE (11) cursive 11 / Broquies sur lettre pour Paris. 1851. - TB / SUP. - R. ............................................ 	 web	 250
	 641	 Grille / N° 4 cursive 11 / Cornus dateur B 1851 sur lettre pour Paris. - TB / SUP. ....................................................................................... 	 web	 150
	 642	 PC 2215 / N° 4 Càd T 13 VILLEFRANche-DE-ROUERGUE (11) cursive 11 / Najac sur lettre pour Saint-Affrique. 1852. - TB / SUP. .. 	 web	 150
	 643	 PC 2671 / N° 4 Càd T 13 VILLEFRANche-DE-ROUERGUE (11) cursive 11 / Rieupeyroux sur lettre pour Rodez. 1852. - TB / SUP. .... 	 web	 150
	 644	 PC 2791 / N° 4 Càd VILLEFRANche-DE-ROUERGUE (11) cursive 11 / La Salvetat / Peyrales (2 frappes) sur lettre pour Rodez. 1852. - TB / SUP. - R. . 	 web	 200
	 645	 Grille / N° 4 Càd T 15 MAICHE (24) cursive 24 / Cour- / St Maurice dateur B 4 JANV. 1851 sur lettre pour Russey. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 250
	 646	 PC 1632 / N° 4 très belles marges, Càd PIERREFONTAINE-LES-VARANS (24) cursive 24 / Landresse sur lettre pour Besançon. 1852. - TB / SUP. - R. .	 web	 250
	 647	 Grille / N° 4 cursive 24 / Sancey-le / Grand dateur B 13 NOV. 1851 sur lettre pour Baume Les Dames. - TB / SUP. - R. ......................... 	 web	 250
	 648	 PC 1742 / N° 4 très belles marges cursive 25 / Livron dateur A 1852 sur lettre pour La Mastre. - SUP. - R. ............................................... 	 web	 100
	 649	 PC 2349 / N° 4, belles marges, cursive 27 / Ouarville dateur A 12 FEVR. 1852 sur lettre pour Le Châtelet. - TB / SUP. - R. ................... 	 web	 150
	 650	 Grille / N° 4 (bdf) Càd T 15 LANGON (32) cursive 32 / Castets- / en-Dorthe sur lettre pour Bordeaux. - TB / SUP. - R. ......................... 	 web	 250
	 651	 Grille / N° 4 Càd T 15 BUZANCAIS (35) cursive 35 / Vendoeuvres / en-Brenne sur lettre légèrement incomplète pour Angers. 1850. - TB. - R. . 	 web	 150
	 652	 Grille / N° 4 Càd T 15 LA MURE-D’ISERE (37) cursive 37 / Valbonnais sur lettre pour Goncelin. 1851. - TB / SUP. - R. ...................... 	 web	 200

	 653	 PC 2498 / N° 4 belle marge Cursive rouge 45 / Pont-de / Bordes sur lettre pour Agen. - SUP. - RR. .......................................................... 	 59	 700
	 654	 Grille / N° 4 Càd T 15 MENDE (46) cursive 46 / Châteauneuf / de Randon sur lettre pour Rodez. 1850. - TB / SUP. - RR. ..................... 	 web	 500
	 655	 Grille / N° 4 Càd T 15 PRAUTHOY (50) cursive 50 / Chassigny sur lettre pour Paris dateur A 3 AOUT 1851. - TB / SUP. - R. .............. 	 59	 250
	 656	 PC 3465 / N° 4 Càd T 15 LIGNY-EN-BARROIS 51 (Erreur de département 51 au lieu de 53) cursive 53 / St Aubin / s-Aire sur lettre 

pour Nancy. 1852. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................................ 	 web	 400
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	 657	 PC 2244 / N° 4 (pd) Càd T 13 MAMERS (71) Cursive 71 / Neufchâtel-/ en-Saonnois. 1852. - B / TB. - R. ............................................... 	 web	 250
	 658	 Grille / N° 4 cursive 72 / Gironville dateur B 5 SEPT. 1850 sur lettre pour Grenoble. - SUP. - R. ............................................................... 	 web	 250
	 659	 PC 384 / N° 4 (filet à peine effleuré) cursive 81 / Bessines dateur A 20 SEPT. 1852 sur lettre avec texte pour Limoges. - TB / SUP. ........ 	 web	 150
	 660	 Grille / N° 4 cursive 81 / Sauviat dateur B 18 OCT. 1851 sur lettre pour Limoges. - TB / SUP. - R. ........................................................... 	 web	 250
	 661	 PC 1944 / N° 4 (paire) Cad T 15 SAVERDUN (8) cursive 8 / Mazeres sur lettre 2 ports pour Toulouse. 1852. Rare association. - TB / SUP. - R. .. 	 web	 300
	 662	 Grille / N° 4 (paire) cursive 11 / La Salvetat / Peyrales sur lettre 2 ports pour Rodez. 1851. - TB / SUP. - R. ............................................. 	 web	 200

	 663	 Grille / N° 5 petit bdf Càd T 15 LYON (68) Cursive 1 / Miribel sur lettre insuffisamment affranchie pour Megève. Au recto, mention manuscrite 
" timbre insuffisant ", taxe 12 et griffe VIA DI Pt BEAUVOISIN. Au verso, Càd d’arrivée SALLANCHES. 1850. 
Exceptionnelle association. - TB / SUP. - RR. ............................................................................................................................................. 	 60	 1.500

	 664	 PC 667 / N° 6 (filet inférieur effleuré) + N° 10 paire (1ex leg def) Càd T 22 CAZALS (44) 24 MAI 54 sur lettre pour Porto Rico. Au recto, 
taxe 3 1/2 bleu pour le tarif intérieur. Extraordinaire combinaison avec un bureau de distribution. - TB / SUP. - RR. ........................ 	 60	 1.500

	 665	 PC 3157 / N° 9 belles marges, cursive 32 / St Laurent / Medoc sur lettre locale pour Lesparre. 1854. - TB / SUP. - R. .............................. 	 web	 500
	 666	 PC 3446 / N° 9 cursive 37 / Uriage sur lettre locale pour Grenoble. 1853. - TB / SUP. - R. ........................................................................ 	 web	 500
	 667	 PC 2129 / N° 9 belle nuance foncée, Càd T 15 CAUSSADE (85) cursive 85 / Montpezat-/ De-Quercy sur imprimé complet pour St Antonin. 

1853. - SUP. - RR. .......................................................................................................................................................................................... 	 web	 700

	 668	 PC 2260 / N° 9 Càd T 22 LA NEUVILLE EN HEZ (58) sur lettre locale pour Clermont de l’Oise. Au recto, Càd d’arrivée. 1854. - TB / SUP. - R. .	 60	 500
	 669	 PC 3171 / N° 9 bdf (belles marges) Càd T 22 ST LUBIN-EN-VERGOMOIS (40) 23 OCT. 54 sur lettre locale pour Blois. 

Superbe association. - SUP. - R. ................................................................................................................................................................... 	 60	 800
	 670	 PC 990 / N° 10 Càd T 15 MAICHE (24) cursive 24 / Cour-/ St Maurice dateur B 19 FEVR. 1854 sur lettre pour Russey. - TB / SUP. - R. .. 	 web	 250
	 671	 PC 1902 / N° 10 Càd T 15 CHATEAUBRIANT (42) cursive 34 / Martigné / Ferchaud sur lettre pour Angers. 1853. - TB / SUP. - R. .... 	 web	 150
	 672	 PC 1584 / N° 10 (filet à peine effleuré) Càd T 15 OUCQUES (40) cursive 40 / Josnes sur lettre pour Blois. 1853. - TB / SUP. - R. ......... 	 web	 250
	 673	 PC 2740 / N° 10 Càd T 15 CHATEAUBRIANT (40) cursive 42 / Rougé sur lettre pour Nantes. 1854. - TB / SUP. - R. ............................ 	 web	 200
	 674	 PC 3455 / N° 10 Càd CHATEAU-DU-LOIR (71) cursive 71 / Vaas. 1853. - TB. ........................................................................................ 	 web	 200
	 675	 PC 3664 / N° 10 superbes marges Càd T 15 REMONCOURT (82) cursive 82 / Vittel sur devant de lettre pour Darney. 1853. - SUP. - R. .. 	 web	 150
	 676	 PC 172 / N° 10 belles marges, Càd T 22 AUDUNCOURT (24) sur lettre pour Cahors. 1854. Rare association du type 22 avec 25c Présidence. - SUP. - R. .. 	 web	 300
	 677	 PC 66 / N° 10 superbes marges Càd T 22 AMOU (39) sur lettre pour St Sever. Rare association du 25c Présidence avec Càd perlé. 1854. - SUP. - R. .	 web	 200
	 678	 PC 4186 / N° 12 (2) Càd T 22 SERBONNES (83) B. Rur. B sur lettre avec texte daté de Vineux adressée localement à Pont-sur-Yonne. 1862. - TB / SUP. .	 web	 100
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	 679	 PC 1457 / N° 12 vert foncé sur vert (paire bdf intégral avec filet d’encadrement) Càd T 22 GRIGNOLS (32) sur lettre locale pour Bazas. 
1857. - SUP. - RR. .......................................................................................................................................................................................... 	 61	 3.000

	 680	 PC 2929 / N° 12 bloc de 4 (2), Càd T 22 SOS (45) sur lettre 2 ports pour Nérac. Extraordinaire affranchissement composé. - SUP. - RR. .	 61	 2.500

	 681	 PC 339 / N° 13 nuance citron, cdf, Càd T 22 BEDEE (34) sur lettre adressée localement à Rennes. 1858. - TB. - R. ................................ 	 web	 150
	 682	 PC 4053 / N° 13 type 2 Càd T 22 PLEMET (21) sur lettre adressée localement. 1861. - SUP. .................................................................... 	 web	 80
	 683	 PC 1656 / N° 13 Càd T 22 LARROQUE-D’OLMES (8) sur lettre locale en double port, insuffisamment affranchie et taxée 1 pour Lavelanet. 

1855. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 web	 200
	 684	 PC 3495 / N° 13 bistre orange (paire dont 1 ex filet à peine effleuré) Càd T 15 CHATEAUDUN (27) cursive 27 / Varize sur lettre territoriale 

pour Chartre. 1855. Rare association avec 10c Empire. - TB / SUP. - R. ................................................................................................... 	 web	 200
	 685	 PC 3078 / N° 13 Càd T 22 ST GENIS. DES-FONTAINES (65) B. Rur. A (" Larroque ") sur lettre territoriale adressée à Port-Vendres. 

Au verso, N° 13 ayant échappé à l’oblitération au départ est annulé à l’arrivée du PC 118, lequel PC est apposé réglementairement au recto. 
Rare association. - SUP. - R. ......................................................................................................................................................................... 	 web	 150

	 686	 PC 3909 / N° 13 Type I + N° 13 Type II piquage Susse Càd T 22 LATHUS (80) sur lettre pour Maisons sur Seine. 1861. 
Rare affranchissement composé. - SUP. - R. ............................................................................................................................................... 	 web	 250

	 687	 PC 541 / N° 13 (paire) Càd T 22 LE BROC (78) sur lettre pour Grasse. 1860. - TB / SUP. - R. .................................................................. 	 web	 300
	 688	 PC 3490 / N° 14 Càd CHATEAU-THIERRY et cursive 2 / Varennes / Courtemont sur lettre avec texte daté du 9 Juillet 1854. 

Boîte rurale A et lettre datée de Jaulgonne (Aisne) pour Tréloup (Marne). Courrier entre 2 communes rurales proches (moins de 10 km) 
mais rattachées à des bureaux de direction différents et situés dans 2 départements voisins. - SUP. - R. ..................................................... 	 web	 300

	 689	 PC 3325 / N° 14 Càd T 15 MONTELIMART (25) cursive 6 / Le Theil / d’Ardèche sur lettre pour Valence. 1855. - TB / SUP. ................. 	 web	 150
	 690	 PC 3208 / N° 14 très belles marges, bdf cursive 37 / St Maurice / Lalley sur lettre pour Grenoble. Au verso, Càd d’arrivée 1855. - SUP. - R. .	 web	 250
	 691	 PC 2513 / N° 14 Càd T 14 Ste MERE EGLISE (48) cursive 48 / Pont-L’abbée / Picauville sur lettre pour Paris. 1854. - TB / SUP. ........ 	 web	 150
	 692	 PC 2963 / N° 14 (1 filet a peine effleuré) Càd T 15 CRAON (51) cursive 51 / St Aignan / s-Roe B. RUR. I sur lettre avec texte daté de Remazé 

le 29 Décembre 1854 pour un gendarme détaché au camp de St Omer. - TB / SUP. - R. ............................................................................. 	 web	 150
	 693	 PC 3697 / N° 14 superbes marges, Càd T 15 BRIEY (55) cursive Xivry-le-Franc (sans numéro de département) sur lettre pour Nancy. 

1854. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 web	 150
	 694	 PC 230 / N° 14 bleu laiteux cursive 60 / Bagnolet dateur A 7 JUIL. 1854 sur lettre avec texte pour Saint-Malo. - SUP. - R. ..................... 	 web	 150
	 695	 PC 2843 / N° 14 cursive 71 / Savigné / L’Evêque dateur B. 1855. - TB. ....................................................................................................... 	 web	 150
	 696	 PC 3306 / N° 14 cursive 74 / St Victor / L’Abbaye dateur B 21 DEC. 1854 sur lettre pour Dieppe. - SUP. - R. .......................................... 	 web	 150
	 697	 PC 3600 / N° 14 cursive 80 / La Ville Dieue / Du Clain sur lettre avec texte pour Le Havre. 1855. - TB / SUP. ......................................... 	 web	 150
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	 698	 PC 3587 / N° 14 coupé en diagonale Càd T 22 VILLARD DE LANS (37) sur lettre avec texte adressée localement au tarif à 10c. 1859. 
- TB / SUP. - RRR. ......................................................................................................................................................................................... 	 62	 8.000

	 699	 PC 2988 / N° 14 type 2 grand bdf Càd T 22 TOCANE. St-APRE (23) sur lettre pour Bazas. 1861. - TB / SUP. ........................................ 	 web	 100
	 700	 PC 3916 / N° 14 Càd T 22 ALLOS (5) sur lettre pour Barcelonnette. 1857. - SUP. - R. .............................................................................. 	 web	 200
	 701	 PC 1656 / N° 14 bleu noir, Càd T 22 LARROQUE-D’OLMES (8) sur lettre en double port local adressée à Lavelanet. 1856. - SUP. - R. .... 	 web	 150
	 702	 PC 998 / N° 14 Càd T 22 COURSEGOULES (78) taxe 30 DT frappée par erreur sur lettre pour Cannes. 1861. - TB / SUP. - R. ............. 	 web	 200

	 703	 PC 576 / N° 14 Càd T 22 rouge CADOUIN (23) sur lettre pour Terrasson. 1856. - TB / SUP. - R. ............................................................. 	 62	 700
	 704	 PC 4294 / N° 14 Càd T 22 ST MARTIN-DE-LANTOSCA (87) sur lettre avec texte daté de Valdeblore pour Nice. 1861. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 250
	 705	 PC 4300 / N° 14 (filet effleuré) Càd T 22 TURBIE (87) sur lettre adressée au tarif frontalier à Vintimille. 1861. - TB / SUP. - RR. ......... 	 62	 1.200
	 706	 PC 4283 / N° 14 Càd T 22 NOVALAISE (88) sur lettre avec texte daté de Verthemex le 6 Juin 1862 pour Grenoble. - SUP. - R. ............. 	 web	 250
	 707	 PC 4104 / N° 14 belles marges Càd T 15 JEMMAPES / ALGERIE sur lettre pour Arles réexpédiée à Montpellier. Au recto, 

mention manuscrite " trouvée à la boite ", N° 14 annulé plume réglementairement, taxe 30 DT dans la réexpédition. 1859. - SUP. - R. .. 	 web	 100
	 708	 Losange KhAO / N° 14 (belles marges) Càd T 22 KAMIESCH / ARMÉE D’ORIENT sur lettre avec texte daté Kamiesch le 20 mars 1855 

pour Paris. Au verso, Càd de passage ARMÉE D’ORIENT / Bau Cal 22 MARS 55 et Càd d’arrivée PARIS (60) 2 AVRIL 55. - TB. - RR. . 	 web	 2.500
	 709	 PC 4351 / N° 13 type 2 + 14 type 2 Càd T 22 PFAFFENHOFFEN sur lettre pour St Georgen (Bade) par la voie de Tour et Taxis. 1862. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 200
	 710	 PC 2988 / N° 13 + N° 14 [les 2ex belles marges] Càd T 22 TOCANE-ST-APRE (23) sur enveloppe locale sans texte 3 ports adressée 

à Ribérac. 1860. - SUP. - R. ........................................................................................................................................................................... 	 web	 200

	 711	 PC 4390 / N° 14 paire très belles marges Càd T 22 MONTFORT-S-ARGENS (78) sur enveloppe avec texte adressée à l’aspirant de marine 
attaché à la majorité de Monsieur l’Amiral Charner, Indo-Chine. Exceptionnelle association. - SUP. - R. ................................................ 	 62	 800

	 712	 PC 2139 / N° 14 paire (2) nuance azurée Càd T 22 MONTREUIL-AUX-LIONS (2) sur lettre 3 ports pour Château Thierry. 1858. - TB / SUP. .	 web	 100
	 713	 PC 3901 / N° 14 type 2 bande de 4 Càd T 22 ALET (10) sur lettre 3 ports pour Béziers. 1862. - TB / SUP. - R. ........................................ 	 web	 200
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	 714	 PC 2561 / N° 15 belles marges cursive 42 / Le Pouliguen Càd T 15 NANTES (42) sur lettre pour Legué. 1854. - SUP. - R. ..................... 	 web	 300
	 715	 PC 4397 / N° 16 Càd T 22 DAMMARIE-S-SAULX (55) sur lettre 2 ports pour Doulevant. 1861. - SUP. ................................................. 	 web	 100
	 716	 PC 1656 / N° 16 Càd T 22 LARROQUE-D’OLMES (8) sur lettre 4 ports adressée localement à Lavelanet. 1857. - SUP. - R. ................. 	 web	 300
	 717	 PC 4205 / N° 16 Càd T 22 BREIL (87) 29 NOV. 62 sur lettre pour Turin. Au passage, Càd T 15 bleu FONTAN (87). - SUP. - R. ............ 	 62	 500
	 718	 GC 2857 / N° 16 Càd T 22 PIERREPONT (55) sur lettre 2 ports pour Paris. 1863. - SUP. - R. .................................................................. 	 web	 150
	 719	 PC 2790 / N° 13 + N° 16 belles marges Càd T 22 LA SALVETAT-S-AGOUT (33) sur lettre pour Alexandrie. 1858. - SUP. - R. ............. 	 web	 200
	 720	 PC 4319 / N° 14 + 16 Càd T 22 St GENIS-D’HIERSAC (15) sur lettre 2 ports chargée, adressée à Hiersac. 1862. - TB / SUP. - R. ........ 	 web	 350
	 721	 PC 2983 / N° 16 paire belle nuance orange vif, Càd T 22 St ANDRE-LES-ALPES (5) sur lettre 3 ports pour Draguignan. 1860. -SUP. - R. .	 web	 250
	 722	 PC 3427 / N° 16 (paire, pli à la fermeture) Càd T 22 LA TRINITE (54) 17 OCT. 59 et Càd T 15 PLOERMEL (54) 18 OCT. 59 

sur lettre adressée à un capitaine de vaisseau à Sydney. Au verso, Càd SHIP-LETTER / SYDNEY. - TB. - R. .......................................... 	 web	 500
	 723	 GC 3998 / N° 16 (paire), belles marges, Càd T 22 TOURS-S-MARNE (49) sur lettre 3 ports pour Epernay. 1862. - SUP. - R. ................. 	 web	 200

	 724	 PC 1656 / N° 17, superbe nuance foncée, Càd T 22 LARROQUE-D’OLMES (8) sur lettre 3 ports pour Chalabre. 1855. - SUP. - R. ...... 	 63	 250
	 725	 PC 3599 / N° 13 + N° 14 paire + N° 17 (filet à peine effleuré) Càd T 22 VILLEDIEU-DE-L’INDRE (35) sur lettre 2 ports pour Naples. 

Au recto, très rare mention manuscrite " affr rectifié - doit 2frcs 60c..." pour affranchissement complété en numéraire par l’expéditeur 
à la demande de la poste. 1859. Très rare association. - TB / SUP. - R. ...................................................................................................... 	 63	 600

	 726	 GC 4618 / N° 19 Càd T 22 RY (74) sur lettre territoriale insuffisamment affranchie pour Ecouis. Au recto, taxe manuscrite " 29 centimes ". 
1868. - SUP. - R. ............................................................................................................................................................................................. 	 63	 500

	 727	 GC 2848 / N° 20 (paire) Càd T 22 PIERREFEU 78 sur lettre adressée localement à Hyères. 1872. - TB / SUP. ........................................ 	 web	 100
	 728	 Càd T 23 IVOY-LE-PRE (17) / N° 20 (paire) sur enveloppe carte de visite pour Issoudun. 1872. - SUP. - R. ............................................ 	 63	 400
	 729	 GC 4751 / N° 20 bande de 3 Càd T 24 TAULE-PENZE (28) sur lettre adressée localement à Morlaix. 1872. - SUP. - R. ......................... 	 web	 150
	 730	 GC 4520 / N° 20 bande de 4 Càd T 22 CRANSAC (11) sur lettre pour Bordeaux. 1867. - TB / SUP. ......................................................... 	 web	 100
	 731	 GC 1186 / N° 21 Càd T 22 COURSEGOULES (78) B. RUR. B sur lettre locale avec texte daté de Bouyon pour Cipières. - SUP. ........... 	 web	 100
	 732	 Càd T 22 ASPRES-LES-VEYNES (4) / N° 21 sur imprimé insuffisamment affranchi pour Fontainebleau taxé 30 DT. 1863. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 200
	 733	 Càd T 22 CORBEILLES-DU-GATINAIS (43) / N° 21 B. RUR. B sur lettre avec texte adressé localement à Corbeilles. 1864. - TB / SUP. . 	 web	 100
	 734	 Càd T 22 ST NICOLAS D’ALIERMONT (74) / N° 21 sur lettre territoriale insuffisamment affranchie pour Dieppe, taxée 2. 1864. - SUP. - R. .	 web	 300
	 735	 GC 1890 / N° 22 Càd T 15 JOUET-S-L’AUBOIS (17) 29 AOUT. 66 sur lettre pour Corné réexpédiée à Genève à l’aide des N° 21 + 22 

oblitérés GC 1137 Càd T 22 CORNE 1 SEPT. 66. - TB. ............................................................................................................................... 	 web	 100
	 736	 GC 4408 / N° 22 Càd T 22 LA MOTHE-MONTRAVEL / B. M. sur lettre pour Niort. 1867. - SUP. - R. ................................................... 	 web	 200
	 737	 GC bleu 4666 / N° 22 Càd T 22 bleu Ste FLORINE (41) sur lettre avec texte pour Issoire. 1867. - SUP. - R. ............................................ 	 web	 150
	 738	 GC bleu 4756 + taxe 30 DT bleue / N° 22 Càd T 22 PRECHAC (32) sur lettre pour Saint-Macaire. 1867. - TB. - R. ................................ 	 web	 150
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	 739	 GC 3130 / N° 22 coupé en diagonale, Càd T 22 RIBIERS (4) sur lettre adressée localement à Salérans (canton de Ribiers). Le timbre coupé 
était préalablement oblitéré du GC 2293 de Mazamet. Il s’agit incontestablement d’une fraude de postier, cas classique de la plupart  
des timbres coupés avant Septembre 1871. Exceptionnelle combinaison. 2 pièces connues à ce jour. - SUP. - RRR. ............................ 	 64	 5.000

	 740	 GC 4612 / N° 22 (2) Càd T 22 MOREY (69) sur lettre 2 ports pour Vesoul. 1866. - SUP. ........................................................................... 	 web	 100
	 741	 GC 4579 / N° 22 (2) Càd T 22 DONGES (42) + BM sur lettre 3 ports insuffisamment affranchie pour Nantes taxée 8. 1867. - TB / SUP. .. 	 web	 100
	 742	 GC 1815 / N° 22 + 22 paire (réutilisés) Càd T 22 HUISSEAU-S-COSSON (40) sur lettre chargée pour Blois. Au verso, descriptif. 1867. - TB / SUP. - R. .	 web	 100
	 743	 GC 4503 / N° 22 bloc de 4 avec piquage très déplacé, Càd T 22 CRAONNE (2) sur lettre 3 ports pour Laon. 1867. - TB / SUP. ............. 	 web	 100
	 744	 GC 3206 / N° 22 + 23 Càd T 22 ROSANS (4) sur lettre chargée pour Nyons. 1866. - TB / SUP. - R. ......................................................... 	 web	 150
	 745	 GC 4054 / N° 22 (paire) + 23 Càd T 22 USSON-EN-FOREZ (84). 1866. Belle combinaison. - TB / SUP. - R. ........................................ 	 web	 200
	 746	 GC 746 / N° 24 Càd T 22 CASSENEUIL (45) sur lettre pour Buenos Ayres. 1865. - TB / SUP. ................................................................. 	 web	 100
	 747	 Càd T 22 ST SATURNIN-LES-ALPES (86) / N° 26 sur bande d’imprimé pour Paris. 1866. - TB / SUP. ................................................... 	 web	 120
	 748	 GC 4695 / N° 28 Càd T 22 HIRSINGEN (66) sur enveloppe de deuil fabriquée manuellement pour Altkirch. 1868. - TB. ....................... 	 web	 100
	 749	 GC 1705 / N° 28 Càd T 23 GRANNE (25) sur lettre locale pour Loriol. 1870. - SUP. - R. ......................................................................... 	 web	 150
	 750	 GC 678 / N° 28 Càd T 23 BUSSANG (82) sur lettre adressée localement à Saint Maurice sur Moselle. 1868. - SUP. - R. ........................ 	 web	 500
	 751	 GC 4899 / N° 28 (2) Càd T 22 BEZONS (72) sur lettre pour Conflans Ste-Honorine. 1870. - SUP. ............................................................ 	 web	 60
	 752	 GC 6043 / N° 28 (paire) Càd T 24 FESCHES-LE-CHATEL (24) sur lettre pour Sarrebourg. Au recto, taxe 30 DT bleue. 1871. - TB / SUP. .	 web	 100
	 753	 GC 345 / N° 29 Càd T 24 LA BASTIDE St PIERRE (85) + OL sur lettre pour Figeac. 1870. - TB / SUP. ................................................. 	 web	 80
	 754	 GC 4495 / N° 29 Càd T 22 LA BRESSE (82) sur lettre insuffisamment affranchie pour Granges taxée 4. Au recto, rare mention manuscrite 

" Poids 10 grammes 10 centigrammes ". 1869. - TB / SUP. .......................................................................................................................... 	 web	 100
	 755	 GC 4903 / N° 29 Càd T 22 LE CROTOY (76) sur lettre insuffisamment affranchie pour Londres taxée 6. 1868. - TB / SUP. .................... 	 web	 100
	 756	 PC du GC 4110 / N° 29 Càd T 24 LE VAST (48) sur lettre pour Coutances. 1870. - SUP. ........................................................................... 	 web	 80
	 757	 GC 1245 / N° 29 Càd T 23 St CUBLIZE (68). 1871. - SUP. - R. .................................................................................................................. 	 web	 100
	 758	 GC 2718 / N° 29 Càd T 22 LES OLLIERES / BOITE MOBILE sur lettre pour Lyon. 1867. - SUP. - R. .................................................... 	 web	 150
	 759	 GC 4701 / N° 29 Càd T 24 MORZINE (89) sur lettre adressée au tarif frontalier pour Champery. 1870. - TB / SUP. - R. ......................... 	 web	 250
	 760	 Càd T 24 CHAMPAGNAC-DE-BELAIR (23) / N° 29 (infime def) sur lettre pour Nontron. 1870. - SUP. - R. .......................................... 	 web	 150
	 761	 GC 1573 / N° 29 Càd T 24 FOUVENT-LE-HAUT (69) sur lettre adressée à un prisonnier de guerre à Mayence. 1870. - TB / SUP. - R. .	 web	 250
	 762	 Càd T 24 FOUVENT-LE-HAUT (69) / N° 29 (infime def) sur lettre pour un prisonnier de guerre à Mayence. 1870. - TB / SUP. - R. ..... 	 web	 300
	 763	 GC 1545 / N° 29 (paire) Càd T 24 FONTENAY-St-PERE (72) sur lettre chargée pour Courbevoie. 1870. - SUP. - R. .............................. 	 web	 200
	 764	 GC 3414 / N° 28 + 30 Càd T 22 SIMORRE (31) sur lettre chargée pour Paris. 1868. - TB / SUP. - R. ....................................................... 	 web	 250
	 765	 GC 4741 / N° 31 Càd T 24 GHISONI (19) sur lettre pour Gênes. 1870. - SUP. - R. .................................................................................... 	 web	 150

	 766	 GC 660 / N° 36 paire tête-bêche Càd T 24 BRUSQUE (11) sur lettre pour Béziers. 1871. - SUP. - RR. .................................................... 	 64	 2.000
	 767	 GC 3012 / N° 29 + 37 Càd T 24 POYANNE (39) sur lettre pour Madrid. Rare association du 20c Empire et 20c Siège. 1871. - SUP. - R. .	 web	 200
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	 768	 GC 4359 / N° 38 + 60 paire (1 ex infime def) Càd T 23 IVOY-LE-PRE (17) sur lettre 2 ports recommandé pour Paris. 1874. 
Exceptionnelle combinaison. - SUP. - RR. .................................................................................................................................................. 	 65	 800

	 769	 GC 2501 / N° 37 + 39 bande de 5 Càd T 24 MONTOLIEU (10) 7 SEPT. 71 sur lettre pour Brassac. - TB / SUP. - R. ............................... 	 web	 700

	 770	 GC 2344 / N° 32 + N° 44 (infime def) Càd T 24 MEYRARGUES (12) 6 JANV. 71 sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée. Au verso, 
Càd de passage MARSEILLE A LYON 6 JANV. 71. Exceptionnelle association du 20c type 1 dans un bureau de distribution. - SUP. - RR. .. 	 65	 2.500

	 771	 GC 1257 / N° 44 (5) les 5 timbres bien margés Càd T 24 (fabrication locale sans millésime) CUQ-TOULZA (77) 3 JANV. (71) 
sur Boule de Moulins sans Càd d’arrivée. Au verso, cachets de passage PUY-LAURENS 3 JANV. et LAVAUR (77) 4 JANV. (71). 
Extraordinaire combinaison d’affranchissement dans un bureau de distribution. - SUP. - RRR. ....................................................... 	 65	 8.000

	 772	 GC 3373 / N° 43 + 46 (paire, 1 ex def) Càd T 24 SENEZ (5) sur lettre adressée à un prisonnier de guerre à Stettin. 1871. - TB. - R. ....... 	 web	 300
	 773	 Càd T 24 MAZAN (86) / N° 50 + 51 sur bande d’imprimé pour Avignon réexpédié à Mazan. 1875. - TB / SUP. - R. ............................... 	 web	 150
	 774	 Càd T 24 SAULCE-S-RHONE (25) / N° 53 + 58 sur CP pour Etoile. 1874. - TB / SUP. ............................................................................. 	 web	 100
	 775	 GC 2841 / N° 53 + 60 Càd T 24 SOREL-MOUSSEL (27) (remplaçant de Pfaffenhofnen 67) sur lettre pour Schlestadt. 1876. - SUP. - R. .... 	 web	 150
	 776	 GC 4299 / N° 53 (paire dont 1 ex leg def) Càd T 24 VISAN (86) sur carte insuffisamment affranchie pour Orange taxée 0.15 au triple 

de l’insuffisance. 1873. - TB / SUP. ............................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 777	 GC 4628 / N° 53 (paire) + 55 Càd T 24 St MAURICE-S-MOSELLE (82) (oblitérés à l’arrivée) + BM sur lettre avec texte daté de Remiremont 

le 18 Juin 1875 remise à la boîte mobile pour St Maurice. Rare association. - TB / SUP.  .......................................................................... 	 web	 100
	 778	 GC 1932 / N° 55 Càd T 23 LA MONZIE-ST-MARTIN (23) sur lettre locale pour Ste Foy la Grande. 1875. - SUP. .................................. 	 web	 100
	 779	 Càd T 23 IVOY-LE-PRE (17) / N° 55 sur carte précurseur pour Blois. 1876. - SUP. - R. ............................................................................ 	 web	 200
	 780	 Càd T 25 VILLENEUVE-LE-COMTE / Sne et MARNE / N° 55 sur carte pour Paris. Exceptionnelle frappe. 1876. - SUP. - RR. .......... 	 web	 500
	 781	 GC 16157 / N° 57 Càd T 24 BRUAY (61) sur lettre pour Mons. 1873. - TB / SUP. - ................................................................................... 	 web	 80
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	 782	 GC 6043 / N° 57 Càd T 24 FESCHES-LE-CHATEL (24) sur lettre recommandée annulée par le GC 6043 pour Constantinople, réexpédiée à Constantine. 
1873. - TB / SUP. - R. .................................................................................................................................................................................... 	 web	 250

	 783	 GC 3081 / N° 58 Càd T 24 RANCON (81) sur carte locale pour Bellac. 1873. - TB / SUP. ........................................................................ 	 web	 100
	 784	 GC 6303 / N° 59 Càd T 24 St DIDIER (86) sur carte pour Avignon. 1873. - TB / SUP. - R. ....................................................................... 	 web	 250
	 785	 Càd T 24 CHASSIGNY (50) / N° 59 sur lettre locale B. RUR. E identifié. 1871. - TB / SUP. ..................................................................... 	 web	 100
	 786	 GC 1294 / N° 60 avec variété de la grande cassure Càd T 24 DESAIGNES (6) + BM sur lettre pour Tournon. 1873. - TB / SUP. ......... 	 web	 100
	 787	 GC 6381 / N° 60 type 2 Càd T 24 EPAIGNES (26) sur lettre pour Thiberville. 1874. - SUP. - R. ............................................................... 	 web	 150
	 788	 GC 6020 / N° 60 Càd T 24 GROIX (54) sur lettre pour Sourdeval. 1874. - SUP. - R. .................................................................................. 	 web	 150
	 789	 GC 6239 / N° 60 Càd T 24 LA COLLE (87) sur lettre pour Carpentras. 1873. - TB / SUP. ......................................................................... 	 web	 120
	 790	 GC 6239 / N° 60 Càd T 24 LA COLLE (87) sur lettre insuffisamment affranchie pour Carpentras taxée 35. 1873. - TB / SUP. - R. ......... 	 web	 150
	 791	 GC 1475 / N° 60 Càd T 24 FAY-LE-FROID (41) sur lettre 3 ports insuffisamment affranchie pour Dunières taxée 75. 1873. - TB / SUP. .	 web	 100
	 792	 Càd T 24 MARTIGNY-LE-COMTE (70) (remplaçant Geispolsheim 67) / N° 60 sur lettre pour Le Creusot. 1876. - TB / SUP. - R. ........ 	 web	 200
	 793	 GC 4378 / N° 60 Càd T 25 LE PUGET-DE-FRÉJUS / VAR sur lettre pour Argenteuil. 1875. - SUP. - R. .................................................. 	 web	 500
	 794	 GC 59 / 25c Colonies Générales Càd T 24 ALET (10) sur lettre pour Bordeaux. 1875. - TB / SUP. - R. ................................................... 	 web	 250
	 795	 GC 1632 / N° 55 + 60 Càd T 24 MARTIGNY-LE-COMTE (70) (remplaçant Geispolsheim 67) sur lettre pour le Creusot. 1875. - SUP. - R. .	 web	 250
	 796	 GC 6240 / N° 60 bande de 3 Càd T 24 LIART (7) sur lettre recommandée pour Launoy-s-Vence. 1873. - SUP. - R. ................................. 	 web	 250
	 797	 Càd T 25 AMBES / GIRONDE / N° 64 bande de 3 sur lettre locale pour Bordeaux. 1876. - SUP. - R. ....................................................... 	 web	 250
	 798	 Càd T 25 LISLE / DORDOGNE / N° 70 (2) sur lettre chargée pour Riberac. 1882. - TB / SUP. ................................................................. 	 web	 150

	 799	 Càd T 24 ETAIS-LA-SAUVIN (83) / N° 69 + 71 paire + 72 + 79 + 89 sur lettre chargée pour Auxerre. 1878. Exceptionnel affranchissement 
pentacolore. - SUP. - R. ................................................................................................................................................................................. 	 66	 700

	 800	 Càd T 24 BARBATRE (79) / N° 75 paire + 90 sur lettre pour Gand. 1880. - TB / SUP. .............................................................................. 	 web	 100
	 801	 Càd T 25 BRION-PRES-THOUET / DEUX SEVRES / N° 75 (2) + 90 (2) sur lettre recommandée pour Paris. 1887. - SUP. - R. ............ 	 web	 200
	 802	 Càd T 24 MARTIGNY-LE-COMTE (70) / N° 77 sur lettre pour le Creusot. 1878. - SUP. ........................................................................... 	 web	 100
	 803	 Càd T 24 SOUAL-L’ESTAP (77) / N° 78 sur lettre pour Mazamet. 1877. - TB / SUP. ................................................................................ 	 web	 100
	 804	 Càd T 24 MARTIGNY-LE-COMTE (70) / N° 78 sur lettre pour le Creusot. 1877. - TB / SUP. .................................................................. 	 web	 80
	 805	 Càd T 25 MOUSSEY / VOSGES / N° 90 sur lettre pour Audincourt. 1879. - TB / SUP. ............................................................................. 	 web	 120
	 806	 Càd T 23 LAMONZIE-St-MARTIN (23) / N° 90 sur lettre pour Sainte Foy. 1879. - SUP. .......................................................................... 	 web	 100
	 807	 Càd T 24 CLERIEUX (25) / N° 90 sur lettre pour Paris. 1885. - TB / SUP. ................................................................................................. 	 web	 100
	 808	 Càd T 25 LA CROIX-BARREZ / AVEYRON / N° 90 sur lettre (leg def) pour Espalion. 1884. - TB / SUP. ............................................... 	 web	 100
	 809	 Càd T 25 MARTIGNY-LE-COMTE / SAONE ET Lre / N° 90 sur lettre pour le Creusot. 1888. - TB / SUP. ............................................. 	 web	 150
	 810	 Càd T 25 ISOLA / ALPES MARITIMES sur entier 15c pour Cannes. 1887. - SUP. ................................................................................... 	 web	 80
	 811	 Càd T 25 ESCRAGNOLLES / ALPES MARITes / N° 90 sur lettre pour Grasse. 1885. - SUP. ................................................................... 	 web	 80
	 812	 Càd bleu TAFAROUA / ORAN / N° 90 sur lettre pour Trappes. 1881. - TB. - R. ........................................................................................ 	 web	 150
	 813	 Càd MORRIS / CONSTANTINE / N° 90 sur lettre pour Lunel. 1880. - SUP. - R. ....................................................................................... 	 web	 150
	 814	 Càd T 25 VILLES-S-AUZON / VAUCLUSE / N° 90 bande de 4 sur lettre chargée pour Vienne. 1883. - TB / SUP. - R. .......................... 	 web	 150
	 815	 Càd T 24 MARGERIE-HANCOURT (49) / N° 75 paire + 90 sur lettre pour la Suisse. 1892. - SUP. - R. ................................................... 	 web	 150
	 816	 Càd T 25 MOUSSEY / VOSGES / N° 92 sur lettre pour Guebwiller. 1880. - SUP. ...................................................................................... 	 web	 120
	 817	 Càd T 25 ROMAGNE / VIENNE / N° 92 sur lettre avec texte adressée à un militaire à Nouméa réexpédiée à Muéo. 1880. - TB / SUP. - R. .	 web	 150
	 818	 Càd T 25 LA FOUILLOUSE / LOIRE / N° 94 sur lettre recommandée pour Paris. 1894. - SUP. - R. ......................................................... 	 web	 100
	 819	 Càd T 25 St BOMER-LES-FORGES / ORNE / N° 94 sur lettre recommandée pour Paris. Au recto, OL. 1883. - SUP. ............................. 	 web	 100
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	 820	 Càd T 24 MARCON (71) / N° 70 + N° 75 + N° 91 + N° 95 sur lettre chargée au 3ème échelon. 1880. Exceptionnelle combinaison. - SUP. - RR. .. 	 67	 2.000
	 821	 Càd T 24 JASSEINES (9) / N° 96 (5) sur lettre chargée pour Bar sur Aube. 1900. - SUP. - R. .................................................................... 	 web	 200
	 822	 Càd VOUZERON / CHER / N° 89 + 98 sur lettre chargée pour Crouzilles. 1897. - TB / SUP. ................................................................... 	 web	 80

	 823	 PC 1885 (Marmande) / N° 13 sur lettre taxée " pour timbre ayant déjà servi " pour St Barthélemy, au recto Càd T 22 ST BARTHELEMY (45) / 
Timbre-taxe N° 1. 1862. Usage très tardif du 10 taxe lithographié. - SUP. - RR. ................................................................................... 	 67	 1.000

	 824	 Càd T 22 PLEMET (21) / Timbre-taxe N° 2 B. RUR. C sur lettre avec texte daté la Trinité le 14 Mai 1860, adressée localement. - SUP. - R. .. 	 web	 150
	 825	 Càd T 22 DAMPIERRE-DE-L’UBE (9) / Timbre-taxe N° 2 sur lettre adressée localement. Au recto, Càd T 22 RAMERUPT. 1861. - TB / SUP. - R. .	 web	 150
	 826	 Càd T 22 BOUCLANS (24) / Timbre-taxe N° 3 sur lettre avec texte de Bouclans le 24 Mars 1866 adressée localement à Maisey. - TB / SUP. - R. .	 web	 250
	 827	 Càd T 22 BOEGE (89) / Timbre-taxe N° 3 sur lettre avec texte daté de Boëge le 25 Février 1863 adressée localement. - TB / SUP. - R. .	 web	 150
	 828	 Càd T 22 MADIRAN 63) / Timbre-taxe N° 3 sur lettre avec texte daté de Crouseille le 20 Octobre 1867 pour Madiran. - TB / SUP. ..... 	 web	 100
	 829	 Plume + Càd T 22 CHAMPAGNAC-DE-BELAIR (23) / Timbre-taxe N° 3 sur lettre pour Puyjaloux réexpédiée à Saint Pardoux la Rivière 

au tarif territorial, taxe 30 DT. 1867. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................... 	 web	 300
	 830	 PC du GC 4180 / N° 59 Càd T 24 VIAS (33) sur lettre 2 ports insuffisamment affranchie pour Marrassan. Au recto, Càd T 17 BEZIERS (33) / 

Timbre-taxe N° 5 et mention manuscrite " 11 gr ". 1873. - SUP. - RR. ....................................................................................................... 	 web	 1.500
	 831	 Càd REMIREMONT / VOSGES sur lettre avec bel en-tête illustré pour Eloyes, Timbre-taxe N° 18 obl. Càd T 24 ELOYES (82). 1894. - TB / SUP. - R. .	 web	 150

BUREAUX   FRANÇAIS   A   L’ETRANGER
	 832	 Càd BEYROUTH / SYRIE 31 MARS. 57 sur lettre pour Alep via Alexandrette. Au recto, griffes bleues POSTE FRANCAISE / D’ALEP 

+ TAXE. - TB / SUP. - R. ............................................................................................................................................................................... 	 web	 150
	 833	 Càd ALEXANDRETTE / SYRIE 15 FEVR. 55 sur lettre pour Marseille. Au verso, Càd SMYRNE / TURQUIE. - TB / SUP. ................. 	 web	 100
	 834	 GC 5079 / N° 21 + 23 Càd ALEXANDRETTE / SYRIE + griffe bleue POSTE FRANCAISE / D’ALEP sur lettre d’Alep pour Marseille. 

1864. - TB / SUP. ............................................................................................................................................................................................ 	 web	 100
	 835	 GC 5080 / N° 38 + 57 Càd PAQ. ANGL. / ALEXANDRIE sur lettre pour Lyon par la voie de Brindisi. 1873. - TB / SUP. ...................... 	 web	 100
	 836	 Càd GALLIPOLI / TURQUIE, taxe 10 sur lettre avec texte daté de Salonique pour Marseille. 1857. - SUP. - R. ...................................... 	 web	 150
	 837	 Càd T 22 JAFFA / SYRIE 20 FEVR. 55 sur lettre avec texte daté 1855 pour Marseille. Au recto, griffe encadrée rouge PAQUEBOTS / 

DE LA / MÉDITERRANÉE. - SUP. - R. ....................................................................................................................................................... 	 web	 400
	 838	 PC 4013 / N° 14 + 16 (pli d’archive) + 17 Càd SAMSOUN / TURQ. D’ASIE sur lettre avec texte pour Fribourg, Duché de Bade. 1858. 

- TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 web	 400
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	 839	 GC 5104 / N° 32 Càd SHANG-HAI / Bau FRANCAIS sur lettre pour Bordeaux. 1869. - TB / SUP. - R. .................................................... 	 web	 150
	 840	 GC 5104 / N° 32 Càd SHANG-HAI / Bau FRANCAIS sur lettre acheminée par la voie anglaise et taxée 5 au tampon. 1871. Rare association. 

- TB / SUP. - R. .............................................................................................................................................................................................. 	 web	 300
	 841	 Lot de 2 lettres de Smyrne et Salonique. - TB. ............................................................................................................................................. 	 web	 100

LETTRES   AVEC   VIGNETTE   ILLUSTRÉE
	 842	 Très belle lettre de cantinière datée de Saint-Omer 1809 pour Chartre. - SUP. - R. ................................................................................... 	 web	 1.000
	 843	 28 / BREST sur lettre avec belle vignette et texte daté de Brest le 12 Avril 1809 pour Brou. - TB / SUP. - R. ........................................... 	 web	 200
	 844	 28 / BREST sur lettre avec belle vignette et texte daté de Brest le 8 Novembre 1807 pour Brou. - TB / SUP. - R. .................................... 	 web	 200
	 845	 28 / BREST sur lettre avec belle vignette et texte daté de Brest le 23 Août 1807 pour Brou. - TB / SUP. - R. ........................................... 	 web	 200
	 846	 28 / BREST sur lettre avec belle vignette et texte daté de Brest le 10 Septembre 1808 pour Brou. - TB / SUP. - R. .................................. 	 web	 200
	 847	 28 / BREST sur lettre avec belle vignette et texte daté de Brest le 12 Janvier 1806 pour Brou. - TB / SUP. - R. ........................................ 	 web	 200
	 848	 28 / BREST sur lettre avec belle vignette et texte daté de Brest le 18 Août 1807 pour Brou. Au verso, DEB 27 / CHATEAUDUN. - TB / SUP. - R. .	 web	 250

MARQUES   POSTALES   ET   OBLITÉRATIONS   DÉPARTEMENTALES
Ain

	 849	 Grille / N° 3 (1 filet à peine effleuré) Càd T 13 CERDON (1) cursive 1 / Poncin sur lettre pour Lyon. 1849. - TB / SUP. - R. ................... 	 web	 150

Aisne
	 850	 Grille / N° 3 très belles marges, Càd T 15 HIRSON (2) B. RUR I sur lettre avec texte daté d’Eparcy pour Saumur. 1849. - TB / SUP. ..... 	 web	 100

Allier
	 851	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 14 LE DONJON (3) sur lettre pour Varennes sur Allier. 1849. - TB / SUP. - R. ................................... 	 web	 150

Ardennes
	 852	 7 / VEDETTE REPUBLICAINE (NR de Philippeville) sur lettre avec texte au quartier général de Lamburatz le 12 Messidor An 2 pour Niort. - SUP. - R. .	 web	 350
	 853	 Grille / N° 3 (paire dont 1 ex filet effleuré) Càd T 13 ATTIGNY (7) sur lettre 2 ports pour Vouziers. 1849. - TB. - R. ............................... 	 web	 150
	 854	 Grille / N° 3 noir intense sur blanc Càd T 15 GIVET (7) sur lettre pour Paris. 1849. - SUP. ........................................................................ 	 web	 60

Aube
	 855	 GC 1237 / N° 60 Càd T 24 PALIS (9) sur lettre pour Briennon. 1872. - TB / SUP. ...................................................................................... 	 web	 80

Aveyron
	 856	 Grille / N° 3 belles marges, Càd T 15 AUBIN (11) cursive 11 / Asprieres sur lettre pour Lagny. 1849. - TB. - R. ...................................... 	 web	 250
	 857	 Grille / N° 4 Càd T 15 LAGUIOLE (11) cursive 11 / La Calm sur lettre pour Rodez. 1850. - TB / SUP. - R. ............................................. 	 web	 250
	 858	 Grille / N° 4 Càd T 15 CAMARES-S-DOURDON 11 sur lettre pour Paris. 1850. - SUP. ............................................................................ 	 web	 80
	 859	 Grille / N° 4 Càd T 15 ENTRAYGUES-S-TRUYERE 11 sur lettre pour Espalion. 1850. - TB / SUP. ........................................................ 	 web	 80
	 860	 Grille / N° 3 Càd T 15 LAGUIOLE (11) sur lettre pour Mur-de-Barrez. 1850. - TB / SUP. ......................................................................... 	 web	 100
	 861	 PC 1867 / N° 4, belles marges, Càd T 15 MARCILLAC D’AVEYRON 11 sur lettre pour Rodez. 1852. - TB / SUP. ................................ 	 web	 80
	 862	 PC 1867 / N° 4 Càd T 15 MARCILLAC D’AVEYRON 11 sur lettre pour Rodez. 1853. - TB. ................................................................... 	 web	 60
	 863	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 13 MUR-DE-BARRES (11) sur lettre pour Espalion. 1849. - TB / SUP. - R. ...................................... 	 web	 200
	 864	 PC 2201 / N° 4 Càd T 13 MUR-DE-BARREZ (11) sur lettre pour Espalion. 1853. - SUP. .......................................................................... 	 web	 100
	 865	 Grille / N° 3 Càd T 15 VILLEFRANCHE-DE-ROUERGUE 11 cursive 11 / Najac sur lettre pour Gaillac. 1850. - TB. - R. ..................... 	 web	 150
	 866	 Grille / N° 3 Càd T 15 CASSAGNES-BEGONHES 11 cursive 11 / Requista sur lettre pour Rodez. 1849. - TB. - R. ................................ 	 web	 150
	 867	 PC 2653 / N° 4 Càd T 15 CASSAGNES-BEGONHES 11 cursive 11 / Requista sur lettre pour Rodez. 1852. - TB. - R. ........................... 	 web	 150
	 868	 Grille / N° 4 (leg def) Càd T 15 VILLENEUVE D’AVEYRON 11 sur lettre pour Toulouse. 1851. - TB. ................................................... 	 web	 80
	 869	 Grille / N° 4 Càd T 15 ST SERNIN-S-RANCE 11 sur lettre pour Clermont-Ferrand. 1851. - TB / SUP. .................................................... 	 web	 80
	 870	 Grille / N° 3 Càd T 15 ST SERNIN-S-RANCE 11 sur lettre pour Paris. 1849. - TB / SUP. ......................................................................... 	 web	 120
	 871	 Grille / N° 4 Càd T 15 LE VIGAN (29) cursive 11 / St Jean-du-Bruel sur lettre pour Nîmes. 1850. - TB / SUP. - R. ................................. 	 web	 150
	 872	 PC 2972 / N° 4 Càd T 15 ENTRAYGUES-S-TRUYERE 11 cursive 11 / St Amans / des-Cots sur lettre pour Espalion. 1853. - TB. - R. .. 	 web	 150
	 873	 Grille / N° 4 Càd T 15 ENTRAYGUES-S-TRUYERE 11 cursive 11 / St Amans / des-Cots sur lettre pour Espalion. 1851. - TB. - R. ...... 	 web	 150
	 874	 Grille / N° 4 Càd T 15 SAUVETERRE-D’AVEYRON 11 sur lettre pour Espalion. 1861. - TB / SUP. ....................................................... 	 web	 80
	 875	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 PONT-DE-SALARS (11) cursive 11 / Salles-Curan sur lettre (qq taches) pour Millau. 1849. - TB. - R. .. 	 web	 300
	 876	 PC 2674 / N° 4 (filet à peine effleuré) Càd T 13 RIGNAC (11) sur lettre pour Rodez. 1852. - TB. .............................................................. 	 web	 100
	 877	 Grille / N° 3 (timbre récupéré collé à la cire) Càd T 13 RIGNAC (11) sur lettre pour Villefranche. 1849. - TB. - R. ................................. 	 web	 200
	 878	 Grille / N° 3 Càd T 13 VILLEFRANChe DE-ROUERGUE (11) cursive 11 / Rieupeyroux sur lettre (traces de scotch) pour Millau. 1850. - B / TB. - R. .	 web	 150

Calvados
	 879	 Grille / N° 3 noir sur blanc, belles marges, Càd T 15 ORBEC-EN-AUGE (13) sur lettre pour Caen. 1849. - SUP. ..................................... 	 web	 60

Cantal
	 880	 GC 2441 / N° 29 Càd T 24 MONTCHAMP (14) sur lettre pour Commentry. 1870. - TB / SUP. ................................................................. 	 web	 80
	 881	 Grille / N° 3 Càd T 15 PLEAUX (14) sur lettre pour Bordeaux. 1849. - TB / SUP. ...................................................................................... 	 web	 100
	 882	 Grille / N° 3 Càd T 15 PLEAUX (14) sur lettre pour Aurillac. 1849. - TB / SUP. ........................................................................................ 	 web	 100
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Cher
	 883	 Grille / N° 3 Càd T 15 LA CHATRE (35) cursive 17 / Le Châtelet / en Berry sur devant de lettre pour Issoudun. 1849. - TB. .................. 	 web	 100

Corse
	 884	 GC 699 / N° 60 Càd T 17 CALCATOGGIO (19) sur lettre pour Ajaccio. 1873. - TB. ................................................................................. 	 web	 80
	 885	 GC 4741 / N° 28 Càd T 22 GHISONI (19) sur lettre locale pour Ajaccio. 1868. - TB. ................................................................................ 	 web	 100

Côte  d’Or
	 886	 Grille / N° 3 Càd T 14 SEURRE (20) sur lettre pour Louhans. 1849. - TB / SUP. ........................................................................................ 	 web	 80

Drôme
	 887	 " De Pierrelatte " (L N° 1) sur lettre avec texte daté à Saint-Paul le 3 Mai 1699 pour Auch. - TB / SUP. - R. ............................................ 	 web	 150
	 888	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 TAULIGNAN (25) sur lettre pour Valence. 1849. - TB / SUP. - R. ................................................. 	 web	 150

Eure
	 889	 Lettre avec texte daté de Montreuil L’Argillé (Eure) le 8 Mars 1774 adressée en port payé à Paris. Au recto, " Port payé " (L N° 2). - TB / SUP. - R. .	 web	 150

Eure  et  Loir
	 890	 " Brou " (L N° 1) sur lettre avec texte daté du 24 Mai 1784 pour Chartre. - SUP. ......................................................................................... 	 web	 100
	 891	 " Illiers " (L N° 2) + " port payé " (non signalé), sur lettre avec texte daté A la Martinière le 9 Novembre 1787 pour Chartre. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 150
	 892	 42 / NANTES sur lettre avec texte daté du 14 Vendémiaire An 6 sur lettre pour Brou. Au verso, DEBOURSE / DECHARTRE. - TB / SUP. - R. ... 	 web	 150
	 893	 DEB 27 / JLLIERS rouge sur lettre avec texte daté de Chartre le 29 Août 1813. - TB / SUP. - R. ............................................................... 	 web	 150

Gard
	 894	 Grille / N° 3 (filets effleurés) Càd T 15 St ANDRE-DE-VALBORGNE (2 frappes) 28 et 29 Août 49 sur lettre (après le départ) pour Le Vigan. - TB / SUP. .	 web	 100
	 895	 Grille / N° 3 (2 ex leg def) Càd T 15 UCHAUD (29) 7 DEC. 49 sur lettre 2 ports pour Haromont. Très rare bureau de direction à partir 

de Novembre 1849. - TB. - R. ........................................................................................................................................................................ 	 web	 250
Haute  Garonne

	 896	 Grille / N° 3 Càd T 15 AURIGNAC (30) sur lettre pour Toulouse 1849. - TB / SUP. .................................................................................. 	 web	 100
Gers

	 897	 Grille / N° 3 (infime def) Càd T 15 MANCIET sur lettre pour Condom. 1849. - TB. ................................................................................... 	 web	 100
	 898	 PC 2676 / N° 13 Càd T 22 RIGUEPEU (31) 31 JUIL. 60 sur lettre adressée localement à Vic Fezensac. Au verso, Càd T 22 RIGUEPEU (31) 

1 AOUT 60 (après le départ). - TB / SUP. ...................................................................................................................................................... 	 web	 100
Ille  et  Vilaine

	 899	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 JANZE (34) sur lettre pour Morlaix. 1849. - SUP. ........................................................................... 	 web	 100
Isère

	 900	 DEB 37 / LE PONT-DE / BEAUVOISIN sur lettre avec texte daté d’Embrun le 14 Janvier 1828. - SUP. - R. ........................................... 	 web	 250
Jura

	 901	 Lettre avec texte daté d’Orgelet le 9 Janvier 1757 adressée en port payé à Poligny. Au recto, " Port payé " (non signalé). - TB / SUP. - R. ... 	 web	 150
	 902	 Lot de 4 fragments affranchis N° 1, 5, 6 et 9 oblitérés de Bureaux du Jura. - TB. ........................................................................................ 	 web	 500

Loiret
	 903	 Grille / N° 3 (paire) Càd T 15 ORLEANS (43) sur lettre 2 ports pour Gien. 1849. - TB / SUP. ................................................................... 	 web	 100

Maine  et  Loire
	 904	 Grille / N° 3 Càd T 15 LES ROSIERS-S-LOIRE 47 sur lettre pour Angers. 1849. - TB / SUP. ................................................................... 	 web	 100
	 905	 GC 4475 / N° 60 Càd T 24 BECON (47) sur lettre pour Paris. 1875. - TB / SUP. ........................................................................................ 	 web	 60
	 906	 GC 4178 / N° 60 Càd T 24 VEZINS-PRES-CHOLET (47) sur lettre pour Montreuil Bellay. 1874. - SUP. ................................................. 	 web	 60

Manche
	 907	 Grille / N° 3 Càd T 14 GAVRAY (48) sur lettre pour Coutance. 1849. - TB / SUP. ...................................................................................... 	 web	 100

Haute  Marne
	 908	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 ST-BLIN (50) sur lettre pour Chaumont. 1849. - TB / SUP. ............................................................ 	 web	 100

Mayenne
	 909	 GC 4427 / N° 60 Càd T 24 VILLIERS-CHARLEMAGNE (51) sur lettre pour Eu. 1875. - SUP. ................................................................ 	 web	 120

Meurthe
	 910	 DEB 52 / LUNEVILLE sur lettre avec texte daté de Bride le 20 Août 1829. Au recto, MOUTIERS bleu. - SUP. ...................................... 	 web	 120

Meuse
	 911	 GC 6284 / N° 60 Càd T 24 LAHEYCOURT (53) sur lettre pour Commentry. 1873. - SUP. - R. ................................................................. 	 web	 150

Morbihan
	 912	 " Débourcé de Plormel " (Ploërmel L N° 6) sur lettre avec texte daté du 21 Mars 1757. - TB / SUP. - R. ................................................... 	 web	 150
	 913	 DEB. 54 / JOSSELIN 1831. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................ 	 web	 150
	 914	 54 / ROCHEFORT / MORBIHAN sur lettre avec texte daté du 24 Octobre 1813 pour Josselin. - TB / SUP. - R. ...................................... 	 web	 150
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	 915	 54 / Mauron Càd T 14 PLELAN (34) sur lettre pour Ploërmel. 1842. - TB / SUP. ....................................................................................... 	 web	 80
	 916	 Grille / N° 3 Càd T 14 LOCMINE (54) sur lettre pour Ploërmel. 1849. - TB / SUP. - R. ............................................................................. 	 web	 400
	 917	 GC 1608 / N° 22 Càd T 22 LA GACILLY (54) OR sur lettre avec texte daté de Castellan pour Meneac. 1863. - TB / SUP. ...................... 	 web	 80
	 918	 PC 3888 / N° 14 Càd T 22 ST JEAN-DE-BREVELAY (54) sur lettre pour Ploërmel. 1861. - SUP. ............................................................ 	 web	 60

Moselle
	 919	 P. 55. P / SARRE LIBRE rouge (NR de Sarre Louis) sur lettre avec texte daté du 13 Août 1810 pour Angers. - SUP. - R. ........................ 	 web	 250
	 920	 Grille / N° 3 Càd T 15 COURCELLES CHAUSSY 55 sur lettre pour Strasbourg 1849. - TB / SUP. - R. ................................................... 	 web	 150

Nièvre
	 921	 Grille / N° 3 (filet effleuré) Càd T 13 PREMERY (56) sur lettre pour Nevers. 1849. - TB / SUP. ................................................................ 	 web	 80

Nord
	 922	 P. 57. P. / NORD-LIBRE (NR de Condé) sur lettre chargée avec texte daté du 22 messidor an 7 pour Paris. - TB / SUP. - R. ................... 	 web	 300

Orne
	 923	 " De Mortain " (L N° 1) sur lettre avec texte daté du 12 Novembre 1707 pour Tallongries. - TB / SUP. ..................................................... 	 web	 100

Paris
	 924	 Lettre avec texte daté de Paris 1657 adressée à Aix avec mention de port. - TB / SUP. ................................................................................ 	 web	 100
	 925	 FRANC couronné (L N° 46 21 mm) sur lettre avec texte daté du 13 Décembre 1789 pour Bonneval. - SUP. - R. ...................................... 	 web	 150
	 926	 FRANC couronné (L N° 46 21 mm) sur lettre avec texte daté du 23 Mai 1790 pour Bonneval. - SUP. - R. ................................................ 	 web	 150
	 927	 FRANC couronné (L N° 46 21 mm) sur lettre avec texte daté du 4 Février 1790 pour Bonneval. - SUP. - R. ............................................. 	 web	 150

Seine
	 928	 Grille / N° 3 Càd T 15 NEUILLY-S-SEINE sur lettre pour Paris. 1849. - TB / SUP. .................................................................................... 	 web	 60

Hautes  Pyrénées
	 929	 Grille / N° 3 Càd T 15 ST-LAURENT-DE-NESTE (63) sur lettre pour Paris. 1849. - TB / SUP. ................................................................ 	 web	 100

Basses  Pyrénées
	 930	 Grille / N° 3 Càd T 15 ARUDY (64) sur lettre pour Toulouse 1849. - TB / SUP. ......................................................................................... 	 web	 100

Pyrénées  Orientales
	 931	 " Prades " + PERPIGNAN (L N° 2) sur lettre avec texte daté de Prades le 16 Octobre 1781 pour Marseille. - TB / SUP. - R. .................. 	 web	 250
	 932	 Cachet d’essai encadré PERPIGNAN. 65 / 6 FEVRIER 1828 + P. 65. P. PERPIGNAN sur lettre avec texte pour Barcelone. Au recto, 

taxe 4 R Espagnole rouge. Très rare association. - TB. - R. ........................................................................................................................ 	 web	 400
Haut  Rhin

	 933	 PORT / PAYE / D’HUNINGUE sur lettre chargée sans texte pour Cleeburg. Au recto, mention manuscrite " Franco Wissembourg ". 
Rare association. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................................ 	 web	 400

	 934	 66 / MONTBELLIARD rouge sur lettre avec texte daté du 18 Brumaire An 10 pour Lyon.  - SUP. - R. ..................................................... 	 web	 400
Rhône

	 935	 VLE.FCHE / BAVIOLAIS (Villefranche de Beaujolais L N° 2) sur lettre avec texte daté de Trevoux le 9 Mars 1749 pour Châlon. 
Superbe frappe. - SUP. - RR. ....................................................................................................................................................................... 	 web	 400

	 936	 Marque postale ornée Fleurs de Lys VILLEFRANCHE DE BEAUJOLOIS (L N° 6) sur lettre avec texte daté La Chassagne le 21 Janvier 1779 
pour Beaune. Exceptionnelle frappe. - TB / SUP. - RR. .............................................................................................................................. 	 web	 400

	 937	 Marque postale encadrée V. FRANCHE. SS. 68 / 21 FEVRIER 1828 sur lettre pour Cluny. - SUP. - RR. .................................................. 	 web	 500
	 938	 Collection de 17 marques postales de Villefranche De Beaujolais dont 2 déboursés. - TB. ....................................................................... 	 web	 150

Haute  Saône
	 939	 DEB. 69 / GRAY rouge sur lettre avec texte daté de Dole le 20 Juillet 1813. - SUP. .................................................................................... 	 web	 120
	 940	 Grille / N° 3 Càd T 15 RIOZ (69) taxe tampon 2 annulée plume sur lettre pour Gray. 1849. - TB / SUP. .................................................... 	 web	 100

Saône  et  Loire
	 941	 Grille / N° 3 (au verso de la lettre). Au recto, empreinte de la grille et Càd T 15 CHALON-S-SAONE (70) sur lettre pour Louhans. 1849. - TB / SUP. . 	 web	 100
	 942	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 MATOUR (70) sur lettre pour Macon. 1849. - TB / SUP. - R. ......................................................... 	 web	 150
	 943	 Grille / N° 3 Càd T 15 PARAY-LE-MONIAL (70) sur lettre pour Charolles. 1849. - TB / SUP. .................................................................. 	 web	 60
	 944	 Grille / N° 3 Càd T 14 ST-BONNET-DE-JOUX (70) sur lettre pour Charolles. 1849. - TB. ........................................................................ 	 web	 100

Sarthe
	 945	 BEAUMONT / LE VICOMTE rouge (L N° 1 non signalé en rouge) sur lettre avec texte daté du 25 Mars 1764 pour Alençon. - SUP. - R. .. 	 web	 150
	 946	 " De la flèche " sur lettre avec texte daté du 18 Septembre 1719 pour Paris. 1ère date vue. - TB / SUP. ....................................................... 	 web	 100
	 947	 Lot de 2 lettres de la même correspondance. 71 / MAMERS + CL + ID. 1830 ; Càd T 12 MAMERS (71) + CL + ID. 1830. 

Rare ensemble illustrant le passage de la marque linéaire au Càd. - SUP. - R. ...................................................................................... 	 web	 150
Seine  et  Marne

	 948	 Lettre avec texte daté de Paris le 23 Avril 1824 pour Meaux, au recto P. PAYE CHARGE rouge + CHARGE, au verso, DEB. 73 / MEAUX. - TB / SUP. - R. .	 web	 150
	 949	 Càd T 15 PROVINS (73) sur lettre recommandée pour Paris taxée 75c. 1851. - SUP. ................................................................................. 	 web	 100
	 950	 Grille / N° 3 Càd T 13 PROVINS (73) sur lettre pour Vannes. 1849. - TB / SUP. ........................................................................................ 	 web	 80
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Seine  Inférieure

	 951	 Bl. MARE + " Port payé " (L N° 2) sur lettre avec long texte non daté pour Chambéry. - TB / SUP. - R. ................................................... 	 web	 150
	 952	 " De Brionne " sur lettre avec texte daté du 27 Octobre 1727 pour Rouen. 1ère date vue. - TB / SUP. ......................................................... 	 web	 100
	 953	 DIEPPE + " Port payé " sur lettre avec texte daté du 28 Mai 1788 pour Paris. Au recto, P. P. FLEUR DE LYS. - TB / SUP. - R. .............. 	 web	 150
	 954	 74 / BELLEMARE Dateur A. 1829. - SUP. - R. ............................................................................................................................................ 	 web	 150
	 955	 " Deb de Forges " sur lettre avec texte daté du 14 Août 1820. - TB / SUP. ................................................................................................... 	 web	 100
	 956	 74 DOUDEVILLE sur lettre sans texte avec nombreuses réexpéditions. Au verso, DEB 74 / CAUDEBEC, DEB 74 / YVETOT 

et DEB 74 / VALMONT (rare). 1830. Exceptionnelle association de 3 déboursés au tampon dans le même département. - SUP. - RR. .	 web	 400
	 957	 Grille / N° 3 Càd T 15 EU (74) sur lettre pour Blangy. 1849. - TB / SUP. .................................................................................................... 	 web	 80

Deux  Sèvres

	 958	 " Deb de Parthenay " sur lettre avec texte de Châtillon le 6 Juillet 1811. Au recto, 74 / BRESSUIRE rouge. - TB / SUP. ......................... 	 web	 80

Somme

	 959	 ABBEVILLE (L N° 3) sur lettre avec texte daté du 30 Novembre 1722 pour Lyon. - TB / SUP. - R. ......................................................... 	 web	 150
	 960	 " D’Albert " (Manuscrit non signalé) sur lettre avec texte daté d’Hénencourt le 26 Octobre 1762 pour Beaumont Le Roger. - TB / SUP. - R. .	 web	 150
	 961	 ALBERT (L N° 1) sur lettre avec texte daté d’Hénencourt le 26 Octobre 1781 pour Paris. - TB / SUP. - R. ............................................... 	 web	 200
	 962	 Lettre avec texte daté d’Amiens le 8 Juin 1678 pour Saint-Omer avec mention de taxe. - TB / SUP.  ......................................................... 	 web	 100
	 963	 " D’Amiens " (L N° 1) sur lettre avec texte daté du 30 Août 1685 pour Valencienne. - TB / SUP. - R. ........................................................ 	 web	 150
	 964	 " D’Amiens " (L N° 1) sur lettre avec texte daté du 1er Octobre 1896 pour Saint-Omer. - TB / SUP. - R. .................................................... 	 web	 150
	 965	 D’AMIENS (L N° 2) sur lettre avec texte daté du 28 Septembre 1704 pour Saint-Omer. - SUP. - R. .......................................................... 	 web	 250
	 966	 Marque postale ornée Fleur de Lys PORT. PAYE / D’AMIENS (L N° 26) sur lettre avec texte daté du 10 Avril 1772 pour Gênes (Italie). 

Rare association. - TB / SUP. - R. ................................................................................................................................................................ 	 web	 300
	 967	 HAM (L N° 2) sur lettre avec texte daté d’Etouilly le 10 Juin 1745 pour Paris. - TB / SUP. - R. ................................................................. 	 web	 150
	 968	 " Deb de Roye " (non signalé) + " Deb de Châteaudun " sur lettre avec texte daté de Clermont Ferrand le 2 Mai 1790. - TB / SUP. - R. .. 	 web	 150
	 969	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 14 ROYE (76) sur lettre pour Coulommiers. 1849. - TB / SUP. ........................................................... 	 web	 60

Var

	 970	 DEB. 78 / AUPS sur lettre avec texte et bel en-tête datée de Paris le 17 Septembre 1814. - SUP. - R. ........................................................ 	 web	 300
	 971	 " Deb du Beausset " sur lettre avec texte daté d’Aix le 26 Janvier 1820. - TB / SUP. ................................................................................... 	 web	 100
	 972	 DEB. 78 / CUERS sur lettre avec texte daté de Toulon le 18 Septembre 1815. - SUP. - R. .......................................................................... 	 web	 250
	 973	 DEB 78 / GRASSE sur lettre avec texte daté du 6 Novembre 1824. - TB / SUP. ......................................................................................... 	 web	 100
	 974	 " Déboursés " + 78 / LE LUC (combinaison non signalée) sur lettre avec texte daté de Lyon le 19 Janvier 1819. - SUP. - R. ................... 	 web	 150
	 975	 P. 78. P. / S. MAXIMIN sur lettre avec texte daté du 12 Floréal An 7 pour Beaucaire. - SUP. - R. .............................................................. 	 web	 150
	 976	 78 / St PAUL-DU-VAR sur lettre avec texte daté de Vence le 15 Septembre 1804 pour Paris. - TB / SUP. - R. .......................................... 	 web	 300
	 977	 78 / HERACLEE (NR de Saint-Tropez) sur lettre avec texte daté du 1er Messidor An 3 pour Toulon. Exceptionnelle frappe. - SUP. - R. . 	 web	 500
	 978	 Grille / N° 3 (leg def) Càd T 15 FAYENCE (78) B. RUR. B sur lettre avec texte daté de Callian pour Draguignan. 1850. - TB. ............... 	 web	 100
	 979	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 ANTIBES (78) cursive 78 / St Laurent / du Var sur lettre avec texte daté de Nice (Italie) le 30 Avril 1849, 

acheminée jusqu’à la frontière pour éviter le surcoût de l’affranchissement international et remise au bureau de Saint Laurent du Var. - TB. - R. .	 web	 150
	 980	 PC 3154 / N° 14, belles marges, Càd T 22 ST LAURENT DU VAR (78) sur lettre pour Nîmes. 1855. - SUP. ........................................... 	 web	 100
	 981	 GC 3076 / N° 60 Càd T 17 LA RADE DE TOULON (78) sur lettre pour Monteux. 1874. - SUP. - R. ....................................................... 	 web	 100

Vendée

	 982	 79 / MONTAIGU rouge sur lettre avec très bon texte historique sur la révolte Vendéenne pour Paris. - TB / SUP. .................................... 	 web	 100
	 983	 79 Tiffauges / MONTAIGU sur lettre avec texte signé La Roche Saint-André daté du 10 Mai 1821 pour Paris. - TB / SUP. ..................... 	 web	 100
	 984	 Grille / N° 3, belles marges, Càd T 15 LES ESSARTS (79) sur lettre pour Paris. 1849. - TB / SUP. ........................................................... 	 web	 150

Vienne

	 985	 CHAUNAY (L N° 3) sur lettre avec texte daté 1788 pour Paris. - TB / SUP. ............................................................................................... 	 web	 100
	 986	 " Deb de Loudun " (L N° 6) sur lettre avec texte daté d’Angers le 30 Juin 1774. - TB / SUP. - R. .............................................................. 	 web	 150

Haute  Vienne

	 987	 Grille / N° 3 Càd T 15 St SULPICE-LES-FEUILLES 81 sur lettre pour Limoges. 1849. - TB. ................................................................... 	 web	 100

Vosges

	 988	 GC 4817 / N° 29 Càd T 22 BROUVELIEURES (82) sur lettre pour St Dié. 1868. - TB / SUP. ................................................................... 	 web	 100
	 989	 PC 3782 / N° 14 (filet effleuré) Càd T 22 CELLES-S-PLAINE (82) sur lettre pour Lunéville. 1859. - TB / SUP. ...................................... 	 web	 120
	 990	 PC 4360 / N° 14 Càd T 22 GRANGES (82) sur lettre pour Audincourt. 1861. - TB / SUP. ......................................................................... 	 web	 120

Loire

	 991	 Grille / N° 3 Càd T 15 BOURG ARGENTAL (84) sur lettre pour Tulle. 1849. - SUP. ................................................................................. 	 web	 100

Tarn  et  Garonne

	 992	 Grille / N° 3 Càd T 14 CASTELSARRAZIN (85) sur lettre pour Toulouse. 1849. - TB / SUP. ................................................................... 	 web	 80
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Vaucluse
	 993	 GC 6105 / N° 55 Càd T 17 MENERBES (86) sur lettre locale. 1875. - TB / SUP. ....................................................................................... 	 web	 100
	 994	 GC 6105 / N° 60 Càd T 17 MENERBES (86) sur lettre pour Aix. 1875. - TB / SUP. ................................................................................... 	 web	 100
	 995	 PC 3995 / N° 14 (leg def) Càd T 22 MERINDOL (86) sur lettre pour Lourmarin. 1862. - TB / SUP. .......................................................... 	 web	 100
	 996	 PC 2296 / N° 13 Càd T 22 NOTRE-DAME-DE-LUMIERE (86) sur lettre adressée localement à Apt. 1857. - TB / SUP. ......................... 	 web	 80
	 997	 Càd T 17 ST DIDIER (86) / N° 55 + BM sur carte datée de Carpentras le 11 Janvier 1875 remise à la boite mobile pour Paris. -SUP. - R. ... 	 web	 180

Savoie
	 998	 GC 3680 / N° 60 Càd T 24 ST JEOIRE-CHALLES (88) sur lettre pour Paris. 1872. - TB / SUP. ............................................................... 	 web	 80

Haute  Savoie
	 999	 GC 482 / N° 60 Càd T 18 LE BIOT / HAUTE-SAVOIE sur lettre pour Thonon. 1875. - SUP. .................................................................... 	 web	 100
	 1000	 GC 3948 (Thônes) / N° 60 Càd T 24 LE GRAND-BORNAND (89) sur lettre pour Chambéry. Au verso, Càd de passage THONES. 1873. - TB / SUP. .	 web	 100
	 1001	 GC 4897 / N° 60 Càd T 17 LE GRAND-BORNAND (89) sur lettre pour Chambéry. 1874. - TB / SUP. .................................................... 	 web	 100

Comté  de  Nice
	 1002	 UTELLE + CLANZO sur lettre avec texte daté de Clanzo le 4 Février 1848 pour Nice. - TB. - R. ............................................................. 	 web	 150

	 1003	 Càd NIZZA MARITTA / Sardaigne N° 7 très belles marges + 8 bleu foncé très belles marges et bdf sur lettre adressée au tarif frontalier 
à Antibes. Au recto, Càd rouge 1 SARDE 1 / ANTIBES. 1855. - TB / SUP. - RR. ...................................................................................... 	 72	 3.500

	 1004	 Càd NIZZA MARITTA / Sardaigne N° 10 paire nuance vert émeraude + 13 (marge droite courte) sur lettre pour Vauvert. 1857. - TB. - R. .	 web	 300
	 1005	 PC / N° 14 Càd T 15 GUILLAUMES (87) taxe 30 DT pour timbre ayant déjà servi sur lettre pour Nice. 1861. - TB / SUP. - R. .............. 	 web	 200
	 1006	 PC 4235 / N° 16 (2) Càd T 15 SOSPELLO (87) sur papier d’affaires pour Nice. - TB. - R. ........................................................................ 	 web	 300
	 1007	 GC 3196 / N° 60 Càd T 17 ROCQUEBILLIERE (87) sur lettre pour Nice réexpédiée à Contes. Au recto, mention manuscrite " trouvé à la boite ", 

annulation réglementaire à la plume du N° 60 et du Càd et apposition de la taxe 40 DT. 1875. - TB / SUP. - R. ........................................ 	 web	 150
	 1008	 PC / N° 14 Càd T 22 VILLAR-DU-VAR (87) taxe 30 DT pour timbre ayant déjà servi sur lettre pour Entrevaux. 1863. - TB / SUP. - R. .	 web	 150

Algérie
	 1009	 Grille / N° 3 Càd T 15 TENEZ / ALGERIE sur lettre (déchirure) pour Issoudun. 1850. - TB. ..................................................................... 	 web	 100

Divers
	 1010	 Lettre affranchie 2 ports chargée d’Italie pour Paris. Au recto, apposition d’une très rare étiquette de rebuts de la direction générale des postes. 

Au verso, divers cachets de rebuts. 1873. 1ère pièce vue. - TB / SUP. - RR. ................................................................................................. 	 web	 2.000

LOTS   et   COLLECTIONS
	 1011	 Lot de 6 lettres diverses. - TB. ...................................................................................................................................................................... 	 web	 100
	 1012	 Lot de plusieurs centaines de marques postales et oblitérations dont Alsace-Lorraine, maritime et bureau français en 3 vol. + 1 boîte. Tous états. .. 	 web	 1.000
	 1013	 Lot de lettres diverses dont marques postales étrangères. - B / TB. ............................................................................................................. 	 web	 500
	 1014	 Lot de lettres diverses. - B / TB. ................................................................................................................................................................... 	 web	 1.000
	 1015	 Lot de 37 lettres diverses. - B / TB. .............................................................................................................................................................. 	 web	 400
	 1016	 Lot de plusieurs centaines de marques postales et lettres affranchies. - B / TB. ..................................................................................... 	 web	 500
	 1017	 Lot de plusieurs centaines de lettres affranchies de 1860 à 1900. - B / TB. .............................................................................................. 	 web	 500
	 1018	 Lot de plusieurs centaines de marques postales et lettres étrangères des origines à 1900. - B / TB. ...................................................... 	 web	 1.000
	 1019	 Lot de plusieurs centaines de cartes postales diverses. - B / TB. ............................................................................................................... 	 web	 1.000
	 1020	 Lot de plusieurs centaines de lettres affranchies avec 20c bleu dont nombreux N° 14. - B / TB. ............................................................ 	 web	 500
	 1021	 Lot de de lettres diverses de la guerre de 1870 dont 17 ballons montés. - B / TB. ...................................................................................... 	 web	 1.000
	 1022	 Lot de 30 marques postales diverses dont PD et P.P. - TB. ......................................................................................................................... 	 web	 200
	 1023	 Lot de lettres étrangères. - B / TB. .............................................................................................................................................................. 	 web	 500
	 1024	 Lot de 160 lettres et quelques devants affranchis avec N° 3. - B / TB. ...................................................................................................... 	 web	 800
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AUTOGRAPHES   ET   DOCUMENTS   HISTORIQUES

1025.	 ABDICATION DE NAPOLÉON 1er.	 150 €
Document imprimé " JOURNAL POLITIQUE ET LITTÉRAIRE DE MAINE ET LOIRE " N° 48 du 14 avril 1814. 4 p. in 4°. Comprenant l’acte d’abdication 
de l’Empereur Napoléon, les actes du Gouvernement Provisoire ainsi qu’une cérémonie des armées alliées sur la place Louis XV.	
	
1026.	 ACTE DE VENTE D’UNE PLANTATION AU CAP A SAINT-DOMINGUE.	 1 000 €
Manuscrit enregistré à La Rochelle le 6 septembre 1821. 12 p. in 4° (taches). Vente d’une plantation (biens mobiliers et immobiliers) avec une description 
détaillée des 35 esclaves (noms, origines et estimation).	
	
1027.	 ADAM Juliette Lambert épouse Adam (1836-1936), écrivaine, polémiste, salonnière féministe et républicaine -/- VIENNE.	 125 €
Manuscrit autographe signé intitulé " VIENNE " représentant le 8ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette à Paris en 1892. 
38 p. in 4° sur papier pelure. On joint 2 LAS de Juliette Adam notamment à propos de la correction des épreuves de ce manuscrit. On joint le chapitre 
imprimé et illustré (de 26 p. in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant écrit par une grande connaisseuse de cette ville. Le salon parisien 
de Juliette Adam fût un foyer actif d'opposition à Napoléon III et devint un des cercles républicains les plus en vue à la chute du Second Empire.	
	
1028.	 AFFICHE IMPÉRIALE.	 150 €
Affiche imprimée à Avignon " EXTRAIT DU MONITEUR Du 27 Février 1814 ". (41 x 48 cm). " (...) L’EMPEREUR s’est rendu dans la petite ville  
de Méry-sur-Seine. Le général Boyer a attaqué à Méry les débris des corps des généraux Blucher, Saken et Yorke, qui avaient passé l’Aube pour rejoindre 
l’armée du prince de Schwarzenberg à Troyes. Le général Boyer a poussé l’ennemi au pas de charge, l’a culbuté et s’est emparé de la ville (...) ".	
	
1029.	 AGUESSEAU Henri-François d’ (1668-1751), Chancelier de France.	 40 €
LAS du 9 août 1742. 1 p. in 4°. On joint un portrait gravé. " Mr le P. Président aura, sans doute, rendu compte à S.E. de l’arrest qui a esté rendu ce matin au Parlement (...) ".	
	

1030.	 ALEMBERT Jean Le Rond d’ (1717-1783), mathématicien, philosophe, encyclopédiste, de l’Académie Française.	 1 250 €
LAS de Paris le 5 mars 1780 à un capitaine au Corps Royal du génie. 2 p. in 4° avec adresse et marque postale pour la Martinique (lettre réexpédiée à St Vincent). 
" (...) M. Daubenton à qui j’ai montré votre écrit sur la Guadeloupe et son histoire naturelle m’en a parlé avec estime, mais n’a pas pensé 
qu’il fut dans le cas d’être présenté à l’académie à l’égard de votre lettre aux américains (...) Ma santé est bien chancelante (...) je m’achemine à grands pas 
vers un pays plus éloigné d’ici que l’amérique (...) ".	
	
1031.	 AMAURY DUVAL (1760-1838), homme de lettres.	 40 €
LAS à en-tête du ministère de l’Intérieur, de Paris le 3 brumaire [an 14] (25 octobre 1805). 1 p. in 4° avec adresse et marque postale. " (...) la décision du Ministre 
au sujet de la Cantate de Trasibule (...) de faire exécuter cette cantate dans un des premiers exercices du Conservatoire (...) ".	
	
1032.	 AMEY François Pierre (1768-1850) -/- SCHAUENBURG Alexis Balthasar de (1748-1832), généraux de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
Document illustré signé par les généraux Amey et Schauenburg, à Sickingen le 20 nivôse an 9 (10 janvier 1801). 2 p. in folio. Congé militaire pour un grenadier 
(blessé et amputé de la main droite) de l'Armée du Rhin " qui s’est toujours comporté en honnête homme, brave soldat et bon républicain ".	
	
1033.	 ANDRÉOSSY Antoine François, comte (1761-1828), général de la Révolution et de l’Empire.	 125 €
LS à en-tête du Camp de Saint-Omer, au Quartier-Général de Boulogne le 10 germinal an 12 (31 mars 1804). 2 p. in 4° avec adresse et marque postale de franchise 
" Général, Chef / D’état Major " et cachet noir. " (...) le général en chef accorde les quantités de bois ci-après pour les diverses baraques à construire (...) ".	
	
1034.	 ANDRÉOSSY Antoine François, comte (1761-1828), général de la Révolution et de l’Empire.	 100 €
LS à en-tête du Camp de Saint-Omer, au Quartier-Général de Boulogne le 18 brumaire an 13 (9 novembre 1804). 1 p. in 4°. " (...) des dégats ont été commis 
dans les bois et forets situés dans les environs de Boulogne. L’intention de Monsieur le Maréchal est que les Corps dont font partie les militaires reconnus 
être les auteurs de ces dévastations soient responsables des pertes (...) ".	
	
1035.	 ANGERVILLIERS Nicolas Prosper Bauyn d’ (1675-1740), secrétaire d’État à la Guerre.	 60 €
LS de Fontainebleau le 13 novembre 1734. 1/2 p. in folio avec 2 cachets " CABINET D’HOZIER ". " Le Roy ayant bien voulu, Monsieur, vous accorder 
une place de Chevalier de St Louis (...) ".	
	
1036.	 ANTOMMARCHI François (1780 ou 1789-1838), médecin de Napoléon 1er à Sainte-Hélène.	 300 €
LAS de Paris le 9 avril 1832. 1 p. in 4°. " (...) je vous envoie la brochure que je viens de publier sur le choléra ! (...) forment les moyens essentiellement 
préservatifs contre la maladie qui nous envahi (...) ".	
	
1037.	 ARCHITECTURE.	 70 €
Dossier concernant un nouveau système en bois et en fer forgé composé par M. Poyet, architecte et membre de l’Institut, comparé avec les ponts ordinaires, 
pour la durée, la solidité et l’économie. On joint 3 plans imprimés très détaillés composés de deux ou six palées, certains sans mats et sans haubans.  
On joint également le rapport manuscrit du Conseil des Ponts et Chaussées daté du 14 mars 1823. Bel ensemble.	

1026 1030 1036
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1038.	 ARLETTY Arlette Léonie Bathiat, dite (1898-1992), actrice.	 40 €
Apostille autographe sur une traite en partie imprimée, à Paris le 5 octobre 1923. 1 p. in 4° oblong. " (...) payer à mon Ordre la Somme de cent francs (...) 
solde de tout compte dans l’af. Max Dearly à Mademoiselle Arletty (...) " et " Acceptée pr la somme de cent francs Arletty ".	
	
1039.	 ARMÉE DE RHIN ET MOSELLE.	 70 €
Document en partie imprimé à Marmoutier le 8 floréal an 4 (27 avril 1796) comportant de nombreuses signatures (Bord, Jouan, Sollier, etc). 1 p. in 4° 
oblong avec cachet illustré. Congé de libération d’un soldat grièvement blessé dans une affaire devant Mayence qui s’est conduit en bon républicain.	
	
1040.	 ARMÉE DES PYRÉNÉES-ORIENTALES.	 175 €
Affiche imprimée à Tarbes le 2 juillet 1815 : Ordre du jour. 1 p. (46 x 35 cm). " (...) le succès des négociations qui vont s’ouvrir, afin d’assurer l’indépendance 
nationale et donner la paix à la France et à l’Europe ? VIVE LA NATION, VIVE NAPOLÉON II (...) ".	
	
1041.	 ARMÉE D’ITALIE.	 250 €
LAS avec superbe vignette illustrée du Chef de la 5e demi-Brigade d’Infanterie de Ligne de la Division du Ferrarais, à Ferrare le 15 vendémiaire an 7 (4 octobre 1798). 
3 p. ½ in folio avec adresse et marque postale " ARM. D’ITALIE / 12ME DIVISION ". Texte exceptionnel sur la situation en Italie sous le Directoire.	
	
1042.	 ARMÉE DU NORD / DIVISION QUANTIN.	 80 €
LAS " Batteincourt " avec superbe vignette illustrée, au Quartier-Général de Dunkerque le 9 brumaire an 5 (30 octobre 1796). 2 p. in 4° avec adresse. 
Il tranquillise le général Quantin sur l’issue de fonds qu’il a confié.	
	
1043.	 ARMÉE DU NORD / DIVISION QUANTIN.	 70 €
LAS de Desahorie du 13 pluviôse [an 5] (1 février 1797). 2 p. 1/2 in 4° avec adresse et marque postale. " (...) Quantin est mal vu du Directoire (...) les autres chefs 
militaires ont mauvaise opinion de sa tête (...) Malgré les mauvais résultats de son expédition d’Irlande, il est encore tout puissant ici. Lisez et bruler ma lettre (...) ".	
	
1044.	 ARMÉE DU RHIN.	 150 €
LAS d’un capitaine, à en-tête du général Gudin, au Quartier-général de Mannheim le 24 brumaire an 8 (15 novembre 1799). 1 p. in 4° avec adresse et marque postale 
de franchise " Gé en chef de / l’Armée du Rhin ". " (...) l’arrêté du Directoire Exécutif qui nomme le gal Marescot au commandement de la Place de Mayence (...) ".	
	
1045.	 BATAILLE DE PARIS DU 30 MARS 1814 -/- CLARKE Henri Jacques, Duc de Feltre (1765-1818), Maréchal de France.	 125 €
LS du maréchal Clarke, à Paris le 29 mars 1814 au général Compans. 1 p. in folio. " (...) je donne l’ordre au général Hulin, de faire partir sur le champ de Paris, six bataillons 
(...) Au moyen du renfort que je vous envoie, je compte, Général, que vous vous trouverez en mesure de vous maintenir dans la position que vous occupez (...) ".	
	
1046.	 BAUSSET Louis-François-Joseph de (1770-1833), préfet du Palais impérial.	 90 €
Note autographe de Paris le 1er août 1810. 3 p. 1/2 in 4°. " Sur le prix décerné à l’ouvrage le plus utile à l’Agriculture ", concernant l’assèchement de l’étang 
de Marseillette dans l’Aude.	
	
1047.	 BEAUHARNAIS Fanny de (1737-1813), femme de lettres.	 60 €
LAS du 16 germinal an 10 (6 avril 1802) à Mlle de St Léon. 1 p. in 8° avec adresse. Félicitations après la lecture de son roman [Isaure  ?]. 
" (...) je me bornerai donc a vous dire que je ne connois point de but plus moral que celui de cet ouvrage déchirant ; qu’une grande faute y est rachettée 
par un repentir si angélique quon est forcé dadmirer la coupable presque autant que sa victime sans tache ; que ce père adorable et toujours adoré de qui 
la couleur tendre, le dehors noble et la fin sublime brisent tous les coeurs qui ne sont pas denaturés ; mais quel beau role aussi vous donnés a lamitié ; 
comme vous lui subordonnés lamour, quelle douces larmes de consolations elle fait repandre (...) ".	
	
1048.	 BELLEVILLE Godefroy Redon de (1748-1820), diplomate et homme politique.	 200 €
LS avec superbe vignette illustrée de Gênes le 16 fructidor an 7 (2 septembre 1799). 3 p. in 4° avec adresse et marque postale. " (...) la situation pénible 
où nous sommes ici (...) si l’Armée des Alpes et le brave général Championnet ne viennent nous secourir. La mort du général Joubert, les résultats 
de la malheureuse bataille de Novi, la reddition de Mantoue, la capitulation de Tortone (...) ". Texte historique très intéressant.	
	
1049.	 BELLIARD Augustin Daniel (1769-1832), général de la Révolution et de l’Empire, Chef d’État Major de Murat.	 150 €
PS en partie imprimée et illustrée, à Madrid le 1er avril 1810. 1 p. in folio oblong avec cachet de cire rouge. Congé de passe d’un Sergent-Major 
de la 2e Compagnie d’Armuriers du Corps Impérial de l’Artillerie de l’Armée Française en Espagne.	

1050.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 500 €
LS avec exceptionnelle vignette illustrée au Quartier-Général du Caire le 24 thermidor an 7 (11 août 1799). 1 p. in folio (avec taches latérales, sans doute  
des marques de purification de la lettre). " (...) Le général en chef voulant donner un témoignage de la satisfaction du gouvernement au citoyen Samson 
chef de brigade du Génie pour les services distingués qu’il a rendus notamment pendant la campagne d’Egypte où par son activité et ses talents, il a 
puissamment contribué au succès de l’armée pour tout ce qui concerne son arme. Nomme le chef de brigade du Génie au grade de général de brigade (...) ".	
	
1051.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 90 €
LS à en-tête illustré de Paris le 4 frimaire an 8 (25 novembre 1799). 2 p. 1/2 in folio avec adresse et marque postale. Très long texte d’instruction  
qui concerne les dispositions à prendre pour préparer les chevaux de cavalerie.	
	
1052.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 70 €
LS de Fontainebleau le 5 novembre 1807. 1 p. in 4°. " (...) je vous envoye un état de routes militaires établies en Saxe pour différentes communications. 
Le gouvernement saxon a fait placer sur ces routes de gîte en gîte, des officiers avec des détachements pour faire pourvoir à la subsistance des troupes (...) 
Cela ne change rien au surplus de la nouvelle route d’étape de l’armée par Wissembourg, Leipzig, Naumbour, Erfurt (...) ".	

10501041 1048 1057 1058 1067 1070
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1053.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 175 €
LS de Vitepesk le 7 août 1812. 1 p. in 4°. " Je vous envoie, Monsieur le Baron, copie de la décision de l’Empereur qui nomme deux membres 
de la Commission administrative du Gouvernement de Byalistock. Je joins deux lettres d’avis que vous leur ferez remettre, en donnant les Communications 
nécessaires au Gouvernement provisoire de la Lithuanie (...) ". Intéressant document de la Campagne de Russie.	
	
1054.	 BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 125 €
LAS de la campagne d’Egypte envoyée à Poussielgue qui l’annote avec 3 lignes autographes. 1/2 p. in 8° avec adresse. " Je vous souhaite le bon jour 
mon cher Poussielgue. Je vous envoye pour 3600 ( ?) d’effet, que je remet au magasin ayant pris le tapis de 4000 ( ?) (...) " et apostille de Poussielgue 
" Envoyé le 14 au gl Berthier 2 sabres, 2 pistolets, 2 couteaux de chasse et 1 hache et 1 pique ".	
	
1055.	 BERTHIER Victor Léopold (1770-1807), général de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LAS à en-tête de l’Armée d’Observation, au Quartier général de Foligno le 8 ventôse an 9 (17 février 1801). 1 p. in folio. " Je vous transmets (...) deux exemplaires 
du traité de paix qui vient d’être fait et signé entre Sa Majesté l’Empereur et le 1er Consul (...) a conféré le titre de Général en chef au Lieut. Gal Murat (...) ".	
	
1056.	 BERTON Henri-Montan (1767-1844), violoniste et compositeur.	 40 €
PAS avec petite portée musicale. 1 p. in 12° (angles coupés). " Cher ami, vous avez eu la bonté de me promettre deux places pour aujourd’hui, 
si cela ne vous gêne pas, je les recevrai avec plaisir (...) ".	
	
1057.	 BERTON Jean-Baptiste Breton, Chevalier, dit (1767-1822), général de l’Empire.	 200 €
LAS avec superbe vignette illustrée, au Quartier Général de Paris le 30 floréal an 9 (20 mai 1801). 2 p. in 4°. " (...) le citoyen Barrois croit encore que les 
cartes de Wischer qui ont été fournies au cabinet topographique du 1er Consul pourroient vous servir à connoitre l’Autriche dans toute son étendue (...) ".	
	
1058.	 BESSIERES François (1755-1825), général de la Révolution et de l’Empire.	 250 €
Document signé en partie imprimé, des Chasseurs à cheval de la Garde des Consuls, à Paris le 27 fructidor an 11 (14 septembre 1803). 1 p. 1/2 in folio. 
Mémoire de proposition pour la solde de retraite en faveur d’un brigadier invalide.	
	
1059.	 BIGOT de PRÉAMENEU Félix Julien Jean (1747-1825), ministre des Cultes.	 40 €
LS de Paris le 11 juillet 1808. 1 p. in 4° avec adresse et marque postale de franchise. " (...) Le ministre de l’intérieur m’informe que vous avez été autorisé 
à faire rechercher dans le dépôt des 3 départements de votre diocèse les livres nécessaires à la formation d’une bibliothèque ecclésiastique (...) ".	
	
1060.	 BIGOT de PRÉAMENEU Félix Julien Jean (1747-1825), ministre des Cultes.	 70 €
Document imprimé signé, à Paris le 12 septembre 1808. 1 p. 1/2 in 4°. " (...) l’intention de S.M. l’Empereur et Roi est que le message adressé par elle  
au Sénat, le 4 septembre courant, soit lu dans toutes les Eglises de l’Empire (...) ".	
	
1061.	 BIGOT de PRÉAMENEU Félix Julien Jean (1747-1825), ministre des Cultes.	 70 €
PS en partie imprimée " Extrait des minutes de la Secrétairie d’Etat " de Paris le 11 octobre 1813. 3 p. in 4° avec adresse et marque postale de franchise. 
Liste des boursiers du diocèse de Coutances.	
	
1062.	 BLANGINI Giuseppe Marco Maria Felice, chevalier (1781-1841), compositeur italien.	 50 €
LAS de Paris le 13 juillet 1830. 1 p. in 12° avec adresse et marque postale. " (...) je vous supplie de ne pas m’en vouloir s’il ne m’a pas été possible 
de trouver un instant pour répondre à vos aimables lettres (...) ".	
	
1063.	 BLONDEAU Jacques (1766-1841), général de l’Empire -/- MIOLLIS Sextius Alexandre de (1759-1828), général de l’Empire.	 150 €
Document illustré signé par les généraux Blondeau et Miollis, à Revere (Italie) le 1er vendémiaire an 10 (23 septembre 1801). 2 p. in folio. Congé de réforme 
d’un fusilier de la 30e demi-brigade de ligne grièvement blessé au passage du Mincio.	
	
1064.	 BONAPARTE Caroline (1782-1839), soeur de Napoléon Ier, épouse de Murat, Reine de Naples.	 80 €
Ancienne photographie d’un tableau représentant la princesse Caroline Bonaparte, contrecollée sur carton (6 X 10 cm).	
	
1065.	 BONAPARTE Joseph (1768-1844), Roi de Naples et d’Espagne, frère ainé de Napoléon Ier.	 175 €
Apostille autographe signée sur un rapport au Roi, de Naples le 24 décembre 1807. 3 p. in folio. Texte intéressant sur le recrutement et les mouvements  
de l’Armée d’Italie approuvé par Joseph Bonaparte.	
	
1066.	 BONAPARTE Louis (1778-1846), frère de Napoléon Ier, Roi de Hollande et père de Napoléon III.	 200 €
LAS de Lodi le 21 avril 1813. 2 p. in 4° avec adresse. " le ministre de l’Intérieur (...) le Conseil d’Etat que les affaires courantes (...) Ayez pour le voyage 
mille Louis ou deux mille ducats en or (...) ".	
	
1067.	 [BOURMONT Louis Auguste de (1773-1846), général de l’Empire et Maréchal de la Restauration].	 350 €
Document manuscrit signé " Rey " et José Antonio d’Olivisute de Barray le 13 avril 1824. 1 p. in folio avec adresse, fermée d’un cachet de cire sous papier. 
Brevet de l’Ordre militaire de la Tour et de l’Epée délivré au général Louis Auguste de Bourmont. Il s’agit de la plus haute distinction honorifique portugaise.	
	
1068.	 BOURRIENNE Louis Antoine Fauvelet de (1769-1834), diplomate et homme politique.	 200 €
LS à en-tête de la Préfecture de Police, à Paris le 18 mars 1815 (début des Cent-Jours). 1 p. 1/2 in 4°. Texte sur un individu condamné à six ans de travaux forcés, 
menacé par des codétenus.	
	
1069.	 BRETEUIL François Victor Le Tonnelier de (1686-1743), secrétaire d’État à la Guerre.	 40 €
LS de Versailles le 1er juin 1724. 1 p. in folio (mouillures). " Le Roy voulant bien, Monsieur, faire recevoir chevr de St Louis le Sr de la fontaine Capne réformé 
à la suite du Régiment de Cavrie de Peyre (...) ".	
	
1070.	 BRUNE Guillaume Marie-Anne (1763-1815), Maréchal d’Empire.	 300 €
LS à en-tête illustré du Conseil d’Etat, à Paris le 8 germinal an 10 (29 mars 1802). 1 p. in 4° avec adresse et contreseing (taches). Texte sur un grenadier  
à cheval de la Garde des Consuls que l’on a oublié de rayer au contrôle lors de son entrée dans la Compagnie de guides.	
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1071.	 BULLETIN MILITAIRE.	 70 €
Affiche en italien et en français du XIIe bulletin à Ebersdorf le 26 mai 1809. 1 p. in folio (25 X 40 cm). " (...) La crue du Danube devant encore durer 
jusqu’au 15 juin (...) on amarrera la grande chaîne de fer qui est à l’arsenal et qui fut prise par les autrichiens sur les turcs (...) notre cavalerie légère est 
vis-à-vis de Presbourg, appuyée sur le lac de Neusiedel. Le général Lauriston est en Styrie sur le Simeringberg et sur Bruck. Le maréchal Duc de Dantzick 
est en grandes marches avec les Bavarois. Il ne tardera pas à rejoindre l’armée près de Vienne (...) ".	
	
1072.	 BULLETINS DE LA CONVENTION NATIONALE.	 60 €
Ensemble de 4 bulletins de la Convention Nationale (N° 8, 9, 9bis et 18) de messidor an 3 (juin-juillet 1795). 32 p. in 8°.	
	
1073.	 BÜLOW Frédéric Guillaume von (1755-1816), général prussien.	 300 €
Certificat autographe signé (en allemand) à Soldau, le 3 avril 1800. 1 p. in folio avec cachet de cire rouge. Certificat pour un émigré français, le lieutenant 
Louis Dufaguet de Montbert qui a combattu de 1793 à 1800 dans les troupes prussiennes. Attestation autographe de la signature de von Bülow, par l’envoyé 
extraordinaire de Prusse près le Premier Consul.	
	
1074.	 BUTOR Michel (1926-2016), poète, romancier -/- LELOUP Pierre (1955-2010), peintre, illustrateur.	 350 €
Livre de Michel Butor illustré par Pierre Leloup. Texte sérigraphié, photos originales rehaussées à la main, dans une boite en bois. 36 p. in 4° oblong. 2004. 
Un des 22 exemplaires (N° 5) signé des auteurs.	
	
1075.	 CAMBRONNE Pierre Jacques Etienne, vicomte (1770-1842), général de l’Empire.	 250 €
LAS de Boulogne sur Mer [vers 1804-1805]. 1 p. 1/2 in folio avec adresse et marque postale. Magnifique lettre d’amour à sa maîtresse.	
	
1076.	 CAMPAGNE DE FRANCE EN 1814.	 80 €
Affichette imprimée " ORDRE GÉNÉRAL ", au Quartier général à Paris le 23 février 1814. 1 p. in folio. " A la suite des mouvements de troupes qui se sont 
faits avec beaucoup de précipitation, il est très-nécessaire de s’occuper sans relâche de rétablir l’ordre dans toutes les parties du service, et de fixer 
particulièrement son attention sur les hommes restées en arrière, n’importe leur grade et leur rang à l’armée (...) ".	
	
1077.	 CAMPAGNE DE FRANCE EN 1814.	 70 €
Document imprimé de 2 p. in 4°. Proclamation à la nation française de l’Empereur Alexandre 1er au nom des puissances alliées après l’occupation de Paris 
(31 mars 1814). " (...) Les souverains alliés accueillent le voeu de la nation française (...) ils ne traiteront plus avec Napoléon Bonaparte, ni avec aucun 
Membre de sa famille (...) ils respectent l’intégrité de l’ancienne France, telle qu’elle a existé sous ses Rois légitimes (...) ".	
	
1078.	 CAMPAGNE DE FRANCE EN 1814 -/- CLARKE Henri Jacques, Duc de Feltre (1765-1818), Maréchal de France.	 150 €
Lettre en partie imprimée et illustrée signée du maréchal Clarke, à Paris le 23 mars 1814. 1 p. in folio. " Napoléon (...) ayant à nommer un général de division
pour être employé en cette qualité au Commandement de toutes les troupes qui se réunissent à Sézanne a fait choix de M. le Général de division comte Compans (...) ".	
	
1079.	 CAMPAGNE DE RUSSIE.	 450 €
Lettre de soldat datée de Viebeisque [Vitebsk] le 29 juillet 1812. 1 p. in 4°. " Monsieur le Comte, nous some arivé ier matin, on set batu pandan deux jour. 
Le jour quon est autré, on sé atardet à une grande afère mais les russes il se sont retiré la nuit. Nous avons toujours marché depuis Vilna sans arets.  
Je vous dire que Monsieur Borri a été bocoup fatigué par le cervice qu’il a fait (...) ".	
	
1080.	 CAMPAGNE DE RUSSIE.	 400 €
Ensemble de 2 documents : 1 LAS du général Paultre de Lamotte du 9 avril et 1 copie autographe de ces notes. 4 p. in 12°. " (...) Je n’ai rien trouvé 
dans mes notes, sur l’heure à laquelle les français sont entrés dans Moscou et sur la grandeur de cette ville. Le 13 7bre, Napoléon a couché dans un château 
près de Viarma (...) il est entré à Moscou le lendemain, 14 7bre. Voici la copie de mes notes sur les journées des 5, 6 et 7 septembre [1812] (...) ".	
	
1081.	 CAMUS Jean Lecamus dit (1762-1846), général de l’Empire.	 125 €
PS à en-tête de l’Armée du Nord de l’Espagne, à Valladolid le 8 juillet 1811. 1 p. in 4° avec cachet illustré. " Il est ordonné à Monsieur Pellé Colonel 
aide de camp de S.A. le Prince d’Essling de partir de Valladolid le 9 pour se rendre par Bayonne à Paris auprès du Prince (...) ".	
	
1082.	 CASTELLANE Jules de (1782-1861), colonel.	 60 €
LAS avec en-tête illustré de Gênes, le 13 janvier 1813. 1 p. 1/2 in 4° avec adresse et marque postale " 87 / GÊNES ". " (...) je suis ici dans une ville charmante 
où les femmes sont aimables et belles (...) ".	
	
1083.	 CASTRIES Charles Eugène Gabriel de La Croix de (1727-1801), Maréchal de France.	 100 €
LS de Versailles le 17 avril 1786. 1 p. in folio. " Relativement à la négligence de l’amirauté de St Louis dans la saisie de la goélette l’Aimable Rose (...) ".	
	
1084.	 CAVALERIE POLONAISE.	 250 €
Document manuscrit en italien à en-tête du Conseil d’Administration à la solde de la République Italienne de la Cavalerie Polonaise, au Quartier-général 
de Modène le 3 novembre 1804. 1 p. 1/2 in folio avec adresse et cachet illustré. Texte sur le paiement de la solde et des gratifications d’un officier de santé 
du régiment de la Cavalerie Polonaise.	
	
1085.	 CÉLINE Louis Ferdinand Destouches, dit (1894-1961), écrivain.	 450 €
LAS de " Ce Samedi " [en mars 1947] à son avocat Thorvald Mikkelsen. 2 p. in folio. " (...) Camille Chautemps va être jugé à Paris par " contumace ". 
Les Etats Unis ont refusé de l’extrader. Ceci est un exemple je crois de taille à opposer aux demandes qui me concernent (...) Je suis entré en relation avec 
le clergé catholique danois (...) La situation en France parait de plus en plus problématique ... chargée de haines sans nombre .. et d’idiotie écrasante ! (...) ".	
	
1086.	 CÉLINE Louis Ferdinand Destouches, dit (1894-1961), écrivain.	 500 €
Note autographe " Réponse A Knopf " [en mars 1947] communiquée à son avocat Thorvald Mikkelsen. 2 p. in folio. Brouillon autographe d’une 
" Réponse A Knopf "  : Céline souhaiterait, après avoir rompu ses contrats avec divers éditeurs américains, confier à Knopf l’édition de ses livres 
publiés en anglais chez Little Brown (Journey to the End et Death on Installement Plan) ainsi que " l’édition en anglais de Guignol’s Band I déjà parue 
en France chez Denoël en 1943 avec grand succès, et l’exclusivité du livre auquel il travaille en ce moment ayant trait à l’aventure " romancée "  
des années de l’exil et de la persécution des " collaborateurs " (...) ".	
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1087.	 CÉLINE Louis Ferdinand Destouches, dit (1894-1961), écrivain.	 600 €
LAS de Copenhague le 2 mars [1948] à Henri Philippon. 2 p. in folio. " (...) Parfait. Que Fasquelle m’édite en Suisse sous mon nom - et on attendra 
Voilier de pied ferme - avec une contre lettre entre moi et Fasquelle lui donnant des droits de reprise (...) La Voilier-Denoël passe à l’Epuration le 12 mars. 
J’espère qu’ils crèveront la boite. Lorsque Fasquelle aura tiré en Suisse de mes livres - alors bien sûr que prendrai ses avances  ! Mais pas avant -  
ces michés vous soupçonnent toujours de crapuleries. Ils ont l’habitude d’être " tapés ". Je ne tape personne. Jamais. Homme à homme. C’est ma loi. 
En homme. Paulhan va sortir un premier chapitre de Casse-Pipe dans ses Cahiers. Et Sorlot, un petit ballet anodin - Foudres et flèches.  
L’avenir est à Fasquelle ! Quant à Naud mon Dieu tu connais la Justice (...) ".	
	
1088.	 CÉLINE Louis Ferdinand Destouches, dit (1894-1961), écrivain.	 500 €
LAS de Copenhague " Ce Vendredi " à Henri Philippon. 2 p. in folio. " Je n’ai pas très bien compris les nouvelles que me rapporte Mikkelsen 
au sujet de Voilier. Fasquelle. Rééditions possibles etc. Vous êtes au courant je le sais et vous jouez un rôle fort amical et actif, dont je vous suis bien 
reconnaissant. Mais encore que se passe-t’il ? Vous connaissez mes sentiments. Entendu pour Féerie mais à condition qu’on me réédite mes vieux titres 
(...) C’est la manie des éditeurs de vouloir toujours du nouveau et la rage des auteurs de se cramponner à leurs vieux ours (...) ".	
	
1089.	 CENT-JOURS.	 50 €
Petit placard imprimé, de Paris le 12 mars 1815. 1 p. in 4°. " Le Roi, plein de confiance en la Garde nationale, a manifesté hier le désir que le poste  
du château des Tuileries fût augmenté, de manière qu’on vit que Sa Majesté ne se trouve nulle part plus en sûreté qu’au milieu des Citoyens (...)  
Dans les circonstances actuelles, la Garde nationale a le même de voir à remplir, sa réputation à soutenir, son honneur à conserver. Le Général en chef 
compte plus que jamais sur le zèle et la fermeté sage dont elle a donné tant de preuves ".	
	
1090.	 CENT-JOURS.	 40 €
Ensemble de 3 LAS adressées à Monsieur Ballouhey (Secrétaire des dépenses de S.M. l’Impératrice). 3 p. de formats divers et 2 enveloppes,  
en date des 29, 30 avril et 31 mai 1815. Invitation de se rendre : - chez le Roi Joseph, frère aîné de l’Empereur -/- chez le ministre des Affaires Etrangères 
(M. de Caulaincourt) -/- chez Monsieur le Duc de Rovigo.	
	
1091.	 CENT-JOURS.	 200 €
Document imprimé " Décret Impérial " au Palais de l’Elysée le 9 mai 1815. 10 p. in folio. " (...) Amnistie pleine et entière est accordée aux fonctionnaires 
et aux militaires (...) sauf ceux qui se trouvent hors de France qui sont au service ou qui ont suivi Louis-Stanislas-Xavier, Comte de Lille (...) ceux qui ont 
tramé ou favorisé le renversement des constitutions de l’Empire ou du trône impérial (...) ".	
	
1092.	 CERTIFICAT DE RETRAITE.	 70 €
Document manuscrit signé à Ste Menehould le 26 pluviôse an 5 (14 février 1797). 1 p. in 4° avec cachet illustré. " (...) le Cen Guillaume Augustin Drouet 
capitaine au 33e Régiment d’Infanterie, retiré dans cette commune muni d’un certificat de retraite pour cause de blessures reçues à l’armée (...) n’a touché 
aucun traitement (...) ". Le capitaine Drouet est le frère du maître de poste qui a arrêté Louis XVI.	
	
1093.	 CERVONI Jean-Baptiste (1765-1809), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
LAS avec magnifique vignette illustrée au Quartier Général de Marseille le 4 frimaire an 11 (25 novembre 1802). 1 p. in 4°. Lettre de recommandation  
pour un chef de bataillon.	
	
1094.	 CHAMPIONNET, Jean Etienne Vachier dit (1762-1800), général de la Révolution.	 150 €
Document illustré signé, à Cologne le 30 vendémiaire an 3 (21 octobre 1794). 1 p. in folio oblong avec cachet de cire rouge. Congé absolu d’un soldat 
grièvement blessé, du 1er Bataillon d’Infanterie de l’Armée de Sambre et Meuse.	
	
1095.	 CHAMPOLLION-FIGEAC, Jacques Joseph Champollion dit (1778-1867), archéologue, paléographe et bibliothécaire.	 200 €
LAS de Grenoble le 28 octobre. 1 p. 1/2 in 8° avec adresse et marque postale. Il informe son correspondant qu’il a sans doute oublié chez lui ou dans un fiacre 
des documents importants.	
	
1096.	 CHAPTAL Jean Antoine, comte de Chanteloup (1756-1832), chimiste, ministre de l’Intérieur.	 150 €
Manuscrit autographe signé, de Paris le 9 janvier 1810. 3 p. in folio. " La difficulté d’exécution pour l’impression et le lissage des cartes (...) 
tient à la nature même du procédé (...) ".	
	
1097.	 CHARLES X (1757-1836), Roi de France.	 300 €
LS à la griffe " Charles ", au château de Saint-Cloud le 7 juillet 1830 (à la fin de son règne). 1/2 p. in 4° avec adresse. Le Roi demande au Comte de Bourmont 
d’assister sans faute à l’ouverture de la session des Chambres qui aura lieu le 3 août 1830. La Révolution de Juillet 1830 en décida autrement !	
	
1098.	 CHOUANNERIE.	 1 000 €
LAS " Michaud " (royaliste très averti) adressée au Comte [de Bourmont]. 4 p. in 4°. " (...) La publication de votre manifeste a produit le meilleur effet 
(...) la crainte qu’on n’abusât de votre loyauté, de votre sensibilité pour exagérer les malheurs qu’entrainerait la guerre sur notre province, que le 
rusé Bonaparte ne vous fit des promesses (...) les suites malheureuses de la première pacification m’ont fait trembler pour celles dont nous paraissons 
menacés (...) jamais nous ne traiterons de pais tant que le légitime souverain ne sera pas rappelé et que la Religion Catholique ne sera pas religion 
de l’état, mais si Bonaparte accède à ces conditions d’où vient cette ligne de démarcation que les papiers publiés établissent entre vous, M. de Chatillon 
et les généraux Frotté et Georges ? Quelle raison peuvent avoir ces deux derniers généraux de refuser la paix (...) ". Texte historique exceptionnel. 
Le Comte de Bourmont devait signer le traité, qui mettait fin à la guerre des chouans, avec le 1er Consul le 4 février 1800.	
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1099.	 CLARKE Henri Jacques, Comte de Hunebourg et Duc de Feltre (1765-1818), Maréchal de France.	 40 €
LS de Paris le 4 mars 1808. 1 p. in 4°. " J’ai reçu, Monsieur, la demande que vous m’avez adressée pour obtenir de l’emploi dans la garde impériale. 
Je vous préviens que j’ai renvoyé cette demande à Mr le Maréchal Bessières, Colonel général de la garde impériale (...) ".	
	
1100.	 CLARKE Henri Jacques, Comte de Hunebourg et Duc de Feltre (1765-1818), Maréchal de France.	 200 €
LS de Paris le 8 mars 1814. 1 p. in folio. " (...) je vous ai nommé membre du conseil d’enquête devant lequel Sa Majesté m’a ordonné de traduire 
Monsieur le général de brigade Moreau, commandant de Sa place de Soissons et les membres du conseil deffensif de cette place (...) ".	
	
1101.	 CLEMENCEAU Georges (1841-1929), homme politique.	 125 €
LAS de Paris le 15 février 1918 à une de ses maitresses. 1/2 p. in 12° sur entier postal pneumatique. " Chère Madame, Je serai à votre disposition demain samedi. Mes amitiés ".	
	
1102.	 COCTEAU Jean (1889-1963), écrivain, peintre et cinéaste, de l’Académie Française.	 300 €
Manuscrit autographe signé " La division Leclerc et le théâtre d’Indo Chine ", [1945]. 2 p. in 4°. A l’issue de la Seconde Guerre Mondiale, en 1945, le 
maréchal Leclerc fut nommé commandant supérieur des forces françaises en Indochine. Il reçut pour la France la capitulation du Japon. Dans ce manuscrit, 
Cocteau exalte tout d’abord la division Leclerc et décrit ensuite le théâtre en Indochine.	
	
1103.	 COMMES Jean André (1762-1804), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
LS à en-tête illustré, au Quartier-général de Toulouse le 8 brumaire an 8 (30 octobre 1799). 1 p. in folio avec adresse, marque postale et contreseing.  
" (...) condamne à la peine de mort le nommé (...) Lassus fils, convaincu d’émigration (...) ".	
	
1104.	 COMPANS Jean Dominique (1769-1845), général de la Révolution et de l’Empire.	 80 €
LS de Ratisbonne le 30 septembre 1806. 1 p. in folio. " (...) Monsieur le Maréchal Soult m’ayant transmis votre ordre (...) qui m’appele aux fonctions 
de Chef de l’Etat-Major du 4e Corps de la Grande Armée (...) ajouté au dévouement que je porte à Sa Majesté Impériale et Royale et à mon zèle 
pour son service s’ils n’étaient déjà sans bornes (...) ".	

	
1105.	 CONSPIRATION CADOUDAL-PICHEGRU-MOREAU.	 500 €
Copie de la lettre écrite par le ministre de la Police générale au Préfet de police (sur papier à en-tête) du 15 frimaire an 9 (6 décembre 1800) juste avant 
l’attentat de la rue Saint-Nicaise contre Napoléon. 3 p. 1/4 in 4°. Rapport, détails et signalements sur l’enquête effectuée sur les hommes de Cadoudal.  
" Je vous charge, citoyen Préfet, de prendre de suite les mesures les plus sûres et les plus promptes pour faire arrêter les Nés Limolan [Limoëlan] 
dit Beaumont et St Régent dit Pierrot (...) ". Texte exceptionnel.	
	
1106.	 CONSPIRATION CADOUDAL-PICHEGRU-MOREAU.	 600 €
LAS du Commissaire du Gouvernement Mengaud, à Calais le 10 pluviôse an 9 (30 janvier 1801) adressée à Fouché. 3 p. 1/2 in folio. " Au dossier de Rivoire : 
(...) je suis un des chefs de la Vendée, mais en mission secrète pour le Me de la police et je me rends auprès des Princes. (...) Il a beaucoup parlé de Georges,
de ses partisans, surtout des coopérateurs de l’explosion (...) on pourra bien en arrêter quelques-uns, mais on n’empêchera pas d’autres tentatives 
d’un genre quelconque ; et les partisans, les amis de Georges sont si nombreux (...) La correspondance est si bien établie entre cet homme et l’Angleterre (...) et il 
a tant et de si puissans appuis parmi les agens du gouvernement, qu’on ne viendra à bout de rien de décisif contre cet homme (...) ". Texte exceptionnel.	
	
1107.	 COPPÉE François (1842-1908), poète, dramaturge, romancier et académicien français -/- PARIS.	 90 €
Manuscrit en partie autographe (2 pages + corrections) signé intitulé " PARIS " représentant le 1er chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " 
publié par Hachette à Paris en 1892. 18 p. in folio (16) et in 4° (2). On joint le chapitre imprimé et illustré (de 26 p. in 4°) correspondant provenant du livre. 
Texte très intéressant écrit par un grand connaisseur de cette ville. François Coppée fût le poète de Paris et de ses faubourgs.	
	
1108.	 CORSE -/- ETIENNE BRADI (Inspecteur des Vivres) -/- COMPAGNIE BODIN.	 200 €
LAS en italien avec superbe vignette illustrée (Déclaration des Droits de l’Homme), à Ajaccio le 15 messidor an 7 (1er juillet 1799). 2 p. in folio.	
	
1109.	 COUTARD Louis François (1769-1852), général de l’Empire.	 300 €
PAS adressée au Premier Consul comportant de nombreuses apostilles autographes signées des généraux Wouillemont, de Vivier, Ernouf, MacDonald, 
Colaud et Masséna, le 30 vendémiaire an 11 (22 septembre 1802). 3 p. in folio. Etats de service du général Coutard.	
	
1110.	 CRÉMILLES Louis Hyacinthe Boyer de (1700-1768), adjoint au secrétaire d’Etat de la Guerre.	 50 €
LS de Versailles le 21 juillet 1759. 1 p. in folio. " Le Roy ayant bien voulu, Monsieur, sur le compte qui luy a été rendu des services du Sr Hugonnet, 
Capitaine dans le régiment de Royal Barrois, luy accorder une place de Chevalier dans l’ordre Militaire de St Louis (...) ".	
	
1111.	 DAMAS François-Etienne de (1764-1828), général de la Révolution et de L’Empire.	 200 €
LAS à en-tête illustré au Quartier-général de Salahié le 1er pluviôse an 8 (21 janvier 1800). 1 p. in 4° avec adresse et contreseing de franchise. 
" Le grand vizir et le général Desaix n’étant pas d’accord sur le jour de l’expiration de la trêve, le général en chef désire, citoyen général, que vous fassiez 
partir aujourd’hui au moins une partie de votre division, afin que dans tous les cas elle soit rendue toute entière à Cathié le trois (...) ".	
	
1112.	 DARU Pierre (1767-1829), homme d’Etat.	 50 €
LAS de Paris le 5 messidor an 5 (23 juin 1797). 1 p. in 4° (taches). On joint un portrait gravé. Texte sur la demande du général Dupont d’obtenir la prompte 
expédition de l’ordre du ministre relatif aux appointements des agents du dépôt de la Guerre.	
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1113.	 DARU Pierre (1767-1829), homme d’Etat.	 90 €
LAS de Walfurdorff le 16 juillet 1809. 2 p. in 4° avec adresse et marque postale de franchise rouge " INTENDANT GÉNÉRAL / DE LA / MAISON DE L’EMPEREUR ". 
Concerne une erreur commise dans le classement du domaine de Saint-Flour.	
	
1114.	 DAVOUT Louis Nicolas, Prince d’Eckmühl (1770-1823), Maréchal d’Empire.	 250 €
PS du 19 avril 1809. 1 p. 1/4 in 4°. " Le Colonel Coutard tiendra la hauteur de la Chapelle qu’il conservera jusqu’à ce qu’il voie des dispositions d’attaque, 
alors il se replieroit dans la ville, il leveroit le pont-levis (...) il se portera sur Abensberg par la route d’Abach (...) ".	
	
1115.	 DAVOUT Louise Aimée Julie Leclerc (1782-1868), épouse du Maréchal.	 150 €
LAS de Savigny le 28 juin 1814. 3 p. in 8°. " (...) il enjoignait au Mal par ordre du Roi de se tenir hors de Paris jusqu’à ce qu’il fût justifié de trois actes 
d’accusation (...) j’ai éprouvé infiniment de peine de la facilité avec laquelle SMR a accueilli les calomnies débitées sur le Mal et qu’elle ait donné un ordre 
semblable sans l’avoir entendu (...) ".	
	
1116.	 DAYOT Armand (1851-1934), critique et historien d’art -/- LISBONNE.	 90 €
Manuscrit autographe signé intitulé " LISBONNE " représentant le 9ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette à Paris
en 1892. 21 p. in folio. On joint le chapitre imprimé et illustré (de 26 p. in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant écrit  
par un grand connaisseur de cette ville. On joint un manuscrit de 3 p. in folio sur Rome intitulé " Dans le noir ". Armand Dayot fût fondateur de la revue 
" L’Art et les Artistes ". Essayiste et critique d’art curieux de tout, il éveilla l’intérêt du public aux artistes du XVIIIe Siècle, tous genres confondus.  
Il publia notamment en 1887 " Croquis de voyage, Italie, Espagne, Portugal ".	
	
1117.	 DECRÈS Denis, duc (1761-1820), amiral, ministre de la Marine et des Colonies.	 70 €
Document signé à en-tête illustré à Paris le 16 frimaire an 11 (7 décembre 1802). 1 p. in folio. Certificat d’Aspirant de Première Classe de la Marine  
pour le citoyen Aimé Benjamin Fleuriau.	
	
1118.	 DECRÈS Denis, duc (1761-1820), amiral, ministre de la Marine et des Colonies.	 80 €
LAS de Rimaucourt le 14 juillet 1815. 1 p. in 4° avec adresse et contreseing. " J’ai tellement éprouvé, Mon cher Commissaire, votre obligeance spontanée 
avant mon départ, que je n’hésite pas à vous prier de me la continuer pendant mon absence (...) ".	
	
1119.	 DEMBOWSKI Louis Mathieu (1768-1812), général et baron de l’Empire.	 150 €
LS à en-tête " ARMÉE IMPÉRIALE ", au Camp de Calais le 28 thermidor an 13 (16 août 1805). 1 p. in 8°. " (...) les nommés Goujon et Boufroy, 
dragons de votre détachement seront jugés demain par un Conseil de guerre permanent (...) ".	
	
1120.	 DÉPÊCHE TÉLÉGRAPHIQUE CHAPPE.	 750 €
Copie conforme autographe signée d’une dépêche télégraphique avec superbe vignette illustrée du 28 août 1813. 1 p. in 4°. Dépêche du Duc de Valmy  
au Duc de Feltre : " L’Empereur a ordonné au Général Sorbier de continuer l’achat de chevaux pour remplacer les pertes (...) ".	
	
1121.	 DES BRUSLYS Jean Nicolas Ernault de Rignac (1757-1809), général de la Révolution et de l’Empire.	 60 €
Apostille signée de Saint-Omer le 17 fructidor an 6 (3 septembre 1798) sur un mémoire du 18 prairial exposant les états de service d’un vieux soldat 
demandant à rentrer dans une compagnie de vétérans vu ses blessures et infirmités. 2 p. in folio. 37 ans de service dont campagne d’Allemagne  
(1761-1762), 4 campagnes d’Amérique (1780-1785), campagnes de la Révolution. Diverses signatures avec avis favorable dont celles de deux médecins.	
	
1122.	 DESFOURNEAUX Edme Etienne Borne (1767-1849), général de la Révolution et de l’Empire.	 100 €
LAS au quartier gal du Cap le 18 prairial an 10 (7 juin 1802). 2 p. in 8°. " (...) le Cn D’hozier aspt. que j’ai vu se bien battre à bord de l’Africaine, 
il a reçu plusieurs blessures et son habit a été criblé (...) vous m’aviez promis de lui faire obtenir de l’avancement (...) ".	
	
1123.	 DESSAIX Joseph Marie (1764-1834), médecin et général de l’Empire.	 150 €
LS de Krasnau le 29 septembre 1809. 3 p. in 4°. " (...) nous attendons Sa Majesté l’Empereur au premier jour, on lui prépare déjà des logements à Znaïm où 
le Maréchal Duc de Rivoli est rendu depuis quelques temps (...) Nous ne savons rien sur les négociations à l’égard des arrangements entre les puissances 
belligérantes, il me parait cependant qu’il y a plus de possibilités pour la paix (...) ".	
	
1124.	 DESSOLLE Jean Joseph Paul Augustin (1767-1828), général de la Révolution et de l’Empire.	 90 €
LAS à en-tête illustré de l’Armée du Rhin, au Quartier-général d’Ausbourg, le 12 messidor an 8 (1er juillet 1800). 2 p. in 4°. " Le Général en chef est parti
pour Munich (...) L’intention du Général en chef est que tu resserre Ingolstat (...) Tu disposeras la réserve de Cavalerie de manière à ce que demain 
elle se porte sur Hachenwartz ".	
	
1125.	 DÉTENUS DE LA COMMISSION DE POLICE ADMINISTRATIVE (CONCIERGERIE).	 40 €
PAS de Paris le 17 germinal an 3 (6 avril 1795). 1 p. in folio. " Etat des détenus aux chambre du dépôt de la Commission de police administrative (...) hommes - 6,
femmes - 3, total 9 détenus (...) transferement françois Blanchard au Comité du 9e arrondissement, Liberté - néant, Entrée Joseph le Ferre, tout est tranquille ".	
	
1126.	 DILKE Charles W, Sir (1843-1911), homme politique et journaliste anglais -/- LONDRES.	 125 €
Manuscrit autographe signé en anglais intitulé " LONDRES " représentant le 17ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette
à Paris en 1892. 47 p. in folio. On joint le chapitre traduit en français imprimé et illustré (de 22 p. in 4°) correspondant provenant du livre.  
Texte très intéressant écrit par un grand connaisseur de cette ville. Charles Dilke fût secrétaire général du Foreign Office. Il entreprit de glorifier l'impérialisme 
britannique dont il fit l'éloge dans un ouvrage au grand retentissement " Greater Britain " publié en 1868.	
	
1127.	 DIRECTOIRE EXECUTIF.	 200 €
PS Jean-François Reubell (président) et Joseph-Jean Lagarde (secrétaire général) avec superbe vignette illustrée, à Paris le 15 prairial an 6 (3 juin 1798). 1 p. in folio. 
" Au Citoyen Trouvé, ambassadeur de la République française près celle Cisalpine. Vous trouverés ci-joint, Citoyen ambassadeur, des instructions 
que le Directoire exécutif vous adresse (...) ".	
	
1128.	 DOMMARTIN Elzéar-Auguste Cousin de (1768-1799), général de la Révolution.	 250 €
LAS de Marseille le 23 octobre 1793. 3 p. in 4°. " (...) j’ai déjà une playe qui va se fermer et les trois autres sont très belles. On a passé un jeton depuis le col 
jusqu’à la blessure où est sorti la balle, cela me soulage beaucoup. Je viens d’être fait général de Brigade et employé à l’armée d’Italie (...) ".	
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1129.	 DOMMARTIN Elzéar-Auguste Cousin de (1768-1799), général de la Révolution.	 200 €
LAS à en-tête, à bord de l’Orient, le 9 prairial an 6 (28 mai 1798). 1/2 p. in folio avec adresse et marque postale " V.D.M.P.TOULON " (voie de mer par Toulon). 
" Nous sommes déjà loin de France, ma chère maman, ce qu’il y a de certain c’est que je me porte à merveille et vous souhaite bonheur pareil (...) ".	
	
1130.	 DONZELOT François-Xavier (1764-1843), général de la Révolution, de l’Empire et de la Restauration.	 150 €
LS à en-tête illustré de l’Armée d’Angleterre, au Quartier Général de Rome le 13 floréal an 6 (2 mai 1798) au général Belliard. 1 p. in 4°.  
" (...) le Général Desaix part ce matin pour Civita-vecchia, ainsi que son état-major. Il me charge de vous mander de vous y rendre aussi 
pour vous y établir jusqu’au moment de l’embarquement (...) ". Il s’agit du départ d’une partie du corps expéditionnaire de l’Armée d’Orient 
qui rejoignit en mer l’autre partie venant de Toulon pour l’Egypte.	
	
1131.	 DOUCET Pierre (1761-1834), général de la Révolution et de l’Empire.	 90 €
LAS à en-tête de l’Etat-major de la Place de Paris le 19 frimaire an 5 (9 décembre 1796). 1 p. in folio. " Je certifie que sur la proposition qui m’a été faite 
par le Général Buonaparte, le Citoyen Vigogne a rempli près de moi les fonctions d’adjoint (...) a toujours rempli ses fonctions avec zèle et intelligence (...) ". 
Apostille du général Chanez.	
	
1132.	 DUGUA Charles François Joseph (1744-1802), général de la Révolution.	 175 €
LAS avec superbe vignette illustrée au quartier général du Caire, le 30 frimaire an 8 (21 décembre 1799). 1/2 p. in folio avec adresse et contreseing.  
Le boucher du Vieux Caire se plaint que l’adjudication des droits lui réclame plus qu’il ne lui est du. 	
	
1133.	 DUMAS Alexandre père (1802-1870), écrivain et homme de théâtre.	 300 €
Manuscrit autographe. 1 p. in folio. " ou un nouveau Savonarole viendra qui se mettra à la tête des dissidents et qui créera une nouvelle secte. 
Et le quatrième Schisme le plus efficace de tous sera accompli. Qu’opposera Rome en effet (...) ".	
	
1134.	 DUMAS Alexandre père (1802-1870), écrivain et homme de théâtre.	 300 €
LAS à son éditeur Alexandre Cadot. 2 p. in 12°. " Voulez-vous faire un volume de Bérenger et d’Eugene Sue. Si moi j’y joins Châteaubriand 
et j’en fais un petit vol. à vingt sous. (...) vous portera demain, la fin du 3e volume de Black et le 1er volume des hommes de Machecoul (...) ".	
	
1135.	 DUMAS Alexandre père (1802-1870), écrivain et homme de théâtre.	 250 €
LAS à son éditeur Alexandre Cadot. 1 p. 1/4 in 8°. " Si vous ne voulez pas me régler (...) les 825 francs qui me reviennent par ordonnance 
du Juge Commissaire ayez l’obligeance de vous trouver demain matin de 8 à 9 heures chez M. Levy Juge Commissaire rue de la Roquette 58.  
M. Perrin a été plus poli et plus exact que vous (...) ".	
	
1136.	 DUMAS Alexandre père (1802-1870), écrivain et homme de théâtre.	 175 €
LAS à son éditeur Alexandre Cadot. 1 p. in 8°. " Votre manque de parole me coûte trente francs. Vous m’aviez promis de m’apporter de l’argent à neuf heures. 
A midi, j’ai reçu deux papiers timbrés. Je vous remercie. Soyez assez bon pour remettre 15 f à la personne qui vous donnera ce mot (...) ".	
	
1137.	 DUMÉRIL André Marie Constant (1774-1860), zoologiste.	 60 €
PS imprimée illustrée. 1 p. in 24° oblong. " MUSÉUM D’HISTOIRE NATURELLE / AU JARDIN DU ROI / Galeries d’Anatomie / Entrée aux jours et heures 
consacrées à l’Etude ". Billet d’entrée pour 4 personnes.	
	
1138.	 DUROC Christophe de Michel du Roc dit (1772-1813), Duc de Frioul, Grand Maréchal du Palais de Napoléon.	 150 €
LAS comme aide de camp du 1er Consul, de Paris le 12 fructidor an 8 (30 août 1800). 1 p. in 4°. On joint un portrait gravé. Il intervient pour placer 
un aide garde magasin " qui mérite notre bienveillance pour sa conduite et ses services ".	
	

1139.	 ÉON Chevalier d’, Charles d’Éon de Beaumont (1728-1810), diplomate et espion.	 1 000 €
LAS de Bath (Angleterre) le 7 janvier 1796. 2 p. in 4°. Il est désolé du départ de leurs Altesses Royales " pour la haute protection qu’ils auroient daignés 
accorder à mon Assault d’armes ". Pour avoir la musique du Lower Rooms, il doit payer une demi-guinée par musicien, et il trouve que c’est trop cher
pour " une musique effeminée, qui seroit en contradiction avec un grand assault d’arme. Une musique militaire telle que la marche du Duc d’Iorck & 
Rule Britannia m’animeroit davantage ". Plusieurs fois des régiments ont prêté leur musique, et d’Éon aimerait obtenir cette faveur du colonel Bourgoigne. 
Il demeure " votre très humble et très obéissante servante ".	
	
1140.	 EPPLER Georges Henri (1764-1806), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
PS à en-tête de l’Armée d’Egypte, au Caire le 1er brumaire an 8 (23 octobre 1799). 1 p. in folio. " Etat de solde pour la Compagnie de Dromadaires arabe 
employée à Kéné pendant le mois de brumaire an 8 (...) ".	
	
1141.	 ESCLAVAGE.	 1 000 €
Document manuscrit en anglais, de Grenade le 16 juillet 1817. 4 p. in folio. Liste détaillée de 19 esclaves d’une plantation de la Paroisse de Saint David.	
	
1142.	 ESTÈVE Martin Roch Xavier (1772-1853), trésorier général de la Couronne.	 200 €
LAS à en-tête de la Maison de l’Empereur, à Paris le 30 novembre 1809. 1 p. 1/2 in folio avec adresse et marque postale " DEB.DE.TOULON ". " Le Sr Espinas, 
mon cousin germain, à qui S.E. le Ministre de la Marine a bien voulu, sur ma demande, permettre d’embarquer sur un vaisseau de l’Empereur (...) ".	
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1143.	 EXPEDITION D’EGYPTE.	 600 €
Document manuscrit en français et en arabe, au Caire le 27 germinal an 7 (16 avril 1799) signé par Tallien et Poussielgue et vu par le Commissaire français 
près le Divan du Caire. 2 p. in folio. " (...) Le Cheik el Bekri assure que cette femme est fille et non esclave de Moammad Bey Addaly, mort depuis 15 ans, 
et que ses biens lui viennent d’héritage (...) ".	
	
1144.	 FERINO Pierre Marie (1747-1816), général et homme politique français d’origine piémontaise.	 150 €
PS illustrée, à Metz le 8 ventôse an 10 (27 février 1802). 2 p. in folio oblong. Congé de réforme pour un fusilier de la 109e demi-brigade d’Infanterie de ligne, 
grièvement blessé à la cuisse lors du passage du Danube.	
	
1145.	 FONTANES Louis de (1757-1821), homme politique et écrivain.	 70 €
Document signé, à en-tête de l’Université Impériale, à Paris le 18 janvier 1814. 1 p. in folio avec cachet à sec. Il arrête que deux inspecteurs généraux  
de l’université sont chargés de diriger sur les lycées de Versailles, d’Amiens et de Rouen, les élèves des lycées compris dans les académies de Bruxelles, 
Liège et Mayence qui auraient été transférés momentanément à Douai du fait de l’avance des troupes alliées.	
	
1146.	 FOUCHÉ Joseph, Duc d’Otrante (1759-1820), homme politique, ministre de la Police.	 250 €
LS avec superbe vignette illustrée, à Paris le 29 prairial an 9 (18 juin 1801). 2 p. in 4° avec cachet illustré. " (...) vous me rendez compte de l’arrestation 
du Né Marie, Md de Bar à Rouen (...) ".	
	
1147.	 FOUCHÉ Joseph, Duc d’Otrante (1759-1820), homme politique, ministre de la Police.	 250 €
LS de Paris le 29 mars 1815. 1/2 p. in folio. " Monsieur le Préfet, votre prédécesseur a annoncé (...) qu’il avait ordonné l’arrestation du Sr Elizée Perlet, 
horloger à Draguignan, comme ayant manifesté un sentiment de plaisir de l’arrivée en France de Sa Majesté l’Empereur. Je vous recommande de faire 
mettre sur le champ ce particulier en liberté (...) ".	
	
1148.	 FRANCESCHI Jean Baptiste Marie Christophe de (1766-1813), général et baron de l’Empire.	 125 €
LAS à en-tête illustré de l’Armée d’Italie, à Bastia le 28 vendémiaire an 11 (20 octobre 1802). 2 p. in 4°. Il félicite le futur Maréchal Brune qui vient d’être 
nommé Ambassadeur de France en Turquie.	
	
1149.	 FRANC-MAÇONNERIE.	 60 €
LAS de Nevers le 30 janvier 1807. 1 p. in 4°. " (...) arrêté qu’a dicté son zèle et l’amour qu’il porte à des maçons qui lui sont chers (...) Soyez persuadé 
T..C..F.. de l’intérêt que prennent tous vos F.. à ce qui vous regarde (...) ".	
	
1150.	 FRÉDÉRIC GUILLAUME III (1770-1840), Roi de Prusse (1797-1840).	 350 €
LS en allemand, de Berlin le 7 septembre 1814 adressée à M. Montbert à Paris. 1/2 p. in 4° avec enveloppe et marque postale.	
	
1151.	 GALLAY Jacques-François (1795-1864), musicien et compositeur.	 50 €
LAS de Paris le 23 décembre 1842. 1 p. in 12°. " Mes lèvres et surtout ma gorge sont depuis quelques temps dans un état de souffrance, qui ne me permet pas 
de commencer les répétitions de la Société des Concerts (...) ".	
	
1152.	 GARDE NATIONALE DE PARIS.	 50 €
Document illustré en partie imprimé, de Paris le 20 mai 1831. 1 p. in folio oblong sur parchemin. Election du Lieutenant en 1er de la 1ère Compagnie 
de chasseurs du 3ème Bataillon de la 1ère Légion de la Garde Nationale de Paris.	
	
1153.	 GARDES DU CORPS DU ROI -/- COMPAGNIE DE NOAILLES.	 40 €
LAS du fourrier-major, à Paris le 25 novembre 1814. 1 p. in 4°. " Je vous adresse (...) votre brevet de croix de St Louis (...) décoration de l’ordre de la légion d’honneur (...) ".	
	
1154.	 GAULLE Charles de (1890-1970), Général et homme d’État.	 650 €
Lettre tapuscrite signée à en-tête LE GÉNÉRAL DE GAULLE, le 8 janvier 1948. 1 p. in 4°. " La lettre que vous m’avez adressée à l’occasion de la perte cruelle 
que nous venons d’éprouver en la personne du Général LECLERC m’est bien parvenue (...) ".	
	
1155.	 GAULLE Charles de (1890-1970), Général et homme d’État.	 350 €
LAS à en-tête LE GÉNÉRAL DE GAULLE du 31 décembre 1963 adressée à son beau-frère (Jacques Philippe Vendroux). 2 p. in 8°. " (...) Laissez-moi 
y ajouter beaucoup de remerciements pour ce que vous faites dans maints domaines et qui se conjugue si parfaitement bien avec ce que j’essaie  
moi-même d’accomplir. J’ai lu avec grand intérêt votre note sur l’Iran et votre note sur " les Indes ". Le voyage fatigant que vous y avez fait a certainement 
été utile (...) Votre frère Charles de Gaulle ".	
	
1156.	 [GAULLE Charles de (1890-1970), Général et homme d’État].	 200 €
Lettre tapuscrite signée à en-tête du C.F.L. (Comité de la France Libre) de Rio de Janeiro le 30 janvier 1941. 1 p. in 4°. " Le Général de Gaulle désirant 
défendre " la France " sur tous les terrains où elle pourrait être attaquée ou diminuée, vient de nous câbler ce qui suit : " Je m’efforcerai de sauvegarder  
les Postes et Institutions de la Culture Française à l’étranger (...) ".	
	
1157.	 GÉNIN Auguste (1862-1931), industriel, homme d’affaires et écrivain franco-belge -/- MEXICO.	 90 €
Manuscrit autographe signé intitulé " MEXICO " représentant le 18ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette à Paris en 1892. 
32 p. in 4° oblong. On joint le chapitre imprimé et illustré (de 14 p. in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant écrit par un grand 
connaisseur de cette ville. Auguste Génin fût notamment consul honoraire de Belgique à Mexico. La plupart de ses écrits sont en français et concernent  
le Mexique moderne et ancien.	
	
1158.	 GILLIBERT DE MERLHIAC (1745-1819), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
LAS à en-tête illustré de l’Armée de l’Ouest, à Nantes le 15 germinal an 8 (5 avril 1800). 1 p. in 4° avec adresse et contreseing. " En exécution des ordres du Général 
Muller (...) je vous ai formé en jury pour faire droit aux réclamations et réforme des jeunes gens de la légion nantaise qui ne seroient pas propre au service (...) ".	
	
1159.	 GIONO Jean (1895-1970), écrivain, de l’Académie Goncourt.	 150 €
CAS à en-tête JEAN GIONO / MANOSQUE du 16 janvier 1963. 1 p. in 16° oblong. " Cher Armand Lanoux, oui, bien sur vous pouvez reproduire 
le compte à rebours. Ces chroniques paraissent dans le Dauphinois Libéré ; si d’autres vous plaisent, prenez les (...) ".	
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1160.	 GIRARD Narcisse (1797-1860), chef d’orchestre et compositeur.	 50 €
LAS à un ami. 1 p. in 12°. " Le sort m’est bien contraire, mon cher ami, de ne pas m’être trouvé chez moi aujourd’hui lorsque vous y êtes venu (...) ".	
	
1161.	 GODARD Benjamin (1849-1895), compositeur.	 40 €
LAS de Paris le 5 juin 1892 au violoniste Charles Bouvet. 1 p. in 4° avec enveloppe timbrée. " Je désire causer un instant avec vous. Pouvez-vous venir chez moi (...) ".	
	
1162.	 GOUVERNEMENT PROVISOIRE DE 1814.	 150 €
LAS d’un curé, à Champrand le 9 avril 1814. 3 p. in 8° avec adresse et marque postale. " (...) D’après les derniers événements arrivés dans la Capitale (...) 
Combien nous avons été tourmenté, depuis votre départ ! réquisitions de grains et de chevaux, logement de troupes, vexations, menaces de toute espèce ; 
nous étions dans des transes mortelles, le pillage et la mort même paraissaient nous être réservés (...) enfin le mercredi 6, les nouvelles de Paris 
sont arrivées. J’ai reçu 7 journaux (...) L’ange exterminateur a donc enfin remis l’épée dans le fourreau. Cette verge terrible qui depuis tant d’années 
frappait l’Europe, la voila rejetée et réduite à l’impuissance de nuire. Te Deum Laudamus, que de bon coeur je chanterai ce cantique (...) Vive le Roi, 
vive Louis XVIII, vivent nos libérateurs (...) ". Texte exceptionnel en apprenant l’abdication de l’Empereur Napoléon.	
	
1163.	 GOUVION Louis Jean-Baptiste (1752-1823), général de la Révolution et de l’Empire.	 80 €
Document signé magnifiquement illustré, à Meulhan le 9 brumaire an 5 (30 octobre 1796). 2 p. in folio oblong avec sceau de cire rouge. Congé militaire 
d’un grenadier " ayant reçu un coup de feu à la jambe droite avec fracture, en combattant les ennemis de la Patrie ".	
	
1164.	 GROUCHY Emmanuel de (1766-1847), Maréchal d’Empire.	 350 €
LS avec superbe vignette illustrée personnalisée (G sur le bouclier) au Quartier général de Turin le 8 germinal an 7 (28 mars 1799). 1 p. in 4° avec cachet rouge. 
On joint un portrait gravé. " En conséquence des ordres et instructions du Général en chef de l’Armée d’Italie, le citoyen Jean Benoit Parolis est nommé 
Adjudant Major Capitaine dans la 2me 1/2 Brigade d’Infanterie légère Piémontaise (...) ". Magnifique document.	
	
1165.	 GROUCHY Emmanuel de (1766-1847), Maréchal d’Empire.	 200 €
PS du 21 janvier 1831. 3 p. 1/2 in folio. Long texte sur une calomnie pour laquelle il invoque l’autorité de la Justice pour lui rendre son honneur.	
	
1166.	 GUITRY Sacha (1885-1957), acteur, auteur dramatique et cinéaste.	 350 €
Manuscrit autographe sur la critique. 8 p. in 4°. " Dans les " publicités " qu’on s’offrait à soi-même, naguère on faisait reproduire en caractères conséquents 
les éloges qu’une pièce ou qu’un film avait recueilli dans la presse (...) Ereinté par la Critique, tel est le slogan publicitaire choisi par les distributeurs (...) ".	
	
1167.	 GUITRY Sacha (1885-1957), acteur, auteur dramatique et cinéaste.	 200 €
Manuscrit autographe au 5 petits bancs. 1 p. in 8° oblong. " Je suis entré, je me suis assis à ma table et j’ai dit au public  : Mesdames et messieurs 
Je vous préviens que c’est moi qui ai 5 petits bancs. A la moindre protestation je vous les flanque à la tête ".	
	
1168.	 HANSEN Harald -/- CHRISTIANIA.	 50 €
Manuscrit autographe signé intitulé " CHRISTIANIA " représentant le 21ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette à Paris 
en 1892. 16 p. in folio et manuscrit autographe d’une autre main reprenant le texte et le corrigeant en vue de la publication (9 p. in folio). On joint le chapitre 
imprimé et illustré (de 14 p. in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant écrit par un grand connaisseur de cette ville.	
	
1169.	 HÉDOUVILLE Gabriel de (1755-1825), général de la Révolution et de l’Empire.	 70 €
LS à en-tête de l’Armée des Côtes de l’Océan, au Quartier-général de Rennes le 15 floréal an 4 (4 mars 1796). 1 p. in folio. " Le général en Chef de l’Etat-major 
de l’armée, certifie que le Citoyen Drouet ci devant Chef de Brigade Commandant d’artillerie et directeur de l’arsenal de construction d’Angers, a rempli 
les fonctions dont il était chargé avec autant de zèle que de succès et à la satisfaction des officiers généraux (...) ".	
	
1170.	 [HOCHE Lazare (1768-1797), général en chef de l’Armée de l’Ouest et de l’Armée d’Allemagne].	 200 €
LAS " Allya le Jeune " de Rennes le 11 brumaire an 5 (1er novembre 1796). 1 p. in 8° avec adresse et marque postale. " (...) rien de nouveau dans le pays, 
si ce n’est le Quartier Général transféré à Brest depuis l’accident de Hoche ". Hoche venait en effet de subir 2 tentatives d’assassinat à Rennes.	
	
1171.	 HUGO Victor (1802-1885), écrivain, homme politique, de l’Académie Française.	 800 €
LAS de Paris le 14 janvier 1848. 1 p. in 8° avec adresse et marque postale. " Oui, Monsieur, j’ai parlé de vous à l’académie. Vos souffrances sont pour 
moi une peine vraie et profonde. Je me suis plaint de M. de Rambuteau, je m’en plaindrai encore. Je voudrais que l’Académie fît quelque chose, mais ces 
corps qui sont quarante têtes et quatre-vingt pattes marchent si lentement ! J’ai beau leur crier : on a froid, on a faim ! Comme ils ont les pieds chauds et 
l’estomac plein, ils ne se pressent pas (...) ".	
	
1172.	 HUSSON Pierre-Antoine (1769-1833), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
PS avec superbe vignette illustrée de l’Armée de la Moselle, à Metz le 17 prairial an 2 (5 juin 1794). 1 p. in folio. " ordonne au Citoyen Grandchamps, 
Directeur d’artillerie, de faire délivrer au 1er Bon du Lot la quantité de cent vingt sabres (...) ".	
	
1173.	 INSTITUT DE FRANCE.	 125 €
LAS avec superbe en-tête illustré du Secrétaire perpétuel de la Classe d’Histoire et de Littérature ancienne, à Paris le 26 décembre 1815. 1 p. in 4°.  
" La Classe a reçu avec reconnaissance l’exemplaire de votre lettre sur l’éducation publique (...) ".	
	
1174.	 INTRODUCTION DES GENS DE COULEUR EN FRANCE.	 700 €
LS " La Luzerne " à Versailles le 16 octobre 1788. 1 p. 1/2 in folio. " (...) en contravention aux règlements sur les gens de couleur qui débarquent 
en France, les officiers de quelques amirautés permettent à ces individus de suivre leurs maitres (...) au lieu de les faire conduire dans les dépôts destinés 
à les recevoir (...) avant de se rembarquer (...) de repasser aux Colonies (...) ".	
	
1175.	 INVALIDES (HÔTEL NATIONAL des).	 40 €
Document en partie imprimé, à Paris le 1 juillet an 2 (1793). 2 p. 1/2 in folio avec 2 cachets de cire rouge. " Certificat de jouissance de la Pension 
représentative de l’Hôtel national des Militaires Invalides ".	
	
1176.	 ISABEY Jean-Baptiste (1767-1855), peintre, miniaturiste et dessinateur.	 250 €
PS. 1 p. in 12° oblong avec adresse. " Gravure du Premier Consul. Reçu de Mers Suchet frères la somme de cent cinquante-deux francs pour deux exemplaires (...) ".	
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1177.	 JANIS Byron (1928-2024), pianiste américain.	 50 €
Photographie N&B due à Lotte Meitner-Graf avec une belle dédicace à l’encre bleue pour un mécène belge. (18 X 24 cm). Le visage puissamment modelé 
et l’intensité expressive sont superbes.	
	
1178.	 JEANNIN Jean-Baptiste (1769-1830), général et baron de l’Empire.	 175 €
LAS de Castel-Novo le 3 mars 1814. 2 p. 1/4 in folio avec adresse et contreseing. Texte très intéressant sur les derniers combats de la fin de l’Empire en Italie.	
	
1179.	 JOMARD Edmé François (1777-1862), géographe, secrétaire de la commission scientifique égyptienne.	 200 €
LS à en-tête de la Commission d’Egypte, à Paris le 30 juin 1823 aux Conservateurs de la Bibliothèque du Roi. 1 p. in 4°. " Je suis sur le point de faire 
la distribution de la 3e livraison de l’ouvrage sur l’Egypte (...) ".	
	

1180.	 JOSÉPHINE BONAPARTE, Marie Joséphe Rose Tascher de la Pagerie, dite Joséphine de Beauharnais (1763-1814), Impératrice des Français.	 2 700 €
LAS " Joséphine " de Saint-Cloud ce 11 juin [1807] à son fils Eugène de Beauharnais, Vice-Roi d’Italie. 1 p. 1/2 in 8° sur papier à bordure gaufrée 
à décor de frises. Belle lettre pleine de tendresse familiale, alors que son fils Eugène est père depuis peu et que sa fille Hortense vient de perdre  
son fils aîné. Elle écrit à Mme de Litta, chargée de la remplacer pour le baptême et " de donner mon nom à ta fille [Joséphine Maximilienne Eugénie 
Napoléone (1807-1876), future Reine de Suède et de Norvège]. Je me réjouis du nouveau lien qui me rattache à cette enfant chérie, et ce qui ne 
me touche pas moins c’est l’espérance que tu me donnes d’un  petit fils. Je me flatte que tu ne te trompes pas et que je peux compter sur cette 
consolation. J’ai reçu une lettre d’Hortense ; elle est arrivée aux eaux de Bagnères, sa santé est assés bonne, mais sa douleur toujours aussi vive 
[son fils le petit Napoléon-Charles est décédé le 5 mai 1807 à l’âge de 4 ans]. Le roi [Louis Bonaparte, roi de Hollande] est passé ici deux jours avant 
de partir pour les eaux. Il a été parfait pour moi et m’a donné une grande preuve de confiance en me laissant son fils [Napoléon-Louis (1804-1831)]. 
Il a eu aussi pour la reine les soins les plus tendres. Hélas ! c’est une leçon qui coûte bien cher, mais qui, je l’espère, leur sera utile. Ils sentiront 
qu’il n’y a rien au dessus de la tendresse mutuelle, et d’un bonheur tel que celui dont tu jouis. Le petit devient tous les jours plus aimable, et plus 
fort. Il ressemble beaucoup à son pauvre frère, il a ses manières et sa voix. Mais le plaisir que j’ai de l’avoir auprès de moi ne me console pas de la 
perte que nous avons faite. Je suis toujours bien triste mon cher Eugène, je vis absolument éloignée de tous les miens. Heureusement que l’empereur 
m’écrit souvent, ses lettres me rendent plus calme et plus tranquille. Adieu, mon cher fils, tu sais avec quelle tendresse je t’aime ".	
	
1181.	 [JOSÉPHINE BONAPARTE, Marie Joséphe Rose Tascher de la Pagerie, dite Joséphine de Beauharnais (1763-1814), Impératrice des Français].	 125 €
Document en partie imprimé de La Malmaison le 28 septembre 1808. 1 p. in 12° avec adresse et contreseing " Service de Sa Majesté l’Impératrice ".  
" Le Chambellan de service près S.M. l’Impératrice a l’honneur de prévenir Madame Fauchet que sa majesté la recevra quand elle viendra ; à son château 
de La Malmaison ".	
	
1182.	 JUNOT Jean-Andoche (1771-1813), général d’Empire.	 150 €
LS à en-tête de Parme le 18 mars 1806. 1 p. in 4°. On joint un portrait gravé. " (...) J’ai reçu ta lettre du 15 janvier, mon cher Suchet, elle m’a fait de la peine, 
parce que je t’aime. Je ne puis pas t’y répondre en détail parce que je ne sais pas où te trouver. Dont ce que je puis t’assurer, c’est que je n’en oublierai 
pas le contenu, et que dès que je pourrais te servir dans le sens de cette lettre, je n’en laisserai pas manquer l’occasion, ton ami ".	
	
1183.	 JUNOT Jean-Andoche (1771-1813), général d’Empire.	 300 €
LS " Le Duc d’Abrantes " à Saragosse le 28 mars 1809. 1 p. in 4°. " (...) j’ai fait tant d’ingrats, dans le 8e Corps, qu’il faut bien que j’en sois dédommagé 
par l’amitié de quelques uns de ceux à qui j’ai eu le bonheur d’être utile (...) J’espère bientôt rentrer en France, ma santé ne me permettant pas de retarder 
d’avantage le traitement qui m’est nécessaire (...) ".	
	
1184.	 KELLERMANN François Christophe, duc de Valmy (1735-1820), Maréchal d’Empire.	 80 €
LS à l’en-tête de l’Armée des Alpes et d’Italie, au Quartier général de Nice le 21 thermidor an 3 (8 août 1795). 1 p. 1/2 in 4° (petite vignette découpée).  
" Je vous fait parvenir cy jointe copie d’une lettre que j’adresse par le courrier au Comité de Salut Public à l’effet d’obtenir la Conservation dans sa place 
de l’adjudant général Pascalis (...) ".	
	
1185.	 KÉRATRY Émile de, comte (1832-1904), homme politique, écrivain et militaire -/- NEW YORK.	 90 €
Manuscrit autographe signé intitulé " NEW YORK " représentant le 3ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette à Paris 
en 1892. 29 p. in 4°. On joint le chapitre imprimé et illustré (de 26 p. in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant écrit par un grand 
connaisseur de cette ville. Émile de Kératry négocia avec les américains à Washington une convention pour la propriété littéraire et artistique et fonda 
ensuite à New York et à Paris une agence agréée par la Société des Gens de Lettres, l’Agence française du " Copyright ".	
	
1186.	 KESSEL Joseph (1898-1979), écrivain et journaliste, de l’Académie Française -/- PROCÈS PÉTAIN.	 2 000 €
Manuscrit autographe " Les juges de M. le Maréchal ", chronique judiciaire de Joseph Kessel rédigée lors du procès du Maréchal Pétain à l’été 1945 
pour le compte du journal France Soir. 10 p. 1/2 in 8°. " (...) La première semaine du procès en haute trahison fait au maréchal Pétain touche à sa fin. 
Et l’on est déjà si bien accoutumé à voir l’homme qui fut le plus chargé d’honneurs de ce pays prendre sa place d’accusé que l’on ne fait même plus 
attention à la façon dont il entre, dont il pose son képi. On a tellement pris l’habitude de son jeu de mains, de ses accès d’attention et de ses retours  
à l’inertie, et même de ses propos soudains, pour expliquer son silence que, par moment, on l’oublie (...) le propre fils de l’homme [Clemenceau] qui éleva 
l’accusé à son rang prestigieux associe le maréchal Pétain aux criminels de droit commun. Lorsqu’un général de corps d’armée (...) énumère d’une voix 
sourde les trahisons commises, au nom de son chef, après l’armistice (...) ".	
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1187.	 KLÉBER Jean-Baptiste (1753-1800), général de la Révolution.	 250 €
LS à en-tête illustré, au Quartier-général du Caire le 16 fructidor an 7 (2 septembre 1799). 1 p. in folio avec adresse et contreseing de franchise  
" Le Gal en chef ". " Je vois avec peine par votre lettre du 5, l’échange fait de 40000 Ardebs de graines contre des chevaux et des chameaux avec divers 
villages de la Haute Egypte. Le Général en chef par un ordre du jour a défendu ces sortes de mutations (...) ".	
	
1188.	 LABARRE Joseph François Théodore (1805-1870), harpiste et compositeur.	 50 €
LAS de Paris 1 p. 1/2 in 8°. " (...) me faire le plaisir d’accompagner le nonetto de Bertini à mon concert. La répétition aura lieu le matin même (...) ".	
	
1189.	 LACÉPÈDE Etienne de la Ville, comte de (1756-1825), naturaliste, écrivain et homme politique.	 200 €
LS en partie imprimée à en-tête du Grand-Chancelier de la Légion d’Honneur, à Paris le 23 juillet 1806. 1 p. in folio. " (...) Sa Majesté Impériale et Royale 
a décidé que vous feriez partie du Collège Electoral du département de la haute Garonne en votre qualité de Commandant de la Légion (...) ".	

	
1190.	 LA FONTAINE Jean de (1621-1695), poète français, de l’Académie Française.	 8 500 €
PAS " De la fontaine " du 6 octobre 1656. 1/2 p. in 4°. Très rare reçu autographe signé. " J’ay receu de Antoine le Giun marchand adjudicataire 
des quarente arpens de taillis pour la vente ordinaire [du bois] de Barbillon en l’année mil six cens cinquante six la somme de quatre vingt livres cinq sols 
dont je promets luy faire tenir compte sur mes gages de lad. Année qui ont esté escheu au jour de Saint Jean dernier par le Sieur du Lin receveur general 
de madame la duchesse de Bouillon. Fait ce sixiesme octobre mil six cens cinquante six ". Dans ces 9 lignes écrites par lui à l’encre brune, La Fontaine 
évoque la duchesse de Bouillon, Eléonore de Bergh (1613-1657), veuve de Frédéric-Maurice de La Tour d’Auvergne, duc de Bouillon (1605-1652).	
	
1191.	 LAMARQUE Jean Maximilien (1770-1832), général de l’Empire.	 90 €
LS au Quartier-Général de Naples le 21 juillet 1807. 2 p. in folio. " (...) les engagent à prendre des précautions pour arrêter la désertion qui pourrait 
se manifester dans ce Corps pendant son passage sur les Etats Romains (...) si l’intention de S.M. est que ce régiment suive la même marche que l’autre 
et se rende à la Grande Armée (...) ".	
	
1192.	 LAMARTINE Alphonse de (1790-1869), poète et homme politique, de l’Académie Française.	 150 €
LAS de Paris le 24 novembre 1824. 1 p. 1/2 in 12° avec adresse et marque postale. " (...) excusez la fièvre qui me tient sérieusement depuis deux jours 
et me menace pour plusieurs jours encore. J’en suis désolé pour mon plaisir et pour mes affaires (...) ".	
	
1193.	 LAMER Charles Pierre de (1753-1812), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
LS à en-tête illustré de l’Armée des Pyrénées Orientales, au Quartier-général de Perpignan le 17 germinal an 4 (6 avril 1796). 1 p. in folio.  
" (...) Le général de Division commandant dans les départements de l’Aude, de l’Ariège et des Pyrénées Orientales ordonne à l’adjudant général Compans 
(...) de partir de Perpignan pour se rendre à Montpellier (...) ".	
	
1194.	 LANDREMONT Charles Hyacinthe Leclerc de (1739-1818), général de la Révolution.	 125 €
PS à en-tête de l’Armée du Nord, au Quartier-Général de Lille le 26 vendémiaire an 4 (18 octobre 1795). 1 p. 1/2 in 4°. " (...) Le Comité de Salut Public,
arrête que le représentant du peuple Talot est autorisé à requérir du général en chef de l’armée du nord les troupes nécessaires, pour remplacer  
dans les départements du Nord et du Pas de Calais, celles qui en ont été extraites pour être dirigées sur Paris (...) ".	
	
1195.	 LANNES Jean, Duc de Montebello (1769-1809), Maréchal d’Empire.	 2 500 €
LAS de Lisbonne (Portugal) le 14 messidor an 12 (3 juillet 1804). 2 p. in 8° avec adresse et marque postale. " Louise part dans huit jours 
au plus tard, mon ami, elle profite de la commodité de la frégate qui porte M. de Lima à Paris, pour complimenter S.M.I. (...) Le Prince a bien fait
arrangée la frégate. Par ce moyen, Louise fera son voyage sans peine ainsi que nos petits enfants. Le Prince veut que la frégate rentre  
pour le Royaume après le couronnement de l’Empereur (...) Je vous prie, mon ami, de dire à Murat que je ferai tout pour lui faire compter 
le plus tôt possible les 80 mille fr. qu’il a bien voulu me prêter (...) ".	
	
1196.	 [LANNES Jean, Duc de Montebello (1769-1809), Maréchal d’Empire].	 500 €
Manuscrit d’un officier, du 5 novembre 1809. 8 p. in 4°. Long texte exceptionnel sur la bataille d’Essling et la mort du maréchal Lannes.	
	
1197.	 LANNES Louise (1782-1856), épouse du Maréchal Lannes, duchesse de Montebello.	 250 €
LS " La mle Dsse de Montebello " du 10 août 1813. 1 p. in 4°. " (...) S.M. l’Impératrice me charge, Monsieur le Baron, d’avoir l’honneur de vous informer qu’elle 
désire que vous lui fassiez parvenir six médailles pareilles à celles que vous avez remises à Sa Majesté, deux en or, deux en argent et deux en bronze (...) ".	
	
1198.	 LA POYPE Jean François Cornu de (1758-1851), général de la Révolution et de l’Empire.	 125 €
LS avec 9 lignes autographes, à en-tête de l’Armée de St Domingue, au Quartier Général du Môle le 17 germinal an 11 (7 avril 1803) à Latouche-Tréville. 
2 p. in 4°. " (...) la goélette l’Emile (...) appartenant au Citoyen Dupuy, enseigne de vaisseau, non entretenue, employée par le gouvernement pour le service 
militaire de la Tortue, est venue en ce port y porter des malades des hôpitaux de cette isle (...) ".	
	
1199.	 LARIBOISIÈRE Jean Ambroise Baston, comte de (1759-1812), général de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LS de Paris le 24 mars 1812. 1 p. in 4° avec adresse et marque postale de franchise rouge " Per inseur gén / De L’artillerie ". " (...) le Ministre de la Guerre a décidé 
que les 2600 mousquetons prussiens qui sont à Magdebourg seraient allésés au calibre français (...) vous voudrez bien faire commencer cette opération,
mais avant de la continuer, il conviendra de vous assurer par des essais bien concluants si les canons qui l’auront subi conservent encore assez de résistance (...) ".	
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1200.	 LARREY Dominique-Jean (1766-1842), chirurgien militaire, père de la médecine d’urgence.	 800 €
Document illustré en partie imprimé, signé par Larrey et Desgenettes au Caire le 3 frimaire an 9 (24 novembre 1800). 2 p. in folio oblong.  
Congé d’invalidité absolu pour un sergent de grenadiers blessé au bras lors de la prise d’Alexandrie.	
	
1201.	 LARREY Dominique-Jean (1766-1842), chirurgien militaire, père de la médecine d’urgence.	 900 €
Rapport signé par les Inspecteurs généraux du Service de Santé Larrey, Heurteloup, Desgenettes, Percy et Coste et contresigné par le général Dejean,  
le 27 floréal an 12 (17 mai 1804). 2 p. in folio. Proposition de poste d’un chirurgien-major à l’hôpital de Lille pour le citoyen Pionnier.	
	
1202.	 LARREY Dominique-Jean (1766-1842), chirurgien militaire, père de la médecine d’urgence.	 900 €
LAS de Nismes à sa fille le 11 octobre 1819. 5 p. in 8° avec adresse. " (...) visité le grand hôpital de cette ville [Lyon] où j’ai vu des enfants couchés avec 
des vieillards, des convalescents couchés deux à deux avec des individus très malades. Des petites filles avec des vieilles femmes couvertes d’ulcères (...) 
j’en aurai fait l’objet d’un rapport au gouverneur le général Mathieu Dumas que je connais beaucoup (...) ".	
	
1203.	 LA SALLE Adrien Nicolas Piédefer, marquis de (1735-1818), général de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LS à en-tête, au Cap le 23 juillet 1793. 1 p. 1/2 in folio avec cachet de cire rouge. Nomination d’un sous-lieutenant à la première Compagnie du premier bataillon 
de l’Egalité, ou des Mornets. 	
	
1204.	 LASALLE Antoine Charles Louis de (1775-1809), général de l’Empire.	 500 €
PS en partie imprimée, à Bouleis le 1er pluviôse an 8 (28 août 1800). 1 p. 1/4 in folio. " Mutations survenues pendant la première décade du mois de fructidor 
an 7 de la République Française (...) ".	
	
1205.	 LASALLE Antoine Charles Louis de (1775-1809), général de l’Empire.	 500 €
LAS de Valencia le 11 juin 1808 à sa femme. 2 p. in 8° avec adresse. " Dans une heure, ma chère amie, je partirai pour Duenas et demain dès le matin, 
je compte attaquer Valladolid. Les Coquins là en verront de dures. St Léger est arrivé ici ce matin et a bien fait son devoir (...) ".	
	
1206.	 [LASALLE Antoine Charles Louis de (1775-1809), général de l’Empire].	 175 €
Poème manuscrit comportant " LASALLE " en acrostiche. 1 p. in 4°. " La guerre le forma, Mars lui donna des armes, / Au milieu des combats, des camps 
et des allarmes / Son bras toujours vainqueur et son génie heureux (...) ".	
	
1207.	 LATOUCHE-TRÉVILLE Louis-René-Madeleine de (1745-1804), vice-amiral -/- LECLERC Charles Victoire Emmanuel (1772-1802).	 175 €
LAS de Latouche-Tréville avec apostille autographe signée du général Leclerc, le 21 fructidor (8 septembre [1802]). 2 p. in folio. " J’ai l’honneur 
d’observer au général que la flute Le Naurice ayant un déchargement d’effets assez considérable à faire au Cap, il ne lui est pas possible d’être en état  
de partir après demain pour la France (...) ".	
	
1208.	 LAVALETTE Antoine Marie Chamans, comte de (1769-1830), directeur général des Postes.	 200 €
Apostille autographe signée sur une lettre de recommandation, à Paris le 18 brumaire an 12 (10 novembre 1803). 2 p. in 8°. " Je recommande le dénommé 
ci-contre à M. Constillion, quoique privé d’un bras, il peut être utile ".	
	
1209.	 LECLERC Charles Victoire Emmanuel (1772-1802), général de la Révolution, époux de Pauline Bonaparte.	 250 €
Apostille autographe signée " Vu par moi, général de Brigade ", à Marignano le 12 frimaire an 6 (26 novembre 1797). 1 p. in folio oblong avec 
cachet de cire rouge. Congé de réforme pour un chasseur à cheval grièvement blessé et appartenant à l’avant-garde de l’Armée d’Angleterre, 
commandée par le général Leclerc.	
	
1210.	 LECLERC Charles Victoire Emmanuel (1772-1802), général de la Révolution, époux de Pauline Bonaparte.	 250 €
LS à en-tête de l’Armée de Saint-Domingue, au Quartier-général du Cap le 2 complémentaire an 10 (19 septembre 1802). 1/2 p. in folio.  
" (...) Le Général Commandant la station de St Domingue sera ajouté à la liste des fonctionnaires civils et militaires auxquels la franchise du port 
des lettres et le contreseing sont accordés (...) ".	
	
1211.	 LEFEBVRE-DESNOUETTES Charles (1773-1822), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
LAS à en-tête illustré, à Nevers le 25 germinal an 11 (15 avril 1803). 1 p. in 4° avec adresse et marque postale. On joint un portrait gravé.  
" (...) notre administration va mal, vous avez la réputation de l’entendre mieux que personne, il faut que vous repreniez la place de capitaine d’habillement 
que vous avez occupé jadis (...) ".	
	
1212.	 LE MAROIS Jean (1776-1836), général et aide de camp de Napoléon 1er.	 250 €
Apostille autographe signée pour copie conforme, au Quartier-Général de Boulogne (camp de St-Omer) le 1er prairial an 12 (21 mai 1804). 1 p. in folio. 
" (...) tous les fonctionnaires publics doivent prêter le serment ci-après : " Je jure obéissance aux Constitutions de l’Empire et fidélité à l’Empereur ". 
Vous m’adresserez votre serment rédigé d’après cette formule et vous recevrez celui des officiers généraux employés sous vos ordres (...) ".	
	
1213.	 LORGES Guy Louis de Durfort duc de (1714-1775), maréchal de camp.	 50 €
LS de Besançon le 4 décembre 1771. 1 p. in folio avec enveloppe comportant le contreseing " affaires du Roi ". Il prévient les officiers municipaux de la ville de Dole d’un probable refus.	
	
1214.	 LOUIS Joseph Dominique, baron (1755-1837), homme politique et ministre des Finances.	 50 €
LS à en-tête de Paris le 6 août 1815 à un Préfet. 2 p. in folio. " (...) vous savez quel prix le Roi met à ramener l’ordre et l’union. Ce retour ne peut s’opérer que 
par l’oubli de ressentiments et une soumission unanime à la Charte placé à la tête des administrations de votre département, vous avez besoin d’être secondé 
par eux dans la mission de tout réconcilier (...) Je vous prie de m’adresser votre travail purement confidentiel qu’à moi seul (...) ". Texte très intéressant.	
	
1215.	 LOUIS XIV (1638-1715), Roi de France.	 80 €
Lettre signée " Louis " (secrétaire) datée de Paris le 6 août 1643 (sous la régence d’Anne d’Autriche au tout début de son règne) et contresignée 
par le secrétaire d’Etat Phelypeaux. 1 p. in folio avec adresse. Octroi d’une charge de Sénéchal au baron de l’Isle.	
	
1216.	 LOUIS XIV (1638-1715), Roi de France.	 200 €
Lettre signée " Louis ", à Marly le 18 juin 1709. 1 p. in folio avec adresse. " Monsieur le marquis de Rouvray, ayant résolu de me servir de vous 
en votre charge de Brigadier en ma Cavallerie dans mon armée de Flandres (...) ".	
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1217.	 LOUIS XV (1710-1774), Roi de France.	 70 €
Document manuscrit en partie imprimé signé " Louis " (secrétaire de la main) à Versailles le 6 juin 1740. 1 p. in folio. " Monsieur le Comte de Noailles 
ayant donné la charge de Lieutenant en 2d (...) du régiment d’infanterie que vous commandez (...) ".	
	
1218.	 LOUIS XVI (1754-1793), Roi de France.	 100 €
Document en partie imprimé signé " Louis " (secrétaire de la main) à Paris le 5 octobre 1790. 1 p. in folio oblong sur parchemin. Nomination d’un Capitaine de Cavalerie.	

	
1219.	 LOUIS XVIII (1755-1824), Roi de France.	 600 €
LAS de Vérone le 25 février 1796. 1/2 p. in 8°. " (...) M. Bayard vous communiquera aussi de ma part des idées importantes dont il est essentiel que vous pénétriez 
bien l’un et l’autre (...) vous pourriez faire passer vos lettres chiffrées à M. le Président de Vezet que j’ai établi mon agent principal pour la Franche-Comté (...) ".	
	
1220.	 LOUIS-PHILIPPE 1er (1773-1850), Roi des Français.	 200 €
PS à Paris le 5 décembre 1835. 1 p. in 4°. " Monsieur le Comte Compans, nous vous faisons savoir que l’ouverture de la session des Chambres 
est fixée au mardi vingt-neuf décembre présent mois et que vous devez y assister (...) ".	
	
1221.	 LOUVERTURE Paul (1762-1803), général de division et frère de Toussaint LOUVERTURE.	 175 €
PS de Santo Domingo le 27 brumaire an 10 (18 novembre 1801). 2 p. in folio (coupées sur le côté avec manque de texte). Feuille d’acompte sur la solde 
des sous-officiers grenadiers et fusiliers du mois de prairial an 10.	
	
1222.	 LOUYS Pierre, Pierre Louis, dit (1870-1925), écrivain.	 200 €
LAS de Paris le 2 avril 1909. 4 p. in 8° avec enveloppe timbrée. " (...) j’aurais certainement fini Psyché en février et mars, je serais revenu depuis 
huit jours, Psyché paraitrait ce mois ci (...) maintenant il est trop tard, ce n’est plus cent livres, mais six ou sept cents qu’il me faudrait parce que 
la roue de la dépense a marché tandis que celle de la recette restait immobile (...) ". Long texte très intéressant.	
	
1223.	 LYCÉE DES ARTS.	 40 €
PS avec superbe vignette illustrée de l’Institution Nationale du Lycée des Arts, le 18 frimaire an 10 (1 décembre 1801). 1 p. in folio. Extrait de la séance signé par le Président 
et le Secrétaire. " (...) l’ouvrage du citoyen Colson intitulé Essai sur l’abus qu’on fait en peinture des objets [?], passe au scrutin, il est reçu à l’unanimité (...) ".	
	
1224.	 MACDONALD Etienne Alexandre, duc de Tarente (1765-1840), Maréchal de France.	 300 €
LAS de Gratz le 7 juin 1807. 1 p. in 4° avec adresse et contreseing. " (...) la tête de l’armée devrait être vers Guns et les reconnaissances se portant 
sur Stein am Auger, elles n’ont pas trouvé trop d’opposition. Surveillez St Gothard, Furstenfeld et tachez d’apprendre si l’Armée d’Italie fait des progrès, 
en ce cas vous lierez facilement avec elle (...) ".	
	
1225.	 MACDONALD Etienne Alexandre, duc de Tarente (1765-1840), Maréchal de France / RETRAITE DE RUSSIE.	 800 €
LS de Stalgen le 14 décembre 1812. 1 p. 1/2 in 4°. " (...) Le gal Grandjean m’envoie une lettre du Colonel Kaminski qui lui annonce de brillants avantages 
remportés au passage de la Bérésina. Ces nouvelles lui sont venues de Vilna. Ce qu’il y a de singulier c’est que le général Darancey me mande (...) 
qu’un ordre du jour a fait connaitre que le 28 novembre l’Empereur avait battu l’ennemi, pris 9000 prisonniers, 8 drapeaux, 12 canons et cependant  
mes lettres officielles (...) parlent du passage forcé à Vérolovo, mais non d’un succès aussi important (...) ".	
	
1226.	 MAINONI Joseph Antoine (1754-1807), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
LS avec magnifique vignette illustrée, au Quartier général de Milan le 29 prairial an 9 (18 juin 1801). 1 p. 1/2 in 4°. " (...) En réponse au mémoire que je lui ai donné 
en faveur du citoyen François Franlieu Capitaine employé à l’armée d’Italie, porté très injustement sur une liste supplétive d’émigrés (...) je vous prie de vouloir 
bien faire accélérer le rapport qui doit être fait aux Consuls sur cette affaire afin de rendre au Capitaine Franlieu toute la justice qu’il réclame (...) ".	
	
1227.	 MAISON Nicolas Joseph (1771-1840), Maréchal de France.	 450 €
LAS de Paris le 19 février 1813. 3 p. in folio sur papier comportant un rare filigrane " NAPOLÉON EMPEREUR ET ROI * 1809 * ".  
" (...) La déclaration de l’Empereur d’Autriche à son Conseil d’Etat a fait un bon effet en Allemagne (...) le gal Reynier et Schwarzenberg couvrent Varsovie 
(...) il ne faut rien de hazardé au début de notre nouvelle campagne et avoir assez de patience pour attendre le moment de jetter le grapin sur l’armée russe 
(...) dut-on revenir jusqu’à l’Elbe (...) ". Texte exceptionnel.	
	
1228.	 MANUFACTURE IMPÉRIALE DE PORCELAINE DE SÈVRES.	 125 €
PS avec superbe vignette illustrée de la Manufacture Impériale de Porcelaine de Sèvres, à Sèvres le 20 mars 1811. 1 p. in 4°. Certificat de travail  
d’un peintre suspendu pour cause de ses infirmités.	
	
1229.	 MARCHAND Jean Gabriel (1765-1851), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
LAS à en-tête de l’Armée du Rhin, à Augsbourg le 4 nivôse an 9 (25 décembre 1800). 2 p. in 4°. On joint un portrait gravé. " Le chef de la 95e (...) 
a un bataillon de sa 1/2 Brigade disséminé depuis Bâle jusqu’à Meiningen (...) Nous avons eu trois militaires d’assassinés dans la forêt (...) 
purger cette partie de la route d’une vingtaine de brigands qui l’infecte (...) ".	
	
1230.	 MARESCOT Armand Samuel de, marquis (1758-1832), général de la Révolution et de l’Empire.	 80 €
LS à en-tête de Paris le 21 vendémiaire an 12 (14 octobre 1803). 2 p. in folio avec adresse et marque postale de franchise. " (...) Je vous préviens que la destination du bataillon 
de Sapeur qui a été envoyé à Boulogne est d’être partagé en 3 divisions de 3 compagnies, chacune pour les 3 Camps, de Batavie, de Bruges et St Omer. Mais en attendant 
qu’ils soient appellés dans ces camps, par ordre du Premier Consul, le bataillon entier doit être spécialement et uniquement employé aux Forts de Boulogne (...) ".	
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1231.	 MARESCOT Armand Samuel de, marquis (1758-1832), général de la Révolution et de l’Empire.	 80 €
LS à en-tête " Le Premier Inspecteur Général du Génie ", à Paris le 23 ventôse an 12 (14 mars 1804). 1 p. in 4° avec adresse et marque postale de franchise. 
" J’ai reçu (...) le nouveau profil que vous m’envoyez des travaux du Port de Wimereux. J’y ai vu avec grand plaisir que l’avant-port était à sa profondeur 
(...) le ministre doit présenter aujourd’hui au 1er Consul, le résultat de vos opérations (...) ".	
	
1232.	 MARET Hugues Bernard (1763-1839), secrétaire d’Etat puis chef de cabinet du 1er Consul.	 70 €
LAS de Paris le 20 décembre 1809. 1 p. in folio. " J’ai l’honneur de vous prévenir, monsieur le Baron, que S. M. désire faire demain, jeudi, à midi 
à Trianon, un travail avec vous sur sa caisse à l’extraordinaire et sur les fonds qui sont disponibles, il est en conséquence nécessaire que vous lui apportiez 
un travail général et tous les états à l’appui (...) ".	
	
1233.	 MARET Hugues Bernard (1763-1839), secrétaire d’Etat puis chef de cabinet du 1er Consul.	 80 €
LS de Paris le 27 avril 1814. 1 p. in 4° On joint un portrait gravé. " (...) Le nécessaire d’ingénieur qui avait été destiné à S.M. l’Empereur de Russie a été 
déposé dans les temps au ministère des relations extérieures ou je viens de m’assurer qu’il s’y trouve encore. Je n’ai conservé qu’un souvenir très vague 
des motifs qui empêchèrent alors qu’il ne parvint à son auguste destination (...) ".	
	
1234.	 [MARIE-LOUISE (1791-1847), Impératrice des français, seconde épouse de Napoléon 1er].	 80 €
Document imprimé " Adresse de MM. Les officiers de la Garde Nationale de Paris à Sa Majesté l’Impératrice ", en janvier 1814. 4 p. in 4°.  
" Sa Majesté l’Empereur et Roi a daigné permettre que ses fidèles sujets, les Officiers de la garde nationale de sa bonne ville de Paris missent aux pieds 
du Trône l’hommage de leur amour et de leur fidélité (...) ".	
	
1235.	 [MARIE-LOUISE (1791-1847), Impératrice des français, seconde épouse de Napoléon 1er].	 70 €
Document imprimé Arrêt de la Cour Impériale de Riom du 7 février 1814. 10 p. in 4°. Arrêt qui ordonne la publication et transcription des lettres patentes 
de Sa Majesté l’Empereur et Roi, du 23 janvier précédent, par lesquelles le titre de Régente est conféré à Sa Majesté l’Impératrice et Reine Marie-Louise. 
Texte historique important.	
	
1236.	 MARMONT Auguste Frédéric, duc de Raguse (1774-1852), Maréchal d’Empire.	 300 €
LS à en-tête des Camps des Côtes de l’Océan, au Quartier-Général de Paris le 4 pluviôse an 12 (21 janvier 1804). 1 p. in 4°. " Vous donnerés ordre, Citoyen 
Général, au Cel Vernot de se rendre incessamment à St Omer (...) je donne ordre à la moitié de la 4e Compie restée à La Fère de se rendre à St Omer (...) ".	
	
1237.	 MASSENA André (1758-1817), Maréchal d’Empire.	 350 €
LS à en-tête illustré de l’Armée d’Italie, au Quartier-Général de Savone le 22 ventôse an 4 (12 mars 1796). 2 p. 1/2 in 4° avec adresse et contreseing. " (...) 
Si avant l’arrivée des secours qui nous sont annoncés, nous éprouvons des besoins pressants pour les subsistances et autres objets, il ne faut pas négliger, 
Citoyen Commissaire, de mettre en réquisition tout ce qui se trouve dans le pays (...) ".	
	
1238.	 MENOU Jacques-François de Boussay, comte de (1750-1810), général de la Révolution et de l’Empire.	 300 €
PS à en-tête de l’Armée d’Orient, à Rozette le 10 brumaire an 8 (1er novembre 1799). 1 p. 1/4 in folio avec 2 cachets de cire rouge. " Etat des services du citoyen 
Jean Jonard volontaire (...) les campagnes d’Italie, de Syrie et d’Egypte (...) ayant reçu à la bataille d’Aboukir le 7 thermidor an 7 un coup de feu (...) ".	
	
1239.	 MENOU Jacques-François de Boussay, comte de (1750-1810), général de la Révolution et de l’Empire.	 70 €
LS à en-tête de Turin le 12 brumaire an 12 (4 novembre 1803). 1 p. in folio avec adresse et marque postale " Administrateur / Général / du Piémont ". 
" (...) s’assurer si les nommés Zanetto et Gallo existent bien au dépôt dont la direction vous est confiée (...) ".	
	
1240.	 MÉRY François Joseph Pierre André (1797-1866), journaliste, romancier et poète.	 250 €
Poème autographe signé, " Le Saule de Sainte-Hélène ". 3 p. 1/2 in 4°. On joint un portrait gravé. " Il dort dans sa couche lointaine / Cet Empereur toujours vivant ; / 
(...) élancé du pied de sa tombe / un saule se lève & retombe / sur Napoléon endormi ; (...) ".	
	
1241.	 MICHEL André (1853-1925), historien et critique d’art -/- COPENHAGUE.	 70 €
Manuscrit autographe signé intitulé " COPENHAGUE " représentant le 22ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette à Paris 
en 1892. 10 p. (9 p. in folio et 1 p. in 4°). On joint le chapitre imprimé et illustré (de 13 p. in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant 
écrit par un grand connaisseur de cette ville ayant effectué un voyage au Danemark en 1888.	
	
1242.	 MIOLLIS Sextius Alexandre François de, comte (1759-1828), général de la Révolution et de l’Empire.	 60 €
Copie autographe signée d’une lettre du Maréchal Berthier au directoire exécutif de la République Française du 19 nivôse an 6 (8 janvier 1798). 2 p. in 4°. 
" (...) Les relations du gal Bonaparte vous ont fait connaitre les actions glorieuses de cet officier [le général Miollis] à la prise du gal autrichien Piovera 
et pendant le siège de Mantoue (...) ".	
	
1243.	 MOLITOR Gabriel Jean Joseph (1770-1849), Maréchal de France.	 125 €
LS avec superbe vignette illustrée de l’Armée de Rhin-Moselle, au Quartier-général de Meisenheim le 28 fructidor an 5 (14 septembre 1797). 2 p. in folio. 
On joint l’état des services illustré du Maréchal. Dispositions à prendre pour la fête de la fondation de la République.	
	
1244.	 MOLITOR Gabriel Jean Joseph (1770-1849), Maréchal de France.	 250 €
LAS du 9 décembre 1810. 1/2 p. in folio. On joint un portrait gravé en pied. " Quoique le gibier ne soit pas rare à Amsterdam, je crois cependant 
que les coqs de bruyère n’y sont pas communs : je prends la liberté de vous en envoyer trois (...) ".	
	
1245.	 MOLLIEN Nicolas François (1758-1850), ministre du Trésor Public.	 60 €
LS de Paris le 20 août 1810. 1 p. in folio. " (...) Pour assurer l’exécution exacte et régulière du décret du 18 de ce mois relatif à la monnaie de cuivre 
et aux anciennes pièces de six sols, douze sols, vingt-quatre sols (...) ".	
	
1246.	 MONCEY Bon Adrien Jannot de (1754-1842), Maréchal d’Empire, Duc de Conégliano.	 350 €
LAS à en-tête illustré de l’Armée des Pyrénées Occidentales, au Quartier-général de St Jean de Luz le 6 messidor an 3 (24 juin 1795). 1 p. in 4°.  
" (...) en t’élevant au grade que tu vas occuper, te prouve son estime. J’éprouve en mon particulier une satisfaction bien grande d’avoir pour collaborateur, 
un officier recommandable par son civisme, ses talens militaires et sa moralité (...) ".	
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1247.	 MONCEY Bon Adrien Jannot de (1754-1842), Maréchal d’Empire, Duc de Conégliano.	 175 €
Copie conforme signée, au Quartier Général de Milan le 7 brumaire an 9 (29 octobre 1800). 1 p. in 4°. Le général Macdonald reçoit l’ordre  
du Premier Consul d’occuper la Valteline par l’aile droite de son armée sans que son pays cessât de rester sous l’administration de la Cisalpine dont il fait partie, 
vous voudrez bien ordonner au Général Mainoni de céder au Général Macdonald les postes que vos troupes occupent dans la Valteline.	
	
1248.	 MONTALIVET Jean-Pierre Bachasson de (1766-1823), ministre de l’Intérieur.	 70 €
LS de Paris le 11 janvier 1814. 1 p. 1/2 in 4°. " (...) vous m’avez donné des détails sur la situation politique de votre département et sur l’esprit public (...)
vous n’avez pas manqué de saisir l’occasion du discours de Sa Majesté (...) pour éclairer vos administrés sur les véritables intentions de l’Empereur (...)
il n’y a qu’un moyen d’assurer le bonheur et le repos de la France,c’est de seconder les hautes vues de S.M. pour la conquête d’une paix solide et durable (...) ".	
	
1249.	 MONTBRUN Alexandre de (1775-1821), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
LS avec superbe vignette illustrée, à Bordeaux le 5 pluviôse an 9 (25 janvier 1801). 1 p. in folio avec adresse, marque postale et contreseing.  
" (...) copie du seul jugement intervenu pendant le cours du mois dernier au 1er Conseil de Guerre permanent de la Division (...) ".	
	
1250.	 MONTCHOISY Louis Antoine Choin de Montgay (1747-1814), général de la Révolution et de l’Empire.	 300 €
PS à en-tête illustré de l’Armée d’Helvétie, à Berne le 15 vendémiaire an 10 (7 octobre 1801). 2 p. in folio oblong avec cachet rouge illustré.  
Congé de réforme pour un fusilier de la 6e Compagnie du 1er Bataillon d’Infanterie suite à une blessure à l’affaire de la Ripa qu’il a reçu contre les brigands 
de ce pays. Le militaire a besoin d’une voiture.	
	
1251.	 MONTGAILLARD Jean Gabriel Maurice Roques dit le comte de (1761-1841), agent et conseiller secret.	 300 €
LAS du 30 septembre à " Monsieur le Comte ". 1 p. in 8°. " (...) J’éprouve une véritable jouissance, toutes les fois que je trouve l’occasion de vous exprimer 
les sentiments dont je fais profession pour vous ; au reste, la France pense comme moi, elle voit en vous l’un des plus dignes de ses meilleurs citoyens (...) ".	
	
1252.	 MONTYON Jean-Baptiste de (1733-1820), philanthrope et économiste.	 80 €
LAS en 1815. 2 p. in 12° avec adresse. " (...) quand vous pouvez m’envoyer mes papiers, je vous en serez bien obligé (...) ".	
	
1253.	 MONTYON Jean-Baptiste de (1733-1820), philanthrope et économiste.	 70 €
LAS. 3 p. in 16° avec adresse. " J’ay enfin reçu, Monsieur, le paquet dont s’était chargé M. de Jefferies (...) ".	
	
1254.	 MORAND Charles Antoine (1771-1835), général de la Révolution et de l’Empire.	 350 €
PS en partie imprimée de l’Armée d’Orient, au Caire le 29 brumaire an 9 (20 novembre 1800). 1 p. in folio. Très rare mandat établi par le Commissaire 
Ordonnateur en chef Sartelon " En vertu de l’ordre du Général en Chef Bonaparte " de la somme de douze cents livres pour le général Morand.	
	
1255.	 MORARD DE GALLES Justin Bonaventure (1741-1809), amiral.	 150 €
LS à en-tête " Le Commandant des Armes ", à Brest le 21 frimaire an 6 (11 décembre 1797). 2 p. 1/2 in 4°. " (...) préférent le climat qu’ils habitent à celui 
très mauvais de ce Pays et si ceux qui sont dans l’escadre du Contre-amiral Brueys préférent aussi Toulon à Brest, il faudra que le Ministre désigne ceux qui 
doivent compléter le nombre pour Brest (...) Commander la division de frégate destinée à une expédition pour laquelle il se rend ici quelques troupes (...) ".	
	
1256.	 MOREAU Jean Victor Marie (1763-1813), général.	 300 €
LAS avec magnifique vignette illustrée de l’Armée de Rhin et Moselle, au Quartier Général de Neustad le 28 prairial an 4 (16 juin 1796). 1 p. in folio.  
" (...) la bonne conduite des troupes à l’affaire d’avant-hier (...) malgré les grandes inondations (...) a retardé le mouvement de notre cavalerie et ne nous 
a pas permis de poursuivre assez vivement pour faire beaucoup de prisonniers. Les pertes de l’ennemi en tués ou blessés est considérable (...) ".	
	
1257.	 MORGAN Jacques Polycarpe de (1759-1843), général de la Révolution et de l’Empire.	 125 €
LAS à en-tête de l’Armée de St Domingue, au Quartier général du Cap, le 5 messidor an 11 (24 juin 1803). 1 p. in 4°. " (...) l’intention du gal en chef, 
de faire passer à Port au Prince 400 ou 500 h. pour lesquels on vous demandait une frégate, en ajoutant que je pourrais profiter de cette frégate (...) ".	
	
1258.	 MORTIER Adolphe Edouard Casimir, duc de Trévise (1768-1835), Maréchal de France.	 250 €
LS à en-tête illustré, au Quartier général de Paris le 13 prairial an 8 (2 juin 1800). 1 p. in 4° avec adresse, marque postale de franchise et cachet illustré.  
" (...) à l’effet de juger le nommé Louis Auguste Dumesnil, conscrit, prévenu de désertion à l’intérieur et de faux (...) ".	
	
1259.	 MOULIN Jean (1899-1943), haut fonctionnaire et résistant français.	 1 800 €
CPAS de Chambéry [vers 1925-1930] à Jacques Armand Briens. 1 p. in 16° oblong. " Mon cher collègue, Merci de votre mot m’annonçant
votre prochaine arrivée. Le Préfet me charge toutefois de vous dire de retarder d’au moins une semaine votre départ pour Chambéry,  
car votre chambre ne sera pas en état avant cette date (...) ".	
	
1260.	 MURAT Joachim (1767-1815), Maréchal d’Empire, Roi de Naples.	 400 €
LS à en-tête illustré, du Gouverneur de Paris le 8 messidor an 12 (27 juin 1804). 1 p. in 4° avec adresse, marque postale de franchise et contreseing.  
" (...) Rien ne peut me flatter d’avantage que de voir confirmer le suffrage dont S.M.I. a daigné m’honorer par la bienveillance de mes frères d’armes (...) ". 
Il vient d’être fait Maréchal d’Empire par Napoléon 1er le 19 mai 1804.	
	
1261.	 MURAT Joachim (1767-1815), Maréchal d’Empire, Roi de Naples.	 250 €
Décret manuscrit en italien signé " j. Napoléon ", de Naples le 7 décembre 1810. 1 p. in folio. Pour la province de Calabre.	
	
1262.	 NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français.	 2 000 €
Apostille signée " Bonaparte " sur une lettre du général Dumas au Quartier-Général du Caire le 3 frimaire an 7 (23 novembre 1798), renvoyée par Bonaparte 
au citoyen Poussielgue avec son rare contreseing " Le gal en chef " (Sénéchal n° 1023). 1 p. in 4) avec adresse et contreseing. " Renvoyé au Cen Poussielgue 
pour les faire prendre et les faire transporter au quartier général " sur un signalement de vingt tables de marbre blanc et 12 de marbre gris présent 
à la caserne où sont logés les hussards du septième Régiment à Boulac.	
	
1263.	 NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français.	 1 250 €
Document signé " Np " du Palais du Trianon le 22 mars 1813. 2 p. in folio avec vignette à l’Aigle Impériale et cachet à sec " l’Empereur des Français ". 
Autorisation de navigation pour un navire américain pendant le blocus continental.	
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1264.	 NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français.	 1 250 €
LS de Porto Ferajo (Ile d’Elbe) le 3 octobre 1814 (en exil) au général Drouot. 1/2 p. in 4°. " (...) je vous prie de m’envoyer l’état des farines, 
du riz, de l’eau de vie, de l’huile et autres denrées qui ont été fournies des magasins militaires pour la maison, sans y comprendre les rations  
que j’ai ordonné de fournir aux gens de l’écurie et aux valets de pied (...) ".	
	
1265.	 [NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français].	 400 €
Invitation au Sacre de Napoléon contresignée par le Secrétaire d’Etat Hugues Maret, à St Cloud le 4 brumaire an 13 (26 octobre 1804). 1 p. in folio. 
" (...) La divine providence et les constitutions de l’Empire, ayant placé la dignité Impériale héréditaire dans notre famille, nous avons désigné le onzième 
jour du mois de frimaire prochain, pour la Cérémonie de notre Sacre et de notre Couronnement (...) Signé Napoléon (...) ".	
	
1266.	 [NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français].	 70 €
Document imprimé " Extrait des minutes de la secrétairerie d’Etat ", au Quartier-général impérial à Berlin le 20 novembre 1806. 1 p. in folio.  
" Napoléon (...) considérant que les vieux soldats qui ont bien servi leur souverain ont des droits particuliers à notre intérêt (...) Tous les Invalides prussiens 
continueront à jouir des mêmes traitements, pensions et privilèges dont ils jouissaient ci-devant, notre intention est qu’on fasse tout ce qui sera convenable 
pour assurer et même améliorer leur sort (...) ".	
	
1267.	 [NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français].	 125 €
LAS de l’archevêque de Malines le 7 juin 1809. 3 p. in 8° avec adresse et marque postale. " (...) La rapidité de la dissolution d’une monarchie qui s’était 
raffermie sous les coups de la fortune, pendant 5 siècles, la décomposition de la plus belle armée de l’Europe, ramèneront parmi nous, celui qui est devenu 
pour tout le monde, le Destin même (...) ".	
	
1268.	 [NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français].	 150 €
Affiche avec en-tête illustré " Le Sous-Préfet / de l’Arrondissement de Douai / aux français de cet arrondissement " à Douai le 24 mars 1815 (Cent-Jours).  
1 p. in folio (31 X 39 cm). Proclamation à l’occasion du retour de l’Empereur Napoléon 1er. " (...) NAPOLEON reprend son trône du voeu unanime et du Peuple 
et de l’Armée (...) est-il de souveraineté plus légitime ? L’EMPEREUR a reçu des injures, il les oublie ; mais des services ont été rendus à l’Etat, il s’en souvient. 
Soyez donc rassurés, puisque le HÉROS revient plein de clémence (...) D’infâmes trahisons avaient suspendu pour quelques temps le cours de vos habitudes 
chéries, celles du sentiment de votre gloire et de la perfection de votre organisation sociale. NAPOLEON vous les rend (...) VIVE L’EMPEREUR ".	
	
1269.	 [NAPOLÉON 1er, Napoléon Bonaparte (1769-1821), Premier Consul puis Empereur des Français].	 50 €
LAS de la baronne Dannery (Surintendante de la Maison de la Légion d’honneur) à la Maison Royale de Saint Denis le 2 juin 1840. 2 p. 1/2 in folio. Plaidoyer 
en faveur de Napoléon, fondateur de l’établissement, pour la réintégration de son portrait dans la Maison Royale de Saint Denis. Texte exceptionnel.	
	
1270.	 NATION PIÉMONTAISE.	 90 €
Affiche avec en-tête illustré de la Commission Exécutive du Piémont à ses concitoyens (texte en italien), de Turin le 13 janvier 1801. 1 p. in folio (30 X 40 cm). 
Texte sur le triomphe des armées républicaines, l’Autriche réduite à demander l’armistice et ensuite sur la tentative d’attentat contre Bonaparte.	
	
1271.	 NEY Michel (1769-1815), prince de la Moskowa, Maréchal d’Empire.	 500 €
LS. 1 p. in 4°. " J’ai l’honneur de vous adresser l’état contenant les noms et les signalements de quatorze déserteurs français que je fais partir aujourd’hui 
pour Dunkerque (...) copie d’une lettre du chef de Brigade Coutard, commandant la 73e 1/2 brigade de ligne dans laquelle il rend compte de l’emploi 
des cartouches qui avaient été délivrées à cette 1/2 brigade lors de l’entrée des troupes françaises en Suisse (...) ".	
	
1272.	 NEY Aglaé-Louise Églé, Maréchale (1782-1854), dame de compagnie de l’Impératrice.	 300 €
LAS de Genève le 10 octobre [1816]. 2 p. in 8° avec adresse et marque postale. Après la chute de l’Empire et l’exécution du Maréchal Ney, elle est partie 
s’installer à Florence. " Quoique dans l’incertitude si je vous trouverai à Milan (...) voir s’il y aurait moyen de louer un appartement garni (...) 
pour 3 grandes personnes, 3 enfants et 3 domestiques (...) sans dire pour qui (...) Je désire qu’on ne sache pas mon arrivée (...) ".	
	
1273.	 NOUVELLES DE LA GRANDE ARMÉE.	 90 €
Affiche imprimée " Nouvelles de l’Armée ", extrait du Moniteur du 8 septembre 1813. 1 p. in folio (42,5 x 53,5 cm). Rapport détaillé sur les combats 
au défilé de Toeplitz. Le général Kleist commandant les troupes prussiennes fut tué, on croit le général Vandamme mort au champ d’honneur. Les tués, 
blessés et prisonniers doivent porter notre perte à 6000 hommes, les pertes ennemies sont à peu près identiques. Le 21 août l’armée russe, prussienne  
et autrichienne, commandée par l’empereur Alexandre et le roi de Prusse était entrée en Saxe, forte de 180 à 200,000 hommes.	
	
1274.	 OCCUPATION PRUSSIENNE EN 1815.	 80 €
PAS du major de Raven commandant le 7e régiment de lanciers prussiens à Savigné près Rillé le 3 août 1815. 2 p. in 4° bilingue avec cachet illustré. 
Réquisition de logements et de vivres pour les hommes et les chevaux auprès du maire de la commune de Langeais.	
	
1275.	 ORDRE DU JOUR DE L’ARMÉE D’ÉGYPTE.	 100 €
Document imprimé à en-tête illustré, au quartier-général du Caire le 25 nivôse an 7 (14 janvier 1499). 1 p. 1/2 in folio. " Le Général en Chef ordonne  
que chaque attelage d’artillerie, composé de quatre chevaux ou mulets, devra porter avec lui quatre-vingt à cent livres d’eau (...) ".	
	
1276.	 OSBORNE George Alexander (1806-1893), pianiste et compositeur.	 50 €
LAS de " mardi ". 2 p. in 8°. " Monsieur Massart qui doit jouer mon trio chez Seminan (...) il viendra répéter. Comme je désire que cela marche très bien 
et comme je fait quelques coupures, je voudrais faire un bon repetition (...) ".	
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1277.	 OUDINOT Nicolas Charles, duc de Reggio (1767-1847), Maréchal d’Empire.	 200 €
LAS à en-tête de l’Armée d’Italie, au Quartier-général de Milan le 30 germinal an 9 (19 avril 1801). 1 p. in 4°. " Le général en chef vient de décider, général, 
que vous resterez provisoirement à Ferrare jusqu’à nouveaux ordres et que vous y commanderez jusqu’à votre remplacement (...) ".	
	
1278.	 PATEL Philippe Joseph (1741-1821), général de la Révolution.	 150 €
LS avec superbe vignette illustrée (Droits de l’Homme), au Quartier-général d’Amiens le 4 nivôse an 8 (25 décembre 1799). 2 p. in 4° avec adresse 
et contreseing. " (...) l’arrêté des Consuls concernant le départ des naufragés de Calais détenus à Ham (...) que ceux d’entre eux qui pouvaient avoir 
des réclamations à faire dessus leur déportation (...) ".	
	
1279.	 PELLETAN Camille (1846-1915), historien, journaliste et homme politique -/- LE CAIRE.	 125 €
Manuscrit autographe signé intitulé " LE CAIRE " représentant le 13ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette à Paris 
en 1892. 44 p. in 4°. On joint le chapitre imprimé et illustré (de 26 p. in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant écrit par un grand 
connaisseur de cette ville. Camille Pelletan assista en 1869 à l'inauguration du Canal de Suez, il fût envoyé en Egypte par le journal progressiste hugolien 
" Le Rappel " pour suivre l’évènement.	
	
1280.	 PÉRIGNON Catherine Dominique (1754-1818), Maréchal d’Empire.	 250 €
LS du 15 mai 1814 (pendant la Première Restauration). 3 p. in folio. " (...) J’ai particulièrement applaudi au zèle infatigable qu’ont développé 
M.M. les Maires et adjoints de la Ville de Paris, pendant les tems d’allarme, et de danger, comme aux jours de calme et de sécurité qui succédant, bientôt, 
à d’épouvantables orages, ont rendu à la patrie, son Roi, sa famille royale, la paix et ses douces Espérances (...) ".	
	
1281.	 PERREIMOND André Thomas (1766-1844), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
LAS avec superbe vignette illustrée d’un coq, au Quartier-Général de Brignoles le 1er thermidor an 9 (20 juillet 1801). 1 p. in 4° avec cachet. " Certifie que 
le citoyen Mottel capitaine (...) a rempli auprès de lui d’après l’autorisation du Général en chef de l’armée d’Italie les fonctions d’aide de camp (...) ".	
	

1282.	 PÉTAIN Philippe (1856-1951), Maréchal et homme d’État.	 3 000 €
Discours tapuscrit comportant de nombreuses corrections autographes, prononcé à l’occasion des obsèques du Maréchal Lyautey à Nancy le 2 août 1934. 
11 p. 1/2 in 4°. " Devant le grand chef, à qui j’apporte au nom du Gouvernement et de l’Armée un solennel hommage, s’impose avec force le sentiment 
de l’unité et de la grandeur de notre Pays. Le deuil qui nous frappe dépasse les limites de la mère Patrie et atteint jusqu’à ses confins la grande France qui 
réunit sous son égide des peuples épars sur trois continents. De cette oeuvre d’expansion, qui a placé la France au rang des principales puissances coloniales, 
Lyautey a été l’un des plus prestigieux artisans. Son plus beau titre de gloire, celui avec lequel il entre dans l’Histoire, est d’avoir pacifié et organisé  
le Maroc. C’est bien là le chef-d’oeuvre qui marque le plein épanouissement de son génie (...) ".	
	

1283.	 PIAF Edith, Giovanna Gassion, dite (1915-1963), chanteuse et actrice - [MONTAND Yves].	 500 €
LAS à en-tête " Hôtel de la Paix Lausanne " de Neuchâtel le 7 mars 1946 à Yves Montand. 4 p. in 8°. " (...) je plains les gens qui n’ont pas envie de savoir 
et d’apprendre. Tu vas avoir une gonzesse terrible (...) je veux toucher votre peau, voir votre petite gueule, je veux être prise dans vos bras, tout oublier 
et ne plus savoir ou je me trouve (...) J’ai débuté hier à la Chaud de Fond (...) au point de vue succès, ça a été sensationnel (...) j’ai du leur chanter quinze 
chansons (...) et à la quinzième, ils piétinaient (...) Bonsoir ma grande star adoré (...) ".	
	
1284.	 [PIAF Edith, Giovanna Gassion, dite (1915-1963), chanteuse et actrice] - MONTAND Yves.	 70 €
Brouillon de strophe de poème par Yves Montand.	
	
1285.	 PICHEGRU Jean-Charles (1761-1804), général de la Révolution.	 250 €
LAS avec magnifique vignette illustrée de l’Armée du Nord, au Quartier Général de Berlisraum le 15 vendémiaire an 3 (6 octobre 1794). 1 p. in 4°.  
" (...) employé à la confection des états de situation, en ce qui concerne la portée de l’Artillerie (...) ".	
	
1286.	 PISSARRO Camille, Jacob Abraham dit (1830-1903), peintre impressionniste.	 750 €
LAS de Paris (Hôtel du Louvre) le 23 avril 1898 à un " Cher Monsieur " [le peintre William Thornley]. 1 p. in 12° sur papier de deuil (celui de son 3e fils
Félix mort de la tuberculose à 23 ans). " Mon fils m’écrit qu’il a vu son ami Shannon qui s’occupe beaucoup de lythographie (sic), Shannon pense 
que si votre lytographie est faite sur pierre ou sur plaque de zinc, il est préférable de la faire tirer à Paris, sur papier à Londres par Thomas Way  
21 Wellington Street Strand (...) Je partirai d’ici pour Eragny dans les premiers jours de la semaine prochaine ".	
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1287.	 PISSARRO Camille, Jacob Abraham dit (1830-1903), peintre impressionniste.	 700 €
LAS de Rouen le 1er août 1898. 1 p. in 12°. " (...) l’effet de mon étude est par temps gris, je suis occupé à d’autres effets avec ce beau soleil. 
Piochez-vous de votre côté l’étude du jardin ? Cela me semblait avancer assez bien la dernière fois que je l’ai vu (...) ".	
	
1288.	 PORTALIS Jean-Etienne-Marie (1746-1807), rédacteur du Code civil, de l’Académie Française.	 60 €
LS à en-tête, de Paris le 25 nivôse an 13 (15 janvier 1805). 1 p. in 4° avec adresse, marque postale et griffe rouge de franchise " Ministre / des Cultes ". 
" (...) Sa majesté Impériale a agréé la nomination par vous présentée à une cure de votre diocèse (...) ".
	
1289.	 PREMIÈRE RESTAURATION.	 175 €
Affiche " LA PAIX " (signée à Paris le 30 mai 1814), de Draguignan le 10 juin 1814 aux habitants du Var. 1 p. in folio (46 X 86 cm). " Nous avons la PAIX, 
la PAIX avec toutes les puissances. Cette PAIX est glorieuse ; car l’ancienne France, envahie par suite de circonstances étrangères à l’honneur de nos armes, 
mais envahie presqu’entière, reste intacte, et voit même son territoire agrandi ; car elle recouvre toutes ses colonies qu’elle avait toutes perdues. Cette PAIX 
est sincère, elle sera durable (...) couvrons des cris de notre reconnaissance cette famille auguste (...) couvrons de bénédictions le Monarque sauveur  
de la patrie, le Monarque pacificateur du Monde : VIVE LE ROI, VIVENT LES BOURBONS ". Suivent les détails du traité de paix.	
	
1290.	 PROUST Marcel (1871-1922), écrivain.	 850 €
LAS " Marcel " [date de réception 28 janvier 1909] au marquis Louis Suchet d’Albufera. 1 p. in 8°. " Mon cher Louis, excuse-moi, j’ai eu une telle crise
que je n’ai pu t’écrire. Gandara a reçu l’argent et m’en a accusé réception. Il enverra les bergères q[uan]d elles seront prêtes, je crois donc 
que tu n’as plus à t’en occuper. Je te renouvelle mes remerciements, mes excuses, ma profonde amitié ".	
	
1291.	 QUANTIN Pierre (1759-1824), général de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LAS avec superbe en-tête illustré révolutionnaire de l’Armée des Côtes de l’Océan, à Vannes le 27 ventôse an 4 (17 mars 1796). 1 p. in folio avec 
adresse, marque postale et cachet illustré. " (...) une délibération (...) du canton de Malestroit relative aux mesures à prendre pour sauver ce département 
des entreprises des chouans et je n’ai rien tant à coeur (...) que d’énerver de toutes les manières possibles les entreprises des rebelles et de me concilier 
la confiance de toutes les autorités et de leurs paisibles administrés (...) ". Texte exceptionnel.	
	
1292.	 RAPP Jean (1771-1821), général et homme politique de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LAS de Dantzig le 20 février 1808. 1 p. in 4°. " (...) L’Empereur m’a envoyé ma femme, je l’attends sous peu de jours, il en a fait autant aux autres 
Maréchaux et généraux de sa maison qui sont à l’armée, il paraitrait d’après cela que nous quitterons ces pays ci qu’à ma paix générale. Je suis au reste 
fort bien ici et j’ai été comblé de bonté en tout genre de la part de Sa Majesté (...) ".	
	
1293.	 RÉGIMENT DU DAUPHIN.	 150 €
Document manuscrit de Poitiers le 20 novembre 1815. 1 p. in folio oblong avec cachet rouge illustré. Etat de service d’un lieutenant du 3e Cuirassiers 
du Régiment du Dauphin.	

	
1294.	 RENOIR Auguste, Pierre-Auguste Renoir, dit (1841-1919), peintre.	 1 100 €
LAS de Grasse le 11 janvier 1899 à Paul Gallimard, 2 p. in 8°. Il vient de s’installer " Villa Raynaud, route de Magagnosc " à " trois kilomètres 
de Grasse. (...) J’ai été très pincé par des rhumatismes dans l’estomac et couché. Je suis remis d’hier ", et il retrouve un tas de lettres ... " Je suis 
dans des conditions exceptionnelles pour ma santé si je ne me remets pas, je ne sais plus que faire. a 400 m. d’altitude abrité du Nord, entouré 
de soleil et vue magnifique grande chambre jardin bois cascades rochers, etc ... ". Il espère voir Gallimard : " En prenant le train de 2 heures 
de Paris, on arrive le lendemain pour déjeuner à la maison ... ".	
	
1295.	 RIGEL Henri Jean (1772-1852), compositeur.	 50 €
LAS de Paris le 13 janvier 1846. 1 p. in 8° oblong. " Je compte définitivement faire exécuter plusieurs grands morceaux de ma composition 
le dimanche 1 février (...) répétition indispensable (...) puis-je compter sur votre bonne et aimable présence (...) ".	
	
1296.	 ROBERT Jean-Baptiste (1733-1798), général de la Révolution.	 175 €
LS avec superbe vignette illustrée, de Bordeaux le 22 floréal an 6 (11 mai 1798). 1 p. in folio avec adresse et contreseing. Texte concernant le citoyen 
Esnault, prêtre, qui doit prouver sa résidence.	
	
1297.	 ROCHAMBEAU Donatien Marie Joseph de Vimeur, vicomte de (1755-1813), général.	 200 €
LAS à en-tête de l’Armée de Saint-Domingue, au Quartier-général du Cap le 15 frimaire an 11 (6 décembre 1802). 1 p. in 8°. " Mon cher Général, 
faites je vous prie partir demain La Roulante et La Sirène pour France. Mes paquets et l’officier qui en est porteur sont prêts (...) ".	
	
1298.	 ROCHAMBEAU Donatien Marie Joseph de Vimeur, vicomte de (1755-1813), général.	 200 €
LS à en-tête de l’Armée de Saint-Domingue, au Quartier-général du Cap le 16 frimaire an 11 (7 décembre 1802). 1 p. in 8°. " Il est urgent, Général, 
que tout de suite vous fassiez arrêter le capitaine américain (...) venant de Philadelphie (...) Il est soubsonné d’être chargé de poudre, de canons (...) ".	
	
1299.	 RÖEL Guillaume Frédéric (1767-1835), ministre du royaume des Pays-Bas.	 175 €
Document imprimé signé, à Amsterdam le 1er juin 1808. 1 p. in folio. Déclaration de Napoléon 1er : " Tous les sujets de Sa Majesté Impériale et Royale, 
actuellement au Service de Sa Majesté le Roi de Hollande, qui auront prêté serment comme sujets du Roi, cesseront d’être considérés comme Français (...) ".	
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1300.	 [ROI DE ROME].	 250 €
LS du Chef supérieur maritime des Provinces Illyriennes, de Trieste le 27 mars 1811. 1 p. in folio. " Les souhaits de l’Empereur viennent d’être comblés 
par la naissance d’un Roi de Rome dont Sa Majesté l’Impératrice reine est heureusement accouchée le 20 mars (...) les bâtiments de S.M. sur les rades 
devront pavoiser et se livrer aux témoignages de réjouissance qu’inspire ce bienfait signalé de la providence (...) ".	
	
1301.	 ROMAGNESI Antoine (1781-1850), compositeur et éditeur.	 40 €
LAS de Paris le 2 février 1831. 1 p. in 8° avec adresse. " (...) à partir de ce jour, je ne ferai plus de ventes ou d’achats de musique à Paris qu’au comptant (...) ".	
	
1302.	 SAINT-HILAIRE Louis Charles Vincent Joseph Le Blond de (1766-1809), général de la Révolution et de l’Empire.	 80 €
PAS avec rare vignette illustrée révolutionnaire caricaturale, à Milan le 26 floréal an 3 (15 mai 1795). 1 p. in folio. Demande d’avancement pour son aide de camp.	
	
1303.	 SAINT-HILAIRE Louis Charles Vincent Joseph Le Blond de (1766-1809), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
Réponse autographe signée sur une LAS du général Andréossy, au Quartier-Général de Boulogne le 9 nivôse an 12 (31 décembre 1803). 2 p. in 4°  
avec 2 adresses, marque postale de franchise et contreseing. Texte intéressant concernant les travaux du port de Boulogne.	
	
1304.	 SANTA-ANNA NERY Frederico José de (1848-1901), écrivain et historien brésilien -/- RIO DE JANEIRO.	 125 €
Manuscrit autographe signé intitulé " RIO DE JANEIRO " représentant le 19ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette 
à Paris en 1892. 18 p. in 8°. On joint le chapitre imprimé et illustré (de 13 p. in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant écrit  
par un grand connaisseur de cette ville. Frederico José de Santa-Anna Nery a écrit de nombreux ouvrages sur le Brésil dont certains en français.	
	
1305.	 SARRAZIN Jean (1770-1848), général de la Révolution et de l’Empire.	 200 €
LAS à en-tête, au quartier-général de Gand le 27 février 1807. 3 p. in 4° avec adresse, marque postale et contreseing. " (...) hier à 10 heures du matin 
j’ai passé en revue le restant à fournir pour le contingent tant pour l’actif que pour la réserve (...) Les 1053 conscrits pour l’actif, et les 251 pour la réserve, 
total 1304 dont 545 pour les corps d’élite, ont été fournis ayant tous la taille exigée (...) plus de 3000 conscrits auront rejoint leurs drapeaux ou auront été 
conduits à la citadelle de Lille. Le flamand est bon, soumis aux lois (...) ".	
	
1306.	 SECRÉTAIRE DES COMMANDEMENTS.	 300 €
LAS à en-tête " Le Secrétaire des Commandements de S.A.Ile. Madame Mère de S.M. l’Empereur et Roi ", à Paris le 21 fructidor an 13 (8 septembre 1805). 2 p. in 4°. 
" Je viens réclamer, Monsieur, vos bons offices pour un objet qui intéresse le service de S.A.Ile Madame. S.A.Ile. et Rle. avait nommé M. de Landresse
intendant de ses bâtiments et jardins. Il s’était rendu à Pont sur Seine, dépt de l’Aube, pour y faire disposer le château nouvellement acquis par Madame (...) ".	
	
1307.	 SÉGUR Louis-Philippe de (1753-1830), grand-maître des cérémonies, de l’Académie Française.	 50 €
PS du 13 octobre 1807 au chevalier Crétet, ministre de l’Intérieur. 1 p. in 4°. " Le Grand Maitre des Cérémonies a l’honneur d’envoyer à votre Excellence 
le cérémonial définitivement arrêté pour la réception des ambassadeurs et ministres étrangers (...) ".	
	
1308.	 SERURIER Jean Mathieu Philibert (1742-1819), Maréchal de France.	 250 €
LS en partie imprimée, à Paris le 31 octobre 1807. 1 p. in 4° avec adresse et marque postale. On joint un portrait gravé. " (...) Sa Majesté l’Empereur 
m’a désigné pour présider le collège électoral dont vous êtes membre (...) nommer quatre candidats (...) pour le Corps Législatif (...) ".	
	
1309.	 SERVICE DU GRAND-CHAMBELLAN.	 60 €
Document en partie imprimé de la Maison de S.M. l’Empereur et Roi - Service du Grand-Chambellan en mars 1810. 1 p. in folio. " Appointements 
de 6,000 F par an 500 F par mois du Secrétaire de la Chambre M. Loyer ".	
	
1310.	 SIÈGE DE SAINT JEAN D’ACRE.	 300 €
Manuscrit autographe, à Paris le 26 juin 1840. 2 p. 1/2 in folio. " Extrait du Journal du Siège de St Jean d’Acre, en l’an 7 [du 30 ventôse au 1er germinal] " 
et " Extrait de l’histoire scientifique et militaire de l’expédition française en Egypte, par Raybaud " suivi d’un manuscrit d’une autre main.	
	

1311.	 SIÈGE DE SAINT-JEAN D’ACRE -/- BERTHIER Alexandre, Prince de Wagram (1753-1815), Maréchal d’Empire.	 2 000 €
LS à en-tête, au Quartier-Général devant Acre, le 1er germinal an 7 (21 mars 1799). 1 p. in 4°. " (...) aujourd’hui à 4 heures, les Anglais ont fait 
approcher de Caiffa [actuellement Haïffa] quelques avisos et plusieurs chaloupes canonnières. Après une vive canonnade sur les petits bâtiments 
qui nous sont arrivés, ils sont venus avec leurs chaloupes pour les prendre à l’abordage. Le Chef d’escadron Lambert qui commande à Caiffa 
avait fait ses dispositions pour les recevoir, mais en masquant son monde et un obusier qu’il avait. Il a laissé approcher les Anglais jusqu’au 
moment de monter à bord de nos bâtiments qui étaient tout prêt de terre, alors il a démasqué son obusier et a attaqué les Anglais avec 100 hommes 
d’infanterie qui composent la garnison de Caiffa. Il a pris une chaloupe canonnière anglaise avec ses canons de 36, beaucoup de munitions et une 
cinquantaine de fusils. L’officier qui commandait la chaloupe a été tué et il a fait 22 prisonniers (...) Les Anglais ont fui à force de rame et de voile 
et ont regagné les vaisseaux bien étrillés (...) ". Texte historique exceptionnel.	
	
1312.	 SIÈGE DE TOULON.	 80 €
LS à en-tête illustré de Marseille le 3 prairial an 3 (22 mai 1795). 1 p. in 4°. " (...) je me contente de vous envoyer la copie de ma lettre aux Comités, 
pour vous instruire tout ce que j’ai pu apprendre de Toulon et de nos dispositions. J’y joins la proclamation que nous avons faites (...) ".	
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1313.	 SONGIS DES COURBONS Nicolas Marie (1761-1810), général de la Révolution et de l’Empire.	 175 €
LAS à en-tête illustré de l’Armée d’Orient, au Quartier-général du Caire le 5 thermidor an 8 (24 juillet 1800). 1 p. in 4° avec adresse et contreseing.  
" J’ai besoin, Mon cher Général, d’une grande quantité de bois pour l’entretien du grand pont du Nil et pour rétablir celui de l’aqueduc. Je vous prie, 
s’il est possible, de me désigner dans la ville une douzaine de maisons à démolir (...) ".	
	
1314.	 SOULT Jean de Dieu, duc de Dalmatie (1769-1851), Maréchal d’Empire.	 250 €
LS à en-tête, au Quartier général de Boulogne le 13 brumaire an 12 (5 novembre 1803). 1 p. in 4°. " (...) On travaille aux réparations de l’église d’Etaples qui est 
désignée pour hôpital et à celles qu’il convient de faire à la maison des Carmes à Montreuil qui doit être prise pour former un hôpital de convalescence (...) ".	
	
1315.	 SOULT Jean de Dieu, duc de Dalmatie (1769-1851), Maréchal d’Empire.	 350 €
LS de Madrid le 23 novembre 1809. 3 p. in folio. " (...) les ennemis font des mouvements sur le Tage, mais on ne peut démêler si les Anglais 
y prennent part (...) pour donner des inquiétudes à la droite de l’armée ennemie et favoriser le mouvement offensif que va faire le Gal Kellermann. 
L’intention du Roi est aussi que vous donniez ordre au Gal Gazan de partir avec sa Division et la Brigade de Cavalerie légère (...) pour se porter 
par la route qui conduit de Talaverra à Madrid (...) aussitôt que la tête des troupes aux ordres du Mal Duc de Bellune [Victor] arrivera à Tolède 
(...) l’intention du Roi est de se préparer à réunir en très peu de tems tous les Corps d’armée, afin que si l’ennemi a la témérité de s’engager, 
S.M. soit en mesure de marcher à sa rencontre et de l’anéantir (...) ".	
	

1316.	 SOULT Jean de Dieu, duc de Dalmatie (1769-1851), Maréchal d’Empire.	 400 €
LS " Mal Duc de Dalmatie ", de Moncy le 18 mars 1814 (pendant la campagne de France). 2 p. 1/2 in 4°. " (...) Je n’approuve pas que vous fassiez 
diriger sur La Rochelle les armes et les munitions que vous avez d’excédent (...) envoyez tout cela à Toulouse et dirigez-le de manière à ce que les partis 
ennemis ne puissent s’en emparer (...) Réunissez en un seul détachement la gendarmerie des Landes et de la Gironde (...) en lui prescrivant de couvrir 
le pays entre la Garonne et la Dordogne, dont j’espère que le passage sera au moins défendu (...) j’ai donné ordre au Général Despeaux d’organiser 
une forte colonne et de se porter sur La Réole pour poursuivre les partis ennemis (...) ".	
	
1317.	 SOULT Jean de Dieu, duc de Dalmatie (1769-1851), Maréchal d’Empire.	 50 €
LS " Mal duc de dalmatie " à en-tête de Soult-Berg le 16 septembre 1844. 1/2 p. in folio. " Le Président du Conseil, Ministre Secrétaire d’Etat de la Guerre, 
accorde à Mr Cloquemin (...) Lieutenant-Colonel du 5e régiment d’artillerie un congé de six mois (...) ".	
	
1318.	 SOULT Jean de Dieu, duc de Dalmatie (1769-1851), Maréchal d’Empire.	 50 €
Document en partie imprimé signé " Mal duc de dalmatie " de Paris, sous la Première Restauration. 1 p. in folio oblong sur parchemin avec grand sceau 
de papier. Nomination d’un capitaine en pied dans le 19e régiment d’infanterie de ligne.	
	
1319.	 SOULT Jeanne Louise Elisabeth Berg (1771-1852), épouse du maréchal SOULT.	 100 €
LAS de Paris le 2 mars 1809 au général Compans. 2 p. 1/2 in 8°. " (...) M. d’Imbert qui a été chargé par M. le Maréchal de la prise de possession 
des domaines que Sa Majesté l’Empereur, lui a donné en Westphalie, Hannovre et Poméranie Suédoise (...) ".	
	
1320.	 [SOUVOROV Alexandre Vassilievich (1729-1800), général russe].	 80 €
Affiche en italien du Comte Souvorov, à Turin le 27 mai 1799. 1 p. in folio (27 X 37 cm). Affiche annonçant la nomination du Lieutenant Général  
baron de la Tour pour administrer la province du Piémont.	
	
1321.	 SUCHET Louis Gabriel, duc d’Albufera (1770-1826), Maréchal d’Empire.	 200 €
LS à en-tête de l’Armée d’Italie, au Quartier général de Coni le 4 brumaire an 8 (26 octobre 1799). 1 p. in 4°. " (...) vous avez la perspective de devenir 
chef de bataillon (...) continuez à surveiller et accélérer les travaux du bureau topographique et à m’en tenir exactement informé. Je suis très satisfait 
de votre zèle et de votre activité (...) ".	
	
1322.	 SUCHET Louis Gabriel, duc d’Albufera (1770-1826), Maréchal d’Empire.	 250 €
PS à Autun le 2 prairial an 10 (22 mai 1802). 2 p. in folio oblong avec 2 cachets illustrés. Congé militaire de réforme d’un fusilier d’infanterie blessé  
à la jambe droite et à la main droite.	

	
1323.	 SUCHET Louis Gabriel, duc d’Albufera (1770-1826), Maréchal d’Empire.	 350 €
LAS de Wimille le 24 germinal an 12 (14 avril 1804) à sa soeur. 2 p. in 4° avec adresse, marque postale et mention " acquitté à Rouen ". 
" (...) j’ai été pénétré de reconnaissance envers le Premier Consul, sa délicate bienveillance à louer Gabriel au sein de ses pénates, m’a touché vivement. 
Le Père de la Patrie veut encore l’être des familles (...) en lui rappelant l’anniversaire de sa naissance, vous lui parlerez de Napoléon le Grand (...) ".	
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1324.	 TERREYRE Denis (1756-1823), général de la Révolution et de l’Empire.	 125 €
LAS à en-tête illustré, de Clermont-Ferrand le 12 août 1809. 2 p. in 4°. Le texte concerne l’état indicatif de ses biens situés dans le royaume de Westphalie 
qui lui ont été concédés par un décret impérial du 28 mai dernier. Long exposé détaillé sur ses revenus.	
	
1325.	 THIBAUD Jacques (1880-1953), violoniste.	 50 €
LAS de Londres le 11 juin 1898. 1 p. in 8°. " Voudriez-vous me faire parvenir à Charing Cross Hotel 15 deuxième cordes de violon. Merci et amitiés. 
Jacques Thibaud. Le plus vite possible ".	
	
1326.	 THIBAUD Jacques (1880-1953), violoniste.	 50 €
LAS à en-tête de l’Hôtel du Jubilé, à Paris le 15 novembre 1938. 2 p. in 8°. Au sujet d’émissions radiophoniques " (...) J’ai eu un entretien avec Inghelbrecht 
(...) nous avons pris toutes les dates et fixé tous les programmes selon la liste convenue (...) J’espère que vous voudrez bien faire pour ces émissions 
la publicité nécessaire (...) ".	
	
1327.	 THOMAS Ambroise (1811-1896), compositeur.	 50 €
LAS du 13 mai 1854. 1 p. in 8°. " Monsieur le Préfet, Etant obligé de m’absenter de Paris du 18 au 22 courant, j’aurai le vif regret de ne pouvoir me rendre 
à l’invitation que vous m’avez fait l’honneur de m’adresser (...) ".	
	
1328.	 THOMÉ Francis (1850-1909), pianiste et compositeur.	 50 €
PAS avec citation musicale, à Etretat le 25 août 1906. 1 p. in 4°. " A ma bien chère amie Louise Thuillier-Leloir, avec mes meilleurs souhaits de fêtes : 
Santé – Bonheur – Succès – etc ".	
	
1329.	 THOUVENOT Pierre (1757-1817), général de la Révolution et de l’Empire.	 125 €
LAS à en-tête de l’Armée de Saint-Domingue, au Quartier général de Port au Prince, le 2 floréal an 11 (22 avril 1803). 1 p. in 4°. " (...) je viens de donner
l’ordre de faire délivrer de l’arsenal et de mettre à la disposition du Capitaine de la frégate La Guerrière, quinze mille cartouches à balle,  
quinze mille balles et le papier nécessaire pour la confection de ce même nombre de cartouches (...) ".	
	
1330.	 TOUR-MAUBOURG Marie Victor Nicolas de Fay de la (1768-1850), général et ministre de la Guerre.	 100 €
LAS de Passy le 25 fructidor an 10 (12 septembre 1802). 1/2 p. in 12° avec adresse et marque postale. " Pour cette fois, Monsieur La Fayette ne fournira 
point d’article nécrologique. Il est arrivé d’Auvergne à Paris plein de vie et de santé le jour même où il a plu à un journaliste de le tuer (...) ".	
	
1331.	 TOUR-MAUBOURG Marie Victor Nicolas de Fay de la (1768-1850), général et ministre de la Guerre.	 80 €
LAS à en-tête imprimé de Niort le 9 germinal an 12 (30 mars 1804). 2 p. in folio. Concerne un militaire entré en Egypte dans les guides  
du Général Bonaparte. Suite à son commandement, il résulte que ce militaire ne présente pas les qualités requises pour appartenir au 22e Régiment. 
Il l’a renvoyé à un autre corps. Il propose un remplaçant.	
	

1332.	 TOUSSAINT LOUVERTURE (1743-1803), général et gouverneur de Saint-Domingue.	 800 €
Apostille signée sur document manuscrit du 106e Régiment d’Infanterie de Saint-Domingue, au Fort Liberté le 12 pluviôse an 6 (31 janvier 1798). 
1 p. 1/2 in folio avec cachet noir illustré. " Approuvé par nous. Général en Chef de l’Armée de St Domingue. Toussaint Louverture " sur un congé 
pour aller en France rétablir sa santé, pour un capitaine.	
	
1333.	 TRUGUET Laurent Jean-François de (1752-1839), amiral, ministre et ambassadeur.	 90 €
LS à en-tête illustré, de Paris le 30 nivôse an 5 (19 janvier 1797). 1 p. in folio. " J’ai reçu (...) le projet de règlement que je vous avais demandé 
pour régulariser la marche de l’administration et de la comptabilité des Invalides et de prises (...) ".	
	
1334.	 UNIVERSITÉ IMPÉRIALE.	 80 €
PS à en-tête imprimé " Université Impériale ", le 21 février 1810. 2 p. in folio avec sceau sous papier. Formation d’une commission extraordinaire.	
	
1335.	 UNIVERSITÉ IMPÉRIALE.	 40 €
Document à en-tête imprimé " Université Impériale " de Paris le 5 avril 1810. 1 p. in 12° oblong. " J’ai reçu de Monsieur Queneau, Conseiller, 
la somme de cent francs pour solde de l’avance pour son costume ".	
	
1336.	 VALENTIN François (1763-1822), général de la Révolution et de l’Empire.	 150 €
LAS à en-tête de l’Armée d’Angleterre, au Quartier-général d’Aboukir le 12 thermidor an 7 (30 juillet 1799). 1 p. in folio avec adresse. " (...) votre Bataillon 
montera ce soir la tranchée à huit heures jusqu’à demain à la même heure. La 22ème légère sera réunie à votre Bataillon et vous en prendrez le commandement 
(...) Vous aurez soin de faire arrêter tous les Turcs qui se présenteroient aux avants-postes et vous les enverrez au quartier général (...) ".	
	
1337.	 VANDAMME Dominique Joseph René (1770-1830), général de la Révolution et de l’Empire.	 80 €
Congé de réforme de l’Armée d’Angleterre manuscrit, de Cherbourg le 15 prairial an 6 (3 juin 1798). 1 p. in folio oblong avec 2 cachets dont 1 illustré. 
Pour le soldat Spion qui a été blessé à la bataille de Lantousque.	
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1338.	 VAUBLANC Vincent-Marie Viénot de (1756-1845), homme politique.	 70 €
LS à en-tête du Ministère de l’Intérieur de Paris le 6 novembre 1815. 1 p. in folio (petites taches). " Monsieur le Maire, J’ai reçu (...) un exemplaire 
d’une lettre de M. le comte de Neipperg [conduisant l’Impératrice Marie Louise en Italie] qui renferme le témoignage le plus flatteur de la bonne conduite 
des habitants d’Aix envers les troupes qu’il commande (...) ".	

	
1339.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 200 €
PS du général Dugua avec magnifique vignette illustrée d’un monument à la gloire de Bonaparte, à Marseille le 23 germinal an 6 (12 avril 1798).  
1 p. in folio avec cachet sous papier. Certificat de services.	
	
1340.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 150 €
LAS du chargé des affaires de la République Française avec superbe vignette illustrée, à Naples le 21 fructidor an 6 (7 septembre 1798). 2 p. in folio. 
Concerne un incident avec 6 soldats napolitains qui ont agressé des bergers, volé 132 moutons et l’argent des acheteurs, les moutons appartenant  
à la République Française.	
	
1341.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 100 €
LS avec superbe vignette illustrée du Commissaire du Directoire Exécutif près l’administration centrale de la Sarthe, au Mans le 13 floréal an 7 (2 mai 1799). 
1 p. 1/2 in 4°. " (...) faites en sorte que le receveur des Domaines Nationaux n’en soit pas informé, alors le produit de cette vente servira à indemniser 
les braves citoyens de votre Colonne qui en ont le plus besoin (...) ".	
	
1342.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 250 €
LAS avec magnifique vignette illustrée de la République Napolitaine, à Rome le 15 floréal an 7 (4 mai 1799). 3 p. in folio avec adresse.  
" (...) je vous adresse, citoyen commissaire, un précis des motifs de ma démission de général des troupes napolitaines (...) ".	
	
1343.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 200 €
LAS de Petiet (Ministre extraordinaire du Gouvernement Français) avec magnifique vignette illustrée, à Milan le 7 thermidor an 8 (26 juillet 1800).  
1 p. 1/2 in 4° avec adresse, marque postale encadrée " ARMÉE D’ITALIE / 2EME DIVISION " et contreseing.	
	
1344.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 50 €
LAS avec superbe vignette illustrée de la République Cisalpine (le chef du bureau des impôts) à Reggio le 3 fructidor an 8 (21 août 1800). 1 p. in folio.	
	
1345.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 175 €
LS avec superbe vignette illustrée de la République Cisalpine (Municipalité de Zevio) à Zevio le 16 frimaire an 10 (7 décembre 1801). Texte en italien.  
1 p. in folio avec adresse.	
	
1346.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 175 €
Document à en-tête de Jean-Elie Terrasson avec superbe vignette illustrée, à Brest le 12 pluviôse an 10 (1er février 1802). 1 p. in folio avec cachet. 
Ordre d’embarquement d’un lieutenant sur une frégate.	
	

1347.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 250 €
LAS du Directeur du Dépôt Central du Génie avec magnifique vignette illustrée, à Paris le 5 thermidor an 10 (24 juillet 1802). 1 p. in folio avec cachet.  
" (...) qu’il s’y occupa utilement aux travaux qui lui sont confiés et notamment au dessin des plans de l’Atlas destiné au 1er Consul (...) ".	
	
1348.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 90 €
LS avec superbe vignette illustrée du Préfet du Département du Haut Rhin, à Colmar le 24 vendémiaire an 11 (16 octobre 1802). 1 p. 1/2 in 4°.  
Remerciements adressés au Maire de Montbéliard pour ses félicitations suite à sa nomination à la Préfecture.	
	
1349.	 VIGNETTE ILLUSTRÉE.	 50 €
PS en partie imprimée avec superbe vignette illustrée " Contribution des patentes de l’an Dix / Le Préfet du Département d’Ille et Vilaine ",  
à Rennes le 15 fructidor an 11 (2 septembre 1803). 2 p. in folio. " (...) La pétitionnaire n’a point exercé pendant l’an 10 la profession de chapelier (...) ".	
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1350.	 VIGNY Alfred de (1797-1863), poète.	 300 €
LAS du 23 décembre 1854 à son éditeur Michel Levy. 1 p. in 8°. " Je ne veux pas tarder un moment à vous dire, Monsieur, que je serai heureux 
de m’entretenir avec vous de l’affaire qui vous occupe. Si vous voulez bien me venir voir mardi 26 décembre (...) ".	
	
1351.	 VIGNY Alfred de (1797-1863), poète.	 300 €
LAS du 13 novembre 1862 à son éditeur Michel Levy. 1 p. in 8°. " Avant de donner le bon à tirer des épreuves que j’ai dans les mains et celles que l’on m’apporte, 
il est nécessaire que je reçoive les bonnes feuilles depuis la f.8e - Sans doute elles sont tirées. Je crains qu’il se trouve une erreur dans ces feuilles ".	
	
1352.	 VILLARET-JOYEUSE Louis Thomas (1747-1812), vice-amiral.	 175 €
LAS à en-tête illustré, en Rade de Brest le 2 thermidor an 9 (21 juillet 1801). 2 p. 1/2 in 4° avec adresse. " (...) la prudence ne permettant pas d’appuyer 
à l’ennemy une chasse assez vigoureuse pour l’éloigner de nos côtes, il y a cent contre un à parier que si la Chevrette sort ce soir par le beau temps  
qu’il fait, elle sera capturée avant 24 heures (...) ".	
	

1353.	 VLAMINCK Maurice de (1876-1958), peintre et écrivain.	 500 €
LAS de Rueil-la-Gadelière. 2 p. in 8°. " (...) je vous remercie d’avoir fait votre possible pour l’ami Gatier, qui du reste m’a écrit, et je ne connais pas 
un homme plus heureux grâce à vous  ! Pour ce que vous me demandez, c’est entendu, écrivez moi à l’avance de façon que je puisse m’arranger  
pour disposer à ce moment là de ce que vous me demandez (...) ".	
	
1354.	 VOGÜÉ Eugène-Melchior de (1848-1910), écrivain, diplomate, homme politique et académicien français -/- SAINT-PETERSBOURG.	 125 €
Manuscrit autographe signé intitulé " SAINT-PETERSBOURG " représentant le 2ème chapitre du livre " LES CAPITALES DU MONDE " publié par Hachette
à Paris en 1892. 20 p. in folio. On joint 1 LAS de Paris le 29 octobre 1890 à son éditeur. 1 p. in 8°. On joint le chapitre imprimé et illustré (de 26 p. 
in 4°) correspondant provenant du livre. Texte très intéressant écrit par un grand connaisseur de cette ville. Eugène-Melchior de Vogüé fût le passeur  
de la littérature et de l’âme russes en France. Il est connu comme auteur du " Roman russe " (1886), recueil d’articles sur les écrivains russes du XIXe Siècle. 
Il était membre de l’Académie des Sciences de Russie et de Saint-Pétersbourg.	
	
1355.	 WALTHER Frédéric Henri (1761-1813), général de la Révolution et de l’Empire.	 100 €
Document illustré signé, à Ozon le 17 ventôse an 2 (7 mars 1794). 2 p. in 4° oblong avec cachet de cire rouge. Congé absolu pour un capitaine  
du 1er régiment de hussards de l’Armée des Alpes.
	

1356.	 WHISTLER James Abbott Mc Neill (1834-1903), peintre et graveur américain.	 600 €
LAS " J.McNeil Whistler " en anglais, de Chelsea (Tite Street) [vers 1879-1881]. 1 p. in 16° oblong. Dans cette lettre rédigée sur papier à en-tête 
du Beefsteak Club, Whistler demande à son ami, le peintre Howard Helmick, de le rejoindre dans son studio, car il aimerait lui montrer une oeuvre  
qu’il vient de réaliser : " I should like so much to show you some work i have been doing ". Helmick vécut à Londres de 1872 à 1887, où il fit la rencontre
de Whistler, pour qui il manifesta rapidement son admiration. Ils se lièrent d’amitié et en 1881, Whistler proposa à Helmick d’emménager dans le même immeuble 
que lui, sur Tite Street, à Chelsea. Ses liens avec Whistler permirent à Helmick d’accroître sa renommée et de vendre ses peintures à des prix assez élevés.	
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